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Konzernlagebericht

Energiepolitisches Umfeld

Europaische Energiepolitik im Zeichen der Krise

Vor dem Hintergrund der seit Herbst 2021 bestehenden und durch
den Ukrainekrieg weiter verscharften massiven Verwerfungen auf
den internationalen Energiemarkten wurden auf EU-Ebene einige
zeitlich befristete Gesetze beschlossen. So sieht die Gasspeicher-
Verordnung vor, dass die EU-Mitgliedsstaaten ihre Speicheranlagen
bis 1. November 2022 zu mindestens 80 % und in den Folgejah-
ren — ebenfalls jeweils zum 1. November — zu 90 % ihrer Kapazitat
beflllen missen. Insgesamt verfolgt die EU das Ziel, im Jahr 2022
einen gemeinsamen Fullstand von 85 % ihrer gesamten Gasspei-
cherkapazitat zu erreichen.

Die Verordnung Uber Notfallmafsnahmen als Reaktion auf die
hohen Strompreise sieht zudem folgende zeitlich befristete
Sondermafsnahmen vor:

= Verbindliche und freiwillige Ziele, um den Stromverbrauch
zwischen 1. Dezember 2022 und 31. Marz 2023 zu senken

= Abschopfung von Markterldsen aus der Stromerzeugung tber
180 Euro pro MWh

- Einhebung einer Solidaritatsabgabe auf Grundlage der steuer-
pflichtigen Gewinne von Unternehmen im Erddl-, Erdgas-,
Kohle- und Raffineriebereich, wenn die Gewinne um mehr als
20 % Uber jenen des Vergleichszeitraums liegen

- Die Mitgliedsstaaten werden die Einnahmen aus der Abschép-
fung von Markterldsen in der Stromerzeugung und der Soli-
daritatsabgabe aus dem Erddl-, Erdgas-, Kohle- und Raffinerie-
bereich einsetzen, um Endkund*innen wie Haushalte sowie
kleinere und mittlere Unternehmen angesichts der hohen
Energiepreise finanziell zu entlasten.

Die Mitgliedsstaaten mUssen die Verordnung Uber die Notfallmafs-
nahmen bis zum 1. Dezember 2022 national umsetzen, geniel3en
dabei aber in der Ausgestaltung der Ziele und MalBnahmen auf
nationaler Ebene Gestaltungsspielraum. Fir das Frihjahr 2023 hat
die EU auch eine Reform des Strommarktdesigns angekindigt. An
den Details wird aktuell auf Expert*innenebene gearbeitet. Ebenso
sind Mafsnahmen bei Erdgas in Planung. Der Rat hat beschlossen,
dass diese die Einrichtung einer Einkaufsplattform, eine Limitierung
von Preisschwankungen an Gasboérsen und die Schaffung neuer
Preisindizes umfassen sollen.

Osterreichische Krisengesetze

In Osterreich wurden ebenfalls diverse Gesetze zur Bewaltigung
der Energiekrise beschlossen. So regelt eine Novelle des Gaswirt-
schaftsgesetzes die Beschaffung strategischer Gasreserven flr
Osterreich. Das neu beschlossene Gasdiversifizierungsgesetz wie-

derum hat die Reduktion der Abhangigkeit von russischem Erdgas
zum Ziel, indem Fordermittel flr die Beschaffung von Erdgas aus
nicht-russischen Quellen sowie flr die Umrustung von Anlagen auf
alternative Energietrager zur Verfligung gestellt werden.

Weiters wurden Anderungen des Energielenkungsgesetzes be-
schlossen, mit denen ein zusatzlicher Anreiz fur Einspeicherung
und Bevorratung durch die Unternehmen geschaffen werden soll.
Ebenso besteht in Osterreich ein dreistufiger Gasnotfallplan, der
im Krisenfall die Versorgung geschutzter Kund*innengruppen auf
Basis des Energielenkungsgesetzes regelt.

Zudem hat die 6sterreichische Bundesregierung im Jahr 2022 meh-
rere Entlastungspakete auf den Weg gebracht, die der Teuerung
infolge der stark gestiegenen Energiekosten entgegenwirken sollen.
Zum Teil war der Anspruch auf diese monetaren Hilfen an keine
Voraussetzungen gebunden, zum Teil setzt er soziale BedUrftigkeit
voraus. Haushaltskund*innen mit Hauptwohnsitz in Niederdster-
reich, dem Versorgungsgebiet der EVN, kdnnen zudem den durch
die Landesregierung beschlossenen Strompreisrabatt beanspru-
chen. Energieintensive Unternehmen werden in Osterreich durch
das Unternehmens-Energiekostenzuschussgesetz entlastet. Im
November 2022 kiindigte die Osterreichische Bundesregierung die
Umsetzung der EU-Verordnung an, die insbesondere eine zeitlich
befristete Erlosbegrenzung flr die erneuerbare Erzeugung sowie
eine Solidaritatsabgabe vorsieht.

Energie- und Klimapolitik

Europaische Union

Die EU arbeitet weiterhin an der Umsetzung diverser Rechtsvorschrif-
ten, die im Rahmen des Legislativpakets ,Fit for 55" in Kraft treten
sollen. Das Paket enthalt als Etappenziel auf dem Weg zum Pariser
Klimaziel bis 2030 eine Senkung der Netto-Treibhausgasemissionen
in der EU um mindestens 55 % gegenUber dem Stand von 1990. Die
Kommission sieht dies als entscheidenden Schritt, um Europa bis 2050
zum ersten klimaneutralen Kontinent zu machen. Die fur die Ge-
schaftstatigkeit der EVN relevantesten Inhalte von ,Fit for 55” sind:

= Richtlinie Uber erneuerbare Energien, die u.a. eine Erhéhung
der Zielvorgabe flir den Anteil erneuerbarer Energien in der
EU auf 40 % bis 2030 vorsieht

= Emissionshandels-Richtlinie: Enthalt u.a. den Vorschlag, Emis-
sionen durch eine weitere Verknappung der CO,-Emissions-
zertifikate zu reduzieren

- Lastenteilungsverordnung, die ein neues Emissionshandels-
system fUr den Strafsenverkehr und den Gebaudesektor vorsieht

= Energieeffizienz-Richtlinie, die u.a. ambitioniertere jahrliche
Einsparverpflichtungen bezogen auf den Energieverbrauch
festlegen soll



- Uberarbeitete Energiebesteuerungs-Richtlinie:
Brennstoffe sollen kinftig nach Energiegehalt und
Umweltleistung besteuert werden

Die EU Uberarbeitet aktuell auch ihr Regelwerk zur Finanzierung
von Energieinfrastrukturvorhaben. Hier werden klnftig zusatzliche
Gelder flr Wasserstoffinfrastruktur sowie fir CO,-Abscheidung
und -Speicherung erwartet.

Osterreich

In Osterreich hat sich die Bundesregierung das Ziel gesetzt, die
Stromversorgung bereits bis 2030 zu 100 % (national bilanziell) aus
erneuerbaren Energiequellen zu decken und Osterreich bis spates-
tens 2040 klimaneutral zu machen. Um dieses Ziel zu erreichen,
soll der Ausbau der erneuerbaren Erzeugungskapazitaten in den
nachsten zehn Jahren in Abhangigkeit vom Strompreisniveau mit
bis zu 1 Mrd. Euro pro Jahr staatlich unterstltzt werden. Bereits im
Juli 2021 beschloss der Osterreichische Nationalrat das neue Erneu-
erbaren-Ausbau-Gesetz (EAG), das die erforderlichen Rahmenbe-
dingungen flr die Erreichung der 6sterreichischen Energie- und
Klimaziele festlegt. Das EAG enthalt auch konkrete Ausbauziele:
Die Stromerzeugung aus erneuerbaren Quellen soll bis 2030 um
insgesamt 27 TWh gesteigert werden. Davon sollen 11 TWh auf
Photovoltaik, 10 TWh auf Windkraft, 5 TWh auf Wasserkraft und

1 TWh auf Biomasse entfallen.

Zu den fUr die Aktivitaten der EVN besonders relevanten Inhalten
des EAG zahlen die Fordermechanismen fur die Errichtung neuer
Photovoltaik-, Windkraft-, Wasserkraft- und Biomasseanlagen
sowie Investitionszuschusse fur Elektrolyseanlagen zur Umwand-
lung von Strom in Wasserstoff oder synthetisches Gas. Dartber
hinaus sollen die Investitionssicherheit fir bestehende und zu-
kinftige Anlagen zur Erzeugung von erneuerbarem Gas gewahr-
leistet und der Anteil von national produziertem erneuerbarem
Gas am Osterreichischen Gasabsatz bis 2030 auf 5 TWh erhéht
werden. Weitere relevante Inhalte sind die Rahmenbedingungen
fur BUrger*innen-Energiegemeinschaften und Erneuerbare-
Energiegemeinschaften.

Die dsterreichische Energiewirtschaft wartet weiterhin auf Verord-
nungen der zustandigen Ministerien zu unterschiedlichen Themen-
bereichen, die fur die konkrete Anwendung des EAG essenziell
sind. Ebenfalls ausstandig ist ein neues Bundes-Energieeffizienz-
gesetz. In Begutachtung ist aktuell der Entwurf des Erneuerbare-
Waérme-Gesetzes, das eine beschleunigte CO,-Reduktion in der
Raumwarme zum Ziel hat, sowie eine Novelle des Umweltvertrag-
lichkeitsprifungsgesetzes, von der sich die Branche effizientere
und raschere Genehmigungsverfahren fir Projekte im Bereich
erneuerbare Energie erhofft. Im Elektrizitatswirtschafts- und
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-organisationsgesetz (EIWOG) wiederum bedarf es noch einer
Novelle, die Anderungen fir Netzbetreiber*innen bringen soll und
das EU-Clean-Energy-Paket national umsetzt.

Regulatorisches Umfeld

Osterreich

Den Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur fir Strom und
Erdgas in Niederosterreich verantwortet im EVN Konzern die Netz
Nieder6sterreich. Samtliche Investitionen und Aufwendungen dieses
Unternehmens, die auf die Gewahrleistung einer funktionierenden
Netzinfrastruktur ausgerichtet sind, werden Uber Netztarife vergu-
tet, die der Osterreichischen Regulierungsmethodik entsprechend
jahrlich von der E-Control-Kommission festgelegt werden.

Wesentliche Parameter bei der Festlegung dieser Netztarife sind
die verzinsliche Kapitalbasis (Regulatory Asset Base) der Netz-
betreiber*innen sowie der gewichtete Kapitalkostensatz. Im Sinn
einer Anreizregulierung werden zudem Produktivitatsfaktoren
definiert, die als Kostensenkungsvorgabe fungieren und dabei auch
Inflationsanpassungen berlcksichtigen. Die E-Control fixiert den
gewichteten Kapitalkostensatz und die Kostensenkungsvorgaben
jeweils fir die Dauer einer gesamten Regulierungsperiode (funf
Jahre).

Mit Beginn der neuen Regulierungsperioden fur das Erdgas-Verteil-
netz am 1. Janner 2018 bzw. fUr das Strom-Verteilnetz am 1. Jan-
ner 2019 hat die Regulierungsbehorde den gewichteten Kapital-
kostensatz angesichts des gesunkenen allgemeinen Zinsniveaus
reduziert, differenzierte dabei jedoch erstmals nach der Effizienz
von Netzbetreiber*innen sowie zwischen Bestands- bzw. Neuanla-
gen, um Anreize flr weitere Investitionen und Effizienzsteigerun-
gen zu schaffen. Dadurch profitieren Netzbetreiber*innen mit einer
im Branchenvergleich héheren Produktivitat bzw. hinsichtlich der
auf Neuinvestitionen entfallenden Kapitalbasis von einer leicht ho-
heren Verzinsung. Die Netzgesellschaft der EVN wird dabei vom
Regulator im Branchenvergleich hinsichtlich der Produktivitat sehr
positiv bewertet. Am 1. Janner 2023 wird eine neue Regulierungs-
periode flr das Erdgas-Verteilnetz beginnen.

Bulgarien

In Bulgarien ist die Lieferung von Strom an Industrie- und Gewerbe-
kund*innen liberalisiert. Die EVN Trading SEE fungiert in diesem
Marktsegment als Anbieterin. Die Haushaltskund*innen sind wei-
terhin im regulierten Markt und werden von der EVN Bulgaria EC
versorgt, die auch als Supplier of Last Resort jene Kund*innen ver-
sorgt, die keine*n andere*n Anbieter*in wahlen oder von ihrem
bzw. ihrer gewahlten Anbieter*in unverschuldet keinen Strom
beziehen kénnen. Angesichts einer aktuellen energiepolitischen
Debatte in Bulgarien ist davon auszugehen, dass die Uberfiihrung



der Haushaltskund*innen in den liberalisierten Markt bis
mindestens Ende 2025 verschoben wird. Der Energieverkauf
an Kund*innen in den regulierten Marktsegmenten erfolgt
ebenso wie die Beschaffung der entsprechenden Mengen zu
regulierten Preisen.

Per 1. Juli 2022 hat der bulgarische Regulator die Energietarife
fur die regulierten Marktsegmente neu festgelegt. Im Versor-
gungsgebiet der EVN erhéhten sich die Strompreise fir Haus-
haltskund*innen um durchschnittlich 3,6 % (Vorjahr: Erh6hung
um durchschnittlich 3,6 % per 1. Juli 2021).

Mit 1. Juli 2021 begann in Bulgarien die neue dreijahrige Regulie-
rungsperiode flr das Stromnetz. In der Regulierungsmethodik ist
dabei eine Erldsobergrenze vorgesehen, die die anerkannten ope-
rativen Kosten, die Abschreibungen und eine angemessene Kapi-
talrendite auf die verzinsliche Kapitalbasis (Regulatory Asset Base)
umfasst. Zusatzlich beriicksichtigt werden die prognostizierten
Netzabsatzmengen sowie ein jahrlich festzulegender Investitions-
faktor, der geplante kinftige Investitionen einschlie3t. Betrieben
werden die Strom-Verteilnetze im bulgarischen Versorgungsgebiet
der EVN durch die EP Yug. Da die massiv gestiegenen Strompreise
zu enormen Mehrkosten fir Netzverluste fUhrten, erhielt die EP
Yug im Geschaftsjahr 2021/22 staatliche Kompensationszahlungen
zur Abdeckung dieser Mehrkosten.

Nordmazedonien

In Umsetzung der gesetzlich geforderten Entflechtung (Unbundling)
der einzelnen Geschaftsfelder im Energiegeschaft und zur Erfll-
lung der damit verbundenen Anforderungen ist die EVN in Nord-
mazedonien mit verschiedenen Gesellschaften vertreten: Den
Netzbetrieb im regulierten Marktsegment verantwortet die Elektro-
distribucija DOOEL, wahrend die Belieferung der Kund*innen im
liberalisierten Marktsegment der Vertriebsgesellschaft EVN Mace-
donia Elektrosnabduvanje DOOEL obliegt. Als Produktionsgesell-
schaft fungiert die EVN Macedonia Elektrani DOOEL. Seit 1. Juli
2019 versorgt die EVN Home DOO auf Basis einer Lizenz als Supplier
of Universal Service alle Haushalte sowie kleine Unternehmen in
den regulierten Marktsegmenten mit Strom. Die Laufzeit der Lizenz
betragt vorerst funf Jahre.

Nach einer aufserordentlichen Erhéhung der Strompreise fir Haus-
haltskund*innen der EVN Home DOO um 9,5 % durch den Regulator
(wirksam per 1. Janner 2022) wurden die Preise per 1. Juli 2022 noch
einmal um rund 21,8 % erhéht und der regulierte Strombezugspreis
fur die EVN Home DOO mit 48,0 Euro pro MWh festgelegt (Vorjahr:
Erhéhung um durchschnittlich 12,4 % per 1. Juli 2021 bei gleich-
zeitiger temporarer Reduktion der Umsatzsteuer auf Energie um

13 Prozentpunkte).

Mit 1. Juli 2021 begann fir das Stromnetz eine neue, dreijahrige
Regulierungsperiode, die eine Verbesserung bei der Anerkennung
der operativen Kosten brachte. Ahnlich wie in Bulgarien sieht die
Regulierungsmethodik flr das Stromnetz eine Erlésobergrenze vor,
die die anerkannten operativen Kosten, die Abschreibungen und
eine angemessene Kapitalrendite auf die verzinsliche Kapitalbasis
(Regulatory Asset Base) umfasst. Nachdem per 1. Janner 2022 eine
aufSerordentliche Erh6hung der Netzentgelte durch den Regulator
zur teilweisen Kompensation der deutlich gestiegenen Kosten zur
Netzverlustabdeckung erfolgte, wurden die Netzentgelte per

1. Juli 2022 ein weiteres Mal erhéht. Die restlichen Mehrkosten
sollten gemaf der bestehenden Regulierungssystematik mit kinfti-
gen Tarifentscheidungen aufgeholt werden.

Kroatien

Im Jahr 2022 wurde die Liberalisierung des kroatischen Gasmarkts
auch fur Haushaltskund*innen beinahe vollstandig abgeschlossen.
Der Markt fur Gewerbe- und Industriekund*innen hingegen ist
schon seit 2012 gedffnet und durch immer starkeren Wettbewerb
unter den im Land tatigen Gaslieferanten gepragt. Mit 1.Janner 2021
nahm das neue LNG-Terminal vor der Insel Krk seinen kommerziellen
Betrieb auf und ermdglicht damit eine weitere Diversifizierung der
Gasversorgung in Kroatien. Deutliche Schwankungen der Gaspreise
wahrend der Berichtsperiode und dadurch ausgeléste Anderungen
in der Angebotsstruktur von Lieferant*innen lassen weitere Konsoli-
dierungen auf dem kroatischen Gasmarkt erwarten.

Wirtschaftliches Umfeld

Nach einem kraftigen Aufholprozess der Weltwirtschaft in der
zweiten Jahreshalfte 2021 reduzierte sich das Wachstum im Friih-
jahr dieses Jahres merkbar. Der Krieg in der Ukraine sowie die
strikte Null-Covid-Politik Chinas beschleunigten die ohnehin bereits
kraftige Teuerung und verscharften dariiber hinaus neuerlich die
weltweiten Lieferkettenprobleme. Die grof3e politische Unsicher-
heit mit stark steigenden Energiepreisen belastete die Wirtschafts-
entwicklung in Europa. Nach einem hohen Wirtschaftswachstum
von rund 5,2 % im Jahr 2021 erwarten Expert*innen fiir das lau-
fende Kalenderjahr 2022 nur noch ein Plus zwischen 3,1 % und
3,2 %. Fur das kommende Jahr wird mit einer weiteren deutlichen
Verlangsamung auf rund 0,4 % gerechnet.

Die dsterreichische Wirtschaft verzeichnete im ersten Halbjahr 2022
eine durchaus positive Entwicklung. Die Exportwirtschaft profi-
tierte nach der Coronakrise — und unterstutzt vom schwachen
Eurokurs — von gesteigerter internationaler Nachfrage nach Pro-
dukten des verarbeitenden Gewerbes. Durch die Aufhebung
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coronabedingter Einschrankungen legte auch der private Konsum
im Jahresvergleich kraftig zu. Im Einklang mit der Konjunkturab-
schwachung im Euroraum und der hohen Inflation tribten sich die
Rahmenbedingungen in den letzten Monaten jedoch deutlich ein.
Mit dem Krieg in der Ukraine stiegen die bereits seit Ende 2021
héheren Energiepreise Anfang 2022 abermals kraftig an. Nach
dem Wachstum des BIP um 4,6 % im vergangenen Jahr wird fur
2022 ein Wirtschaftswachstum in dhnlicher Hohe — konkret zwi-
schen 4,6 % und 4,8 % — erwartet. FUr 2023 rechnen Expert*innen
hingegen nur noch mit 0,2 % bis 1,0 % Wachstum.

In Bulgarien stockte das Wirtschaftswachstum zuletzt vor allem
aufgrund von Inflation und Engpassen in den internationalen Lie-
ferketten. Die weltweit steigenden Kosten, insbesondere bei Ener-
gie, Rohstoffen und Lebensmitteln, wirkten sich negativ auf die
Nachfrage aus und setzten damit auch die Importe deutlich unter
Druck. Das Exportwachstum durfte sich aufgrund der schwache-
ren europaischen Konjunktur 2022 halbieren. Wegen der hohen
Energie- und Erzeuger*innenpreise drosselten energieintensive
Unternehmen ihre Produktion. Dies veranlasste die bulgarische
Regierung, jene Beschaftigungsprogramme zu verldngern, die
wahrend der Coronapandemie Arbeitsplatze sichern sollten. Die
6ffentliche Verschuldung im Verhdltnis zum BIP liegt in Bulgarien
seit einem Jahrzehnt zwischen rund 15 % und 30 % und damit im
europaischen Vergleich sehr niedrig; das durchschnittliche Haus-
haltsdefizit Uber den Konjunkturzyklus gesehen betragt jahrlich
0,5 % des BIP. Die fiskalische Stabilitat des Landes wurde auch in
politisch turbulenten Zeiten stets gewahrt. 2021 legte die Wirt-
schaftsleistung Bulgariens um 4,2 % zu, fur das Jahr 2022 wird mit
einem Wachstum zwischen 2,3 % und 3,9 %, fir 2023 mit einem
Plus zwischen 1,1 % und 4,3 % gerechnet.

In Kroatien setzte sich das robuste Wirtschaftswachstum, das
2021 auf breiter Basis eingesetzt und zu einem Anstieg des BIP
um 10,2 % geflhrt hatte, auch im Jahr 2022 fort. Die deutlich

BIP-Wachstum % 2023f
EU-2812% 0,3 bis 0,5
Osterreich"2 3% 0,2 bis 1,0
Bulgarien?24 1,1 bis 4,3
Kroatien"??® 1,0 bis 3,5
Nordmazedonien®? 2,5 bis 3,1

1) Quelle: ,,
2) Quelle:,,
3) Quelle: ,Prognose fiir 2022 und 2023: Stagflation in Osterreich”, WIFO, Oktober 2022
4) Quelle: ,Global Economic Prospects”, World Bank, Juni 2022

5) Quelle: ,World Economic Outlook”, International Monetary Fund, April 2022

European Economic Forecast, Autumn 2022", EU-Kommission, November 2022

)
)
)
)

Herbst-Prognose der 6sterreichischen Wirtschaft 2022-2023", IHS, Oktober 2022

verbesserte epidemiologische Lage sowie die Entscharfung der
Coronamafnahmen in Kroatien und in ganz Europa erhdhten

die Reisetatigkeit 2022 stark, was sich vor allem positiv auf den
Dienstleistungssektor auswirkte. DarUber hinaus leistete auch das
anhaltend solide Wachstum des privaten Konsums einen konjunk-
turellen Beitrag. Mit 1. Janner 2023 tritt Kroatien der Eurozone bei.
Dies durfte die wirtschaftlichen Risiken in einem Umfeld zuneh-
mender Unsicherheit, starken Inflationsdrucks und der Konjunktur-
abschwaéchung fur Kroatien leicht abschwachen. 2022 soll das
BIP-Wachstum laut Prognosen zwischen 3,8 % und 6,5 % liegen,
2023 zwischen 1,0 % und 3,5 %.

Am 19. Juli 2022 eroffnete die EU offizielle Beitrittsverhandlungen
mit Nordmazedonien. Damit konnte das stdosteuropdische Land
ein wichtiges Etappenziel auf dem Weg in den europaischen Bin-
nenmarkt verbuchen. Die Exportwirtschaft Nordmazedoniens —
allem voran die Automobilzulieferindustrie — hangt stark von der
internationalen Nachfrage und im Besonderen von der konjunk-
turellen Entwicklung in der EU ab. Knapp 80 % der Exporte des
Landes gehen in diesen Wirtschaftsraum. Als Resultat des Kriegs
in der Ukraine wirkten sich Lieferkettenprobleme sowie die politi-
sche Unsicherheit dampfend auf die wirtschaftliche Entwicklung
in Nordmazedonien aus. Fir das Kalenderjahr 2022 rechnen Wirt-
schaftsforscher*innen mit einem BIP-Wachstum zwischen 2,3 %
und 2,7 % nach 4,0 % im Jahr 2021. 2023 soll das Plus zwischen
2,5% und 3,1 % betragen.

Energiewirtschaftliches Umfeld

Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe Ein-
flussfaktoren gepragt. Auf der Vertriebsseite beeinflusst bei den
Haushaltskund*innen vor allem die Witterung die Nachfrage nach
Strom, Erdgas und Warme, wahrend die Nachfrage der Industrie-

2022e 2021 2020 2019
3,1 bis 3,2 52 -6,1 1,6
4,6 bis 4,8 4,6 -6,7 1,5
2,3 bis 3,9 4,2 -4,4 4,0
3,8 bis 6,5 10,2 -8,1 3,5
2,3 bis 2,7 4,0 -6,1 39



kund*innen insbesondere durch die wirtschaftliche Entwicklung
bestimmt wird. Fir die Erzeugung bzw. Beschaffung spielt zusatz-
lich zu den Wetterbedingungen auch das geopolitische Umfeld
eine zentrale Rolle.

Im Geschaftsjahr 2021/22 prasentierte sich die Witterung in den
drei Kernmarkten der EVN unterschiedlich. Die Heizgradsumme —
sie definiert den temperaturbedingten Energiebedarf — lag in
Osterreich zwar um 5,8 Prozentpunkte (iber dem langjahrigen
Durchschnitt, jedoch um 4,3 Prozentpunkte unter dem Vorjahres-
niveau. In Bulgarien und Nordmazedonien lag die Heizgradsumme
ebenfalls Uber dem langjdhrigen Durchschnitt, Uberstieg dabei
aber in beiden Landern auch das jeweilige Vorjahresniveau:

In Bulgarien betrug das Plus gegentber dem Vorjahr deutliche
13,9 Prozentpunkte, in Nordmazedonien 4,6 Prozentpunkte.

Die Kuhlgradsumme, die den Energiebedarf fur Kihlung bemisst,
stieg 2021/22 in Osterreich mit einem Plus von 13,7 Prozentpunk-
ten deutlich an, blieb jedoch unter dem langjahrigen Durchschnitt.
In Bulgarien und Nordmazedonien lag die Kihlgradsumme um
20,7 Prozentpunkte bzw. 15,8 Prozentpunkte unter dem jeweiligen
Vorjahreswert und kam damit in Bulgarien ebenfalls unter, in Nord-
mazedonien jedoch uUber dem langjahrigen Durchschnitt zu liegen.

Energiewirtschaftliches Umfeld -
Kennzahlen

Heizungsbedingter Energiebedarf”
Osterreich

Bulgarien

Nordmazedonien
Kiihlungsbedingter Energiebedarf”
Osterreich

Bulgarien

Nordmazedonien

Primédrenergie und CO,-Emissionszertifikate
Rohél — Brent

Erdgas — NCG?

Steinkohle — API#2%
CO,-Emissionszertifikate

Strom - EPEX Spotmarkt®
Grundlaststrom

Spitzenlaststrom

Die wirtschaftlichen und geopolitischen Entwicklungen der vergan-
genen eineinhalb Jahre flhrten zu massiven Verwerfungen auf den
Energiemarkten. Die konjunkturellen Aufholeffekte nach Covid-19,
der Krieg in der Ukraine sowie revisionsbedingt geringere Erzeu-
gungskapazitaten in franzosischen Atomkraftwerken fihrten kom-
biniert mit der geringen Wasserflihrung der Flusse in Europa zu
einem markanten Anstieg der Energiepreise. Der durchschnittliche
EEX-BOrsepreis fr Erdgas unterlag gravierenden Schwankungen
und vervielfachte sich in der Berichtsperiode von zuvor 26,2 Euro
pro MWh auf 123,1 Euro pro MWh. Aufgrund der Unsicherheiten
im Zusammenhang mit den laufenden Gaslieferungen zeigte

sich die Entwicklung dabei ausgesprochen volatil. Etwas stabiler
entwickelte sich der durchschnittliche Preis fir CO,-Emissions-
zertifikate, lag mit 78,0 Euro pro t im Geschaftsjahr 2021/22
jedoch ebenfalls um 91,5 % Uber dem Vorjahreswert.

Die Entwicklung der Preise fir Primarenergie und CO,-Zertifikate
wirkte sich in Folge auch auf die Marktpreise fur Strom aus: Die
Spotmarktpreise fur Grund- und Spitzenlaststrom lagen wegen
des markanten Anstiegs der Primdrenergiepreise, aber auch auf-
grund einer Verknappung des Erzeugungsangebots bei durch-
schnittlich 258,7 Euro pro MWh bzw. 296,3 Euro pro MWh (Vor-
jahr: 64,9 Euro pro MWh bzw. 75,2 Euro pro MWh).

2021/22 2020/21

%
105,8 110,1
11,8 97,9
106,2 101,6

%
86,4 72,7
86,5 107,2
123,0 138,8
EUR/Barrel 89,5 50,4
EUR/MWh 1231 26,2
EUR/t 258,8 76,9
EUR/t 78,0 40,7
EUR/MWh 258,7 64,9
EUR/MWh 296,3 75,2

1) Berechnet nach Heiz- bzw. Kiihigradsummen; die Basis (100 %) entspricht dem bereinigten langjéhrigen Durchschnitt der landerspezifischen Messwerte.
2) Net Connect Germany (NCG) — Borsepreis fur Erdgas an der EEX (European Energy Exchange)

3) Notierung in ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwerpen)
4) EPEX Spot — European Power Exchange
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Geschaftsentwicklung

Der Konsolidierungskreis und Veranderungen im Vergleich zum
Vorjahr werden im Konzeranhang erlautert.

] Siehe auch Seite 33f

Makrodkonomisches Umfeld vor dem Hintergrund der
Covid-19-Pandemie, des Ukrainekriegs und der hohen
Inflation

Magliche Auswirkungen der Covid-19-Pandemie und des Ukraine-
kriegs wurden insbesondere im Hinblick auf die Uberprifung der
Werthaltigkeit von Vermdgenswerten gemafs I1AS 36 bzw. IFRS 9
sowie auf weitere Unsicherheiten bei Ermessensbeurteilungen
Uberpruft.

Infolge der Covid-19-Pandemie sowie der wirtschaftlichen Ent-
wicklungen im Zusammenhang mit dem Ukrainekrieg ist mit einem
Anstieg der Insolvenzen in den kommenden Jahren zu rechnen.
Insofern wird erwartet, dass damit auch die Forderungsausfalle
steigen werden. Die EVN Gruppe hat den prognostizierten Anstieg
maoglicher Forderungsausfalle analog zu vorangegangenen Ge-
schaftsjahren bereits in einer ,,Forward-Looking-Komponente”
berucksichtigt.

Die EVN ermittelt den Wertminderungsbedarf fur Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen gemaf IFRS 9.B5.5.35 auf Basis
regional differenzierter Analysen der historischen Zahlungsausfalle.
Die eingeleiteten staatlichen Férdermafinahmen haben bislang
dazu beigetragen, dass es zu keinen sprunghaften Forderungsaus-
féllen bei Kund*innen kam. Nach Auslaufen der staatlichen Unter-
stUtzungsmafinahmen erwarten wir in den Folgejahren jedoch
sehr wohl einen Anstieg der Insolvenzen und damit einhergehend
einen Anstieg der Forderungsausfalle. In Vorbereitung darauf hat
der EVN Konzern Uber die Forward-Looking-Komponente fir das
Geschaftsjahr 2021/22 eine um 6,1 Mio. Euro (Vorjahr: 4,1 Mio. Euro)
hohere Wertberichtigung der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen erfasst (siehe Kredit- bzw. Ausfallrisiko in Erlduterung
61. Risikomanagement im Konzernanhang 2021/22).

Der Angriff Russlands auf die Ukraine am 24. Februar 2022 hat

zu einem aufSerst belasteten Verhaltnis zwischen der Mehrheit der
internationalen Staatengemeinschaft und der Russischen Fodera-
tion sowie zu einer Reihe von wechselseitigen Sanktionen sowohl
durch die EU als auch durch die Russische Foderation gefihrt. In
der Folge sind die Energiepreise in einem noch nie da gewesenem
Ausmals angestiegen. Diese Entwicklung zieht operative Belastun-
gen fur die EVN in der laufenden Periode nach sich, da die Anpas-

sung der Preise aufgrund der Vertragsbedingungen erst verspatet
bzw. in Sidosteuropa infolge der regulatorischen Rahmenbedin-
gungen erst in einer spateren Periode erfolgen kann. Darlber
hinaus flhren die hohen Energiepreise zu hoheren Forderungen an
Kund*innen und damit einhergehend zu moéglichen héheren
Forderungsausfallen. Die infolge der Covid-19-Pandemie berlick-
sichtigte Forward-Looking-Komponente ist nach derzeitiger Ein-
schatzung flr die erwarteten Forderungsausfalle angemessen.
Dies insbesondere vor dem Hintergrund, dass die Regierungen in
Osterreich, Bulgarien, Kroatien und Nordmazedonien eine Vielzahl
von Mafnahmen zur Stitzung der Haushalts- und Gewerbe-
kund*innen ergriffen haben (u.a. Kompensationszahlungen fur
Netzverluste, Energiegutscheine, Subvention der Energiepreise
bei den Endkund*innen etc.).

Globale Verwerfungen sowie eine gednderte Risiko- und Ertrags-
erwartung des Konzerns fur zukinftige Projekte erforderten die
Wertminderung des Firmenwerts des internationalen Projektge-
schafts zum 31. Marz 2022 (siehe Erlduterung 35. Immaterielle
Vermégenswerte).

Infolge der politischen Entwicklung in Russland hat die EVN die
Blockheizkraftwerke in Moskau am 31. Mdrz 2022 einer Werthal-
tigkeitsprifung unterzogen und zur Ganze wertgemindert (siehe
Erlauterung 36. Sachanlagen). Daruber hinaus hat sich die EVN
dazu entschieden, sich aus Russland zurlickzuziehen, und fuhrt
aktuell Verhandlungen zur VerdufRerung der Blockheizkraftwerke
in Russland (siehe Erlduterung 43. Zur VerauBBerung gehaltene
Vermogenswerte und Schulden).

Abgesehen von den Preissteigerungen auf den Energiemarkten und
deren unterschiedlichen Auswirkungen auf die Aktivitaten bzw.
Geschaftsfelder der EVN ist die EVN im Rahmen ihrer Investitionen
und betrieblichen Aufwendungen auch von den stark steigenden
Inflationsraten betroffen. Die aktuellen makrodkonomischen
Entwicklungen kénnen zudem — direkt und indirekt — auch die
Energienachfrage negativ beeinflussen. All diese Aspekte wurden
in den Risikoanalysen im Geschaftsjahr 2021/22 berlicksichtigt.

L1 Siehe Risikobericht Seite 17ff

Maégliche Gaslieferstopps aus Russland kénnten je nach Zeitpunkt
und Dauer Auswirkungen auf die Gasversorgung der Kund*innen
der EVN haben. Das Volumen an nicht-russischem Gas sowie eine
strategische Gasbevorratung werden vor diesem Hintergrund konti-
nuierlich ausgebaut. Mallnahmen zur Versorgungssicherheit sind
mit hoheren Kosten verbunden und kdnnen zu Ergebnisbelastungen
in einzelnen Perioden fiihren.



Aufgrund einer geringen Nettoverschuldung und einer komfortab-
len Ausstattung mit vertraglich zugesagten, nicht gezogenen
Kreditlinien verfugt die EVN Uber eine unverandert hohe finanzielle
Flexibilitat und solide Liquiditatsreserven. Zusammenfassend kann
daher festgehalten werden, dass die Coronakrise das operative
Ergebnis der EVN wie in den Vorjahren nur punktuell beeintrach-
tigte. Die aktuell hohen Energiepreise wirkten sich hingegen stark
ergebnisbelastend auf den Energievertrieb aus, wahrend in der
erneuerbaren Energieerzeugung dadurch positive Ergebnisbeitrage
realisiert werden konnten. Stabilisierend wirkten sich insbesondere
das integrierte Geschaftsmodell und die breite Streuung des
Kund*innenportfolios der EVN aus. Aktuell ist daher jedenfalls

von einer Unternehmensfortfihrung auszugehen.

Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Highlights 2021/22

- Verwerfungen historischer Dimension auf den
internationalen Energiemarkten
— GrofShandelspreise flr Energie und Energietrager
im Sommer 2022 auf Allzeit-Hochststanden;
trotz Riickgédngen weiterhin hohe Preisniveaus
— Durch geopolitisches Umfeld zusatzlich beginstigte
Inflation verscharft die Entwicklung

- Diversifizierte Geschaftsfelder im Konzern unterschiedlich
betroffen; at Equity einbezogene EVN KG aufgrund
gestiegener Beschaffungskosten massiv unter Ergebnis-
druck im Energievertrieb

- AuBerordentliche staatliche Kompensation von Mehrkosten
stabilisiert Ergebnis in Slidosteuropa

- Wertminderungen (insbesondere Firmenwert des
internationalen Projektgeschafts sowie Erdgasnetz)

- Konzernergebnis wie prognostiziert unter
Vorjahresniveau

Ertragslage

Die Umsatzerlose der EVN beliefen sich im Geschaftsjahr 2021/22
auf 4.062,2 Mio. Euro und verzeichneten damit gegeniber dem
Vorjahr einen Anstieg um 69,6 %. Zuruckzufihren war dies auf
eine Vielzahl von Einzeleffekten: In Sidosteuropa brachten vor
allem die stark gestiegenen Strompreise deutliche Zuwachse im
Energievertrieb. In Osterreich wiederum wirkten sich die per

1. Janner 2021 und 1. Janner 2022 von der E-Control festgelegten
hoheren Netznutzungsentgelte positiv auf die Netzerldse aus.
Weitere wichtige Impulse lieferten Preiseffekte in der erneuerbaren
Stromerzeugung, Preisanpassungen bei der EVN Warme, hohere
Umsatzerldse aus dem Erdgashandel sowie positive Bewertungs-
effekte aus Absicherungsgeschaften. Zudem konnte ein Anstieg

Umsatz nach Regionen

EBITDA nach Regionen

Mio. EUR Mio. EUR
4.062,2 Stidost-
2.004,8 ___ europa 836.5
142,9
754,8 Stidost-
150,1 —_ europa
642,3
590,4
556,5 __ 0 i
2.394,9 140,8 Osterreich
2.107,5 1.046,2
omna 1.483,6 __ Osterreich 436,3
982,1
1.024,6
Mittel- und
573,7 ___ Osteuropa
366,6 Mittel- und
o 1718 . 13,2 - 51,3 [ | 48,2 ___ Osteuropa
2019/20 2020/21 2021/22 2019/20 2020/21 2021/22
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Konzernlagebericht — Geschaftsentwicklung

AuBenumsatz nach Segmenten

EBIT nach Segmenten

Mio. EUR

2020/21
2021/22

Energie

Erzeugung

Netze

Stidosteuropa

2.002,4

Umwelt

Alle sonstigen
Segmente

der Abrufe des Kraftwerks Theifs zur Netzstabilisierung durch den
dsterreichischen Ubertragungsnetzbetreiber den Entfall der Um-
satzerldse aus dem Kraftwerk Walsum 10 nach Abgabe der Beteili-
gung der EVN und Beendigung des Strombezugs aus der Anlage
ausgleichen. Zuwachse ergaben sich schliefslich auch im internatio-
nalen Projektgeschaft.

Der im Ausland erzielte Umsatz der EVN betrug im Berichtszeit-
raum 2.578,6 Mio. Euro (Vorjahr: 1.412,8 Mio. Euro). Sein Anteil
am Gesamtumsatz erhéhte sich damit von 59,0 % im Vorjahr
auf 63,5 % im Geschaftsjahr 2021/22.

Die sonstigen betrieblichen Ertrage waren im Vorjahr positiv durch
Einmaleffekte im Zusammenhang mit dem Kraftwerk Walsum 10
gepragt gewesen. Durch deren Entfall reduzierte sich diese Position
im Periodenvergleich um 56,2 % auf 109,5 Mio. Euro.

Mio. EUR
2020/21
2021/22
\
|
Energie -54,7 I
Erzeugung - 260,3
. 94,8
Netze I58,8
. 65,0
Slidosteuropa I48,0
I 26,5
Umwelt -34,9 I
. 43,8
Alle sonstigen I
Segmente ‘ 54,0

Angesichts der Verwerfungen auf den Energiemarkten nahm der
Aufwand fur Fremdstrombezug und Energietrager — er belief sich
auf 2.278,2 Mio. Euro (Vorjahr: 1.064,7 Mio. Euro) — stark zu. Am
deutlichsten wirkten sich hier die analog zu den Umsatzerldsen
massiv gestiegenen Energiebeschaffungskosten in Sudosteuropa,
der hdhere Primarenergieaufwand fir das haufiger eingesetzte
Kraftwerk Theifs sowie die hoheren Beschaffungskosten der

EVN Warme aus. Die Fremdleistungen und der sonstige Material-
aufwand nahmen korrespondierend zur Umsatzentwicklung im
internationalen Projektgeschaft um 38,9 % auf 707,1 Mio. Euro zu.

Mit 372,2 Mio. Euro lag der Personalaufwand im Berichtszeitraum
infolge kollektivvertraglicher Anpassungen um 3,0 % Uber dem Vor-
jahresniveau. Der Personalstand stieg im Jahresabstand auf durch-
schnittlich 7.135 Mitarbeiter*innen leicht an (Vorjahr: 7.126 Mitar-
beiter*innen).

EVN Jahresfinanzbericht 2021/22 10



Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Kurzfassung

Umsatzerlose

Sonstige betriebliche Ertrage

Fremdstrombezug und Energietrager
Fremdleistungen und sonstiger Materialaufwand
Personalaufwand

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen
mit operativem Charakter

EBITDA

Abschreibungen

Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen

Operatives Ergebnis (EBIT)

Finanzergebnis

Ergebnis vor Ertragsteuern

Ertragsteuern

Ergebnis nach Ertragsteuern
davon Ergebnisanteil der Aktionar*innen der EVN AG (Konzernergebnis)
davon Ergebnisanteil nicht beherrschender Anteile

Ergebnis je Aktie in EUR"

1) Verwaéssert ist gleich unverwassert

Hohere Forderungswertberichtigungen in Nordmazedonien fuhr-
ten zu einer Zunahme der sonstigen betrieblichen Aufwendungen
um 40,1 % auf 158,4 Mio. Euro. Der Ergebnisanteil der at Equity
einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter reduzierte
sich um 58,7 % auf 98,9 Mio. Euro, zum GrofRteil hervorgerufen
durch gestiegene Beschaffungskosten fir Strom und Erdgas bei
der Vertriebsgesellschaft EVN KG. Im Vorjahr waren in dieser Posi-
tion zudem Wertaufholungen bei den Verbund Innkraftwerken
(25,3 Mio. Euro) und beim Wasserkraftwerk Ashta in Albanien
(23,8 Mio. Euro) enthalten gewesen. Die gestiegene Nachfrage nach
Gasspeichern flhrte zu einem hoheren Ergebnisbeitrag der RAG.

Auf Basis dieser Entwicklungen lag das EBITDA der EVN im Be-
richtszeitraum mit 754,8 Mio. Euro um 9,8 % unter dem Vorjahres-
niveau. Ebenso verzeichneten die Abschreibungen inklusive der
Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen einen Riickgang um 6,0 %
auf 423,2 Mio. Euro. Hier war bei den planmafigen Abschreibun-
gen im Vorjahr die ganzliche Abschreibung von Kraftwerkskom-
ponenten enthalten gewesen, zudem hatte die Abschreibung von
aktivierten Vorlaufkosten fUr das Projekt in Kuwait zu einem An-
stieg gefuhrt.

FUr die Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen waren in beiden Be-
richtsjahren unterschiedliche Entwicklungen maf3geblich. Bereits

2021/22

2020/21 +/- 2019/20

Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
4.062,2 2.394,9 1.667,3 69,6 2.107,5
109,5 2501 -140,5 -56,2 64,4
—2.278,2 -1.064,7 -1.213,5 - -888,3
-707,1 -509,2 -197,9 -38,9 -316,9
-372,2 -361,3 -10,9 -3,0 —349,3
-158,4 -113,0 —45,4 -40,1 -1211
98,9 239,6 -140,7 -58,7 94,1
754,8 836,5 -81,7 -9,8 590,4
-318,0 -337,7 19,8 5,8 —296,7
-105,2 -112,4 71 6,3 -20,6
331,6 386,4 -54,8 -14,2 2731
-30,5 -20,0 -10,5 -52,5 -15,8
301,2 366,4 —-65,3 -17,8 257,3
-64,0 -14,7 -49,3 - -28,7
2371 351,7 -114,6 -32,6 228,6
209,6 325,3 -115,8 -35,6 199,8
27,5 26,4 1.1 4,3 28,9
1,18 1,83 -0,7 -35,6 1,12

im zweiten Quartal 2021/22 hatte die durch globale Verwerfungen
geanderte Risiko- und Ertragserwartung des Konzerns fur zukinf-
tige Projekte eine Wertminderung des Firmenwerts des interna-
tionalen Projektgeschafts (52,9 Mio. Euro) sowie des Restbuchwerts
der beiden klarschlammbetriebenen Blockheizkraftwerke in Moskau
(5,5 Mio. Euro) notwendig gemacht. Im Rahmen der Werthaltig-
keitsprufungen per 30. September 2022 musste zudem eine Wert-
minderung von 32,9 Mio. Euro auf das Erdgasnetz der Netz Nieder-
dsterreich vorgenommen werden, die sich aus der erwarteten
Abgeltung der Finanzierungskosten in der kommenden Regulie-
rungsperiode ergab. Weitere zum Bilanzstichtag erforderliche
Wertminderungen betrafen Fernwéarmeanlagen in Niederdsterreich
(6,8 Mio. Euro) sowie die bulgarische Fernwarmegesellschaft

TEZ Plovdiv (16,7 Mio. Euro). Dem stand eine Wertaufholung von
9,6 Mio. Euro beim Windpark Kavarna in Bulgarien aufgrund hohe-
rer Strompreise entgegen. Im Vorjahr war — neben Wertminderun-
gen bzw. Wertaufholungen von 1,8 Mio. Euro bzw. 2,5 Mio. Euro
bei Stromerzeugungs- und Fernwarmeanlagen — infolge der Uber-
nahme eines zusatzlichen Strombezugsrechts eine Wertminderung
auf das Kraftwerk Walsum 10 im Ausmaf3 von 113,1 Mio. Euro
erforderlich gewesen.

Auf Basis all dieser Entwicklungen reduzierte sich das EBIT um
14,2 % auf 331,6 Mio. Euro.
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Das Finanzergebnis der EVN ging im Berichtszeitraum — trotz

der mit 1,05 Euro je Aktie hoheren Dividende der Verbund AG fur
das Geschaftsjahr 2021 (Vorjahr: 0,75 Euro je Aktie) und einem
nach planmafiger Tilgung der im April 2022 falligen Anleihe
(Nominale: 300 Mio. Euro) geringeren Zinsaufwand —um 52,5 %
auf =30,5 Mio. Euro zurlick. Belastet wurde es durch Fremdwah-
rungskursentwicklungen und die Wertberichtigung einer Ausleihung
an eine at Equity einbezogene Gesellschaft im internationalen
Projektgeschaft sowie die im aktuellen Bérseumfeld riicklaufige
Performance des R138-Fonds.

Per Saldo lag das Ergebnis vor Ertragsteuern mit 301,2 Mio. Euro
um 17,8 % unter dem Vorjahreswert. Nach Berucksichtigung des
u.a. durch die Wertberichtigung von steuerlichen Verlustvortragen
im internationalen Projektgeschaft gestiegenen Ertragsteuerauf-
wands von 64,0 Mio. Euro (Vorjahr: 14,7 Mio. Euro) und des Ergeb-
nisanteils nicht beherrschender Anteile belief sich das Konzern-
ergebnis auf 209,6 Mio. Euro. Gegenuber dem Vorjahr entspricht
dies einem Ruckgang um 35,6 %.

30.09.2022

Konzernlagebericht — Geschaftsentwicklung

Bilanz

Vermdogens- und Finanzlage

Die Bilanzsumme der EVN lag per 30. September 2022 mit
12.430,5 Mio. Euro um 11,6 % Uber dem Wert zum 30. Septem-
ber 2021. Einen starken Anstieg verzeichneten dabei insbesondere
die at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charak-
ter, bei denen vor allem die Stichtagsbewertung von Absiche-
rungsgeschaften der EVN KG und der EnergieAllianz positiv
wirkte. Der Stichtagskurs der Verbund-Aktie lag zum 30. Septem-
ber 2022 mit 87,45 Euro nahezu auf dem Vorjahresniveau
(87,70 Euro zum 30. September 2021), sodass sich die Bewertung
der Verbund-Beteiligung und damit auch die sonstigen Beteiligun-
gen stabil entwickelten. Die hohe Investitionsdynamik bei der
EVN flhrte zu einem Anstieg der Sachanlagen und immateriellen
Vermoégenswerte, der durch die im Berichtszeitraum erforderlich
gewordenen Wertminderungen allerdings gedampft wurde. Per
Saldo nahmen die langfristigen Vermdégenswerte um 9,6 % auf
10.712,0 Mio. Euro zu.

Konzern-Bilanz 30.09.2021 +/- 30.09.2020

Kurzfassung Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR

Aktiva

Langfristige Vermogenswerte

Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen 4.071,3 3.908,6 162,7 4,2 3.920,3

At Equity einbezogene Unternehmen und sonstige Beteiligungen 6.422,0 5.607,0 815,0 14,5 3.170,9

Sonstige langfristige Vermdgenswerte 218,7 257,0 -38,3 -14,9 336,4
10.712,0 9.772,6 939,4 9,6 7.427,6

Kurzfristige Vermégenswerte 1.718,5 1.3671 351,4 25,7 938,1

Summe Aktiva 12.430,5 11.139,8 1.290,7 11,6 8.365,7

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Ricklagen der Aktiondr*innen der EVN AG 7.047,8 6.281,2 766,6 12,2 4.2821

Nicht beherrschende Anteile 273,3 263,2 10,2 3,9 261,2
7.321,1 6.544,3 776,8 11,9 4.543,3

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1.150,8 718,9 431,9 60,1 1.045,3

Latente Steuerverbindlichkeiten und langfristige Rlckstellungen 1.463,0 1.480,8 -17.8 -1,2 996,4

Vereinnahmte Baukosten— und Investitionszuschiisse und

lbrige langfristige Verbindlichkeiten 769,0 738,2 30,8 4,2 756,6
3.382,8 2.937,9 4449 15,1 2.798,3

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 3774 318,0 59,4 18,7 110,0

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 1.349,1 1.339,6 9,5 0,7 9141
1.726,5 1.657,6 69,0 4,2 1.0241

Summe Passiva 12.430,5 11.139,8 1.290,7 11,6 8.365,7
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Bilanzstruktur
%

Kurzfristige
13,9___ Schulden

Kurzfristige
Vermoégenswerte 12,3

Langfristige

Vermdgenswerte ___ 87,7 Langfristige

27,2 _ Schulden

58,9___ Eigenkapital

o . .
26,4 862 I
58,7 I

30.09.2021 30.09.2022

Die kurzfristigen Vermogenswerte erhdhten sich im Berichtszeit-
raum um 25,7 % auf 1.718,5 Mio. Euro. Wesentlich zurlickzufiihren
war dies auf einen Zuwachs bei den Vorraten, der aus den deutlich
hoheren GrofShandelspreisen fur Erdgas sowie den zur Gewahrleis-
tung der Versorgungssicherheit erhdhten strategischen Gasreser-
ven resultierte. Gleichzeitig nahmen auch die sonstigen Forderun-
gen und Vermdgenswerte zu.

Das Eigenkapital der EVN belief sich zum 30. September 2022 auf
7.321,1 Mio. Euro und lag damit trotz der im Februar 2022 erfolg-
ten Dividendenzahlung fir das Geschaftsjahr 2020/21 Uber dem
Wert zum 30. September 2021. Hervorgerufen wurde dieser An-
stieg neben dem im Berichtszeitraum erzielten Ergebnis vor allem

Wertanalyse

Durchschnittliches Eigenkapital Mio. EUR
WACC nach Ertragsteuern?? %
Operativer ROCE (OpROCE)"? %
Durchschnittliches Capital Employed? Mio. EUR
Geschéaftsergebnis nach Ertragsteuern (NOPAT)? Mio. EUR
EVA® Mio. EUR

1) Ausgewiesene Veranderungen in Prozentpunkten
2) Der angegebene WACC wird zum Zweck der Unternehmenssteuerung verwendet.

durch die im Eigenkapital abgebildeten positiven Effekte aus er-
folgsneutralen Bewertungen, insbesondere bei den at Equity ein-
bezogenen Unternehmen. Die Eigenkapitalquote belief sich zum
30. September 2022 auf 58,9 % (30. September 2021: 58,7 %).

Die langfristigen Schulden der EVN nahmen im Berichtszeitraum
um 15,1 % auf 3.382,8 Mio. Euro zu. Malgeblich verantwortlich
dafur waren eine — durch die gestiegene Bewertung der at Equity
einbezogenen Unternehmen getriebene — Zunahme der langfristi-
gen Steuerverbindlichkeiten, die allerdings durch die Berucksich-
tigung des kinftig niedrigeren dsterreichischen Koérperschaftsteu-
ersatzes in den latenten Steuern zum Teil abgeschwacht wurde.
Zudem hat die EVN im April 2022 bzw. im Juli 2022 Namensschuld-
verschreibungen (Nominale 155 Mio. Euro, zwei Tranchen mit Lauf-
zeiten von zwolf und 15 Jahren) bzw. Namensschuldverschreibun-
gen und Schuldscheindarlehen begeben (Nominale 157 Mio. Euro,
Tranchen mit Laufzeiten von flnf, sieben, zehn und 16 Jahren).
Von den ebenfalls im Berichtszeitraum neu aufgenommenen drei
Bankkrediten im Gesamtbetrag von 250 Mio. Euro wurde jener
Uber 100 Mio. Euro mit Falligkeit im Februar 2023 bereits in die
kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten umgegliedert. Einen Riickgang
verzeichneten im Berichtszeitraum die Personalrlickstellungen.

Die kurzfristigen Schulden nahmen gegenutber dem 30. Septem-
ber 2021 um 4,2 % auf 1.726,5 Mio. Euro zu. Wesentliche Treiber
daflr waren héhere Lieferant*innenverbindlichkeiten sowie ein
durch die Aufnahme kurzfristiger Bankkredite bedingter Anstieg der
kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten, dem allerdings die planma-
RSige Tilgung einer Anleihe (Nominale: 300 Mio. Euro) im April 2022
gegenuberstand. Gegenlaufig dazu wirkte eine deutlich Abnahme
der in den Ubrigen kurzfristigen Schulden ausgewiesenen Veranla-
gungen der EVN KG im Cash Pool der Gruppe. Abgeschwacht
wurde dieser Rlckgang in den Ubrigen kurzfristigen Schulden
durch gestiegene Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften.

2021/22 2020/21 +/% 2019/20
6.932,7 5.543,8 25,1 4.547,7
50 55 -0,5 55

55 6,5 -0,9 6,2
5.683,2 4.842,5 17,4 4.405,7
313,4 312,8 0,2 274,6
29,3 46,4 -37,0 32,3

3) Bereinigt um Impairments und Einmaleffekte. Um die Entwicklung des Wertbeitrags konstant zu ermitteln,
wird die Marktbewertung der Beteiligung an der Verbund AG nicht im Capital Employed berticksichtigt.
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Konzernlagebericht — Geschaftsentwicklung

Kapitalkennzahlen 30.09.2021 +/- 30.09.2020

Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Langfristige Finanz- und Leasingverbindlichkeiten 1.206,1 773,9 432,2 55,8 1.118,1
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten” 128,8 323,4 -194,5 -60,2 40,6
Fonds der liquiden Mittel -36,9 -122,3 85,3 69,8 -140,0
Lang- und kurzfristige Wertpapiere -285,6 -473,5 187,9 39,7 -325,8
Lang- und kurzfristige Ausleihungen -29,4 -39,6 10,2 25,8 -36,8
Nettofinanzverschuldung 983,1 461,9 521,2 - 656,2
Nettoverschuldung 1.2451 813,8 431,2 53,0 1.037,7
Eigenkapital 7.3211 6.544,3 776,8 11,9 4.543,3
Gearing (%)? 17,0 12,4 - 4,6 22,8

1) Exkl. der im Fonds der liquiden Mittel enthaltenen Kontokorrentverbindlichkeiten
2) Ausgewiesene Verdnderung in Prozentpunkten

Wertanalyse

Die durchschnittlichen Kapitalkosten nach Steuern (Weighted
Average Cost of Capital, WACC) wurden unter Berlcksichtigung
der spezifischen Unternehmens- und Landerrisiken zum Zweck
der Unternehmenssteuerung mit 5,0 % angesetzt. Die operative
Rentabilitat des im Unternehmen gebundenen Gesamtkapitals
(Operativer Return on Capital Employed, OpROCE) erreichte im
Berichtsjahr 5,5 % (Vorjahr: 6,5 %). Der im Geschaftsjahr 2021/22
erwirtschaftete Wertbeitrag (Economic Value Added, EVA®) der
EVN betrug 29,3 Mio. Euro (Vorjahr: 46,4 Mio. Euro).

Liquiditatslage

Die Nettoverschuldung der EVN bewegt sich — mit stichtags-
bedingten Schwankungen — auf einem Niveau von etwa

1 Mrd. Euro (Nettoverschuldung inklusive langfristige Personal-
rlckstellungen per 30. September 2022: 1.245,1 Mio. Euro;
Vorjahr: 813,8 Mio. Euro). Die Gearing Ratio erhohte sich von
12,4 % auf 17,0 %.

Zur Sicherung ihrer finanziellen Flexibilitat verflgt die EVN Gruppe
Uber eine syndizierte Kreditlinie in Hohe von 400,0 Mio. Euro und
zusatzlich Uber vertraglich zugesagte bilaterale Kreditlinien im
Gesamtausmafs von 227,0 Mio. Euro. Diese waren per 30. Septem-
ber 2022 nicht gezogen und standen somit vollumfanglich zur
Verflgung. Das Laufzeitende der als strategische Liquiditatsreserve
vorgesehenen syndizierten Kreditlinie liegt im Mai 2025. Die Rest-
laufzeiten der mit elf Banken abgeschlossenen bilateralen Kredit-
linien betragen bis zu vier Jahre. Die solide Ausstattung mit Liquidi-
tatsreserven ist ein Zeichen der hohen finanziellen Stabilitat und
Flexibilitat der EVN Gruppe.

Nettoverschuldung und Gearing

Mio. EUR und %

1.245,1 __ Nettoverschuldung

1.037,7
813,8
22,8%
12,4% 17,0% ___ Gearing
30.09.2020 30.09.2021 30.09.2022

L1 Zur Zusammensetzung und Falligkeit der langfristigen
Finanzverbindlichkeiten siehe Seite 73f

Geldflussrechnung

Der Cash Flow aus dem Ergebnis der EVN fur das Geschafts-
jahr 2021/22 lag mit 734,3 Mio. Euro unter dem Vorjahreswert
(762,3 Mio. Euro), der allerdings durch Ausgleichszahlungen flr
die Ubernahme eines Strombezugsrechts tberdurchschnittlich
hoch gewesen war. Abgeschwacht wurde der Rickgang durch
hohere Dividendenausschuttungen von at Equity einbezogenen
Unternehmen.

Noch starker unter dem Vorjahreswert lag im Berichtszeitraum der
Cash Flow aus dem operativen Bereich. Flr Belastungen sorgten
hier deutlich geringere Veranlagungen der EVN KG im Cash Pool
der Gruppe sowie die negative Entwicklung des Working Capital
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sowohl im internationalen Projektgeschaft als auch — energiepreis-
getrieben —im Energiegeschaft. Etwas abgeschwacht wurde diese
Entwicklung durch die im Periodenvergleich geringeren Zahlungen
fur Ertragsteuern.

Der Cash Flow aus dem Investitionsbereich betrug im Berichtszeit-
raum —336,7 Mio. Euro (Vorjahr: =754,3 Mio. Euro). Neben den im
Vorjahresvergleich gestiegenen Investitionen in das Sachanlagever-
mogen — hier hatte der Vorjahreswert auch noch eine Ausgleichs-
zahlung im Zusammenhang mit dem Ausstieg aus dem Kraftwerk
Walsum 10 enthalten — war er vor allem durch die Veranderung
der in den kurzfristigen Finanzinvestitionen abgebildeten Veranla-
gungen in Cash-Fonds gepragt. Zudem erhielt die EVN KG im
Berichtszeitraum einen Kapitalzuschuss.

Der Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich belief sich auf

115,8 Mio. Euro (Vorjahr: =53,0 Mio. Euro). In diesem Betrag be-
rlcksichtigt sind die Aufnahme von drei Bankkrediten Uber insge-
samt 250 Mio. Euro, die Begebung von Namensschuldverschreibun-
gen (Nominale: 155 Mio. Euro) im April 2022 sowie die Emission
von Namensschuldverschreibungen und Schuldscheindarlehen
(Nominale: 157 Mio. Euro) im Juli 2022. Gegenlaufig dazu wirkten
die planmafige Tilgung der Anleihe (Nominale: 300 Mio. Euro) und
die Dividendenzahlung flr das Geschaftsjahr 2020/21 an die
Aktiondr*innen der EVN und an nicht beherrschende Anteile.

In Summe ergab sich damit fur den Berichtszeitraum ein Cash Flow
von —69,8 Mio. Euro, die liquiden Mittel beliefen sich zum 30. Sep-
tember 2022 auf 36,9 Mio. Euro. Zusatzlich standen der EVN AG
zum Bilanzstichtag vertraglich zugesagte, nicht gezogene Kredit-
linien im AusmalfS von 627 Mio. Euro zur Absicherung eines etwai-
gen kurzfristigen Finanzierungsbedarfs zur Verfligung.

Investitionstatigkeit

Die Investitionen der EVN lagen im Geschaftsjahr 2021/22 mit
564,0 Mio. Euro deutlich Uber dem Niveau der Vergleichsperiode
(415,0 Mio. Euro). Dieser Anstieg beruht auf der Umsetzung der
Strategie 2030, mit der die EVN Investitionsschwerpunkte in den
Bereichen Netzinfrastruktur, erneuerbare Erzeugung, Naturwdrme
und Trinkwasser setzt.

Die Investitionen im Segment Energie betrafen — neben der Errich-
tung der neuen Biomasse-Kraft-Warme-Kopplungsanlage in Krems —
vor allem Anlagen- und Netzausbaumal3nahmen im Warmebereich.

Im Segment Erzeugung lag der Schwerpunkt der Investitionstatig-
keit weiterhin auf dem Ausbau der Windkraftkapazitaten in Nieder-
Osterreich. Der hier gegenUlber dem Vorjahr verzeichnete Anstieg
beruhte auf dem Abschluss der langjahrigen Genehmigungsverfah-
ren flr mehrere Projekte, mit deren Realisierung nunmehr begon-
nen werden konnte.

Konzern-Geldflussrechnung 2021/22 2020/21 +/- 2019/20
Kurzfassung Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Ergebnis vor Ertragsteuern 301,2 366,4 —65,3 -17.8 257,3
Unbare Ergebniskomponenten 433,2 395,8 37,3 9,4 239,8
Cash Flow aus dem Ergebnis 734,3 762,3 -28,0 -3,7 4971
Veranderung kurz- und langfristiger Bilanzpositionen -556,7 94,4 -651,1 - -40,7
Zahlungen fur Ertragsteuern -26,6 -67,0 40,4 60,3 -44,3
Cash Flow aus dem operativen Bereich 151,0 789,6 -638,6 -80,9 412,0
Veranderung bei immateriellen Vermégenswerten und

Sachanlagen inkl. Baukosten- und Investitionszuschusse -477,4 -605,9 128,5 21,2 -300,1
Veranderung bei Finanzanlagen und Ubrigen langfristigen

Vermégenswerten -50,7 -0,3 -50,4 - 34,0
Veranderung bei kurzfristigen Wertpapieren 191,5 -148,1 339,5 - -162,5
Cash Flow aus dem Investitionsbereich -336,7 -754,3 417,6 55,4 -428,6
Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich 115,8 -53,0 168,9 - -88,8
Cash Flow gesamt -69,8 -17,7 -52,1 - -105,4
Fonds der liquiden Mittel am Anfang der Periode 122,3 140,0 -17,7 -12,6 246,2
Wahrungsdifferenz auf Fonds der liquiden Mittel -15,5 0,0 -15,5 - -0,9
Fonds der liquiden Mittel am Ende der Periode 36,9 122,3 -85,3 -69,8 140,0
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Investitionsschwerpunkte” 2021/22 2020/21 +/— 2019/20
Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Energie 41,7 20,5 21,2 - 17,9
Erzeugung 56,0 24,6 31,4 - 48,4
davon erneuerbare Energie in Niederdsterreich 43,1 18,9 24,2 - 17,8
davon thermische Kraftwerke 10,3 5,6 4,7 83,1 30,3
Netze 334,3 249,0 85,4 34,3 181,8
davon Stromnetz 267,4 196,0 71,4 36,4 130,7
davon Gasnetz 43,3 31,3 12,0 38,3 30,3
davon Kabel-TV und Telekommunikation 25,3 21,7 3,7 16,9 20,8
Siidosteuropa 110,0 100,4 9,6 9,6 99,7
Umwelt 19,9 20,5 -0,6 -2,8 16,8
davon uberregionale Versorgungsleitungen und Ortsnetze
flr Trinkwasser 18,8 18,9 -0,1 -0,3 15,4
Alle sonstigen Segmente 21 0,1 2,0 - 3,3
Summe 564,0 415,0 149,1 35,9 367,9
1) Nach Konsolidierung
£\ GRI-Indikator: GRI 203-1
Neuerlich zugelegt haben die Investitionen in die niederdsterrei- Struktur der Investitionen
chische Netzinfrastruktur. Damit leistet die EVN einen zentralen %, Gesamtsummen Mio. EUR
Beitrag zur Transformation in Richtung eines CO,-neutralen Ener-
giesystems, denn der stetige Ausbau der Leitungsnetze auf allen
367,9 415,0 564,0

Spannungsebenen sowie die Errichtung bzw. Erweiterung von
Umspannwerken und Trafostationen sind die Voraussetzung, um
die wachsende Stromproduktion aus erneuerbaren Energiequellen
in das Energiesystem einspeisen zu kénnen. Weitere Grinde fur
den Anstieg des Investitionsvolumens waren der flachendeckende
Einbau von Smart Meters, die Umsetzung von Digitalisierungs-
projekten sowie Investitionen in das Telekommunikationsnetz der
kabelplus.

Im Segment Sudosteuropa betrafen die Investitionen neben Netz-
investitionen zur Gewahrleistung der Versorgungssicherheit u. a. die
Errichtung von zwei Photovoltaikanlagen mit jeweils rund 1,1 MW
installierter Leistung in Nordmazedonien.

Im Einklang mit ihrer strategischen Ausrichtung setzt die EVN bei
den Investitionen im Segment Umwelt einen deutlichen Schwer-
punkt auf die Verbesserung der Versorgungssicherheit und -quali-
tat in der Trinkwasserversorgung in Nieder6sterreich. Im Fokus
steht dabei insbesondere der Ausbau der Uberregionalen Trans-
portleitungen.

— 0,9 : 0,0 = 0,4___ Alle sonstigen Segmente
| 4,5 - 4,9 3,5 Umwelt
271 24,2 19,5___ Sudosteuropa
- 7.4_ Energie
[ 59,3__ Netze
m 4e 60,0
I 49,4
13,2
9,9___ Erzeugung
-

2019/20 2021/22
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Innovation, Forschung und Entwicklung

Die Handlungsfelder der EVN Wesentlichkeitsmatrix geben auch
den Themenrahmen fir die Innovations-, Forschungs- und Ent-
wicklungsaktivitaten der EVN vor. In diesem Sinn verfolgt die EVN
primar Projekte zur Gewahrleistung der Versorgungssicherheit, zur
Schonung von Umwelt und Ressourcen sowie zur Starkung der
Wettbewerbsfahigkeit des Unternehmens. Insbesondere der Nut-
zen fUr Kund*innen hat bei allen Projekten einen hohen Stellen-
wert. Vor diesem Hintergrund werden laufend digitale Anwendun-
gen entwickelt bzw. verbessert, die gréfSeren Komfort fir die
Kund*innen und mehr Effizienz bringen.

In der Berichtsperiode hat die EVN insgesamt 2,6 Mio. Euro
(Vorjahr: 1,4 Mio. Euro) flr Innovations-, Forschungs- und
Entwicklungsprojekte aufgewendet. Fir diese Projekte wurden
Forderungen in Anspruch genommen, die einer Forderquote
von 5,7 % entsprechen.

Einen wesentlichen Schwerpunkt der Innovations-, Forschungs-
und Entwicklungsaktivitaten der EVN bildeten im Berichtszeitraum
Projekte und Feldversuche, die sich mit der Bundelung und Ver-
marktung von Flexibilitaten von Privat-, Gewerbe- und Industrie-

Aufwand fiir Innovations-, Forschungs- und
Entwicklungsprojekte und Forderquote"

Mio. EUR und %

2,6

2,0

173% 17,7%

5,7 %

2019/20 2020/212 2021/22
— Forderquote

Aufwand Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte

1) Forderquote = Anteil der Forderungen am Gesamtaufwand fiir
Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte

2) Zusatzlich erhielt die EVN eine Forderung fur ein mehrjahriges
Projekt im Netzbereich.

betrieben beschaftigen. Die eingebundenen Verbraucher*innen
bilden dazu ein sogenanntes virtuelles Kraftwerk, in dessen Rah-
men der Einsatz verbrauchsstarker Anlagen auf Zeiten mit geringe-
rer Stromnachfrage verschoben wird. Dadurch kdnnen Spitzenbe-
lastungen von Kraftwerken vermieden sowie die Transport- und
Verteilnetze entlastet werden. Auch das bidirektionale Laden von
E-Fahrzeugen, das die EVN an eigenen Standorten testet, kann
wichtige Beitrage zur Flexibilisierung und zum Demand Side Man-
agement leisten. Beispiele fir Forschungsprojekte sind Green the
Flex, Industry4Redispatch, car2flex oder Open Data Platform.

Verstérken konnte sich die EVN auf diesem Gebiet im Berichtszeit-
raum durch die Akquisition von cyberGRID, einem Unternehmen,
das auf die Integration von erneuerbaren Energien und Batterie-
speichern sowie die Entwicklung kreativer IT-Lésungen in diesem
Bereich spezialisiert ist.

Ebenfalls im Berichtszeitraum griindeten die EVN und die Energie-
und Umweltagentur des Landes NiederGsterreich die Energiezu-
kunft Niederdsterreich, die mit ihren Dienstleistungen und Services
Energiegemeinschaften unterstiitzt, z. B. bei der Konfiguration
oder der Kommunikation mit Behdrden, Netzbetreiber*innen und
Marktakteur*innen.

Risikomanagement

Risikodefinition
Im EVN Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung von
geplanten Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte Sicherung
bestehender und zukunftiger Ertrags- und Cash-Flow-Potenziale
durch aktive Risikosteuerung. Dazu stellt ein zentral organisiertes
Risikomanagement den dezentralen Risikoverantwortlichen im Rah-
men des Risikomanagementprozesses geeignete Methoden und
Werkzeuge zur Identifikation und Bewertung von Risiken zur Verf(-
gung. Die risikoverantwortlichen Geschaftseinheiten kommunizie-
ren ihre Risikopositionen an das zentrale Risikomanagement. Wei-
ters werden geeignete Maldnahmen zur Risikominimierung erhoben,
flr deren Umsetzung wiederum die dezentralen Geschaftseinheiten
verantwortlich sind. Ebenso erfolgt hier die Analyse des Risikoprofils
der EVN. Die jahrliche Erfassung und das Management von Risiken
mit Bezug auf Nachhaltigkeit, Klima und Compliance erfolgen im
Einklang mit dem zentralen Risikomanagementprozess durch darauf
spezialisierte Organisationseinheiten bzw. Prozesse. Insgesamt um-
fasst der Risikomanagementprozess der EVN die folgenden Schritte:
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- Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der Risiken auf
Basis der letzten Risikoinventur (Review des Risikoinventars)
und Identifikation von neuen Risiken und entsprechenden
Risikosteuerungsmafnahmen

- Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative
Bewertung der identifizierten Risiken, Aggregation der Risiken
nach unterschiedlichen Betrachtungsperspektiven und
Modellierung der Ergebnis- und Cash-Flow-Verteilungen

- Berichterstattung: Diskussion und Beurteilung des Risiko-
profils im Risikoarbeitsausschuss und im Konzernrisikoausschuss
sowie gegebenenfalls Einleitung von weiteren Risikosteue-
rungsmafinahmen; Risikoberichterstattung an den Prifungs-
ausschuss

- Prozess-Review: Definition jener organisatorischen
Einheiten, die einer expliziten Risikobetrachtung zu unter-
ziehen sind; regelmaRige Uberpriifung, ob die festgelegten
Methoden bei gedanderten Verhaltnissen modifiziert werden
mUssen; regelmafSige Prifung durch die Interne Revision

Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstutzt das zentrale Risikomanage-
ment bei der ordnungsgemafen Umsetzung des Risikomanage-
mentprozesses. Er beurteilt und genehmigt Anderungen in Bezug
auf die (Bewertungs-)Methodik und definiert Art und Umfang der
Risikoberichterstattung. Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses
auf Konzernebene sind die Leiter der Konzernfunktionen Control-
ling, Recht und Public Affairs, Finanzwesen, Rechnungswesen,
Interne Revision, der Chief Compliance Officer (CCO) sowie ein
(unternehmensinterner) energiewirtschaftlicher Experte.

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand der EVN AG,
den Leitern der Organisationseinheiten und den Mitgliedern des
Risikoarbeitsausschusses besteht, werden die Ergebnisse der
Risikoinventur sowie die Berichte prasentiert und diskutiert. Er
entscheidet Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeits-
gruppen einberufen sowie Arbeitsauftrage erteilen und ver-
abschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur (Risikoberichte).

£\ GRI-Indikator: GRI 102-30

Risikoprofil

Neben den branchen(blichen Risiken und Ungewissheiten ist das
Risikoprofil der EVN vor allem durch politische, rechtliche und
regulatorische Herausforderungen und Veranderungen im Wett-
bewerbsumfeld gepragt. Im Rahmen der jahrlich durchgefihrten
Risikoinventur, deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hocrRisiko-
meldungen aktualisiert werden, erfolgt eine Kategorisierung in
Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-, Umfeld-, Strategie-

und Planungsrisiken sowie sonstige Risiken. Diese werden grofteils
bezuglich ihrer finanziellen Auswirkungen auf den EVN Konzern
bewertet. In der nachfolgenden Tabelle werden die entsprechend
diesen Kategorien ermittelten wesentlichen Risiken sowie Mal3nah-
men zu deren Minimierung beschrieben.

In der Risikoinventur werden in der EVN im Sinn des NaDiVeG
sowohl potenzielle Risiken als auch Auswirkungen der Geschafts-
tatigkeit der EVN und ihrer Geschaftsbeziehungen auf Umwelt-,
Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschen-
rechte und die Bekdmpfung von Korruption systematisch erhoben.
Die identifizierten Risiken bzw. Auswirkungen wurden entspre-
chend den im Risikomanagementprozess vorgesehenen Schritten
weiter behandelt.

L1 Zu den wesentlichen Auswirkungen siehe Seite 21ff
im EVN Ganzheitsbericht 2021/22

Potenzielle Klimarisiken

Angesichts des hohen Stellenwerts des Themas Klimaschutz bei
der EVN werden im Zuge der Risikoinventur gezielt auch poten-
zielle Klimarisiken erhoben. Klimarisiko ist jedoch bewusst nicht

als eigene Risikokategorie definiert, sondern wird — sofern zutref-
fend — als Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien der
EVN zugeordnet. Dabei wird zwischen Transitionsrisiken und physi-
schen Risiken unterschieden. Zu den Transitionsrisiken zéhlen
Unsicherheiten, die aus dem Ubergang in Richtung eines erneuer-
baren Energiesystems resultieren. Physische Risiken betreffen hin-
gegen Ereignisse und Veranderungen, die unmittelbare klimatische
Ursachen haben.

Im Folgenden einige Beispiele, die die Zuordnung potenzieller
Klimarisiken zu den Risikokategorien der EVN illustrieren:

- Nachfragertckgang aufgrund eines milderen Winters:
physisches Risiko, das der Kategorie Deckungsbeitragsrisiko
zugeordnet wird

- Rlckgang der Stromproduktion durch ein klimabedingt
geringes Wasserdargebot: physisches Risiko, das der
Kategorie Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

- Schaden durch ein Extremwetterereignis: physisches Risiko,
das der Kategorie Storungen/Netzausfall zugeordnet wird

- Anderung von Umweltauflagen: Transitionsrisiko, das der
Kategorie Umfeldrisiko zugeordnet wird; strengere Auflagen
kénnten potenziell Mehrkosten verursachen

- Zunehmende Belastung flr das Stromnetz durch den laufen-
den Ausbau der deutlich volatileren erneuerbaren Erzeugung:
Transitionsrisiko, das der Kategorie Betriebsrisiko (Stérungen/
Netzausfall) zugeordnet wird
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Risikoanalysen im Geschaftsjahr 2021/22

Angesichts der gedanderten Gegebenheiten auf den Energie-
markten und der geopolitischen Entwicklungen, vor allem in der
Ukraine, flhrte das zentrale Risikomanagement der EVN im
Berichtszeitraum zusatzlich zur reguldren Risikoinventur konzern-
weite Ad-hocAnalysen durch und berichtete Uber Risiken sowie
Auswirkungen auch dem Aufsichtsrat der EVN. Die flr die EVN
relevanten Ungewissheiten und Auswirkungen der aktuellen Situa-
tion lassen sich wie bisher den bereits bestehenden Risikokatego-
rien zuordnen. Aus diesem Grund erfolgte die qualitative und
quantitative Bewertung der im Zusammenhang mit dem Ukraine-
krieg bzw. der Energiemarktkrise identifizierten Risiken entlang
der in der Tabelle auf den folgenden Seiten aufgelisteten Risiko-
kategorien. Als wesentliche Unsicherheiten mit potenziell hohen
Auswirkungen wurden u. a. identifiziert (Auswahl):

- Margenreduktion durch gestiegene Energiebeschaffungs-
kosten

- Aufbau des Working Capitals infolge der Volatilitat auf den
Energiemarkten und damit Belastung der Liquiditatssituation

> Stabilitat der Regulierungssysteme in Bulgarien und Nord-
mazedonien auch in der aktuellen politischen Unsicherheit

- Zahlungsverzdgerungen bis hin zu Zahlungsausfallen bei
Handelspartner*innen bzw. GroRkund*innen

- Lieferstopp von Erdgas nach Osterreich und dadurch
bedingtes Inkrafttreten staatlicher Energielenkungsmalfnah-
men sowie negative Einflisse auf die Bewirtschaftung
der Erdgasspeicher

- Steigende Beschaffungskosten fir Investitionen und
Instandhaltungsmafinahmen

= Probleme in der Lieferkette

Cybersecurity

- Gesetzliche Erlésbegrenzung der erneuerbaren Erzeugung

$

Magliche Risiken bzw. Auswirkungen der Covid-19-Pandemie
werden weiterhin beobachtet, haben sich aber reduziert und
werden von anderen Themen Uberlagert.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschafts-
feldern und -betrieben auRerhalb Osterreichs ist die EVN auch im
Heimmarkt Niederdsterreich mit einem weiterhin herausfordern-
den Umfeld konfrontiert. Aufgrund der gestiegenen Unsicherhei-
ten hat sich das Gesamtrisikoprofil seit dem Ende des vergangenen
Geschaftsjahres am 30. September 2021 wie bereits berichtet
erhoht. Allerdings sind gegenwartig weiterhin keine Risiken fr
die Zukunft erkennbar, die den Fortbestand des EVN Konzerns
gefahrden kodnnten. In der folgenden Tabelle werden die wesent-
lichen Risiken und Ungewissheiten zusammenfassend erlautert.

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll-

und Risikomanagementsystems im Hinblick auf

den Rechnungslegungsprozess

Gemal’ § 267 Abs. 3b in Verbindung mit § 243a Abs. 2 UGB sind
im Konzernlagebericht von Gesellschaften, deren Aktien zum Han-
del auf einem geregelten Markt zugelassen sind, die wichtigsten
Merkmale des internen Kontroll- und Risikomanagementsystems
im Hinblick auf den Konzernrechnungslegungsprozess zu beschrei-
ben. Die Einrichtung eines angemessenen internen Kontroll- und
Risikomanagementsystems (IKS) im Hinblick auf den Rechnungs-
legungsprozess liegt gemal$ § 82 AktG in der Verantwortung des
Vorstands und ist gemaf § 92 Abs. 4a Z.4b AktG vom Prifungs-
ausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu Uberwachen.

Das IKS fir den Rechnungslegungsprozess der EVN wird durch
Kontrollen der identifizierten risikobehafteten Prozesse in regelma-
RBigen Abstanden Uberwacht, und die Ergebnisse daraus werden
dem Management und dem Prifungsausschuss berichtet. Das IKS
gewahrleistet klare Zustandigkeiten und eliminiert Uberflissige
Prozessschritte, wodurch die Sicherheit in den Ablaufen fur die
Erstellung der Finanzberichterstattung weiter erhoht wird. Die
Beschreibung der wesentlichen Merkmale besteht aus den flnf
zusammenhangenden Komponenten Kontrollumfeld, Risikobeur-
teilung, Kontrollmafsnahmen, Information und Kommunikation
sowie Uberwachung.

Kontrollumfeld

Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die darin
zugrunde gelegten Wertvorstellungen gelten fir alle Mitarbei-
ter*innen des gesamten Konzerns.

O  Zum EVN Verhaltenskodex siehe www.evn.at/verhaltenskodex

Die Erstellung des Konzernabschlusses erfolgt durch die kauf-
mannischen Konzernfunktionen der EVN. Der Abschlussprozess
der EVN basiert auf einer einheitlichen Bilanzierungsrichtlinie,
die neben den Bilanzierungsvorschriften auch die wesentlichen
Prozesse und Termine konzernweit festlegt. Flr die konzern-
internen Abstimmungen und die sonstigen Abschlussarbeiten
bestehen verbindliche Anweisungen. Die am Rechnungslegungs-
prozess beteiligten Mitarbeiter*innen erfillen die qualitativen
Anforderungen und werden regelmafig geschult. Komplexe ver-
sicherungsmathematische Gutachten und Bewertungen werden
durch darauf spezialisierte Dienstleister*innen oder qualifizierte
Mitarbeiter*innen erstellt. Fir die Einhaltung der Prozesse sowie
der korrespondierenden Kontrollmafsnahmen sind die jeweiligen
Prozessverantwortlichen — das sind im Wesentlichen die Leiter*in-
nen der Organisationseinheiten sowie der Konzernfunktionen —
verantwortlich.
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Wesentliche Risiken der EVN und MaBBnahmen zu deren Minimierung

Risikokategorie

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Deckungsbeitragsrisiko
(Preis- und Mengeneffekte)

Lieferant*innenrisiko

Finanzrisiken

Fremdwahrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow- und
Finanzierungsrisiko

Preis-/Kursanderungsrisiken

Counterparty-/Kreditrisiken
(Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Ratingveranderung

Zinsanderungsrisiken

Beschreibung

Energievertrieb und -produktion: Nichterreichen
der geplanten Deckungsbeitrage

- Volatile bzw. vom Plan abweichende Bezugs-
und Absatzpreise (insb. fur Energietrager)

- Nachfragerlckgange (insb. beeinflusst

durch Witterung bzw. Klimawandel, Politik,

Reputation oder Wettbewerb)

Riuckgang der Eigenerzeugung

- Riickgang des Projektvolumens im Umwelt-
bereich (insb. infolge Marktsattigung,
eingeschrankter Ressourcen fur Infrastruktur-
projekte oder Nichtberlcksichtigung bzw.
Unterliegen bei Ausschreibungen)

Potenzielles Klimarisiko

N

Uberschreiten der geplanten (Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erfillung oder Nichterfullung vertrag-
lich zugesagter Leistungen

Transaktionsrisiken (Fremdwahrungskursverluste)
und Translationsrisiken bei der Fremdwahrungs-
umrechnung im Konzernabschluss; nicht wahrungs-
konforme Finanzierung von Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung eingegangener
Verbindlichkeiten; Risiko, erforderliche Liquiditat/
Finanzmittel bei Bedarf nicht zu den erwarteten
Konditionen beschaffen zu kénnen; potenzielles
Klimarisiko

Kurs-/Wertverluste bei Veranlagungspositionen
(z.B. Fonds) und borsenotierten strategischen
Beteiligungen (z.B. Verbund AG, Burgenland
Holding); potenzielles Klimarisiko

Vollstandiger/teilweiser Ausfall einer von
Geschaftspartner*innen oder Kund*innen
zugesagten Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele einer
kerngeschéftsnahen Beteiligungsgesellschaft;
potenzielles Klimarisiko

Bei Verringerung der Ratingeinstufung hohere
Refinanzierungskosten; potenzielles Klimarisiko

Veranderungen der Marktzinsen; steigender Zins-
aufwand; negative Auswirkungen eines niedrigen
Zinsniveaus auf die Bewertung von Vermogenswer-
ten und Ruckstellungen sowie auf kiinftige Tarife

Konzernlagebericht — Risikomanagement

MaBnahme

Auf das Marktumfeld abgestimmte Beschaffungs-
strategie; Absicherungsstrategien; Diversifizierung
der Kund*innensegmente sowie Geschaftsfelder;
auf Kund*innenbedurfnisse abgestimmte Produkt-
palette; langerfristiger Verkauf von Kraftwerks-
kapazitaten

Partnerschaften; moglichst weitgehende
vertragliche Absicherung; externe Expertise

Uberwachung; Limits; Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und zentral gesteuerte
Finanzplanung; Absicherung des benétigten
Finanzmittelbedarfs (u.a. durch Kreditlinien)

Monitoring des Verlustpotenzials mittels taglicher
Value-at-Risk-Ermittlung; Anlagerichtlinien

Vertragliche Konstruktionen; Bonitats-Monitoring
und Kreditlimitsystem; laufendes Monitoring

des Kund*innenverhaltens; Absicherungsinstru-
mente; Versicherungen; gezielte Diversifizierung der
Geschaftspartner*innen

Vertretung in Gremien der jeweiligen Beteiligungs-
gesellschaft
Sicherstellung der Einhaltung relevanter Finanz-

kennzahlen

Einsatz von Absicherungsinstrumenten; Zinsbindung
in Finanzierungsvertragen
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Wesentliche Risiken der EVN und MaBBnahmen zu deren Minimierung

Risikokategorie

Wertminderungs-/
Impairmentrisiken

Haftungsrisiko

Strategie- und Planungsrisiken

Technologierisiko

Planungsrisiko

Organisatorische Risiken

Betriebsrisiken

Infrastrukturrisiken

Storungen/Netzausfall (Eigen- und

Fremdanlagen), Unfalle

IT-/Sicherheitsrisiken
(inkl. Cybersecurity)

Mitarbeiter*innenrisiken

Umfeldrisiken

Gesetzgebungs-, regulatorische
und politische Risiken

Beschreibung

Wertberichtigung von Forderungen; Wertminde-
rung von Firmenwerten, Beteiligungen, Erzeu-
gungsanlagen und sonstigen Vermoégenswerten
(Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit maRgeblich von
Strom- und Primarenergiepreisen und energiewirt-
schaftlichen Rahmenbedingungen abhangig);
potenzielles Klimarisiko

Finanzieller Schaden durch Schlagendwerden von
Eventualverbindlichkeiten; potenzielles Klimarisiko

Spates Erkennen von und Reagieren auf neue
Technologien (verzdgerte Investitionstatigkeit)
bzw. auf Verdnderungen von Kund*innenbedurf-
nissen; Investitionen in die ,falschen” Technolo-
gien; potenzielles Klimarisiko

Modellrisiko; Treffen von falschen bzw. unvollstan-
digen Annahmen; Opportunitatsverluste

Ineffiziente bzw. ineffektive Ablaufe und Schnitt-
stellen; Doppelgleisigkeiten; potenzielles Klimarisiko

Falsche Auslegung und Nutzung der technischen
Anlagen; potenzielles Klimarisiko

Versorgungsunterbrechung; Gefahrdung von
Leib und Leben bzw. Infrastruktur durch
Explosionen/Unfalle; potenzielles Klimarisiko

Systemausfalle; Datenverlust bzw. unbeabsichtigter
Datentransfer; Hackerangriffe

Verlust von hochqualifizierten Mitarbeiter*innen;
Ausfall durch Arbeitsunfélle; personelle Uber- oder
Unterkapazitaten; Kommunikationsprobleme;
kulturelle Barrieren; Betrug; bewusste bzw. unbe-
wusste Fehldarstellung von Transaktionen bzw.
Jahresabschlussposten

Veranderung der politischen und rechtlichen Rah-
menbedingungen sowie des regulatorischen Umfelds
(z.B. Umweltgesetze, wechselnde rechtliche Rah-
menbedingungen, Anderung des Férderregimes,
Marktliberalisierung in Stidosteuropa); politische und
wirtschaftliche Instabilitat; Netzbetrieb: Nichtaner-
kennung der Vollkosten des Netzbetriebs im Netz-
tarif durch den Regulator; potenzielles Klimarisiko

MaBnahme

Monitoring mittels Sensitivitdtsanalysen

Haftungen auf erforderliches Mindestmal?
beschranken; laufendes Monitoring

Aktive Teilnahme an externen Forschungsprojekten;
eigene Demonstrationsanlagen und Pilotprojekte;
standige Anpassung an den Stand der Technik

Wirtschaftlichkeitsbeurteilung durch erfahrene, gut
ausgebildete Mitarbeiter*innen; Monitoring der Para-
meter und regelmafiige Updates; Vier-Augen-Prinzip

Prozessmanagement; Dokumentation; internes
Kontrollsystem (IKS)

Beheben von technischen Schwachstellen;
regelméaBige Kontrollen und Uberpriifungen der
vorhandenen und kiinftig bendtigten Infrastruktur

Technische Nachrlstung bei den Schnittstellen
der unterschiedlichen Netze; Ausbau und Instand-
haltung der Netzkapazitaten

Stringente (IKT-)System- und Risikouberwachung;
Back-up-Systeme; technische Wartung; externe Pri-
fung; Arbeitssicherheitsmalnahmen; Krisentibungen

Attraktives Arbeitsumfeld; Gesundheits- und
Sicherheitsvorsorge; flexible Arbeitszeitmodelle;
Schulungen; Veranstaltungen fir Mitarbeiter*innen
zum Informationsaustausch und zum Networking;
internes Kontrollsystem (IKS)

Zusammenarbeit mit Interessenvertretungen,
Verbanden und Behorden auf regionaler, nationaler
und internationaler Ebene; angemessene Dokumen-
tation und Leistungsverrechnung
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Wesentliche Risiken der EVN und MaBBnahmen zu deren Minimierung

Risikokategorie

Rechts- und Prozessrisiko

Soziales und gesamtwirtschaft-
liches Umfeld

Vertragsrisiken

Sonstige Risiken

Unerlaubte Vorteilsgewahrung,
Non-Compliance, datenschutz-
rechtliche Vorfille

Projektrisiko

Co-Investment-Risiko

Sabotage

Imagerisiko

Beschreibung

Nichteinhalten von Vertragen; Prozessrisiko aus
diversen Verfahren; regulatorische bzw. aufsichts-
rechtliche Prifungen

Konjunkturelle Entwicklungen; Schulden-/Finanz-
krise; stagnierende oder riicklaufige Kaufkraft;
steigende Arbeitslosigkeit; potenzielles Klimarisiko

Nichterkennen von Problemen im juristischen,
wirtschaftlichen und technischen Sinn;
Vertragsrisiko aus Finanzierungsvertragen

Weitergabe vertraulicher interner Informationen an
Dritte und unerlaubte Vorteilsgewahrung/Korruption;
Verletzung des Schutzes personenbezogener Daten

Projektbudgetiiberschreitungen beim Aufbau neuer
Kapazitaten; potenzielles Klimarisiko

Risiken im Zusammenhang mit der Durchfiihrung
von Grof3projekten gemeinsam mit Partner*innen-
unternehmen; potenzielles Klimarisiko

Sabotage z.B. bei Erdgasleitungen, Klaranlagen
und Mullverbrennungsanlagen

Reputationsschaden; potenzielles Klimarisiko

Konzernlagebericht — Risikomanagement

MaBnahme

Vertretung in lokalen, regionalen, nationalen und
EU-weiten Interessenvertretungen; Rechtsberatung

Weitestgehende Ausschopfung von (anti-)zyklischen
Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence; Zukauf von
Expertise/Rechtsberatung; Vertragsdatenbank und
laufendes Monitoring

Interne Kontrollsysteme; einheitliche Richtlinien
und Standards; Verhaltenskodex; Compliance-
Organisation

Vertragliche Absicherung der wirtschaftlichen
Parameter

Vertragliche Absicherung; effizientes Projekt-

management

Geeignete Sicherheitsvorkehrungen; regelmafSige
Messung der Wasserqualitat und der Emissionswerte

Transparente und proaktive Kommunikation;
nachhaltige Unternehmenssteuerung

Risikobeurteilung und KontrollmaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der
Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig aufgebaute
Sicherungsmafinahmen mit dem Ziel implementiert, dass die
Einzelabschllsse samtlicher Tochtergesellschaften richtig erfasst
werden. Diese Mafsnahmen umfassen sowohl automatisierte
Kontrollen in der Konsolidierungssoftware als auch manuelle
Kontrollen in den kaufmannischen Konzernfunktionen. Auf Basis
der Abschlusse der Tochterunternehmen flhren diese Fachabtei-
lungen umfangreiche Plausibilitatsiberprifungen durch, damit
die Daten der Einzelabschllsse ordnungsgemaf? in den Konzern-
abschluss ibernommen werden. Die Uberprifung der Abschluss-
daten sieht vor, dass die Daten vor und nach der Konsolidierung
zentral auf Positions-, Segment- und Konzernebene analysiert
werden. Erst nach Durchflihrung dieser Qualitatskontrollen auf
allen Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten in- und
auslandischen Tochtergesellschaften wird mit dem ERP-Software-
system SAP, Modul FI (Finanz-/Rechnungswesen), geflhrt. Die
Erstellung des Konzernabschlusses nach IFRS erfolgt mit der Soft-
ware Hyperion Financial Management, in die die Werte der Einzel-
abschllsse der konsolidierten Gesellschaften mittels Schnittstelle
Ubernommen werden. Die Rechnungswesensysteme sowie alle
vorgelagerten Systeme sind durch Zugriffsberechtigungen und
automatische sowie zwingend im Prozess vorgesehene manuelle
Kontrollschritte geschitzt.

Das IKS fir die Finanzberichterstattung und die fur das Rechnungs-
wesen relevanten Prozesse werden mindestens einmal jahrlich
vom zustandigen Assessor dahingehend Uberprift, ob die Kontrol-
len durchgefihrt worden sind, ob es im Geschaftsjahr Risikovor-
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falle gegeben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind,
die vorhandenen Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum wurden
im Sinn der kontinuierlichen Weiterentwicklung des IKS fur die
Finanzberichterstattung Prozessanpassungen und -verbesserungen
durchgefihrt.

Information, Kommunikation und Uberwachung

Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand vierteljahrlich mit einem um-
fassenden Bericht Uber die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage,
der sowohl eine Bilanz als auch eine Gewinn-und-Verlust-Rech-
nung enthalt, informiert. Darliber hinaus ergeht zweimal jahrlich
ein Bericht Uber das IKS fur die Finanzberichterstattung an den
Vorstand und den Prifungsausschuss, der als Informationsgrund-
lage zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitat des IKS dient und
die Steuerbarkeit des IKS durch die daflr vorgesehenen Gremien
gewahrleisten soll. Dieser Bericht erfolgt durch das IKS-Manage-
ment in Zusammenarbeit mit dem IKS-Komitee auf Basis der
Informationen der IKS-Bereichsverantwortlichen, der Kontroll-
durchfiihrenden und der Assessor*innen.

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktion im
Hinblick auf eine ordnungsgemafSe Rechnungslegung und Bericht-
erstattung werden die relevanten Informationen zudem auch den
Leitungsorganen und wesentlichen Mitarbeiter*innen der jewei-
ligen Gesellschaft zur Verfligung gestellt. Die Interne Revision der
EVN fuhrt regelmafig Prifungen des IKS fir die Finanzberichter-
stattung durch, deren Ergebnisse ebenfalls bei den laufenden Ver-
besserungen des IKS Berlcksichtigung finden.

£\ GRI-Indikatoren: GRI 102-31, GRI 102-33

Konsolidierter nichtfinanzieller Bericht

Die gemalfs NaDiVeG (Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesserungs-
gesetz) nach § 267a UGB zu erstellende konsolidierte nichtfinanzielle
Erklarung erfolgt als eigenstandiger nichtfinanzieller Bericht.

L1 Siehe Seite 1ff im EVN Ganzheitsbericht 2021/22

Angaben gemals § 243a UGB

1. Per 30. September 2022 betrug das Grundkapital der EVN AG
330.000.000 Euro und war unterteilt in 179.878.402 Stlick
auf Inhaber lautende nennwertlose Stlickaktien, die jeweils im
gleichen Umfang am Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch
auf Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen. Es existiert

nur diese eine Aktiengattung. Alle Aktien verkdrpern die glei-
chen Rechte und Pflichten und werden auf dem Prime Market
der Wiener Borse gehandelt.

. Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktiengesetzes hin-

ausgehenden Beschrankungen der Stimmrechte bzw. Vereinba-
rungen (ber die Beschrankung der Ubertragbarkeit von Aktien.
Hinzuweisen ist jedoch darauf, dass die Ubertragbarkeit der
Beteiligung des Landes Niederdsterreich, das seine Anteile Uber
die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH, St. Pélten, halt,
durch bundes- und landesverfassungsgesetzliche Bestimmun-
gen eingeschrankt ist.

Die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH (,NLH") und die
Wiener Stadtwerke GmbH (,WSTW") haben am 23. Septem-
ber 2021 eine steuerliche Beteiligungsgemeinschaft gegriindet,
woflr sie einen ,Vertrag Uber die Bildung einer steuerlichen
Beteiligungsgemeinschaft betreffend Anteile der Parteien an
der EVN AG" abgeschlossen haben. Dieser Vertrag sieht grund-
satzlich eine syndizierte Austibung der Stimmrechte von NLH
und WSTW in der Hauptversammlung der EVN vor, bildet aber
nur das sich ohnehin nach Gesetz und/oder Satzung aufgrund
des jeweiligen Aktienbesitzes von NLH und WSTW ergebende
Stimmgewicht in der Hauptversammlung ab (im Ergebnis verfligt
NLH weiterhin Uber die einfache — nicht aber eine qualifizierte —
Mehrheit und WSTW weiterhin Uber eine Sperrminoritat).

. Auf Basis der oben erwahnten verfassungsrechtlichen Vorschrif-

ten ist das Land Niederdsterreich mit 51,0 % Mehrheitsaktionar
der EVN. ZweitgrofSte Aktionarin der EVN ist mit 28,4 % die
Wiener Stadtwerke GmbH, Wien, die zu 100 % im Eigentum
der Stadt Wien steht. Der Anteil der von der EVN gehaltenen
eigenen Aktien betrug zum Stichtag 0,9 %; der Streubesitz
belief sich somit auf 19,7 %.

. Es wurden keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten

ausgegeben.

. Mitarbeiter*innen, die im Besitz von Aktien sind, Uben ihr

Stimmrecht unmittelbar selbst bei der Hauptversammlung aus.
Es besteht in der EVN kein Aktienoptionsprogramm.

. Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mitgliedern. Der

Aufsichtsrat besteht aus mindestens acht und héchstens zwolf
Mitgliedern. Sofern das Gesetz nicht zwingend eine andere
Mehrheit vorschreibt, beschliel3t die Hauptversammlung mit
einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in Fallen, in
denen eine Kapitalmehrheit erforderlich ist, mit einfacher Mehr-
heit des bei der Beschlussfassung vertretenen Grundkapitals.
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Konzernlagebericht — Risikomanagement, Konsolidierter nichtfinanzieller Bericht, Angaben gemafs § 243a UGB, Ausblick

7. Befugnisse des Vorstands im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 7 UGB,
insbesondere hinsichtlich der Mdglichkeit, Aktien auszugeben,
bestanden im Geschaftsjahr 2021/22 nicht. Davon unberlhrt
blieb jedoch die Mdglichkeit, bereits zurlickgekaufte eigene
Aktien an Mitarbeiter*innen auszugeben.

8. Aufgrund der oben, insbesondere in den Punkten 2. und 3.,
erwahnten Rechtslage kann in der EVN derzeit ein Kontrolwech-
sel im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 8 UGB nicht eintreten. Das-
selbe gilt fur allfallige Folgewirkungen eines Kontrollwechsels.

9. Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von Organen oder
Mitarbeiter*innen fiir den Fall eines 6ffentlichen Ubernahme-
angebots bestehen nicht.

Ausblick auf das Geschaftsjahr 2022/23

Die EVN wird im Geschaftsjahr 2022/23 den mit der Strategie 2030
vorgegebenen Kurs konzentriert weiterverfolgen. Der Fokus liegt
dabei vor allem auf der Umsetzung all jener ambitionierten Pro-
jekte, die einen konkreten Beitrag zur Transformation in Richtung
eines CO,-neutralen Energiesystems leisten. Dazu zahlen der
Ausbau der erneuerbaren Erzeugung ebenso wie ein umfangrei-
ches Investitionsprogramm im Bereich der Netzinfrastruktur, mit
dem die Energiezukunft ermoglicht werden soll. Die aktuelle
Energiekrise sorgt dabei fur zusatzliche Herausforderungen bzw.
Unsicherheiten.

Vor dem Hintergrund der auf europaischer und nationaler Ebene
geflhrten Debatte Uber eine Reform des Energiemarkts und die
Einflhrung einer Erldsobergrenze fir die Stromproduktion ist die
Ergebnisentwicklung in der Stromerzeugung mit hohen Unsicher-
heiten behaftet. Fir den Energievertrieb stellt das hohe Preisniveau
auf den Grofhandelsméarkten weiterhin eine Herausforderung dar.
Dennoch wird — nicht zuletzt durch die schrittweise Weitergabe
der gestiegenen Beschaffungskosten an die Strom-, Erdgas- und
Warmekund*innen — eine Riickkehr auf ein normalisiertes Ergeb-
nisniveau erwartet.

Die Ergebnisentwicklung im Segment Netze ist durch die Osterrei-
chische Regulierungsmethodik bestimmt. Am 1. Janner 2023 be-
ginnt eine neue Regulierungsperiode fur das Erdgas-Verteilnetz,
die einen geringeren gewichteten Kapitalkostensatz bringt. Zudem
wird erwartet, dass sich die kund*innenseitigen Einsparungseffekte
beim Strom- und Erdgasverbrauch in den nachsten Monaten fort-
setzen werden. All diese Entwicklungen werden den Geschaftsver-
lauf des Segments Netze belasten.

Da die Regulierungsbehérden in Bulgarien und Nordmazedonien
noch keine kunftigen Mafinahmen zur Abfederung hdherer Be-
schaffungspreise von Energie und zur Abdeckung von Netzverlus-
ten kommuniziert haben, ist die Ergebnisentwicklung im Segment
Stdosteuropa mit Unsicherheiten behaftet.

Im internationalen Projektgeschaft wird sich die EVN auf die Ab-
wicklung der bestehenden Auftrage, insbesondere des GrofRauf-
trags in Kuwait, konzentrieren. Das aktuelle geopolitische Umfeld,
Beeintrachtigungen der Lieferketten sowie eine neuerliche Ver-
scharfung der Coronakrise kdnnten den Projektfortschritt bremsen
und damit auch die Ergebnisentwicklung dampfen.

FUr das Geschaftsjahr 2022/23 erwartet die EVN unter Annahme
eines stabilen regulatorischen Umfelds sowie absehbarer energie-
politischer und steuerrechtlicher Rahmenbedingungen ein Konzern-
ergebnis, das sich an der Hohe des Vorjahres orientieren und in
einer Bandbreite von etwa 190 Mio. bis 250 Mio. Euro liegen wird.
Der Ergebnisbeitrag aus der Beteiligung an der Verbund AG fir das
Geschaftsjahr 2022 ist dabei vorerst nicht berticksichtigt. Die Divi-
dendenausschlttung der EVN aus der operativen Geschaftstatig-
keit soll zumindest auf dem Niveau des Vorjahres (0,52 Euro pro
Aktie) gehalten werden. Die EVN beabsichtigt, ihre Aktionar*innen
an zusatzlichen Ergebnissteigerungen in angemessener Hohe zu
beteiligen.

Die Investitionen der EVN mit den Schwerpunkten Netze, erneuer-
bare Erzeugung und Trinkwasserversorgung werden ungeachtet
der aktuellen volks- und energiewirtschaftlichen Entwicklungen
plangemald umgesetzt und damit weiterhin auf einem Niveau Uber
500 Mio. Euro p.a. liegen. Dies festigt die Position der EVN als fuh-
rende Infrastrukturbetreiberin in Niederdsterreich und bildet die
Grundlage fur weiteres Wachstum in einem stabilen Markt.

Maria Enzersdorf, am 23. November 2022

92y M

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA  Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
Sprecher des Vorstands Mitglied des Vorstands
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Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Mio. EUR

Umsatzerldse

Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand und Aufwand flr bezogene Leistungen
Personalaufwand

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter

EBITDA

Abschreibungen

Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen

Operatives Ergebnis (EBIT)

Ergebnis aus anderen Beteiligungen

Zinsertrage

Zinsaufwendungen

Sonstiges Finanzergebnis

Finanzergebnis

Ergebnis vor Ertragsteuern

Ertragsteuern

Ergebnis nach Ertragsteuern
davon Ergebnisanteil der Aktionar*innen der EVN AG (Konzernergebnis)
davon Ergebnisanteil nicht beherrschender Anteile

Ergebnis je Aktie in EUR"

Dividende je Aktie in EUR

1) Verwaéssert ist gleich unverwassert
2) Vorschlag an die Hauptversammlung: Dividende von 0,52 Euro

Erlauterung
25
26
27
28
29
30

31
31

32

33

34

2021/22
4.062,2
109,5
-2.985,3
-372,2
-158,4
98,9
754,8
-318,0
-105,2
331,6
51,4
5,4
-37,9
-49,4
-30,5
301,2
-64,0
237,1
209,6
27,5
1,18
0,52

2020/21
2.394,9
250,1
-1.573,9
-361,3
-113,0
239,6
836,5
-337,7
-112,4
386,4
37,6
6,1
-59,4
-4,3
-20,0
366,4
-14,7
351,7
3253
26,4
1,83
0,52
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Konzernabschluss — Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung, Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Mio. EUR
Ergebnis nach Ertragsteuern
Sonstiges Ergebnis aus

Posten, die in kiinftigen Perioden nicht in die

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden

Neubewertung IAS 19
At Equity einbezogene Unternehmen

Im sonstigen Ergebnis ausgewiesene zum beizulegenden Zeitwert

bewertete Aktien und andere Eigenkapitalinstrumente”
Darauf entfallende Ertragsteuern

Posten, die in kiinftigen Perioden gegebenenfalls in die

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden

Wahrungsdifferenzen
Cash Flow Hedges
At Equity einbezogene Unternehmen
Darauf entfallende Ertragsteuern
Summe sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern
Gesamtergebnis der Periode
Ergebnisanteil der Aktionar*innen der EVN AG
Ergebnisanteil nicht beherrschender Anteile

1) Siehe Erlauterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

Erlauterung

47
47

47
47

47
47
47

2021/22
237,1

147,2
78,1
16,8

2,3
50,0

511,1
31,4
-184,1
793,6
-129,7
658,3
895,4
858,5
36,9

2020/21
351,7

1.408,7
12,4
4,3

1.860,3
-468,4

352,4
5,4
-0,4
462,1
-114,6
1.761,1
2.112,8
2.085,5
27,2
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Konzern-Bilanz

Mio. EUR

Aktiva

Langfristige Vermdgenswerte
Immaterielle Vermdgenswerte
Sachanlagen

At Equity einbezogene Unternehmen
Sonstige Beteiligungen

Aktive latente Steuern

Ubrige Vermégenswerte

Kurzfristige Vermégenswerte

Vorrate

Forderungen und Ubrige Vermdgenswerte

Wertpapiere und sonstige kurzfristige Finanzinvestitionen
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente

Zur Verauflerung gehaltene Vermdgenswerte

Summe Aktiva

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Riicklagen der Aktionar*innen der EVN AG
Nicht beherrschende Anteile

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Passive latente Steuern

Langfristige Rickstellungen

Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschiisse
Ubrige langfristige Schulden

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Steuern

Lieferant*innenverbindlichkeiten

Kurzfristige Riickstellungen

Ubrige kurzfristige Schulden

Schulden im Zusammenhang mit zur VerauBerung gehaltenen Vermdgenswerten

Summe Passiva

Erlduterung

35
36
37
38
51
39

40
41
42
61
43

44-48
49

50
51
52
53
54

55

56
57
60
43

30.09.2022

190,9
3.880,4
2.388,0
4.034,0

55,6

163,0

10.712,0

206,8
993,5
216,8
292,0
9,3
1.718,5
12.430,5

7.047,8
273,3
7.321,1

1.150,8
1.126,7
336,2
631,3
137,8
3.382,8

3774
54,9
436,7
135,5
720,7
1.3
1.726,5
12.430,5

30.09.2021

216,5
3.692,1
1.577,5
4.029,5

57,0

200,0

9.772,6

95,7
749,9
399,1
122,5

1.367,1
11.139,8

6.281,2
263,2
6.544,3

718,9
1.035,4
445,3
622,2
116,0
2.937,9

318,0
44,8
331,7
124,8
838,2
1.657,6
11.139,8
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Konzernabschluss — Konzern-Bilanz, Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals

Mio. EUR

Stand 30.09.2020
Gesamtergebnis der Periode
Dividende 2019/20
Veranderung eigener Anteile
Stand 30.09.2021
Gesamtergebnis der Periode
Dividende 2020/21
Veranderung eigener Anteile
Stand 30.09.2022

Erlduterung

Grund-
kapital

330,0

330,0

44

Kapital-
riicklagen

253,8

0,4
254,2

0,4
254,6

45

Gewinn-
riicklagen

2.625,0
3253
-87,3

2.863,0
209,6
-92,7

2.979,9

46

Bewertungs-
riicklage

1.105,7
1.754,8

2.860,6
617,7

3.478,3

47

Unterschieds-
betrag aus der
Wahrungs-
umrechnung

-13,5
5,4

-8,1
31,3

23,2

Eigene
Anteile

-19,0

0,5
-18,5

0,4
-18,1

48

Gezeichnetes
Kapital und
Riicklagen der
Aktionar*innen
der EVN AG

4.282,1
2.085,5
-87,3
0,9
6.281,2
858,5
-92,7
0,8
7.047,8

Nicht
beherrschende
Anteile

261,2
27,2
-25,3
263,2
36,9
-26,7

273,3

49

Summe

4.543,3

2.112,8

-112,6

0,9

6.544,3

895,4

-119,4

0,8

7.321,1
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Konzern-Geldflussrechnung

Mio. EUR Erlduterung 2021/22
Ergebnis vor Ertragsteuern 301,2
+ Abschreibungen/— Zuschreibungen auf immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen sowie 31

Ubrige langfristige Vermogenswerte 423,2
— Ergebnis von at Equity einbezogenen Unternehmen und sonstigen Beteiligungen 37,38 -150,3
+ Dividenden von at Equity einbezogenen Unternehmen und sonstigen Beteiligungen 204,0
+ Zinsaufwendungen 37,9
— Zinsauszahlungen -36,1
— Zinsertrage -5,4
+ Zinseinzahlungen 5,2
+ Verluste/— Gewinne aus Fremdwahrungsbewertungen 27,1
+/— Ubriges nicht zahlungswirksames Finanzergebnis 15,0
— Auflésung von Baukosten- und Investitionszuschiissen 60 -58,8
— Gewinne/+ Verluste aus dem Abgang von Vermdgenswerten des Investitionsbereichs 2,8
— Gewinne aus Entkonsolidierungen 26 -
— Abnahme/+ Zunahme von langfristigen Rickstellungen 52 -33,3
— Wertminderungen aufgrund Neubewertung einer Verduerungsgruppe 1.9
Cash Flow aus dem Ergebnis 734,3
+ Abnahme/- Zunahme der Vorrate und Forderungen -426,6
+ Zunahme/- Abnahme von kurzfristigen Ruckstellungen 10,7
+ Zunahme/— Abnahme der Lieferant*innenverbindlichkeiten sowie der tibrigen Verbindlichkeiten -140,8
— Zahlungen fur Ertragsteuern -26,6
Cash Flow aus dem operativen Bereich 151,0
+ Einzahlungen aus Anlagenabgangen 3,9
+ Einzahlungen aus Baukosten- und Investitionszuschussen 82,9
+ Einzahlungen aus Abgangen von Finanzanlagen und Ubrigen langfristigen Vermdgenswerten 10,4
+ Einzahlungen aus Abgéangen kurzfristiger Wertpapiere und sonstige kurzfristige Finanzinvestitionen 696,3
— Auszahlungen fur Investitionen in immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen -564,2
— Auszahlungen im Zusammenhang mit Entkonsolidierungen 26 -
— Auszahlungen fur Zugange von Finanzanlagen und tbrigen langfristigen Vermégenswerten -61,1
— Auszahlungen fur Zugange kurzfristiger Wertpapiere und sonstige kurzfristige Finanzinvestitionen -504,8
Cash Flow aus dem Investitionsbereich -336,7
— Gewinnausschittung an die Aktionar*innen der EVN AG 46 -92,7
— Gewinnausschittung an nicht beherrschende Anteile -26,7
+ Verkauf eigener Anteile 0,8
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 60 562,0
— Auszahlungen fir die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten 60 -320,7
— Auszahlungen aus der Tilgung von Leasingverbindlichkeiten 60 -6,9
Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich 115,8
Cash Flow gesamt -69,8
Fondsveranderungen
Fonds der liquiden Mittel am Anfang der Periode” 60 122,3
Sonstige Veranderungen auf Fonds der liquiden Mittel? -15,5
Fonds der liquiden Mittel am Ende der Periode” 36,9
Cash Flow gesamt -69,8

1) Der Stand der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente ergibt sich durch Addition der Kontokorrentverbindlichkeiten laut Konzern-Bilanz.
2) Zusammensetzung der sonstigen Veranderungen: —16,8 Mio. Euro Restricted Cash, 1,3 Mio. Euro Wahrungsdifferenzen.

2020/21
366,4

450,1
-277,2
166,9
59,4
-42,6
6,1
55

58

0,1
-70,4
0,8
-25,6
129,2
762,3
-398,3
28,7
464,0
-67,0
789,6
7.3
77,3
6,4
108,3
-415,4
-275,2
-6,7
-256,4
-754,3
-87.3
-25,3
0,9
101,0
-34,5
-7,8
-53,0
-17,7

140,0

122,3
-17,7
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Konzernanhang

Grundsatze der Rechnungslegung

1. Allgemeines

Die EVN AG als Mutterunternehmen des EVN Konzerns (EVN) ist ein in 2344 Maria Enzersdorf, Osterreich, ansassiges fuhrendes bérse-
notiertes Energie- und Umweltdienstleistungsunternehmen. Neben der Versorgung des niederdsterreichischen Heimmarkts ist die EVN in der
Energiewirtschaft Bulgariens, Nordmazedoniens, Kroatiens, Deutschlands und Albaniens tatig. Im Umweltbereich werden Uber Tochtergesell-
schaften Kund*innen in elf Landern in den Bereichen Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und thermische Abfallverwertung betreut.

Der Konzernabschluss wird auf den Stichtag des Jahresabschlusses der EVN AG aufgestellt. Das Geschaftsjahr der EVN AG umfasst jeweils
den Zeitraum 1. Oktober bis 30. September.

Im Konzern erfolgt die Bilanzierung und Bewertung nach einheitlichen Kriterien. Weichen Abschlussstichtage einbezogener Unternehmen
von jenem der EVN AG ab, werden Zwischenabschlusse auf den Konzern-Bilanzstichtag erstellt.

Sofern nicht anders angegeben, wird der Konzernabschluss auf Grundlage historischer Anschaffungs- und Herstellungskosten erstellt.

Zur Ubersichtlicheren Darstellung sind in der Konzern-Bilanz sowie in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung Posten zusammenge-
fasst und im Konzernanhang nach dem Prinzip der Wesentlichkeit gesondert aufgefihrt und erldutert. Die Betrage im Konzernabschluss
werden zum Zweck der Ubersichtlichkeit und Vergleichbarkeit, sofern nicht anders angegeben, grundsatzlich in Millionen Euro (Mio. Euro
bzw. Mio. EUR) ausgewiesen. Sowohl Kleinbetrage unter einem Betrag von 50 Tsd. Euro als auch Nullwerte werden im Konzernanhang
zwecks besserer Lesbarkeit einheitlich mit ,—" dargestellt. Durch die kaufmannische Rundung von Einzelpositionen und Prozentangaben
kann es zu geringfligigen Rechendifferenzen kommen. Rechtsgrundlagen werden moglichst unverandert wiedergegeben.

Die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

2. Berichterstattung nach IFRS

Der vorliegende Konzernabschluss wurde in Anwendung von § 245a UGB nach den Vorschriften aller am Abschlussstichtag vom
International Accounting Standards Board (IASB) verlautbarten und anzuwendenden Richtlinien der IFRS sowie den Interpretationen des
International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), wie sie in der Europaischen Union (EU) anzuwenden sind, erstellt.

Erstmals anwendbare Standards und Interpretationen sowie gednderte Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Folgende Standards und Interpretationen sind fir das Geschaftsjahr 2021/22 erstmals anzuwenden:

Erstmals anwendbare Standards und Interpretationen Voraussichtliche wesentliche
Auswirkungen auf den

Inkrafttreten” Konzernabschluss der EVN

Geanderte Standards und Interpretationen

IAS 39, IFRS 4, IFRS 7, Reform des Zinssatz-Benchmarks — Phase 2 01.01.2021 Keine
IFRS 9, IFRS 16
IFRS 4 Verlangerung der voriibergehenden Befreiung von der 01.01.2021 Keine

Anwendung von IFRS 9
IFRS 16 Mieterleichterungen im Zusammenhang mit Covid-19 01.04.2021 Keine

1) Die Standards sind geméaR dem Amtsblatt der EU fir jene Geschaftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.

Durch die erstmalige verpflichtende Anwendung der geanderten Standards und Interpretationen ergeben sich keine wesentlichen
Auswirkungen auf den Konzernabschluss.

31



Bereits von der EU (ibernommene, Voraussichtliche wesentliche

. - Auswirkungen auf den
aber noch nicht anwendbare Standards und Interpretationen Inkrafttreten? Konzernabschluss der EVN

Neue Standards und Interpretationen

IFRS 17 Versicherungsvertrage 01.01.2023 Keine
Geadnderte Standards und Interpretationen

IFRS 3 Verweis auf das Rahmenkonzept 01.01.2022 Keine
IAS 16 Einnahmen vor der beabsichtigten Nutzung 01.01.2022 Keine
IAS 37 Kosten fur die Erfullung eines Vertrags 01.01.2022 Keine
Diverse Jahrliche Verbesserungen an den IFRS 2018-2020 01.01.2022 Keine
IAS 1 Angabe von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 01.01.2023 Keine
IAS 8 Definition von rechnungslegungsbezogenen Schatzungen 01.01.2023 Keine
IAS 12 Latente Steuern, die sich auf Vermogenswerte und Schulden beziehen, 01.01.2023 Keine

die aus einer einzigen Transaktion stammen
IFRS 17 Erstmalige Anwendung von IFRS 17 und IFRS 9 Vergleichszahlen 01.01.2023 Keine

1) Die Standards sind gemaf IASB fir jene Geschéftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.

Die folgenden Standards und Interpretationen wurden bis zum Bilanzstichtag des Konzernabschlusses vom IASB ausgegeben, von der EU
jedoch noch nicht Gbernommen:

Noch nicht anwendbare und von der EU noch Voraussichtliche wesentliche
. .. . Auswirkungen auf den

nicht ibernommene Standards und Interpretationen Inkrafttreten®  Konzernabschluss der EVN

Geanderte Standards und Interpretationen

IAS 1 Klassifizierung von Schulden als kurz- oder langfristig 01.01.2024 Keine

IFRS 16 IFRS 16 — Leasingverbindlichkeiten bei Sale and Leaseback 01.01.2024 Keine

1) Die Standards sind geméaf IASB fir jene Geschéftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.

Die Auswirkungen der Anwendung geanderter Standards und Interpretationen auf die zukinftige Darstellung des Konzernabschlusses
und die zukiinftigen Angaben im Konzernabschluss werden laufend beobachtet und analysiert.

Konsolidierung

3. Konsolidierungsmethoden
Die Kapitalkonsolidierung erfolgt durch Verrechnung der Ubertragenen Gegenleistung mit dem beizulegenden Zeitwert der Gbernommenen
Vermdgenswerte und Schulden.

Im Konzernabschluss werden alle wesentlichen Unternehmen vollkonsolidiert, bei denen die EVN AG unmittelbar oder mittelbar
beherrschenden Einfluss auf die Finanz- und Geschaftspolitik austiben kann (Tochterunternehmen). Die EVN verfiigt Uber beherrschenden
Einfluss auf ein Beteiligungsunternehmen, wenn Anrechte auf schwankende Renditen aus dem Unternehmen bestehen, deren Hohe die
EVN durch ihre Verfligungsgewalt Uber das Beteiligungsunternehmen beeinflussen kann.

Dies ist in der Regel bei einem Besitz von mehr als 50,0 % der Stimmrechte der Fall, kann sich aber auch aus einer bestehenden
wirtschaftlichen Verflgungsmacht an der Tatigkeit der betroffenen Gesellschaften ergeben, die dazu berechtigt, mehrheitlich den
wirtschaftlichen Nutzen zu ziehen, bzw. dazu verpflichtet, die Risiken zu tragen. Erstkonsolidierungen erfolgen zum Erwerbszeitpunkt
bzw. zum Zeitpunkt der Erlangung eines beherrschenden Einflusses, die Einbeziehung endet mit dessen Wegfall.

Im Zuge von Unternehmenserwerben gemal$ IFRS 3 werden Vermogenswerte und Schulden (einschliefSlich Eventualschulden) unabhangig
von der Hohe eventuell bestehender nicht beherrschender Anteile mit ihren vollen beizulegenden Zeitwerten angesetzt. Die nicht
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Konzernanhang — Grundsatze der Rechnungslegung, Konsolidierung

beherrschenden Anteile an Tochterunternehmen werden mit dem anteiligen Wert am Nettovermdgen (ohne Berlicksichtigung anteiliger
Firmenwerte) bewertet. Immaterielle Vermogenswerte sind gesondert vom Firmenwert zu bilanzieren, wenn sie vom Unternehmen trenn-
bar sind oder aus einem gesetzlichen, vertraglichen oder anderen Rechtsanspruch resultieren. Verbleibende aktive Unterschiedsbetrage,
die dem VeraulRerer nicht naher identifizierbare Marktchancen und Entwicklungspotenziale abgelten, werden in Landeswahrung im
zugehdrigen Segment auf zahlungsmittelgenerierende Einheiten (Cash Generating Units, CGUs) als Firmenwert aktiviert (zur allgemeinen
Behandlung bzw. Werthaltigkeit von Firmenwerten siehe Erlauterungen 35. Immaterielle Vermégenswerte bzw. 22. Vorgehens-
weise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen). Ergeben sich negative Unterschiedsbetrage, werden diese nach
einer erneuten Beurteilung der Bewertung der identifizierten Vermogenswerte und Schulden (einschliefslich Eventualschulden) des
erworbenen Unternehmens und der Anschaffungskosten erfolgswirksam erfasst. Die aufgedeckten stillen Reserven und Lasten werden
im Rahmen der Folgekonsolidierung entsprechend den korrespondierenden Vermégenswerten und Schulden fortgeflhrt. Eine Verande-
rung im Anteilsbesitz an einem weiterhin vollkonsolidierten Unternehmen wird erfolgsneutral als Eigenkapitaltransaktion bilanziert.

In der Berichtsperiode fanden ebenso wie im Vorjahr keine Unternehmenserwerbe gemafs IFRS 3 statt.

Gemeinschaftliche Vereinbarungen (Joint Arrangements) werden abhangig von den sich aus der Vereinbarung ergebenden Rechten
und Verpflichtungen der beherrschenden Parteien in den Konzernabschluss der EVN einbezogen: Bestehen lediglich Rechte am Nettover-
maogen des gemeinsam beherrschten Unternehmens, handelt es sich gemafs IFRS 11 um ein Gemeinschaftsunternehmen (Joint Venture),
das at Equity einbezogen wird. Bestehen Rechte an den der gemeinsamen Vereinbarung zuzurechnenden Vermdgenswerten sowie
Verpflichtungen fir deren Schulden, besteht gemafs IFRS 11 eine gemeinschaftliche Tatigkeit (Joint Operation), die anteilsmafSig in den
Konzernabschluss einbezogen wird.

Assoziierte Unternehmen — das sind jene Gesellschaften, bei denen die EVN AG direkt oder indirekt Gber einen maf3geblichen Einfluss
verflgt — werden at Equity einbezogen.

Tochterunternehmen, Gemeinschaftsunternehmen sowie assoziierte Unternehmen, deren Einfluss auf die Vermdégens-, Finanz- und
Ertragslage im Einzelnen und insgesamt unwesentlich ist, werden nicht konsolidiert. Diese Unternehmen werden zu Anschaffungskosten
abzlglich etwaiger Wertminderungen berucksichtigt. Fur die Beurteilung der Wesentlichkeit werden jeweils die Bilanzsumme, das antei-
lige Eigenkapital, der Aufsenumsatz sowie das Jahresergebnis des zuletzt verfligbaren Jahresabschlusses des Unternehmens im Verhaltnis
zur Konzernsumme herangezogen.

Konzerninterne Forderungen und Verbindlichkeiten, Aufwendungen und Ertrage sowie Zwischenergebnisse werden eliminiert, soweit
sie nicht von untergeordneter Bedeutung sind. Bei samtlichen ergebniswirksamen Konsolidierungsvorgangen werden ertragsteuerliche
Auswirkungen berucksichtigt und latente Steuern in Ansatz gebracht.

4. Konsolidierungskreis

Die Festlegung des Konsolidierungskreises erfolgt nach den Grundsatzen des IFRS 10. Dementsprechend sind zum 30. September 2022
einschliefSlich der EVN AG als Muttergesellschaft 25 inlandische und 27 auslandische Tochterunternehmen als vollkonsolidierte Unter-
nehmen in den Konzernabschluss einbezogen (Vorjahr: 26 inldndische und 29 auslandische vollkonsolidierte Tochterunternehmen).

16 Tochterunternehmen (Vorjahr: elf) wurden aufgrund ihrer untergeordneten Bedeutung fir die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage
im Einzelnen und insgesamt nicht in den Konzernabschluss der EVN einbezogen.

Die EVN AG ist als Kommanditistin der EVN KG zu 100,0 % am Ergebnis der EVN KG beteiligt. Komplementarin ohne Vermégenseinlage
der EVN KG ist die EnergieAllianz. Auf Basis der zwischen den Gesellschaftern der EnergieAllianz abgeschlossenen Vereinbarungen hin-
sichtlich der Geschaftsfihrung der EVN KG besteht gemeinsame Beherrschung, womit es sich bei der EVN KG um ein Gemeinschaftsunter-
nehmen (Joint Venture) im Sinn des IFRS 11 handelt. Daher erfolgt die Konsolidierung der EVN KG at Equity. Weiters handelt es sich bei
der EnergieAllianz-Gruppe (EnergieAllianz sowie deren Tochterunternehmen) aufgrund vertraglicher Vereinbarungen um ein Gemeinschafts-
unternehmen (Joint Venture) im Sinn des IFRS 11, das ebenfalls at Equity in den Konzernabschluss einbezogen wird.
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Die vollkonsolidierte RBG, an der die EVN AG unverandert 50,03 % der Anteile halt, ist mit 100,0 % an der RAG beteiligt. Da aufgrund
vertraglicher Vereinbarungen keine Mdglichkeit eines beherrschenden Einflusses besteht, wird die RAG at Equity einbezogen.

Die Bioenergie Steyr, an der die EVN Warme 51,0 % der Anteile halt, wird at Equity in den Konzernabschluss der EVN einbezogen, da
aufgrund vertraglicher Vereinbarungen keine Mdglichkeit eines beherrschenden Einflusses besteht.

Die Verbund Innkraftwerke, Deutschland, an der die EVN AG unverandert zum Vorjahr einen Kapitalanteil von 13,0 % halt, wird bedingt
durch sondervertragliche Regelungen, auf Basis derer ma3geblicher Einfluss ausgelbt werden kann, at Equity einbezogen.

Bei jenen Gesellschaften, an denen 50,0 % gehalten werden, ist keine Beherrschung gemal3 IFRS 10 gegeben. Diese sind aufgrund der
jeweils bestehenden vertraglichen Vereinbarungen durchwegs Gemeinschaftsunternehmen im Sinn des IFRS 11 und werden daher
at Equity in den Konzernabschluss einbezogen.

Eine Ubersicht der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen ist ab Seite 112 unter Beteiligungen der EVN angefihrt.
Detaillierte Angaben zu den in den Konzernabschluss einbezogenen Tochterunternehmen mit wesentlichen nicht beherrschenden
Anteilen sowie zu Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) und assoziierten Unternehmen befinden sich in den Erlauterungen
49. Nicht beherrschende Anteile und 64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen.

Der Konsolidierungskreis (einschlief3lich der EVN AG als Muttergesellschaft) entwickelte sich im Berichtsjahr wie folgt:

Veranderungen des Konsolidierungskreises Voll Anteilig (Joint Operation) Equity Summe
30.09.2020 60 1 17 78
Erstkonsolidierungen - - - -
Entkonsolidierungen -4 -1 -1 -6
Umgriindungen” -1 - - -1
30.09.2021 55 - 16 71

davon auslandische Unternehmen 29 - 6 35

Erstkonsolidierungen - - - -

Entkonsolidierungen -3 - - -3
30.09.2022 52 - 16 68
davon auslandische Unternehmen 27 - 6 33

1) Konzerninterne Umgriindungen

Die bisher vollkonsolidierte EVN Projektgesellschaft Mullverbrennungsanlage Nr. 1 mbH, Essen, Deutschland, wurde am 31. Marz 2022
infolge Unwesentlichkeit entkonsolidiert.

Am 30. September 2022 wurden die EVN Macedonia Holding DOOEL, Skopje, Nordmazedonien, sowie die EVN Projektgesellschaft
Mullverbrennungsanlage Nr. 3 mbH in Liqu., Maria Enzersdorf, aufgrund Unwesentlichkeit entkonsolidiert.

Bei dem Ergebniseffekt aus den Entkonsolidierungen handelt es sich insgesamt um einen Kleinbetrag unter 0,1 Mio. Euro.
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5. Wahrungsumrechnung

Die einzelnen Konzerngesellschaften erfassen Geschaftsfélle in auslandischer Wahrung mit dem am Tag der jeweiligen Transaktion gultigen
Devisenmittelkurs. Die Umrechnung der am Bilanzstichtag in Fremdwahrung bestehenden monetaren Vermogenswerte und Schulden
erfolgt mit dem an diesem Tag gultigen Devisenmittelkurs. Daraus resultierende Fremdwahrungsgewinne und -verluste werden erfolgs-
wirksam erfasst. Bei der erstmaligen Erfassung eines Vermdgenswerts, Aufwands oder Ertrags wird der Wechselkurs jenes Zeitpunkts
herangezogen, zu dem ein Unternehmen den aus der Vorauszahlung entstehenden nicht monetaren Vermégenswert bzw. die entste-
hende nicht monetare Schuld erstmals ansetzt.

Die Jahresabschlisse der Konzerngesellschaften in fremder Wahrung werden fur Zwecke des Konzernabschlusses gemafs IAS 21 nach der
Methode der funktionalen Wahrung in Euro umgerechnet. Demnach werden bei jenen Gesellschaften, die nicht in Euro berichten, die
Vermdgenswerte und Schulden mit dem Mittelkurs zum Bilanzstichtag und die Aufwendungen und Ertrage mit dem Jahresdurchschnitts-
kurs umgerechnet. Nicht realisierte Wahrungsdifferenzen aus langfristigen konzerninternen Gesellschafterdarlehen werden erfolgsneutral
im Unterschiedsbetrag aus der Wahrungsumrechnung im Eigenkapital erfasst. Als erfolgsneutrale Wahrungsdifferenz ergab sich im Ge-
schaftsjahr 2021/22 eine Eigenmittelveranderung von 31,3 Mio. Euro (Vorjahr: 5,4 Mio. Euro). Davon entfallen 2,1 Mio. Euro (Vorjahr:
=5,0 Mio. Euro) auf Umbuchungen in die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung aus Teilabgangen (Tilgungen) von Nettoinvestments und
werden als Wahrungskursverluste im sonstigen Finanzergebnis ausgewiesen (siehe Erlduterung 32. Finanzergebnis).

Die Zu- und Abgange werden in samtlichen Tabellen zu Durchschnittskursen berticksichtigt. Veranderungen der Devisenmittelkurse zum
Bilanzstichtag gegentber dem Vorjahr sowie Differenzen, die aus der Verwendung von Durchschnittskursen fur die Umrechnung von
Veranderungen wahrend des Geschaftsjahres entstehen, werden in den Tabellen als Wahrungsdifferenzen gesondert ausgewiesen.

Firmenwerte aus dem Erwerb von auslandischen Tochterunternehmen werden unter Verwendung des Wechselkurses zum Erwerbs-
zeitpunkt dargestellt, dem erworbenen Unternehmen zugeordnet und mit dem Bilanzstichtagskurs umgerechnet. Beim Ausscheiden

eines auslandischen Unternehmens aus dem Konsolidierungskreis werden diese Wahrungsdifferenzen erfolgswirksam.

Folgende wesentliche Kurse wurden zum Bilanzstichtag flr die Wahrungsumrechnung herangezogen:

Wahrungsumrechnung 2021/22 2020/21
Kurs zum Kurs zum

Wahrung Bilanzstichtag Durchschnitt? Bilanzstichtag Durchschnitt”
Albanischer Lek 116,59500 120,14423 121,54000 123,08462
Bulgarischer Lew? 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583
Bahrain-Dinar 0,36775 0,40878 0,43630 0,44876
Japanischer Yen 140,99500 134,31769 129,67000 128,46462
Kroatische Kuna 7,52415 7,53292 7,48890 7,53688
Kuwait-Dinar 0,30215 0,33036 0,34915 0,36128
Ungarischer Forint 422,17500 381,05231 360,19000 358,83769
Nordmazedonischer Denar 61,49500 61,63175 61,69480 61,64396
Polnischer Ztoty 4,84870 4,66853 4,61970 4,55238
Russischer Rubel 59,62660 78,11961 84,33910 89,42785
Serbischer Dinar 117,31770 117,52370 117,55950 117,57268
Tschechische Krone 24,54750 24,85238 25,49500 26,04769

1) Durchschnitt der Monatsultimos
2) Der Kurs wurde durch die bulgarische Gesetzgebung fixiert.
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6. Immaterielle Vermdgenswerte

Erworbene immaterielle Vermogenswerte werden mit ihren Anschaffungskosten und, sofern ihre Nutzungsdauer nicht als unbestimmbar
klassifiziert wird, vermindert um planmafige lineare Abschreibungen sowie allfallige Wertminderungen bewertet. Bei bestimmbarer
begrenzter Nutzungsdauer erfolgt die Abschreibung entsprechend der jeweiligen voraussichtlichen Nutzungsdauer. Diese entspricht
unverandert zum Vorjahr einem Zeitraum von drei bis acht Jahren fir Software und von drei bis 40 Jahren fir Rechte. Im Rahmen von
Unternehmenserwerben aktivierte Kund*innenbeziehungen, fir die aufgrund einer etwaigen Marktliberalisierung eine Nutzungsdauer
bestimmbar ist, werden planmafig linear Uber funf bis 15 Jahre abgeschrieben. Die voraussichtlichen Nutzungsdauern und Abschrei-
bungsverlaufe werden mittels Schatzungen hinsichtlich des Zeitraums und der Verteilung der Mittelzufllisse aus den korrespondierenden
immateriellen Vermogenswerten im Zeitablauf festgelegt. Immaterielle Vermdgenswerte mit unbestimmbarer Nutzungsdauer werden
zu Anschaffungskosten bewertet und jéhrlich auf ihre Werthaltigkeit Uberprift (siehe Erlduterung 22. Vorgehensweise bei und Aus-
wirkungen von Werthaltigkeitspriifungen).

Im Zuge der Aktivierung selbst erstellter immaterieller Vermogenswerte ist auf die Erfillung der Voraussetzungen fur eine Aktivierung
gemafs IAS 38 zu achten, der zwischen Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen unterscheidet.

Dienstleistungskonzessionen, die die Voraussetzungen des IFRIC 12 erflllen, werden als immaterielle Vermdgenswerte eingestuft.
Die Aufwendungen und Ertrage werden nach dem Leistungsfortschritt (Percentage-of-Completion-Methode) mit dem beizulegenden
Zeitwert der Gegenleistung erfasst. Der Leistungsfortschritt wird nach der Cost-to-Cost-Methode ermittelt. Die Voraussetzungen des
IFRIC 12 werden derzeit im Besonderen beim at Equity einbezogenen Wasserkraftwerk Ashta sowie beim at Equity einbezogenen
Klaranlagenprojekt Zagreb erfullt.

7. Sachanlagen

Sachanlagen werden mit ihren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten, vermindert um planmafige lineare Abschreibungen sowie Wert-
minderungen, bewertet. Sofern die Verpflichtung besteht, eine Sachanlage zum Ende ihrer Nutzungsdauer stillzulegen oder riickzubauen
oder einen Standort wiederherzustellen, umfassen die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten auch die geschatzten Abbruch- und Ent-
sorgungskosten. Der Barwert der kinftig dafir anfallenden Zahlungen wird zusammen mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten
aktiviert und in gleicher Héhe als Rickstellung passiviert. Die Herstellungskosten selbst erstellter Anlagen umfassen neben den Material-
und Fertigungseinzelkosten auch angemessene Material- und Fertigungsgemeinkosten.

Laufende Wartungskosten im Rahmen der Instandhaltung von Sachanlagen werden, sofern die Wesensart des Vermdgenswerts dadurch
nicht verandert wird und kiinftig kein zusatzlicher wirtschaftlicher Nutzen zufliefst, erfolgswirksam erfasst. Eine nachtragliche Aktivierung
als Teil der Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten erfolgt dann, wenn durch die Mafsnahme Wertsteigerungen erzielt werden.

Erstreckt sich die Bauphase von Sachanlagen Uber einen langeren Zeitraum, spricht man von qualifizierten Vermogenswerten, fur die die
bis zur Fertigstellung anfallenden Fremdkapitalzinsen gemafs IAS 23 als Bestandteil der Herstellungskosten aktiviert werden. Den Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden der EVN entsprechend entsteht aus einem Projekt nur dann ein qualifizierter Vermdgenswert, wenn die
Errichtungsdauer mindestens zwolf Monate betragt. Von der Aktivierung von Fremdkapitalzinsen wird abgesehen, sofern es sich tber die
gesamte Bauphase betrachtet um unwesentliche Betrage handelt.

Sachanlagen werden ab dem Zeitpunkt ihrer Inbetriebnahmebereitschaft abgeschrieben. Die planmaBigen Abschreibungen der abnutz-
baren Sachanlagen erfolgen linear und orientieren sich an den voraussichtlich zu erwartenden wirtschaftlichen Nutzungsdauern der
jeweiligen Anlagen bzw. deren Komponenten. Die wirtschaftlichen sowie technischen Nutzungsdauern werden zu jedem Bilanzstichtag
Uberprift und gegebenenfalls angepasst.
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Den planmafRigen linearen Abschreibungen liegen unverandert zum Vorjahr folgende konzerneinheitliche Nutzungsdauern zugrunde:

Erwartete Nutzungsdauer von Sachanlagen Jahre
Gebaude 10-50
Leitungen 15-50
Technische Anlagen 10-50
Zahler 5-40
Betriebs- und Geschéftsausstattung 3-25

Bei Anlagenabgangen werden die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten und die kumulierten Abschreibungen in den Blichern als
Abgang ausgewiesen, die Differenz zwischen dem NettoveraufSerungserlés und dem Buchwert wird erfolgswirksam in den sonstigen
betrieblichen Ertragen oder den sonstigen betrieblichen Aufwendungen erfasst.

Leasingvertrage enthalten teilweise Verlangerungs- und Kiundigungsoptionen, die von der EVN dazu verwendet werden, eine maximale
betriebliche Flexibilitat in Bezug auf die vom Konzern genutzten Vermogenswerte zu erhalten. Bei der Bestimmung der Vertragslaufzeiten
werden samtliche Umstande und Tatsachen berlicksichtigt, die einen wirtschaftlichen Anreiz fur die Austbung einer Verlangerungsoption
bzw. Nichtausibung einer Kiindigungsoption darstellen.

Die EVN beurteilt zu Vertragsbeginn, ob ein Vertrag ein Leasingverhaltnis begrindet. Sofern es sich um ein Leasingverhaltnis handelt,
werden ein Nutzungsrecht und eine dazu korrespondierende Leasingverbindlichkeit erfasst. Die Hohe der Nutzungsrechte entspricht zum
Zeitpunkt der Ersterfassung des Vertrags dem Betrag der Leasingverbindlichkeit, angepasst um etwaige anfangliche direkte Kosten des
Leasingnehmers, Zahlungen am oder vor Beginn des Leasingverhaltnisses, Leasinganreize oder Ruckbauverpflichtungen. Der Buchwert der
Leasingverbindlichkeit ergibt sich durch die Abzinsung der wahrend der Laufzeit erwarteten Leasingzahlungen, der erwarteten Zahlungen
aus abgegebenen Restwertgarantien, der Ausubungspreise von Kaufoptionen (sofern deren Austibung hinreichend wahrscheinlich ist)
sowie der Zahlungen anlasslich einer etwaigen vorzeitigen Beendigung des Vertrags (sofern wahrscheinlich).

8. At Equity einbezogene Unternehmen

At Equity einbezogene Unternehmen werden zunachst mit ihren Anschaffungskosten bilanziert. In den Folgeperioden werden die Buch-
werte der Anteile um den Anteil der EVN am Gewinn oder Verlust abzlglich erhaltener Dividenden und um den Anteil der EVN am
sonstigen Ergebnis und an anderen Anderungen im Eigenkapital angepasst. Anteile, die nach der Equity-Methode erfasst werden, werden
bei Anzeichen einer Wertminderung einem Wertminderungstest nach IAS 36 unterzogen (siehe Erlauterung 22. Vorgehensweise bei
und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen).

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter wird als Teil des operativen Ergebnisses (EBIT)
ausgewiesen. Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit finanziellem Charakter wird als Teil des Finanzergebnisses
ausgewiesen (siehe Erlauterungen 30. Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter,
32. Finanzergebnis und 64 . Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen).

9. Finanzinstrumente
Ein Finanzinstrument ist ein Vertrag, der gleichzeitig bei dem einen Unternehmen zu einem finanziellen Vermdgenswert und bei dem
anderen Unternehmen zu einer finanziellen Schuld oder einem Eigenkapitalinstrument fihrt.

Originare Finanzinstrumente

Originére Finanzinstrumente werden in Ubereinstimmung mit IFRS 9 bewertet. Sie werden bei Zugang zum beizulegenden Zeitwert am

Erflllungstag unter Berucksichtigung der Transaktionskosten bilanziert, sofern sie nicht als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bilanziert werden. Originare finanzielle Vermogenswerte werden in der Konzern-Bilanz angesetzt, wenn der EVN ein vertragliches Recht
zusteht, Zahlungsmittel oder andere finanzielle Vermogenswerte von einer anderen Partei zu erhalten.
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Mit Erstanwendung des IFRS 9 stuft die EVN ihre finanziellen Vermdgenswerte seit 1. Oktober 2018 in folgende Bewertungskategorien ein:

- Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI)
- Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL)
- Zu fortgeflhrten Anschaffungskosten bewertet (AC)

Die Klassifizierung der finanziellen Vermdgenswerte zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung bestimmt sich auf der Grundlage des
Geschaftsmodells sowie der Eigenschaften der vertraglichen Zahlungsstrome.

Wird ein finanzieller Vermogenswert mit dem Ziel der Vereinnahmung vertraglicher Zahlungsstrome gehalten und stellen die Zahlungs-
strome ausschlief(lich Zins- und Tilgungszahlungen auf den ausstehenden Kapitalbetrag dar, erfolgt eine Klassifizierung zu fortgefuhrten
Anschaffungskosten (AC). Ausleihungen, Forderungen aus Lieferungen, sonstige Ubrige langfristige Vermdgenswerte, Kassenbestande
und Guthaben bei Kreditinstituten werden bei der EVN im Rahmen eines Geschaftsmodells gehalten, dessen Zielsetzung in der Vereinnah-
mung der vertraglichen Zahlungsstrome besteht. Das Zahlungsstromkriterium ist ebenfalls erfillt. Entsprechend erfolgt eine Klassifizierung
zu fortgefuhrten Anschaffungskosten (AC).

Die von der EVN gehaltenen langfristigen sowie kurzfristigen Wertpapiere werden im Rahmen eines Geschaftsmodells gehalten, dessen
Zielsetzung weder in der Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstréme noch in der Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstrome
und dem Verkauf finanzieller Vermdgenswerte besteht. Entsprechend kommt es zu einer Klassifizierung als erfolgswirksam zum beizulegen-
den Zeitwert (FVTPL). Derivative finanzielle Vermogenswerte (aufserhalb des Hedge Accounting) sind zwingend der Kategorie erfolgswirk-
sam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL) zuzuordnen (siehe Derivative Finanzinstrumente).

Investitionen in Eigenkapitalinstrumente sind grundséatzlich als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitpunkt (FVTPL) zu bewerten. Die
EVN hat sich jedoch mit Erstanwendung dazu entschieden, alle gehaltenen Eigenkapitalinstrumente unwiderruflich unter Austbung der
sogenannten FVOCI-Option gemald IFRS 9.5.7.5 als erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) zu klassifizieren.

Finanzielle Verbindlichkeiten werden unverandert in die folgenden Bewertungskategorien eingestuft:

- Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL)
- Zu fortgeflhrten Anschaffungskosten (AC)

Die Folgebewertung erfolgt gemafs der Zuordnung zu den oben angefiihrten Bewertungskategorien, flir die jeweils unterschiedliche
Bewertungsregeln gelten. Diese werden bei der Erlduterung der einzelnen Bilanzpositionen beschrieben.

Schuldinstrumente zu fortgefihrten Anschaffungskosten, Schuldinstrumente, die zu FVOCI bewertet werden, Forderungen aus Leasing-
geschaften und Vertragsvermogenswerte nach IFRS 15 unterliegen seit Erstanwendung des IFRS 9 bei erstmaliger Erfassung den Vorschriften
des Expected-Credit-Loss-Modells (ECL). Nach dem ECL-Modell werden Wertminderungen nicht mehr nur fir bereits eingetretene Ver-
luste, sondern auch flr zukinftig zu erwartende Kreditausfalle erfasst. Es handelt sich dabei um ein Drei-Stufen-Wertminderungsmodell.
Bei Zugang eines finanziellen Vermdgenswerts erfolgt die Ermittlung einer Risikovorsorge in Hohe des erwarteten Verlusts innerhalb eines
Jahres (Risikovorsorgestufe 1). Soweit sich eine signifikante Verschlechterung der Bonitat des Schuldners ergeben hat, wird der Ermittlungs-
horizont auf die Gesamtlaufzeit ausgedehnt (Risikovorsorgestufe 2). Bei beeintrachtigter Bonitdt oder einem tatsachlichen Ausfall des
Schuldners erfolgt eine Umgliederung in die Risikovorsorgestufe 3. Die Transferkriterien fir den Transfer innerhalb der Risikovorsorgestufen
wurden entsprechend dem internen Rating der EVN festgelegt.

Grundsatzlich erfolgt die Ermittlung des zukiinftig zu erwartenden Kreditausfalls bei der EVN durch Multiplikation der Ausfallwahrschein-

lichkeit , Probability of Default” (PoD) mit dem Buchwert des finanziellen Vermégenswerts , Exposure at Default” (EAD) und dem tatsach-
lichen Forderungsverlust bei Ausfall des Kunden bzw. der Kundin , Loss Given Default” (LGD).
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Im Gegensatz zum oben beschriebenen ECL-Modell wird beim vereinfachten Ansatz nicht der Zwolf-Monats-Kreditverlust ermittelt, sondern
der Uber die Laufzeit erwartete Kreditverlust. Ein vereinfachter Ansatz ist verpflichtend auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und Vertragsvermodgenswerte nach IFRS 15, die keine signifikante Finanzierungskomponente enthalten, anzuwenden. Uberdies besteht
ein Wahlrecht, den vereinfachten Ansatz auch auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Vertragsvermogenswerte nach IFRS 15,
die eine signifikante Finanzierungskomponente enthalten, anzuwenden. Die EVN macht von diesem Wahlrecht Gebrauch. Das Wahlrecht,
den vereinfachten Ansatz auf Forderungen aus Leasingverhaltnissen nach IFRS 16 anzuwenden, wird nicht ausgeubt.

In Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen macht die EVN von der praktischen Erleichterung des IFRS 9.B5.5.35 Gebrauch
und ermittelt den Wertminderungsbedarf mittels einer Wertminderungsmatrix (siehe Erlduterung 13. Forderungen und Vertrags-
vermogenswerte).

Derivative Finanzinstrumente

Zur wirtschaftlichen Begrenzung und Steuerung von bestehenden Fremdwahrungs- und Zinsanderungsrisiken im Finanzbereich setzt
die EVN vor allem Wahrungs- und Zinsswaps ein. Zur Reduktion der Risiken im Energiebereich, die aus der Anderung von Rohstoff- und
Produktpreisen entstehen, werden Swaps, Futures und Forwards eingesetzt.

Die von der EVN abgeschlossenen Forward- und Future-Vertrage zum Kauf oder Verkauf von Strom, Erdgas, Kohle und CO,-Emissionszerti-
fikaten werden zur Sicherung der Einkaufspreise fir erwartete Strom- und Gaslieferungen bzw. CO,-Emissionszertifikate sowie zur Sicherung
der Verkaufspreise flr die geplante Stromproduktion abgeschlossen. Erfolgt eine physische Erflllung entsprechend dem erwarteten Einkaufs-,
Verkaufs- oder Nutzungsbedarf, liegen die Voraussetzungen der sogenannten Own Use Exemption vor, womit es sich nicht um derivative
Finanzinstrumente im Sinn des IFRS 9 handelt, sondern um schwebende Einkaufs- und Verkaufsvertrage, die nach den Vorschriften von
IAS 37 auf drohende Verluste aus schwebenden Geschaften untersucht werden. Sofern die Voraussetzungen fir die Own Use Exemption
nicht erflllt sind, beispielsweise bei Geschaften zur kurzfristigen Optimierung, erfolgt die Bilanzierung als Derivat gemal($ IFRS 9. Korrespon-
dierende Aufwendungen und Ertrage aus derartigen derivativen Finanzinstrumenten werden im operativen Ergebnis ausgewiesen.

Derivative Finanzinstrumente werden bei Vertragsabschluss mit ihrem beizulegenden Zeitwert, der in der Regel den Anschaffungskosten
entspricht, angesetzt und in den Folgeperioden mit dem Zeitwert bewertet. Der Marktwert von derivativen Finanzinstrumenten wird
durch &ffentliche Notierung, Angaben von Banken oder mithilfe finanzmathematischer Bewertungsmethoden ermittelt, wobei auch das
Kontrahentenrisiko beriicksichtigt wird. Ihr Ausweis erfolgt unter den Ubrigen (kurz- bzw. langfristigen) Vermdgenswerten bzw. den
ubrigen (kurz- bzw. langfristigen) Verbindlichkeiten.

Wesentliche Teile der angeflhrten Derivate hat die EVN im Rahmen von Sicherungsbeziehungen (Hedge Accounting) designiert. Die
Anforderungen gemal? IFRS 9 an die Designation einer Sicherungsbeziehung umfassen zuldssige Grund- bzw. Sicherungsinstrumente,
eine formale Designation und Dokumentation der Sicherungsbeziehung, eine wirtschaftliche Beziehung zwischen Grundgeschaft und
Sicherungsgeschaft sowie eine entsprechend dokumentierte Sicherungsstrategie.

Cash Flow Hedges werden zur Absicherung von Zinsrisiken aus Finanzverbindlichkeiten und Wahrungsrisiken sowie zur Absicherung des
Preisrisikos aus geplanten zukinftigen Stromverkaufen eingesetzt. Zu Beginn der designierten Sicherungsbeziehungen dokumentiert der
Konzern die Risikomanagementziele und -strategien, die er im Hinblick auf die Absicherung verfolgt. Der Konzern dokumentiert des Weiteren
die wirtschaftliche Beziehung zwischen dem gesicherten Grundgeschaft und dem Sicherungsinstrument sowie die Einschatzung dazu, ob
sich Veranderungen der Zahlungsstrome des gesicherten Grundgeschafts und des Sicherungsinstruments vorraussichtlich kompensieren
werden.

Wenn ein Derivat als Instrument zur Absicherung von Zahlungsstrémen (Cash Flow Hedge) designiert ist, wird der wirksame Teil der An-
derungen des beizulegenden Zeitwerts im sonstigen Ergebnis erfasst und kumuliert in die Ricklage fir Sicherungsbeziehungen eingestellt.
Der wirksame Teil der Anderungen des beizulegenden Zeitwerts, der im sonstigen Ergebnis erfasst wird, ist begrenzt auf die kumulierte
Anderung des beizulegenden Zeitwerts des gesicherten Grundgeschafts (berechnet auf Basis des Barwerts) seit Absicherungsbeginn. Ein
unwirksamer Teil der Veranderungen des beizulegenden Zeitwerts des Derivats wird unmittelbar im Gewinn oder Verlust erfasst.
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Sofern eine abgesicherte erwartete Transaktion spater zum Ansatz eines nichtfinanziellen Postens wie etwa von Vorraten fuhrt, wird der
kumulierte Betrag aus der Rlcklage fir Sicherungsbeziehungen und der Rucklage fir Kosten der Absicherung direkt in die Anschaffungs-
kosten des nichtfinanziellen Postens einbezogen, wenn dieser bilanziert wird.

Bei allen anderen abgesicherten erwarteten Transaktionen wird der kumulierte Betrag, der in die Ricklage fur Sicherungsbeziehungen
und die Rucklage fur die Kosten der Absicherung eingestellt worden ist, in dem Zeitraum oder den Zeitraumen in den Gewinn oder Verlust
umgegliedert, in denen die abgesicherten erwarteten zukinftigen Zahlungsstrome den Gewinn oder Verlust beeinflussen. Wenn die
Absicherung nicht mehr die Kriterien fur die Bilanzierung von Sicherungsgeschaften erfillt oder das Sicherungsinstrument verkauft wird,
auslauft, beendet oder ausgeubt wird, wird die Bilanzierung der Sicherungsbeziehung prospektiv beendet. Grundsatzlich wird bei geander-
ten Rahmenbedingungen in erster Linie ein sogenanntes Rebalancing durchgefihrt. Nur wenn dies nicht moglich ist, erfolgt eine Beendi-
gung der Sicherungsbeziehung. Wenn die Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen zur Absicherung von Zahlungsstromen beendet wird,
verbleibt der Betrag, der in die Ricklage fir Sicherungsbeziehungen eingestellt worden ist, im Eigenkapital, bis — fir eine Sicherungstrans-
aktion, die zur Erfassung eines nichtfinanziellen Postens fihrt — dieser Betrag in die Anschaffungskosten des nichtfinanziellen Postens bei
der erstmaligen Erfassung einbezogen wird oder — flir andere Absicherungen von Zahlungsstrémen — dieser Betrag in dem Zeitraum oder
den Zeitrdumen in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wird, in dem bzw. denen die abgesicherten erwarteten zukinftigen Zahlungs-
strome den Gewinn oder Verlust beeinflussen.

Falls nicht mehr erwartet wird, dass die abgesicherten zukunftigen Zahlungsstrome eintreten, werden die Betrage, die in die Rlcklage fur Siche-
rungsbeziehungen und die Riicklage fur Kosten der Absicherung eingestellt worden sind, unmittelbar in den Gewinn oder Verlust umgegliedert.

Die Bilanzierung von Veranderungen des beizulegenden Zeitwerts von derivativen Finanzinstrumenten, die in einem Sicherungszusam-
menhang stehen, bestimmt sich nach der Art des Sicherungsgeschafts.

Fair Value Hedges werden zur Absicherung von Wahrungsrisiken eingesetzt.

Mit derivativen Finanzinstrumenten, die gemafs IFRS 9 bilanziell als Fair Value Hedges designiert wurden, werden bilanzierte Vermogens-
werte oder Schulden gegen das Risiko einer Anderung des beizulegenden Zeitwerts abgesichert. Bei Fair Value Hedges wird neben der
Fair-Value-Veranderung des Derivats auch die gegenlaufige Fair-Value-Veranderung des Grundgeschafts, soweit sie auf das gesicherte
Risiko entfallt, erfolgswirksam erfasst. Die Ergebnisse werden in der Regel in jenem Posten der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung
ausgewiesen, in dem auch das gesicherte Grundgeschaft abgebildet wird. Die Wertschwankungen der Sicherungsgeschafte werden im
Wesentlichen durch die Wertschwankungen der gesicherten Geschafte ausgeglichen.

Die von der EVN zu Sicherungszwecken eingesetzten Derivate stellen wirksame Absicherungen dar. Den Marktwertanderungen der
Derivate stehen nahezu kompensierende Wertanderungen der Grundgeschafte gegenuber.

10. Sonstige Beteiligungen

Die Position , Sonstige Beteiligungen” umfasst neben den sonstigen Beteiligungen auch Anteile an verbundenen Unternehmen, die mangels
Wesentlichkeit nicht in den Konzernabschluss einbezogen werden. Diese werden zu Anschaffungskosten abzlglich etwaiger Wertminde-
rungen bewertet. Die sonstigen Beteiligungen wurden mit Erstanwendung des IFRS 9 unwiderruflich unter Ausibung der sogenannten
FVOCI-Option gemals IFRS 9.5.7.5 als erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) klassifiziert. Der beizulegende Zeitwert der
Beteiligungen wird in Abhangigkeit der vorliegenden Informationen entweder aus Marktnotierungen, Bewertungen nach der Discounted-
Cash-Flow- oder der Multiplikatormethode abgeleitet. Bewertungs- und Abgangergebnisse dieser Eigenkapitalinstrumente werden im
sonstigen Ergebnis erfasst. Erhaltene Dividenden werden ungeachtet des ausgelbten Wahlrechts nach wie vor im Beteiligungsergebnis in
der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung ausgewiesen (siehe auch Erlduterung 32. Finanzergebnis).

11. Ubrige langfristige Vermégenswerte

Wertpapiere des Ubrigen langfristigen Verm&gens werden beim erstmaligen Ansatz als FVTPL klassifiziert. Sie werden im Zugangszeitpunkt
mit ihrem beizulegenden Zeitwert erfasst und in den Folgeperioden mit ihrem Marktwert zum Bilanzstichtag angesetzt. Marktwertande-
rungen werden ergebniswirksam in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung erfasst.
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Ausleihungen werden der Kategorie AC zugeordnet. Der Wertansatz entspricht zum Zeitpunkt des Zugangs dem beizulegenden Zeitwert.
Die Folgebewertung erfolgt zu fortgefihrten Anschaffungskosten unter Anwendung der Effektivzinsmethode und Berlcksichtigung von
allfalligen Wertminderungen.

Die Forderungen aus Leasinggeschaften stammen aus dem internationalen Projektgeschaft des Umweltbereichs, das gemafs IFRS 16 als
Finanzierungsleasinggeschaft eingestuft wird.

Die Forderungen aus derivativen Geschaften werden als FVTPL eingestuft. Gewinne und Verluste, die aus Wertanderungen von derivativen
Finanzinstrumenten resultieren, werden entweder ergebniswirksam in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung oder im sonstigen
Ergebnis erfasst (siehe Erlauterung 9. Finanzinstrumente).

Die Bewertung der sonstigen Ubrigen langfristigen Vermogenswerte erfolgt mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bzw. dem
niedrigeren NettoveraufSerungswert am Bilanzstichtag.

Kosten fur die Anbahnung eines Vertrags werden als Vermdgenswert aktiviert, wenn die EVN davon ausgeht, dass diese Kosten zuriick-
erlangt werden. Die aktivierten Kosten werden planmaf3ig in Abhangigkeit davon, wie die Glter oder Dienstleistungen auf die Kund*innen
Ubertragen werden, abgeschrieben.

12. Vorrate

Die Bewertung der Vorrate erfolgt mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten oder dem niedrigeren Nettoverauf3erungswert am
Bilanzstichtag. Dieser ergibt sich bei marktgangigen Vorraten aus dem aktuellen Marktpreis und bei anderen Vorraten aus den geplanten
Erlésen abzliglich noch anfallender Herstellungskosten. Flr Bestandsrisiken, die sich aus der Lagerdauer bzw. aus der verminderten Ver-
wertbarkeit ergeben, werden erfahrungsgemale Wertabschlage berlcksichtigt. Die Ermittlung des Einsatzes der Primarenergievorrate
und der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe erfolgt nach einem gleitenden Durchschnittspreisverfahren.

Die Bewertung von Vorraten an Erdgas, die die EVN zu Handelszwecken halt, werden erfolgswirksam in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-
Rechnung erfasst. Gemal$ der Handler-Makler-Ausnahme fiir Rohstoff- und Warenhéndler erfolgt die Bewertung zum beizulegenden Zeitwert
abzuglich VeraulRerungskosten. Dieser Betrag entspricht dem Borsepreis fir Day-Ahead-Lieferungen am Central European Gas Hub (CEGH).

13. Forderungen und Vertragsvermodgenswerte

Kurzfristige Forderungen werden grundsatzlich mit den fortgefuhrten Anschaffungskosten, die den Anschaffungskosten abzuglich Wert-
minderungen flr erwartete uneinbringliche Bestandteile entsprechen, bilanziert. In Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen macht die EVN von der praktischen Erleichterung des IFRS 9B5.5.35 Gebrauch und ermittelt den Wertminderungsbedarf mittels einer
Wertminderungsmatrix. Dazu werden im EVN Konzern, regional differenziert nach den Kernmarkten, Analysen der Zahlungsausfalle der
vergangenen Geschaftsjahre durchgefihrt. Mittels einer Matrix werden gestaffelt nach (Uber-)Falligkeiten Wertminderungen auf Basis
historisch beobachteter Ausfallraten gebildet und ergebniswirksam abgeschrieben. Die erhobenen Informationen werden jahrlich evaluiert,
und falls notwendig, werden die verwendeten Ausfallraten angepasst. Alle sonstigen Forderungen werden entsprechend dem ECL-Modell
behandelt (siehe Erlauterung 9. Finanzinstrumente).

Die fortgefuhrten Anschaffungskosten abzlglich der erfassten Wertminderungen konnen als angemessene Schatzwerte des Tageswerts
betrachtet werden, weil Uberwiegend eine Restlaufzeit von unter einem Jahr besteht.

Ausnahmen bilden die Forderungen aus derivativen Geschaften, die zu Marktwerten bilanziert werden, sowie die zu Stichtagskursen
bewerteten Fremdwahrungsposten.

Die Vertragsvermogenswerte betreffen im Wesentlichen die Anspruche des Konzerns auf Gegenleistung fir abgeschlossene, aber zum
Stichtag noch nicht abgerechnete Leistungen aus Auftragsfertigungen des Projektgeschafts. Die Vertragsvermogenswerte werden in die
Forderungen umgegliedert, wenn die Rechte vorbehaltlos werden. Dies geschieht in der Regel, wenn der Konzern eine Rechnung an den
Kunden bzw. die Kundin ausstellt.
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14. Wertpapiere
Die kurzfristigen Wertpapiere bestehen im Wesentlichen aus Investmentzertifikaten und sind als FVTPL eingestuft. Die Bewertung erfolgt
zum Marktwert. Anderungen des Marktwerts werden ergebniswirksam in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung erfasst.

15. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldaquivalente
Unter den Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten sind flussige Mittel und Sichtguthaben zusammengefasst. Bestande in
Fremdwahrung werden zu Stichtagskursen umgerechnet.

Die EVN veranlagt gemaf3 konzerninternen Richtlinien Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente nur bei namhaften Finanzinstituten
mit guten Ratings. Insofern wird davon ausgegangen, dass Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldugivalente auf Basis der externen Ratings
der betroffenen Banken und Finanzinstitute ein geringes Ausfallrisiko aufweisen.

16. Zur VerauBlerung gehaltene Vermoégenswerte und Schulden
Langfristige Vermdgenswerte oder VeraufSerungsgruppen, die Vermdgenswerte und Schulden umfassen, werden als zur Verdufserung
gehalten eingestuft, wenn eine VeraufRerung héchstwahrscheinlich ist.

Grundsatzlich werden diese Vermdgenswerte oder die VeraufSerungsgruppe zum niedrigeren Wert aus ihrem Buchwert und ihrem beizu-
legenden Zeitwert abzuglich VeraufSerungskosten angesetzt. Ein etwaiger Wertminderungsaufwand einer Verauf3erungsgruppe wird
zunachst dem Geschafts- oder Firmenwert und dann den verbleibenden Vermdgenswerten und Schulden auf anteiliger Basis zugeordnet.
Wertminderungsaufwendungen bei der erstmaligen Einstufung als zur Veraduferung gehalten und spatere Gewinne und Verluste bei
Neubewertung werden im Gewinn oder Verlust erfasst.

Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen werden nicht mehr planmaRig abgeschrieben, sofern sie als zur VeraufSerung gehalten
eingestuft werden.

17. Eigenkapital
In Abgrenzung zum Fremdkapital ist das Eigenkapital gemald dem IFRS-Rahmenkonzept als Residualanspruch an den Vermdgenswerten
des Konzerns nach Abzug aller Schulden definiert. Das Eigenkapital ergibt sich somit als Restgrofe aus Vermdgenswerten und Schulden.

Die von der EVN gehaltenen eigenen Anteile werden entsprechend den Regelungen des IAS 32 nicht als Wertpapiere ausgewiesen,
sondern in Hohe der Anschaffungskosten der erworbenen eigenen Anteile offen vom Eigenkapital abgesetzt. Gewinne und Verluste, die
aus dem Verkauf eigener Anteile im Vergleich zu deren Anschaffungskosten entstehen, erhéhen oder vermindern die Kapitalriicklagen.

In den im sonstigen Ergebnis erfassten Posten werden bestimmte erfolgsneutrale Veranderungen des Eigenkapitals sowie die jeweils
darauf entfallenden latenten Steuern erfasst. Dies betrifft etwa den Unterschiedsbetrag aus der Wahrungsumrechnung, Bewertungs-
ergebnisse der Eigenkapitalinstrumente (FVOCI), den effektiven Teil der Marktwertanderung von Cash-Flow-Hedge-Transaktionen sowie
samtliche Neubewertungen gemal3 IAS 19. Weiters ist in dieser Position die anteilige Ubernahme der Bewertungsriicklage der at Equity
einbezogenen Unternehmen enthalten.

18. Riickstellungen

Personalriickstellungen

Die Bewertung der Ruckstellungen fir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie fir Abfertigungsriickstellungen erfolgt
nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected-Unit-Credit-Methode). Dabei werden die voraussichtlich zu erbringenden Versor-
gungsleistungen entsprechend der Aktivzeit der Mitarbeiter*innen unter Berlicksichtigung kiinftig zu erwartender Gehalts- und Pensions-
steigerungen bis zum Pensionsantritt verteilt.
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Die Ruckstellungsbetrage werden von einem Aktuar zum jeweiligen Abschlussstichtag in Form versicherungsmathematischer Gutachten
ermittelt. Die Berechnungsgrundlagen sind in Erldauterung 52. Langfristige Riickstellungen angefihrt. Samtliche Neubewertungen,
unter die bei der EVN ausschlieRlich Gewinne und Verluste aus der Anderung versicherungsmathematischer Annahmen fallen, werden
gemafs IAS 19 im sonstigen Ergebnis erfasst.

Fur die Ruckstellungen fiir Pensionen wurden wie im Vorjahr die am 15. August 2018 von der Aktuarvereinigung Osterreichs (AVO)
verdffentlichten , AVO 2018-P — Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung” herangezogen.

Der verwendete Zinssatz basiert auf Renditen, die am Abschlussstichag fur erstrangige festverzinsliche Industrieanleihen im Markt erzielt
wurden, wobei die Falligkeiten der zu zahlenden Leistungen entsprechend Berlicksichtigung fanden.

Wahrend der der Ruckstellung zugeflhrte Dienstzeitaufwand im Personalaufwand ausgewiesen wird, erfolgt der Ausweis des Zinsanteils
im Finanzergebnis.

Riickstellungen fiir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen

Aufgrund einer Betriebsvereinbarung besteht fir die EVN AG die Verpflichtung, Mitarbeiter*innen, die bis zum 31. Dezember 1989 in das
Unternehmen eingetreten sind, ab dem Zeitpunkt ihrer Pensionierung einen Pensionszuschuss zu gewahren. Diese Verpflichtung besteht
auch fUr jene Mitarbeiter*innen, die im Zuge der Einbringung des Strom- und Gasnetzes nunmehr in der Netz Niederdsterreich beschaftigt
sind. Die Hohe dieser Pension ist grundsatzlich leistungsorientiert und bemisst sich nach der Dauer der Betriebszugehorigkeit sowie nach
der Hohe des Bezugs zum Pensionierungszeitpunkt. Dartber hinaus werden jedenfalls von der EVN und in der Regel auch von den Mitar-
beiter*innen selbst Beitrage an die Uberbetriebliche Pensionskasse VBV-Pensionskasse AG (VBV) geleistet, wobei die daraus resultierenden
Anspriche vollstandig auf die Pensionsleistungen angerechnet werden. Die Verpflichtungen der EVN sowohl gegeniber Pensionist*innen
als auch gegenliber Anwartschaftsberechtigten werden somit zum Teil durch Rickstellungen fur Pensionen und erganzend dazu durch
beitragsorientierte Leistungen der VBV abgedeckt.

Fir die ab 1. Janner 1990 eingetretenen Mitarbeiter*innen wurde anstelle der betrieblichen Zuschusspension ein beitragsorientiertes
Pensionsmodell geschaffen, das im Rahmen der VBV finanziert wird. Die Veranlagung des Pensionskassenvermdgens erfolgt durch die
VBV. Fir einzelne Mitarbeiter*innen bestehen weiters vertragliche Pensionszusagen, die die EVN unter bestimmten Voraussetzungen
verpflichten, Pensionszahlungen zu leisten.

Die Ruckstellung fir pensionsahnliche Verpflichtungen betrifft Strom- und Gasdeputatverpflichtungen aus Anwartschaften von aktiven
Mitarbeiter*innen sowie laufende Anspriiche pensionierter Mitarbeiter*innen und MitbegUnstigter.

Riickstellung fiir Abfertigungen

Aufgrund gesetzlicher Verpflichtungen erhalten Mitarbeiter*innen Osterreichischer Konzerngesellschaften, die vor dem 1. Janner 2003 ihr
Arbeitsverhaltnis begonnen haben, im Fall der Kindigung durch den Arbeitgeber bzw. die Arbeitgeberin, bei einer einvernehmlichen
Auflosung des Dienstverhaltnisses bzw. zum Pensionsantrittszeitpunkt eine einmalige Abfertigung. Diese ist von der Anzahl der Dienstjahre
und dem im Abfertigungsfall maf3geblichen Bezug abhéngig.

In Bulgarien und Nordmazedonien haben Mitarbeiter*innen zum Zeitpunkt ihrer Pensionierung Anspruch auf eine Abfertigung, deren
Hohe in Abhangigkeit von der Betriebszugehorigkeit ermittelt wird. Hinsichtlich ihrer Abfertigungsanspriiche bestehen fir die anderen
Mitarbeiter*innen der EVN je nach den rechtlichen, wirtschaftlichen und steuerlichen Gegebenheiten des jeweiligen Landes ahnliche
Systeme der Mitarbeiter*innensicherung.

Bei Mitarbeiter*innen &sterreichischer Gesellschaften, deren Dienstverhaltnis nach dem 31. Dezember 2002 begonnen hat, wurde die

Verpflichtung der einmaligen Abfertigungszahlung in ein beitragsorientiertes System Ubertragen. Die Zahlungen an die externe Mitarbei-
ter*innenvorsorgekasse werden im Personalaufwand erfasst.
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Sonstige Riickstellungen

Die sonstigen Ruckstellungen berucksichtigen samtliche erkennbaren rechtlichen oder faktischen Verpflichtungen gegenulber Dritten
aufgrund von Ereignissen der Vergangenheit, die der Hohe und/oder dem Eintrittszeitpunkt nach ungewiss sind. Hierbei muss die Hohe
der Verpflichtung zuverlassig geschatzt werden kénnen. Sofern eine solche zuverlassige Schatzung nicht méglich ist, unterbleibt die
Bildung der Rickstellung. Die Rlckstellungen werden mit dem abgezinsten Erfillungsbetrag angesetzt. Die Bewertung erfolgt mit dem
erwarteten Wert bzw. mit dem Betrag, der die hdchste Eintrittswahrscheinlichkeit aufweist.

Als Abzinsungssatze werden grundsatzlich risikolose Zinssatze verwendet. Sofern Risiken und Unsicherheiten in Cash Flows nicht
ausreichend berlicksichtigt werden kénnen, wird ein adaptierter Diskontierungssatz angewendet.

Fir Jubilaumsgeldverpflichtungen, die aufgrund kollektivvertraglicher Regelungen bzw. Betriebsvereinbarungen bestehen, wurde unter
Zugrundelegung derselben RechnungsgrofSen wie bei den Rickstellungen fur Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen vorge-
sorgt. Die Neuregelung im Kollektivvertrag fir Angestellte der dsterreichischen Elektrizitatsversorgungsunternehmen, wonach Angestell-
ten, deren Dienstverhaltnis nach dem 31. Dezember 2009 begonnen hat, ein Jubildumsgeld in Hohe eines Monatsgehalts nach 15, 20, 25,
30 und 35 Jahren und in Héhe eines halben Monatsgehalts nach 40 Jahren gebuhrt, wurde entsprechend berlicksichtigt. Samtliche Neu-
bewertungen, unter die bei der EVN ausschlieRlich Gewinne und Verluste aus der Anderung versicherungsmathematischer Annahmen
fallen, werden bei den Jubildumsgeldverpflichtungen gemafs IAS 19 ergebniswirksam erfasst. Wahrend der der Rlckstellung zugefthrte
Dienstzeitaufwand im Personalaufwand ausgewiesen wird, erfolgt der Ausweis des Zinsanteils im Finanzergebnis.

Entsorgungs- und Wiederherstellungsverpflichtungen fir rechtliche und faktische Verpflichtungen werden mit dem Barwert der zu erwar-
tenden kiinftigen Kosten angesetzt. Anderungen in den Schitzungen der Kosten oder im Zinssatz werden gegen den Buchwert des zu-
grunde liegenden Vermogenswerts erfasst. Wenn die Abnahme der Ruckstellung den Buchwert des Vermdgenswerts Ubersteigt, wird der
Unterschiedsbetrag erfolgswirksam erfasst. Der Abschreibungsbetrag ist entsprechend dem verbleibenden Restbuchwert zu berichtigen
und uber die restliche Nutzungsdauer des zugrunde liegenden Vermdgenswerts abzuschreiben. Wenn der Vermdgenswert das Ende seiner
Nutzungsdauer erreicht hat, sind alle spateren Anderungen der Riickstellung erfolgswirksam zu erfassen.

Ruckstellungen fir belastende Vertrage werden in Hohe des unvermeidlichen Ressourcenabflusses angesetzt. Dies ist der geringere
Betrag aus der Erfullung des Vertrags und allfalligen Kompensationszahlungen bei Nichterfillung.

19. Schulden

Schulden werden — mit Ausnahme jener aus derivativen Finanzinstrumenten bzw. jener im Zusammenhang mit Hedge Accounting — zu fort-
gefuhrten Anschaffungskosten bilanziert (siehe Erlduterung 9. Finanzinstrumente). Geldbeschaffungskosten sind Teil der fortgefihrten
Anschaffungskosten. Langfristige Schulden werden unter Anwendung der Effektivzinsmethode verzinst.

Im Bereich der Finanzverbindlichkeiten erfolgt ein Ausweis der endfalligen Finanzverbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von Uber einem
Jahr im langfristigen Bereich, jener mit einer Restlaufzeit von unter einem Jahr im kurzfristigen Bereich (Informationen zu den Restlaufzeiten
siehe Erlduterung 50. Langfristige Finanzverbindlichkeiten).

Wird die Erfullung einer Schuld innerhalb der nachsten zwolf Monate nach dem Abschlussstichtag erwartet, wird dieser Teil als kurzfristig
klassifiziert.

Vereinnahmte Baukostenzuschlsse — das sind Beitrage der Kund*innen zu bereits getdtigten Investitionen in das vorgelagerte Netz —
stellen wirtschaftlich eine Gegenposition zu den Anschaffungskosten dieser Sachanlagen dar und stehen im Strom- und Gasnetzbereich
im Zusammenhang mit einer Versorgungsverpflichtung der EVN. Die Gewahrung von Investitionszuschiissen impliziert in der Regel eine
den gesetzlichen Bestimmungen entsprechende und bescheidmal3ig festgesetzte Betriebsfihrung.

Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschiisse mindern die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten der entsprechenden Vermdgens-

werte nicht und werden daher unter analoger Anwendung von IAS 20 bzw. IFRS 15 auf der Passivseite der Konzern-Bilanz ausgewiesen.
Sowohl Baukosten- als auch Investitionszuschiisse werden Uber die durchschnittliche Nutzungsdauer der zugehdérigen Sachanlagen linear
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aufgeldst. Dabei wird die Aufldsung der Baukostenzuschlsse aus dem regulierten Geschaftsbereich in den sonstigen betrieblichen Ertragen
ausgewiesen und jene aus dem nicht-regulierten Geschaftsbereich in den Umsatzerldsen (siehe auch Erlauterungen 2. Berichterstattung
nach IFRS und 20. Ertragsrealisierung).

Vertragsverbindlichkeiten sind auszuweisen, wenn eine Kundin bzw. ein Kunde eine Gegenleistung (z. B. eine Anzahlung) bereits entrichtet
und das Unternehmen noch keine Guter oder Dienstleistungen erbracht hat. Im EVN Konzern betrifft dies im Wesentlichen erhaltene
Anzahlungen aus dem internationalen Projektgeschaft.

20. Ertragsrealisierung

IFRS 15 sieht ein funfstufiges Modell zur Bilanzierung von Umsatzerldsen aus Vertragen mit Kund*innen vor. Nach diesem Modell werden
Erl6se aus Vertragen mit Kund*innen erfasst, wenn die Verfligungsgewalt Uber eine Ware oder Dienstleistung an die Kundin bzw. den
Kunden Ubertragen wird. Beim Abschluss eines Vertrags ist demnach festzustellen, ob die aus dem Vertrag resultierenden Erldse zu einem
bestimmten Zeitpunkt oder Uber einen Zeitraum hinweg zu erfassen sind.

Die Umsatzerldse im EVN Konzern resultieren uberwiegend aus dem Verkauf (Energielieferungen) sowie der Verteilung (Netznutzung/
Netzdienstleistungen) von Strom, Erdgas, Warme und Wasser an Industrie-, Haushalts- und Gewerbekund*innen. Darlber hinaus erzielt
der EVN Konzern Umsatzerldse aus der Abfallverwertung, aus Telekommunikationsdienstleistungen und aus dem internationalen Projekt-
geschaft. Im Wesentlichen werden alle Glter und Dienstleistungen im EVN Konzern Uber einen bestimmten Zeitraum Ubertragen und
somit die Umsatzerldse entsprechend Uber einen Zeitraum erfasst.

Im Folgenden sind die wesentlichen Leistungen beschrieben:

Energielieferungen

Die Umsatzerldse resultieren Uberwiegend aus der Ubertragung von Strom, Erdgas, Warme und Wasser. Da die Kund*innen diese Dienst-
leistungen nutzen, wahrend sie erbracht werden, erfolgt die Umsatzrealisation Uber einen Zeitraum hinweg. Die Umsatzerldse werden in
jener Hohe realisiert, in der die EVN ihren BemUhungen hinsichtlich der Lieferung nachgekommen ist und ein Recht zur Verrechnung der
bereits erbrachten Leistung besteht. Insbesondere bei Haushaltskund*innen, bei denen lediglich einmal im Jahr eine Abrechnung erfolgt,
wird die variable Gegenleistung mittels Hochrechnung des Energieverbrauchs auf Basis von Lastprofilen und unter Berlicksichtigung
aktueller Temperatureinflisse ermittelt. Das Zahlungsziel bei Energielieferungen liegt in der Regel bei 14 Tagen. Eine signifikante Finanzie-
rungskomponente liegt nicht vor.

Netznutzung bzw. Netzdienstleistungen

Im Rahmen der Netznutzung stellt die EVN ihren Kund*innen ihr Strom-, Erdgas-, Warme- und Wassernetz zur Verfligung. Die Leistungs-
verpflichtung besteht insbesondere in der jederzeitigen Bereitstellung und Abrufmaoglichkeit von Energie durch die Netzinfrastruktur.
Die Umsatzrealisierung erfolgt ident wie oben beschrieben bei Erbringung der Dienstleistungen und Uber einen Zeitraum hinweg. Das
Zahlungsziel fur die Netznutzung liegt in der Regel bei 14 Tagen. Eine signifikante Finanzierungskomponente liegt nicht vor.

Baukostenzuschusse sind Beitrage, die die Kund*innen zu bereits getatigten Investitionen in das vorgelagerte Netz erbringen, soweit sie
ein Entgelt flr die Einrdumung eines Benutzungs- oder Bezugsrechts darstellen. Im regulierten Strom- und Gasbereich, in dem der Regula-
tor die Baukostenzuschlsse mafsgeblich der Hohe und dem Grunde nach festlegt, werden diese entsprechend IAS 20 passiviert und wie
bisher als Ertrage aus der Aufldsung von Baukostenzuschiissen in den sonstigen betrieblichen Ertragen ausgewiesen. Fir alle anderen Be-
reiche werden Baukostenzuschiisse als nicht erstattungsfahige Vorauszahlungen entsprechend IFRS 15 passiviert, und die erfolgswirksame
Auflésung erfolgt seit dem Geschaftsjahr 2018/19 in den sonstigen Umsatzerldsen (siehe Erlduterung 2. Berichterstattung nach IFRS).

Internationales Projektgeschaft

Umsatzerldse aus dem internationalen Projektgeschaft werden auch unter den Kriterien des IFRS 15 nach MalSgabe des jeweiligen Fertig-
stellungsgrads (Percentage-of-Completion-Methode) erfasst. Projekte sind dadurch gekennzeichnet, dass sie auf Basis von individuellen
Vertragsbedingungen mit fixen Preisen vereinbart werden. Zahlungen erfolgen auf Basis eines festgelegten Zahlungsplans. Uberschreiten
die erbrachten Bauleistungen den Zahlungsbetrag, wird ein Vertragsvermégenswert erfasst. Sind die Zahlungen hoher als die erbrachten
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Bauleistungen, wird eine Vertragsverbindlichkeit ausgewiesen. Der Fertigstellungsgrad wird durch die Cost-to-Cost-Methode festgelegt.
Dabei werden Umsatze und Auftragsergebnisse im Verhaltnis der tatsachlich angefallenen Herstellungskosten zu den erwarteten Gesamt-
kosten erfasst. Zuverlassige Schatzungen der Gesamtkosten der Auftrage, der Verkaufspreise und der tatsachlich angefallenen Kosten
sind verflgbar. Veranderungen der geschatzten Gesamtauftragskosten und daraus moglicherweise resultierende Verluste werden in der
Periode ihres Entstehens erfolgswirksam erfasst. Fur technologische und finanzielle Risiken, die wahrend der verbleibenden Laufzeit eines
Projekts eintreten kdnnen, wird je Auftrag eine Einzeleinschatzung vorgenommen und ein entsprechender Betrag in den erwarteten Ge-
samtkosten angesetzt. Drohende Verluste aus der Bewertung von nicht abgerechneten Projekten werden sofort als Aufwand erfasst.
Drohende Verluste werden realisiert, wenn wahrscheinlich ist, dass die gesamten Auftragskosten die Auftragserldse Ubersteigen werden.
FUr den Fall, dass Kund*innen den Vertrag aus anderen Grunden als wegen der Nichterfillung der vom Unternehmen zugesagten Leistung
kindigen, hat die EVN einen Rechtsanspruch, dass zumindest die angefallenen Aufwendungen zuzlglich der entgangenen Gewinnmarge
vergltet werden.

Sonstiges

Daruber hinaus erzielt die EVN Umsatze in den Bereichen Telekommunikation, Abfallverwertung und Energiedienstleistungen. Die Mehr-
zahl der Vertrage beinhaltet Dienstleistungen, deren Nutzen die Kund*innen vereinnahmen, wahrend sie erbracht werden. Auch hier wird
der Umsatz zeitraumbezogen erfasst. Umsatzerldse aus der Abfallverwertung werden zu einem Zeitpunkt realisiert.

Zinsertrage werden zeitproportional unter Berlicksichtigung der Effektivverzinsung des Aktivums realisiert. Dividendenertrage werden mit
dem Entstehen des Rechtsanspruchs auf Zahlung erfasst.

Kosten der Vertragserlangung werden bei ihrem Entstehen sofort als Aufwand erfasst, sofern der Abschreibungszeitraum der Vermdgens-
werte ein Jahr oder weniger betragt. Signifikante Finanzierungskomponenten werden nicht bertcksichtigt, wenn der Zeitraum zwischen der
Ubertragung der zugesagten Guter oder Dienstleistungen an die Kund*innen und der Zahlung durch die Kund*innen unter einem Jahr liegt.

Signifikante Ermessensentscheidungen bei der Umsatzrealisierung

Das verbrauchsabhangige Entgelt stellt sowohl bei Energielieferungen als auch bei der Netznutzung eine variable Gegenleistung dar, die
mithilfe der Erwartungswertmethode gemafs IFRS 15.53a bestimmt wird. Insbesondere im Bereich der Haushaltskund*innen mit rollierender
Abrechnung sind die Ablesetermine Uber das ganze Jahr verteilt. Die Verbrauchsmengen im Zeitraum zwischen der letzten Zahlerablesung
und dem Bilanzstichtag missen mit statistischen Methoden hochgerechnet und somit geschatzt werden. Die EVN wendet dabei ein
Individualverfahren an, in dem jeder Kundin bzw. jedem Kunden ein Standardverbrauchsprofil (Lastprofil) in Form einer Jahresverbrauchs-
kurve fur Strom bzw. Erdgas zugeordnet und einzeln hochgerechnet wird.

Im internationalen Projektgeschaft ist die Ermittlung des Leistungsfortschritts (Fertigstellungsgrad) maf3geblich fur die Erfassung der
Umsatzerldse. Der jeweilige Projektfortschritt wird mittels einer inputorientierten Methode (Cost-to-Cost-Methode) ermittelt. Diese
Methode beruht insbesondere bei der Ermittlung der angefallenen Kosten, der Gesamtauftragskosten und der erzielbaren Auftragserldse
sowie bei der Berlcksichtigung von Auftragsrisiken inklusive technischer, politischer und finanzieller Risiken auf einer Reihe von Einschat-
zungen und Ermessensentscheidungen. Die Schatzungen werden regelmafSig Uberprift und gegebenenfalls angepasst.

21. Ertragsteuern und latente Steuern

Der fur die Berichtsperiode in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung ausgewiesene Ertragsteueraufwand umfasst die fur vollkonso-
lidierte Gesellschaften aus deren steuerpflichtigem Einkommen und dem jeweils anzuwendenden Ertragsteuersatz errechnete laufende
Ertragsteuer sowie die Veranderung der latenten Steuerschulden und -anspriiche.
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Fir die laufenden Ertragsteuern wurden folgende Ertragsteuersatze angewendet:

Ertragsteuersatze

% 2021/22 2020/21
Unternehmenssitz

Osterreich 25,0 25,0
Albanien 15,0 15,0
Bulgarien 10,0 10,0
Deutschland” 31,2-32,6 31,2-32,6
Kroatien 18,0 18,0
Kuwait 15,0 15,0
Litauen 15,0 15,0
Nordmazedonien 10,0 10,0
Montenegro 9,0 9,0
Polen 19,0 19,0
Rumanien 16,0 16,0
Russland 20,0 20,0
Slowenien 19,0 19,0
Tschechien 19,0 19,0
Zypern 12,5 12,5

1) Der Steuersatz variiert in Abhangigkeit des anzuwendenden Hebesatzes fir die Gewerbesteuer geringfligig.

Die EVN macht von der Méglichkeit zur Bildung steuerlicher Unternehmensgruppen zum 30. September 2022 Gebrauch. Die EVN AG
befindet sich in einer Beteiligungsgemeinschaft mit der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH als hauptbeteiligter Gesellschaft und der
Wiener Stadtwerke GmbH als minderbeteiligter Gesellschaft. Fir diese Zwecke wurde ein Gruppen- und Steuerausgleichsvertrag abge-
schlossen. Der EVN steht es frei, weitere Konzerngesellschaften als Gruppenmitglieder in die Beteiligungsgemeinschaft mit aufzunehmen.

Die steuerlichen Ergebnisse der dieser Gruppe zugehorigen Konzerngesellschaften werden dabei jeweils der EVN AG zugerechnet. Diese
ermittelt durch Verrechnung aller zugerechneten steuerlichen Ergebnisse ein zusammengefasstes Ergebnis. Im Fall eines positiven zusam-
mengefassten Ergebnisses ist im Vertrag die Leistung einer positiven Steuerumlage vorgesehen. Die positive Steuerumlage orientiert sich wie
im Vorjahr an der Verteilungsmethode. Im Fall eines zusammengefassten negativen Ergebnisses werden die steuerlichen Verluste evident
gehalten und mit kiinftigen positiven Ergebnissen verrechnet. Der Ausweis erfolgt jeweils unter den Ertragsteuern. Aus der Anrechnung
von Verlusten auslandischer Tochtergesellschaften innerhalb der Gruppenbesteuerung wird fur die kiinftige Verpflichtung zur Zahlung von
Ertragsteuern eine Verbindlichkeit in Hohe des Nominalbetrags ausgewiesen.

Zum Ausgleich fur die weitergereichten steuerlichen Ergebnisse der Konzerngesellschaften wurde in den Gruppenvertragen eine Steuer-
umlage vereinbart, die sich an der Stand-Alone-Methode orientiert. Dabei werden Uberrechnete steuerliche Verluste aufseiten der
Gruppenmitglieder als interne Verlustvortrage evident gehalten und mit kiinftigen positiven Ergebnissen verrechnet. Ausnahme davon
bildet der Vertrag mit der Burgenland Holding, der vorsieht, dass im Fall der Zurechnung eines negativen steuerlichen Ergebnisses eine
negative Steuerumlage gutgeschrieben wird, wenn das Gruppenergebnis insgesamt positiv ist. Ansonsten wird der jeweilige Verlust als
interner Verlustvortrag beriicksichtigt und in Folgejahren als negative Steuerumlage vergltet, sobald er in einem zusammengefassten
positiven Ergebnis Deckung findet.

Zuklnftige Steuersatzanderungen werden berucksichtigt, wenn sie zum Zeitpunkt der Erstellung des Konzernabschlusses bereits gesetz-
lich beschlossen waren. Die im Geschaftsjahr 2021/22 beschlossene 6kosoziale Steuerreform, durch die der Kérperschaftsteuersatz im
Jahr 2023 auf 24 % und ab dem Jahr 2024 auf 23 % gesenkt wird, wird somit bei der Bewertung der latenten Steuern bericksichtigt. Die
Berechnung der latenten Steuern erfolgt dabei nach der Liability-Methode mit jenem Steuersatz, der erwartungsgemalf$ zum Zeitpunkt der
Umkehr der befristeten Unterschiede gelten wird. Auf alle temporaren Differenzen (Differenz zwischen Konzernbuchwerten und steuer-
lichen Buchwerten, die sich in den Folgejahren wieder ausgleichen) werden aktive und passive latente Steuern berechnet und bilanziert.
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Aktive latente Steuern werden nur in dem Ausmafs angesetzt, in dem es wahrscheinlich ist, dass ausreichend zu versteuernde Ergebnisse
oder zu versteuernde temporare Differenzen vorhanden sein werden. Verlustvortrage werden im Rahmen der aktiven latenten Steuern
berucksichtigt. Aktive und passive latente Steuern werden im Konzern saldiert ausgewiesen, wenn ein Recht und die Absicht auf Aufrech-
nung der Steuern bestehen.

22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen

Werthaltigkeitsprifungen werden bei der EVN nach MafRgabe des IAS 36 durchgeflhrt. Sachanlagen und immaterielle Vermdgenswerte
einschlief3lich der Firmenwerte werden bei Vorliegen von internen oder externen Indikatoren fur eine Wertminderung auf ihre Werthaltig-
keit hin Uberpruft. Immaterielle Vermdgenswerte mit unbegrenzter Nutzungsdauer und Firmenwerte werden zumindest jahrlich auf Wert-
haltigkeit gepruft.

Die Werthaltigkeitsprifung von Firmenwerten sowie von Vermdgenswerten, fir die keine eigenen zuklnftigen Finanzmittelflisse identi-
fiziert werden koénnen, erfolgt auf der Betrachtungsebene zahlungsmittelgenerierender Einheiten (Cash Generating Units, CGUs). Bei der
EVN wird als maf3gebliches Kriterium zur Qualifikation einer Erzeugungseinheit als CGU die technische und wirtschaftliche Eigenstandigkeit
zur Erzielung von Einnahmen herangezogen. Im EVN Konzern sind dies Strom- und Warmeerzeugungsanlagen, Strom-, Erdgas- und Wasser-
verteilungsanlagen, Strombezugsrechte, Telekommunikationsnetze sowie Anlagen im Umweltbereich.

Die Berechnung des Nutzungswerts erfolgt entsprechend den Regelungen des IAS 36. Aufgrund der Langfristigkeit von Investitionen
in Infrastrukturanlagen verwendet die EVN Cash Flow Prognosen, die der wirtschaftlichen Nutzungsdauer der jeweiligen Anlagen ent-
sprechen. Bei Werthaltigkeitsprufungen von Wasserkraftwerken wird in der Regel von einer Wiedererteilung der Konzession und daher
von einem unendlichen Bestehen der jeweiligen Standorte ausgegangen. Nach einem Detailplanungszeitraum von vier Jahren schliefst
bei Infrastrukturanlagen/ langfristigen Projekten ein Grobplanungszeitraum bis zum Ende der wirtschaftlichen Nutzungsdauer, allerdings
beschrankt mit dem Zeitraum des Vorliegens externer Strompreisprognosen (aktuell 2050), an.

Die Berechnung des beizulegenden Zeitwerts abzlglich VeraufBerungskosten erfolgt grundsatzlich entsprechend der Bemessungshierarchie
des IFRS 13. Da fur die bewertungsgegenstandlichen CGUs bzw. Vermdgenswerte der EVN in der Regel keine Marktwerte ablesbar sind,
erfolgt die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts entsprechend der Bemessungshierarchie der Stufe 3. Die Ermittlung des beizulegenden
Zeitwerts abzlglich VerdufSerungskosten der CGU erfolgt dabei mittels eines WACC-basierten Discounted-Cash-Flow-Verfahrens, das kon-
zeptionell dem Verfahren des Nutzungswerts dhnelt, jedoch Anpassungen der in das DCF-Berechnungsmodell einflieBenden Parameter
aus der Sicht von Marktteilnehmer*innen beriicksichtigt.

Sowohl die Berechnung des beizulegenden Zeitwerts abzlglich VeraufRerungskosten als auch des Nutzungswerts erfolgt auf Basis der
zukunftig erzielbaren Geldmittelzu- und -abflisse (Cash Flows), die im Wesentlichen aus der internen mittelfristigen Planungsrechnung
abgeleitet werden. Die Cash Flow Prognosen basieren auf den jungsten vom Management genehmigten Finanzplanen. Die zugrunde
liegenden Annahmen berlcksichtigen auch klimabezogene Auswirkungen. Die zuklnftigen Strompreisannahmen werden von den
Terminmarktnotierungen an der European Energy Exchange AG, Leipzig, abgeleitet. Fur dartber hinausgehende Zeitraume erfolgt eine
Durchschnittsbildung anhand zweier Prognosen renommierter Informationsdienstleister*innen in der Energiewirtschaft. Fir die Durch-
schnittsbildung werden mehrere Szenarien herangezogen. Damit werden die Risiken, die die Strompreise in Zukunft beeinflussen kénnen,
umfassend berlcksichtigt.

Als Abzinsungssatz wird ein Kapitalkostensatz unter Berlicksichtigung von Ertragsteuern (Weighted Average Cost of Capital, WACC)
verwendet. Die Eigenkapitalkosten des WACC setzen sich aus dem risikolosen Zinssatz, einem Landerzuschlag sowie einer Risikopramie
zusammen, die die Marktrisikopramie und den Beta-Faktor auf Basis von Peer-Group-Kapitalmarktdaten umschliefst. Die Fremdkapital-
kosten setzen sich aus dem Basiszinssatz, dem Landerzuschlag und einem ratingabhdngigen Risikozuschlag zusammen. Fir die Ge-
wichtung der Eigenkapital- und der Fremdkapitalkosten wird auf Basis von Peer-Group-Daten eine fir die betreffende CGU adaquate
Kapitalstruktur zu Marktwerten unterstellt. Mit dem so ermittelten WACC werden die Zahlungsstréme der jeweiligen CGU abgezinst.

Die EVN ermittelt zur Bestimmung des erzielbaren Betrags zunachst grundsatzlich den Nutzungswert. Sollte der so ermittelte Betrag unter dem
Buchwert des Vermogenswerts bzw. der CGU liegen, wird im Bedarfsfall der beizulegende Zeitwert abzuglich Verdufserungskosten ermittelt.
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23. Ermessensbeurteilungen und zukunftsgerichtete Aussagen

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses in Ubereinstimmung mit den allgemein anerkannten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
nach IFRS werden Einschatzungen vorgenommen und Annahmen getroffen, die die im Konzernabschluss ausgewiesenen Aktiva und Passiva,
Ertrage und Aufwendungen sowie die im Konzernanhang angegebenen Betrage beeinflussen. Die tatsachlichen Werte kdnnen von den
Schatzungen abweichen. Die Einschdatzungen und Annahmen werden laufend Uberprift.

Insbesondere die folgenden Annahmen und Schatzungen kénnen in folgenden Berichtsperioden zu einer wesentlichen Anpassung der
Wertansatze einzelner Vermdgenswerte und Schulden fuhren.

Im internationalen Projektgeschaft kdnnen Anderungen von Einschatzungen hinsichtlich des Projektfortschritts bei GroRprojekten eine
wesentliche Auswirkung haben. Besondere Relevanz haben diese Einschatzungen bei den zwei aktuell grofSten Projekten in Kuwait (Er-
richtung einer Klaranlage samt dazugehdrigem Kanalnetz) und Bahrain (Erweiterung einer bestehenden Klaranlage und Errichtung einer
Klarschlammverbrennungsanlage). Die Umsatzrealisierung erfolgt nach der Percentage-of-Completion-Methode (siehe Erlauterungen
20. Ertragsrealisierung und 25. Umsatzerldse).

Bei den Werthaltigkeitsprifungen missen vor allem in Bezug auf kiinftige ZahlungsmittelUberschusse Schatzungen vorgenommen werden.
Eine Anderung der gesamtwirtschaftlichen, der Branchen- oder der Unternehmenssituation in der Zukunft kann zu einer Reduktion der
ZahlungsmittelUberschiusse und somit zu Wertminderungen fuhren. Zur Ermittlung erzielbarer Betrage mithilfe kapitalwertorientierter
Verfahren werden die gewichteten durchschnittlichen Kapitalkosten (WACC) verwendet. Diese entsprechen der durchschnittlichen gewich-
teten Verzinsung von Eigen- und Fremdkapital. Die Gewichtung von Eigen- und Fremdkapitalverzinsung — diese entspricht einer Kapital-
struktur zu Marktwerten — wurde aus einer adaquaten Peer Group abgeleitet. Vor dem Hintergrund des derzeit volatilen Finanzmarktum-
felds wird die Entwicklung der Kapitalkosten (und insbesondere der Landerrisikopramien) laufend beobachtet (siehe Erlauterung

22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen).

Fir die Bewertung des Erzeugungsportfolios wurde das Preisgerist ab dem flnften Jahr (keine aussagekraftigen Marktpreise an den
Stromborsen mehr verfligbar) anhand der durchschnittlichen Prognosen zweier renommierter Marktforschungsinstitute und Informations-
dienstleister*innen in der Energiewirtschaft ermittelt. Es werden jeweils die letzten aktuell verfigbaren Studien verwendet, die infolge der
Volatilitdt der Strommarkte jahrlich aktualisiert werden. Die Sensitivitat dieser Annahmen wird fur die buchmafig grofSten CGUs, fur die
ein Triggering Event identifiziert und auf dessen Basis eine Wertminderung bzw. Wertaufholung im Abschluss erfasst wurde, in den Erldu-
terungen 35. Immaterielle Vermoégenswerte, 36. Sachanlagen sowie 37. At Equity einbezogene Unternehmen dargestellt.

Die wesentlichen Pramissen und Ermessensentscheidungen bei der Festlegung des Konsolidierungskreises sind in den Erlauterungen
4. Konsolidierungskreis sowie 38. Sonstige Beteiligungen beschrieben.

Die WTE errichtete in Budva, Republik Montenegro, eine Kldranlage im Auftragswert von 58,5 Mio. Euro. In der Folge kam der Auftragge-
ber, die Gemeinde Budva, ihren Zahlungsverpflichtungen gegentiber der WTE nicht nach. Nach Mahnung und Nachfristsetzung kindigte
die WTE im Mai 2018 den Investitionsvertrag, der Betrieb wurde auf Basis eines Entgegenkommens der WTE voribergehend fortgefiihrt.
Samtliche Bemuhungen der WTE, eine Einigung Uber die ausstehenden Zahlungen zu finden, scheiterten an der mangelnden Kooperation
der Gemeinde Budva, insbesondere konnte die zu diesem Zweck eingesetzte gemeinsame Kommission mangels Mitwirkung der Gemeinde
Budva kein Ergebnis liefern. Im Dezember 2019 zog die WTE daher die Garantie der Republik Montenegro in Héhe von 29,3 Mio. Euro sowie
jene der Gemeinde Budva in Héhe von 64,6 Mio. Euro. Wahrend die Republik Montenegro ihrer Zahlungsverpflichtung nachkam, verwei-
gerte die Gemeinde Budva die Zahlung. Mit Ende Janner 2020 stellte die WTE nach mehrfacher Ankindigung den Betrieb der Anlage ein
und Ubergab diese an die Gemeinde Budva. Die WTE hat wegen der Nichthonorierung der Garantie der Gemeinde Budva Schiedsklage in
Frankfurt eingebracht, der Streitwert betragt 37,9 Mio. Euro inklusive Zinsen. Darlber hinaus hat die WTE wegen Nichterflllung des Inves-
titionsvertrags im Friihjahr 2021 eine Schiedsklage gegen die Gemeinde Budva in Genf eingebracht. Der Ausgang dieser Verfahren kann in
kiinftigen Perioden zu Wertanderungen fuhren (siehe Erlauterung 61. Risikomanagement).

Der Bewertung der bestehenden Vorsorgen flr Pensions- und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie Abfertigungen werden Annahmen
flr Abzinsungssatz, Pensionsantrittsalter, Lebenserwartung sowie Pensions- und Gehaltserhéhungen zugrunde gelegt, deren Anpassung
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in kiinftigen Perioden zu Bewertungsanderungen fihren kann. Ferner kénnen kiinftige Anderungen von Strom- und Gaspreistarifen zu
Bewertungsanderungen der pensionsahnlichen Verpflichtungen fihren (siehe Erldauterung 52. Langfristige Riickstellungen).

Weitere Anwendungsgebiete fur Annahmen und Schatzungen liegen zum einen in der Festlegung der Nutzungsdauer von Vermogens-
werten des langfristigen Vermdgens (siehe Erlduterungen 6. Immaterielle Vermoégenswerte und 7. Sachanlagen), der Bildung
von Ruckstellungen flr Rechtsverfahren und Umweltschutz (siehe Erlauterung 18. Riickstellungen) und Einschatzungen zu sonstigen
Verpflichtungen und Risiken (siehe Erlduterung 65. Sonstige Verpflichtungen und Risiken) sowie zum anderen in der Bewertung
von Forderungen und Vorraten (siehe Erlauterungen 12. Vorrate und 13. Forderungen und Vertragsvermégenswerte) und der
Ertragsrealisierung (siehe Erlauterung 20. Ertragsrealisierung). Diese Schatzungen beruhen auf Erfahrungswerten und anderen
Annahmen, die unter den gegebenen Umstanden als zutreffend erachtet werden.

Angaben zum Klimawandel

Als Energie- und Umweltdienstleisterin sieht sich die EVN in der Verantwortung, konkrete Beitrage fur den Klimaschutz zu leisten. Dazu zahlt
insbesondere die Minimierung der von ihren Tatigkeiten verursachten Emissionen. Der Fokus liegt hier auch auf den Umbau des Energie-
systems in Richtung einer klimaneutralen Erzeugung — und hier vor allem auf den Ausbau der Windkraft- und Photovoltaikkapazitaten.

Vor dem Hintergrund der wachsenden Bedeutung von Klimarisiken beriicksichtigen die strategischen Uberlegungen der EVN die besonde-
ren Anforderungen der Energiewende und die tiefgreifenden Veranderungen der Transformation in Richtung Klimaneutralitat und deren
Effekte auf alle Wirtschaftssektoren und privaten Haushalte. In diesem Kontext werden insbesondere die Anforderungen an den Klima-
schutz, mogliche Umsetzungspfade und die Implikationen auf das Geschaftsmodell Uberpruft. Damit wird eine wesentliche Grundlage zur
Einschatzung der Chancen und Risiken fur unser Geschaft geschaffen, die sich aus dem Klimawandel und der mit ihm verbundenen dyna-
mischen Regulierung ergeben.

Bereits im Geschaftsjahr 2020/21 hat die EVN die Stromerzeugung aus Kohle endgultig beendet. Im Sommer 2021 erfolgte der Beitritt zur
Science Based Targets Initiative (SBTi), wobei sich die EVN insgesamt finf Reduktionsziele setzte. Damit leistet die EVN einen wesentlichen
Beitrag zur Verwirklichung des in Paris vereinbarten Klimaziels, den Anstieg der Erderwarmung auf deutlich unter 2 °C zu beschranken.

Die Auswirkungen des Klimawandels auf die Bewertung von Vermdgenswerten wird in regelmafSigen Abstanden evaluiert. Bei der Erstel-
lung des Konzernabschlusses zum 30. September 2022 wurden die Chancen und Risiken in Bezug auf den Klimawandel und die Ziele
unserer Strategie, Nachhaltigkeit und Klimaschutz einschlief3lich der Klimaneutralitat, zugrunde gelegt. Wesentliche und vorhersehbare
Einflisse mit Auswirkungen auf die Vermogenswerte, Schulden, Aufwendungen und Ertrage wurden im Abschluss beriicksichtigt.

Makrodkonomisches Umfeld vor dem Hintergrund der Covid-19-Pandemie, des Ukrainekriegs und der hohen Inflation
Mogliche Auswirkungen der Covid-19-Pandemie und des Ukrainekriegs wurden insbesondere im Hinblick auf die Uberpriifung der Wert-
haltigkeit von Vermdgenswerten gemafs IAS 36 bzw. IFRS 9 sowie auf weitere Unsicherheiten bei Ermessensbeurteilungen Uberprift.

Infolge der Covid-19-Pandemie sowie der wirtschaftlichen Entwicklungen im Zusammenhang mit dem Ukrainekrieg ist mit einem Anstieg
der Insolvenzen in den kommenden Jahren zu rechnen. Insofern wird erwartet, dass damit auch die Forderungsausfalle steigen werden.
Die EVN Gruppe hat den prognostizierten Anstieg maoglicher Forderungsausfalle analog zu vorangegangenen Geschaftsjahren bereits in
einer ,Forward-Looking-Komponente” beriicksichtigt.

Die EVN ermittelt den Wertminderungsbedarf fur Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gemafs IFRS 9.B5.5.35 auf Basis regional
differenzierter Analysen der historischen Zahlungsausfalle. Die eingeleiteten staatlichen Férdermafsnahmen haben bislang dazu beigetra-
gen, dass es zu keinen sprunghaften Forderungsausfallen bei Kund*innen kam. Nach Auslaufen der staatlichen Unterstitzungsmal3nahmen
erwarten wir in den Folgejahren jedoch sehr wohl einen Anstieg der Insolvenzen und damit einhergehend einen Anstieg der Forderungs-
ausfalle. In Vorbereitung darauf hat der EVN Konzern Uber die Forward-Looking-Komponente fir das Geschaftsjahr 2021/22 eine um

6,1 Mio. Euro (Vorjahr: 4,1 Mio. Euro) hdhere Wertberichtigung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erfasst (siehe Kredit-
bzw. Ausfallrisiko in Erlduterung 61. Risikomanagement).
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Der Angriff Russlands auf die Ukraine am 24. Februar 2022 hat zu einem auferst belasteten Verhaltnis zwischen der Mehrheit der interna-
tionalen Staatengemeinschaft und der Russischen Féderation sowie zu einer Reihe von wechselseitigen Sanktionen sowohl durch die EU
als auch durch die Russische Foderation gefuhrt. In der Folge sind die Energiepreise in einem noch nie da gewesenem Ausmals angestie-
gen. Diese Entwicklung zieht operative Belastungen fir die EVN in der laufenden Periode nach sich, da die Anpassung der Endkund*innen-
preise aufgrund der Vertragsbedingungen erst verspatet bzw. in SGdosteuropa infolge der regulatorischen Rahmenbedingungen erst in
einer spateren Periode erfolgen kann. Darlber hinaus fuhren die hohen Energiepreise zu héheren Forderungen an Kund*innen und damit
einhergehend zu méglichen héheren Forderungsausfallen. Die infolge der Covid-19-Pandemie ber(cksichtigte Forward-Looking-Komponente
ist nach derzeitiger Einschatzung fir die erwarteten Forderungsausfalle angemessen. Dies insbesondere vor dem Hintergrund, dass die
Regierungen in Osterreich, Bulgarien, Kroatien und Nordmazedonien eine Vielzahl von Malnahmen zur Stitzung der Haushalts- und
Gewerbekund*innen ergriffen haben (u.a. Kompensationszahlungen fur Netzverluste, Energiegutscheine, Subvention der Energiepreise
bei den Endkund*innen etc.).

Globale Verwerfungen sowie eine gednderte Risiko- und Ertragserwartung des Konzerns fir zuklnftige Projekte erforderten die
Wertminderung des Firmenwerts des internationalen Projektgeschafts zum 31. Mdrz 2022 (siehe Erlauterung 35. Immaterielle
Vermogenswerte).

Infolge der politischen Entwicklung in Russland hat die EVN die Blockheizkraftwerke in Moskau am 31. Méarz 2022 einer Werthaltigkeits-
prifung unterzogen und zur Ganze wertgemindert (siehe Erlauterung 36. Sachanlagen). Daruber hinaus hat sich die EVN dazu entschie-
den, sich aus Russland zurtckzuziehen, und fuhrt aktuell Verhandlungen zur Verauf3erung der Blockheizkraftwerke in Russland (siehe
Erlauterung 43. Zur VeraufBerung gehaltene Vermégenswerte und Schulden).

Abgesehen von den Preissteigerungen auf den Energiemarkten und deren unterschiedlichen Auswirkungen auf die Aktivitaten bzw.
Geschaftsfelder der EVN, ist die EVN im Rahmen ihrer Investitionen und betrieblichen Aufwendungen auch von den stark steigenden
Inflationsraten betroffen. Diese Kostensteigerungen kénnen eventuell nur verzdgert an die Kund*innen weitergegeben werden. Diese
makrodkonomischen Entwicklungen kénnen — direkt und indirekt — zudem auch die Energienachfrage negativ beeinflussen und gemein-
sam mit den Kostensteigerungen zu Ergebnisbelastungen fuhren.

Mogliche Gaslieferstopps aus Russland konnten je nach Zeitpunkt und Dauer Auswirkungen auf die Gasversorgung der Kund*innen der
EVN haben. Das Volumen an nicht-russischem Gas sowie eine strategische Gasbevorratung werden vor diesem Hintergrund kontinuierlich
ausgebaut. Mallnahmen zur Versorgungssicherheit sind mit hoheren Kosten verbunden und kénnen zu Ergebnisbelastungen in einzelnen
Perioden fuhren.

Aufgrund einer geringen Nettoverschuldung und einer komfortablen Ausstattung mit vertraglich zugesagten, nicht gezogenen Kredit-
linien verfligt die EVN Uber eine unverandert hohe finanzielle Flexibilitat und solide Liquiditatsreserven. Zusammenfassend kann daher
festgehalten werden, dass die Coronakrise das operative Ergebnis der EVN wie in den Vorjahren nur punktuell beeintrachtigte. Die aktuell
hohen Energiepreise flhrten zu einer starken Ergebnisbelastung im Energievertrieb, wahrend in der erneuerbaren Energieerzeugung
dadurch positive Ergebnisbeitrage realisiert werden konnten. Stabilisierend wirkten insbesondere das integrierte Geschaftsmodell und die
breite Streuung des Kund*innenportfolios der EVN. Aktuell ist daher jedenfalls von einer Unternehmensfortfihrung auszugehen.

24. Grundsatze zur Segmentberichterstattung

Die Identifikation der operativen Segmente erfolgt auf Basis der internen Organisations- und Berichtsstruktur und der internen Steue-
rungsgroflen (Management Approach). Flr jedes operative Segment Uberprift der Vorstand des EVN Konzerns (Hauptentscheidungs-
trager*innen gemafs IFRS 8) interne Managementberichte mindestens vierteljdhrlich. Die Segmentabgrenzung in Erzeugung, Energie,
Netze, Sldosteuropa, Umwelt und Alle sonstigen Segmente entspricht zur Ganze der internen Berichtsstruktur. Die Bewertung samtlicher
Segmentinformationen steht im Einklang mit den IFRS. Zur Bewertung der Ertragskraft der Segmente wird das EBITDA herangezogen, das
fur das jeweilige Segment der Summe der operativen Ergebnisse vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen auf immaterielle Vermdgens-
werte und Sachanlagen der in das Segment einbezogenen Gesellschaften unter Berlcksichtigung intersegmentdrer Umsatze und Aufwen-
dungen entspricht (siehe Erlauterung 59. Erlauterungen zur Segmentberichterstattung).
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25. Umsatzerlose

Erl6se aus Vertragen mit Kund*innen werden erfasst, wenn die Verfligungsgewalt Gber eine Ware oder Dienstleistung an die Kunden
bzw. den Kunden ubertragen wird. Die Gegenleistung wird in jener Hohe erfasst, die das Unternehmen im Austausch fur diese Guter

oder Dienstleistungen voraussichtlich erhalten wird.

Neben Erlésen aus Vertragen mit Kund*innen ergeben sich bei der EVN weitere Erldse aus der gewodhnlichen Geschaftstatigkeit, die in

folgender Tabelle getrennt dargestellt werden:

Umsatzerlose

Mio. EUR 2021/22
Erlése aus Vertrdgen mit Kund*innen 3.995,3
Sonstige Umsatzerldse 66,9
Summe 4.062,2

2020/21
2.515,.3
-120,4
2.394,9

In den sonstigen Umsatzerl6sen sind Bewertungseffekte im Zusammenhang mit Derivaten im Energiebereich in Hohe von 44,9 Mio. Euro ent-
halten, die dem Segment Energie zuzurechnen sind. Positive und negative Ergebnisse aus der Bewertung dieser Derivate werden saldiert ausge-
wiesen. DarUber hinaus hat EVN im Geschaftsjahr 2021/22 erstmals wesentliche Operating-Lease-Umsatzerlose in Hohe von 22,1 Mio. Euro er-

fasst. Hierbei handelt es sich sich um Vorhalteleistungen eines Kraftwerks, die dem gewdhnlichen Geschéftsbetrieb der EVN zuzurechnen sind.

Die folgende Tabelle zeigt die Erldse aus Vertragen mit Kund*innen gegliedert nach Segmenten und Produkten:

Erlose aus Vertragen nach Segmenten und Produkten

Mio. EUR 2021/22
Strom 405,4
Gas 57,7
Warme 186,3
Sonstige 34,3
Energie 683,7
Strom 95,3
Sonstige 64,2
Erzeugung 159,5
Strom 331,3
Gas 103,7
Sonstige 82,2
Netze 517,3
Strom 1.973,4
Gas 9,4
Warme 11,2
Sonstige 8,4
Sudosteuropa 2.002,4
Umweltdienstleistungen 604,3
Strom 6,1
Warme 1,5
Umwelt 611,8
Sonstige 20,6
Alle sonstigen Segmente 20,6
Summe 3.995,3

2020/21
203,6
41,0
144,0
32,6
421,3
69,0
58,2
1271
310,6
107,2
77,3
495,1
1.027,3
6,4

9,2

4,5
1.047,4
398,7
5,0

1.3
405,0
19,4
19,4
2.515,3
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Die Umsatzrealisierung erfolgt bei der EVN in ihrem Kerngeschaft mit der Bereitstellung und Lieferung von Energie sowie im internationa-
len Projektgeschaft hauptsachlich Uber einen bestimmten Zeitraum. Davon ausgenommen ist die Umsatzrealisierung bei der EVN Warme-
kraftwerke im Zusammenhang mit der thermischen Abfallverwertungsanlage in Durnrohr, bei der die Umsatze zu einem bestimmten
Zeitpunkt realisiert werden. Die Umsatze daraus beliefen sich auf 53,1 Mio. Euro (Vorjahr: 55,6 Mio. Euro).

Der Anstieg der Umsatzerl@se ist im Wesentlichen auf die stark gestiegenen Energiepreise bzw. im Segment Umwelt vor allem auf das
internationale Projektgeschaft zurlickzufiihren. Insbesondere das im Sommer 2020 gestartete Abwasserprojekt in Kuwait leistete einen
entscheidenden Beitrag dazu.

Umsatzerldse, die voraussichtlich in Zukunft im Zusammenhang mit Leistungsverpflichtungen realisiert werden und zum 30. September 2022
noch nicht oder nur teilweise erflllt sind, betreffen im Wesentlichen Baukostenzuschisse und Leistungsverpflichtungen im Zusammenhang
mit dem internationalen Projektgeschaft.

Insgesamt betragen die verbleibenden Leistungsverpflichtungen zum Stichtag 875,2 Mio. Euro (Vorjahr: 1.333,7 Mio. Euro). Davon betreffen
812,4 Mio. Euro (Vorjahr: 1.272,5 Mio. Euro) Leistungsverpflichtungen aus dem internationalen Projektgeschaft. Die Realisierung der Erldse
erfolgt auf Basis des Fertigstellungsgrads und wird projektabhdngig innerhalb der nachsten vier Jahre erfolgen. Die Leistungsverpflich-
tungen aus Baukostenzuschissen werden in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Den verbleibenden Leistungsverpflichtungen zugeordneter Transaktionspreis
Geschaftsjahr 2021/22

Mio. EUR

<1 Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
Baukostenzuschusse 6,3 25,4 30,7
Summe 6,3 25,4 30,7
Geschaftsjahr 2020/21
Mio. EUR

<1 Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
Baukostenzuschusse 6,1 24,2 30,9
Summe 6,1 24,2 30,9

Bei Vorliegen der entsprechenden Voraussetzungen wendet die EVN die Erleichterungsbestimmungen des IFRS 15.B16 an, Umsatze in
Hohe des Betrags zu erfassen, den sie berechtigt ist, der Kundin bzw. dem Kunden in Rechnung zu stellen. Zudem werden im Haushalts-
kund*innenbereich sowohl Vertrage Uber Strom- bzw. Gaslieferungen als auch Vertrage Uber die Netznutzung auf unbestimmte Zeit ab-
geschlossen. Die Kund*innen haben dabei ein einseitiges Recht, die Vertrage jederzeit zu kiindigen. Daraus ergibt sich fur die EVN kein
vertragliches Recht auf Ubertragung der Leistungsverpflichtungen und ebenso kein Recht auf den Erhalt der Gegenleistung. Fir die beiden
oben angefihrten Sachverhalte wendet die EVN die praktischen Erleichterungen des IFRS 15.121 an und macht keine Angaben Uber die
verbleibenden Leistungsverpflichtungen.
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26. Sonstige betriebliche Ertrage

Sonstige betriebliche Ertrage

Mio. EUR 2021/22 2020/21
Ertrage aus der Aufldsung von Baukosten- und Investitionszuschlssen 53,3 64,8
Aktivierte Eigenleistungen 31,8 33,3
Entschadigungen und Vergutungen 14,1 7,8
Miet- und Pachtertrage 3,0 2,9
Gewinne aus Entkonsolidierungen - 25,6
Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermdgenswerten und Sachanlagen -2,8 -0,8
Bestandsveranderungen -5,2 8,0
Ubrige sonstige betriebliche Ertrage 15,4 108,5
Summe 109,5 250,1

Der Riickgang der sonstigen betrieblichen Ertrage ist im Wesentlichen auf den Ausstieg aus der Beteiligung am Kraftwerk Walsum 10 zu-
rckzufihren. Im Vorjahr hatte die EVN zunachst ein Strombezugsrecht aus dem Kraftwerk Walsum 10 im Ausmafs von 150 MW Ubernom-
men. In diesem Zusammenhang hatte die EVN aufgrund der damit verbundenen Vermarktungsrisiken eine Ausgleichszahlung erhalten
und in Héhe von 93,2 Mio. Euro als sonstigen betrieblichen Ertrag abgebildet. Dartiber hinaus war infolge der Veraufserung der als Joint
Operation einbezogenen 49 %-Beteiligung an der STEAG-Walsum 10 Kraftwerksgesellschaft mbH per 30. September 2021 sowie der
gleichzeitigen Beendigung des Strombezugsvertrags im Ausmal$ von insgesamt 410 MW am Kraftwerk Walsum 10 ein Gewinn aus der
Entkonsolidierung in Héhe von 25,6 Mio. Euro erfasst worden.

Der Anstieg der Entschadigungen und Vergltungen resultiert im Wesentlichen aus Gewahrleistungsanspriichen in Héhe von
6,7 Mio. Euro im Zusammenhang mit einem Abwasserreinigungssystem.

Die Ubrigen sonstigen betrieblichen Ertrage umfassen insbesondere Pramien, Subventionen sowie Dienstleistungen, die nicht im
Zusammenhang mit der Geschaftstatigkeit standen.

27. Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen

Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen

Mio. EUR 2021/22 2020/21
Strombezugskosten 1.803,0 904,6
Gasbezugskosten 382,8 86,8
Sonstiger Energieaufwand 92,4 73,3
Fremdstrombezug und Energietréager 2.278,2 1.064,7
Fremdleistungen und sonstiger Materialaufwand 7071 509,2
Summe 2.985,3 1.573,9

Der Anstieg der Aufwendungen fir Fremdstrombezug und Energietrager ist insbesondere auf den starken Anstieg der Energiepreise
zurlickzuflhren. Da der Anstieg der Energiebeschaffungskosten infolge regulatorischer und vertraglicher Bedingungen nicht zur Ganze in
derselben Periode, sondern erst in Folgeperioden weitergegeben werden kann, fihrt dies zu einem negativen operativen Ergebniseffekt
und zu Periodenverschiebungen.
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Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden der EVN Ausgleichszahlungen fir die stark gestiegenen Beschaffungskosten fir Gas sowie Netzverluste
seitens der bulgarischen Regierung zuerkannt. Insofern wurden Kompensationszahlungen in Héhe von 102,7 Mio. Euro gemafs I1AS 20.29

in der Position , Fremdstrombezug und Energietrager” aufwandsreduzierend erfasst.

In den Materialaufwendungen sind Bewertungseffekte aus derivativen Kontrakten im Energiebereich enthalten. Diese fuhrten im abge-

laufenen Geschaftsjahr insgesamt zu einer Aufwandserhéhung um 49,2 Mio. Euro (Vorjahr: Aufwandsreduktion um 39,4 Mio. Euro).

Die sonstigen Energieaufwendungen umfassen insbesondere Biomassebezugskosten, den Aufwand fur den Einsatz zugekaufter

CO,-Emissionszertifikate sowie Bewertungseffekte aus derivativen Finanzinstrumenten im Energiebereich.

Die Aufwendungen fur Fremdleistungen und sonstigen Materialaufwand stehen Uberwiegend im Zusammenhang mit dem Projekt-

geschaft des Segments Umwelt sowie mit Fremdleistungen fur den Betrieb und die Instandhaltung von Anlagen. Weiters sind in dieser

Position die sonstigen direkt der Leistungserstellung zurechenbaren Aufwendungen enthalten.

28. Personalaufwand

Personalaufwand

Mio. EUR 2021/22
Gehalter und Léhne 287,8
Aufwendungen fir Abfertigungen 5,1
Aufwendungen fir Pensionen 10,4
Aufwendungen fir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben

sowie vom Entgelt abhéngige Abgaben und Pflichtbeitrage 60,4
Sonstige Sozialaufwendungen 8,4
Summe 372,2

2020/21
282,7
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6,8

59,0
7.7
361,3

Im Personalaufwand sind Beitrage an die VBV-Pensionskasse in Hohe von 7,1 Mio. Euro (Vorjahr: 7,1 Mio. Euro) sowie Beitrage an

betriebliche Mitarbeiter*innenvorsorgekassen in Hohe von 1,7 Mio. Euro (Vorjahr: 1,5 Mio. Euro) enthalten.

Die durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter*innen betrug:

Mitarbeiter*innen nach Segmenten” 2021/22
Erzeugung 229
Netze 1.345
Energie 274
Sudosteuropa 4114
Umwelt 622
Alle sonstigen Segmente 550
Summe 7.135

1) Anzahl im Jahresdurchschnitt

2020/21
249

1.327
284

4.155
555

555
7.126
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Die durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter*innen setzte sich zu 97,7 % aus Angestellten und zu 2,3 % aus Arbeiter*innen zusammen
(Vorjahr: 97,6 % Angestellte und 2,4 % Arbeiter*innen). Da in Bulgarien und Nordmazedonien nicht nach Angestellten und Arbeiter*innen

unterschieden wird, erfolgt eine Zurechnung bei den Angestellten.

29. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Mio. EUR 2021/22
Forderungswertberichtigungen/Forderungsabschreibungen 38,0
Betriebssteuern und Abgaben 18,4
Rechts- und Beratungsaufwand, Aufwendungen fir Prozessrisiken 14,2
Instandhaltung 13,7
Fahrt- und Reisespesen, Kfz-Aufwendungen 12,8
Telekommunikation und Portospesen 11,4
Versicherungen 11,2
Werbeaufwand 10,3
Mieten 4,5
Weiterbildung 2.1
Sonstige Ubrige Aufwendungen 21,9
Summe 158,4

2020/21
7.0
18,4
9,7
10,5
10,0
11,0
11,7
10,4
2,4
1.6
20,4
113,0

Die Position ,Rechts- und Beratungsaufwand, Aufwendungen fiir Prozessrisiken” umfasst auch die Anderung der Riickstellung fiir Prozess-
kosten und -risiken. Die Position ,Mieten” umfasst nicht kapitalisierte Mietaufwendungen (siehe Erlduterung 36. Sachanlagen) sowie
Anderungen von Riickstellungen fur Mieten fur Netzzutritte in Bulgarien. DarGber hinaus sind auch Aufwendungen enthalten, die nicht

im Scope von IFRS 16 enthalten sind.

Der starke Anstieg der Forderungswertberichtigungen resultiert primar aus einem héheren Forderungsbestand in Nordmazedonien.
Daruber hinaus wurden aufgrund des beobachtbaren Zahlungsverhaltens hohere Ausfallqguoten angenommen. Wie im Vorjahr wird auch
im Geschaftsjahr 2021/22 eine Forward-Looking-Komponente hinsichtlich erwarteter kinftiger Forderungsaussfalle berlcksichtigt (siehe

Erlauterung 61. Risikomanagement).

Die Ubrigen sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Aufwendungen fir Umweltschutz, Spesen des Geldverkehrs, Lizenzen und

Mitgliedsbeitrage sowie Verwaltungs- und Blroaufwendungen.

30. Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter

Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter

Mio. EUR 2021/22
RAG 51,7
Burgenland Energie 14,4
Z0V; ZOV UIP 12,0
Verbund Innkraftwerke 8,2
EVN KG 7,2
Umm Al Hayman 4,6
Ashta 0,7
EnergieAllianz -2,4
Andere Gesellschaften 2,5
Summe 98,9

2020/21
40,4
12,6
12,1
27,5

17,2
1,8
24,0
2,2
1,8
239,6
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Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter (siehe Erlauterung 64. Angaben zu Anteilen an

anderen Unternehmen) wird als Teil des operativen Ergebnisses (EBIT) ausgewiesen.

Er umfasst im Wesentlichen Ergebnisanteile, Abschreibungen von im Zuge des Erwerbs aktivierten Vermdgenswerten sowie notwendig

gewordene Wertminderungen und Zuschreibungen (siehe Erlauterung 37. At Equity einbezogene Unternehmen).

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter ging im Geschaftsjahr 2021/22 auf 98,9 Mio. Euro
zurlick (Vorjahr: 239,6 Mio. Euro). Dieser Ruckgang ist im Wesentlichen auf stark steigende Energiebeschaffungskosten der EVN KG
zurlickzufihren. DarUber hinaus wird dieser Effekt durch die im Vorjahr vorgenommenen Zuschreibungen der Verbund Innkraftwerke
sowie des Wasserkraftwerks Ashta verstarkt (siehe Erlauterung 37. At Equity einbezogene Unternehmen).

31. Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitspriifungen

Die Vorgehensweise bei Werthaltigkeitsprifungen wird unter den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatzen in Erlauterung

22. Vorgehensweise bei und Auswirkungen von Werthaltigkeitspriifungen beschrieben.

Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitspriifungen nach Bilanzpositionen
Mio. EUR

Immaterielle Vermdgenswerte

Sachanlagen

Ubrige langfristige Vermdgenswerte?
Zuschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte
Zuschreibungen auf Sachanlagen

Summe

1) Abschreibung von aktivierten Vertragskosten

Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitspriifungen
Mio. EUR

Abschreibungen

Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen (Wertminderungen)®
Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen (Wertaufholungen)?
Summe

1) Details siehe Erlauterungen 35. Immaterielle Vermogenswerte und 36. Sachanlagen

2021/22
73,4
338,8
20,6

-9,6
423,2

2021/22
318,0
114,8

-9,6
423,2

2020/21
24,5
402,5
25,5

-0,1

2.4
450,1

2020/21
337,7
114,8

-2,5
450,1
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32. Finanzergebnis

Finanzergebnis

Mio. EUR 2021/22 2020/21

Beteiligungsergebnis

Dividendenzahlungen 51,4 37.3
davon Verbund AG 46,1 32,9
davon Verbund Hydro Power GmbH 3,5 2,4
davon Wiener Borse AG 1,5 1.8
davon andere Gesellschaften 0,4 0,2

Bewertungsergebnisse/Abgange - 0,3

Summe Beteiligungsergebnis 51,4 37,6

Zinsergebnis

Zinsertrage aus Vermogenswerten 1,7 1,8
Ubrige Zinsertrage 3,7 43
Summe Zinsertrage 5,4 6,1
Zinsaufwendungen fur Finanzverbindlichkeiten -29,2 -52,6
Zinsaufwand Personalriickstellungen -4,1 -3,9
Ubrige Zinsaufwendungen -4,7 -2,8
Summe Zinsaufwendungen -37,9 -59,4
Summe Zinsergebnis -32,5 -53,3

Sonstiges Finanzergebnis

Ergebnis aus Kursanderungen und Abgangen von Wertpapieren des langfristigen Finanzvermdgens -3,3 2,7
Ergebnis aus Kursanderungen und Abgangen von kurzfristigem Finanzvermdégen -5,8 -3,4
Wahrungskursgewinne/-verluste -25,5 -3,5
Ubriges Finanzergebnis -14,7 -
Summe sonstiges Finanzergebnis -49,4 -4,3
Finanzergebnis -30,5 -20,0

Die Zinsertrage aus Vermogenswerten enthalten Zinsen aus Investmentfonds, deren Veranlagungsschwerpunkt in festverzinslichen
Wertpapieren liegt, sowie die Zinskomponente aus dem Leasinggeschaft. Die Ubrigen Zinsertrage beinhalten Ertrage aus liquiden Mitteln
und Wertpapiere des kurzfristigen Finanzvermogens.

Die Zinsertrage fir Vermdgenswerte, die nach der Effektivzinsmethode erfasst wurden, beliefen sich auf 3,2 Mio. Euro (Vorjahr:
3,3 Mio. Euro).

Die Zinsaufwendungen flr Finanzverbindlichkeiten betreffen die laufenden Zinsen fir die begebenen Anleihen sowie fir Bankdarlehen.
Die Reduktion der Zinsaufwendungen flr Finanzverbindlichkeiten ist im Wesentlichen auf die Entkonsolidierung der Joint Operation
Walsum 10 zurtickzufihren.

Die Ubrigen Zinsaufwendungen umfassen Zinsaufwendungen flr Leasingverbindlichkeiten, Zinsaufwendungen flr die Aufzinsung lang-
fristiger Ruckstellungen sowie die Aufwendungen fur kurzfristige Kredite und Pachtverbindlichkeiten fir Biomasseanlagen bzw. fur
Verteil- und Warmenetze. Die Zinsaufwendungen fur Verbindlichkeiten, die nicht erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
wurden, beliefen sich auf 33,8 Mio. Euro (Vorjahr: 55,4 Mio. Euro).
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Konzernanhang — Erlauterungen zur Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Der Anstieg im Ubrigen Finanzergebnis resultiert aus der Wertminderung von Ausleihungen in Hohe von 14,6 Mio. Euro. Diese betrafen

Ausleihungen an einer at Equity einbezogenen Gesellschaft (siehe auch Erlauterung 37. At Equity einbezogene Unternehmen).

33. Ertragsteuern

Ertragsteuern
Mio. EUR

Laufender Ertragsteuerertrag/-aufwand
davon osterreichische Gesellschaften
davon auslandische Gesellschaften

Latenter Steuerertrag/-aufwand
davon osterreichische Gesellschaften
davon auslandische Gesellschaften

Summe

2021/22 2020/21

- 509 37,8
323 26,2
18,6 11,6

131 23,1

1,2 22,4

14,4 45,4

64,0 14,7

Die Ursachen flr den Unterschied zwischen dem 2022 glltigen 6sterreichischen Korperschaftsteuersatz von 25,0 % (Vorjahr: 25,0 %) und

dem ausgewiesenen Konzernsteueraufwand aufgrund des Konzernergebnisses fur das Geschaftsjahr 2021/22 gemals Konzern-Gewinn-

und-Verlust-Rechnung stellen sich wie folgt dar:

Ermittlung des Effektivsteuersatzes

Ergebnis vor Ertragsteuern

Ertragsteuersatz/-aufwand zum nominellen Ertragsteuersatz
— Abweichende auslandische Steuersatze

— Effekt aus Steuersatzanderung

— Steuerfreie Beteiligungsertrage

+ Anderungen im Ansatz/in der Bewertung der latenten Steuern
+ Abschreibungen auf Firmenwerte

+/— Steuerrechtliche Beteiligungsbewertungen und Wertminderungen
auf Konzernforderungen

+ Nicht abzugsfahige Aufwendungen
— Steuerfreie Ertrage

+ Aperiodische Steuererhdhungen
—/+ Sonstige Posten
Effektivsteuersatz/-aufwand

2021/22
% Mio. EUR
301,2
25,0 75,3
-39 -11,8
-1,3 -4,0
-11,9 -35,8
14,0 42,0
4,4 13,2
-2,2 -6,7
1,2 3,5
-0,5 -1,4
0,1 0,2
-3,5 -10,4
21,3 64,0

2020/21
% Mio. EUR
366,4
25,0 91,6
-2,6 9,4
-12,7 -46,5
0,6 2,1
-3,9 -14,2
0,4 1.3
-0,4 -1,5
-0,3 -1,0
=-2,1 =7,7
4,0 14,7

Die Anderungen im Ansatz bzw. in der Bewertung der latenten Steuern sind im Wesentlichen auf Wertberichtigungen bisher angesetzter

steuerlicher Verluste zurlckzufihren.

Die steuerrechtlichen Beteiligungsbewertungen betreffen grofSteils die im Geschaftsjahr mit steuerlicher Wirkung durchgefihrte
Abschreibung der Beteiligung OO0 EVN Umwelt Service und EVN Bulgaria Fernwarme Holding GmbH (Vorjahr: 000 EVN Umwelt Service).

Die sonstigen Posten betreffen im Wesentlichen die vertragliche Reduktion der Steuerumlage, die sich an der Verteilungsmethode orientiert.

Die effektive Steuerbelastung der EVN flr das Geschaftsjahr 2021/22 betragt im Verhaltnis zum Ergebnis vor Ertragsteuern 21,3 %
(Vorjahr: 4,0 %). Der Effektivsteuersatz ist ein gewichteter Durchschnitt der effektiven lokalen Ertragsteuersatze aller einbezogenen

Konzerngesellschaften (siehe Erlauterung 51. Latente Steuern).
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34. Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wurde durch Division des Konzernergebnisses (= Ergebnisanteil der Aktionar*innen der EVN AG am Ergebnis nach
Ertragsteuern) durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der im Geschéaftsjahr 2021/22 im Umlauf befindlichen Aktien von
178.187.472 Stuck (Vorjahr: 178.144.937 Stlck) ermittelt (siehe Erlauterung 48. Eigene Anteile). Eine Verwasserung dieser Kennzahl
kann durch sogenannte potenzielle Aktien aufgrund von Aktienoptionen und Wandelanleihen auftreten. Fur die EVN bestehen jedoch
keine derartigen Aktien, sodass das unverwasserte Ergebnis je Aktie ident mit dem verwasserten Ergebnis je Aktie war. Auf Basis des
Konzernergebnisses von 209,6 Mio. Euro (Vorjahr: 325,3 Mio. Euro) errechnete sich fir das Geschaftsjahr 2021/22 ein Ergebnis je Aktie
von 1,18 Euro (Vorjahr: 1,83 Euro).
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Erlduterungen zur Konzern-Bilanz

Aktiva

35. Immaterielle Vermégenswerte

Die Firmenwerte sind den CGUs ,Internationales Projektgeschaft” und ,Sonstige CGUs" zugeteilt. In den Rechten werden Strombezugs-
rechte, Transportrechte an Erdgasleitungen und sonstige Rechte, grofSteils Softwarelizenzen, ausgewiesen. Als sonstige immaterielle Ver-

maogenswerte werden insbesondere die Kund*innenbeziehungen der bulgarischen und nordmazedonischen Stromversorger ausgewiesen.

Entwicklung der immateriellen Vermoégenswerte
Geschaftsjahr 2021/22

Sonstige immaterielle

Mio. EUR Firmenwerte Rechte Vermogenswerte Summe
Bruttowert 30.09.2021 216,2 442,2 59,5 717,9
Zugange - 47,8 - 47,8
Abgénge - -3,6 - -3,6
Umbuchungen - 0,6 -0,6 -
Konsolidierungskreisanderungen 0,2 - - 0,2
Bruttowert 30.09.2022 216,4 487,1 58,9 762,3
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2021 -160,3 -298,0 -43,1 -501,4
PlanmaRige Abschreibungen - -16,8 -3,6 -20,5
Wertminderungen -52,9 -0,1 - -52,9
Abgénge - 3,6 - 3,6
Konsolidierungskreisanderungen -0,2 - - -0,2
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2022 -213,4 -311,3 -46,7 -571,5
Nettowert 30.09.2021 55,8 144,2 16,4 216,5
Nettowert 30.09.2022 3,0 175,8 12,1 190,9

Geschaftsjahr 2020/21

Sonstige immaterielle

Mio. EUR Firmenwerte Rechte Vermdgenswerte Summe
Bruttowert 30.09.2020 216,7 435,8 65,8 718,3
Zugange - 22,9 0,6 23,5
Abgénge - -12,6 -6,9 -19,5
Umbuchungen - 0,7 - 0,7
Konsolidierungskreisanderungen -0,6 -4,6 - =51
Bruttowert 30.09.2021 216,2 442,2 59,5 717,9
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2020 -160,9 -294,4 -46,2 -501,4
PlanmaRige Abschreibungen - -17,5 -3,8 -21,3
Wertminderungen - -3,2 - -3,2
Zuschreibungen - 0,1 - 0,1
Abgénge - 12,4 6,9 19,3
Konsolidierungskreisanderungen 0,6 4,6 - 5,1
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2021 -160,3 -298,0 -43,1 -501,4
Nettowert 30.09.2020 55,8 141,4 19,7 216,9
Nettowert 30.09.2021 55,8 144,2 16,4 216,5
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In den Rechten sind die Strombezugsrechte der EVN an den Donaukraftwerken Freudenau, Melk und Greifenstein enthalten. Der Buch-
wert zum 30. September 2022 betragt 41,5 Mio. Euro und wird Uber die verbleibende voraussichtliche Betriebsdauer der Kraftwerke

abgeschrieben.

Der Firmenwert der CGU , Internationales Projektgeschaft” wurde aufgrund geanderter Risiko- und Ertragserwartungen des Konzerns infolge

des unsicheren geopolitischen und ékonomischen Umfelds zum 31. Marz 2022 einer Werthaltigkeitsprifung unterzogen. Diese ergab eine

Wertminderung des erfassten Firmenwerts in Hohe von 52,9 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt
und betrug 392,2 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 4,17 % (Vorjahr: 3,47 %) verwendet. Bei Erhéhung
(Verminderung) des WACC um 0,5 Prozentpunkte ware es im Geschaftsjahr 2021/22 ceteris paribus zu einer Unterdeckung des Nettover-
moégens der CGU in Hohe von 77,3 Mio. Euro (Unterdeckung von 28,5 Mio. Euro) gekommen. Bei einem WACC nach Steuern von 3,23 %
entsprache der erzielbare Betrag dem Buchwert.

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden insgesamt 2,4 Mio. Euro (Vorjahr: 1,3 Mio. Euro) fur Forschung und Entwicklung aufgewendet; davon
wurden 0,9 Mio. Euro (Vorjahr: Kleinbetrag von unter 0,1 Mio. Euro) aktiviert.

36. Sachanlagen

Entwicklung der Sachanlagen

Geschaftsjahr 2021/22
Mio. EUR

Bruttowert 30.09.2021
Wahrungsdifferenzen
Zugange

Abgange

Umbuchungen

Umgliederung in als zur Verauf3erung
gehaltene Vermdgenswerte

Bruttowert 30.09.2022

Kumulierte Abschreibungen 30.09.2021
Wahrungsdifferenzen

PlanmaRige Abschreibungen
Wertminderungen

Zuschreibungen

Abgénge

Umbuchungen

Umgliederung in als zur Verdauf3erung
gehaltene Vermdgenswerte

Kumulierte Abschreibungen 30.09.2022
Nettowert 30.09.2021
Nettowert 30.09.2022

Grundstiicke
und Bauten

965,6
0,4
21,8
-20,9
10,8

977,6

-561,8
-0,2
-25,8
-39
0,5
20,7
0,5

-570,1
403,8
407,5

Leitungen
4.729,1
1,0
139,0
-10,5
72,1

4.930,7

-2.632,4
-0,6
-120,5
-43,5
2,3

10,3

-2.784,4
2.096,7
2.146,3

Technische
Anlagen

2.802,0
24,4
60,3

-45,3
20,0

-79,0
2.782,4

-2.073,8
-23,7
-81,1
=141

6,8
44,0

79,0
-2.063,0
728,2
719,4

Zahler
294,7
0,2
59,8
-34,8

320,0

-133,1
-0,1
-23,7
0,1

30,6

-126,4
161,6
193,6

Andere Anlagen,
Betriebs- und
Geschafts-
ausstattung

227,9
0,1
25,7
-13,8
0,7

-0,1
240,5

—154,2
-0,1
-25,8
-0,2

13,5

0,1
-166,6
73,6
73,9

Anlagen
in Bau

240,2
0,1
215,7
-1,0
-103,9

351,0

-11,9

Summe

9.259,5

26,2
522,3

-126,3

-0,4

=791

96022

-5.567,3

—24,7

-276,9

-61,9
9,6
119,8
0,5

79,1

-5.721,7

3.692,1

3.880,4
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Geschaftsjahr 2020/21
Mio. EUR

Bruttowert 30.09.2020
Wahrungsdifferenzen

Zugange

Abgange

Umbuchungen
Konsolidierungskreisanderungen
Bruttowert 30.09.2021

Kumulierte Abschreibungen 30.09.2020
Wahrungsdifferenzen

PlanmaRige Abschreibungen
Wertminderungen

Zuschreibungen

Abgange

Umbuchungen
Konsolidierungskreisanderungen
Kumulierte Abschreibungen 30.09.2021
Nettowert 30.09.2020

Nettowert 30.09.2021

Grundstiicke
und Bauten

971,3
19,3
-23,1
13,5
-15,3
965,6

-548,2
-27,4
-22,4

0,8
20,3
-0,2
15,3

-561,8
423,0
403,7

Leitungen
4.567,4
0,2
114,7
-10,3
57,0

4.729,1

-2.522,3
-118,7
-0,5

0,4

8,7

-2.632,4
2.045,1
2.096,7

Technische
Anlagen

3.184,6
4,7
47,3
—48,6
30,9
-416,9
2.802,0

-2.347,9
-4,0
-98,9
—-88,1
1,2

46,9

0,1
416,9
-2.073,8
836,7
728,2

Konzernanhang — Erlauterungen zur Konzern-Bilanz

Zahler
283,3
58,9
-50,4
2,8

294,7

-163,6

-19,1

-133,1
119,7
161,6

Andere Anlagen,
Betriebs- und
Geschafts-
ausstattung

233,3
26,7
-26,4
5,2
-0,6
2279

-153,9
-26,9
-0,2

26,1
0,6
—154,2
79,4
73,6

Anlagen
in Bau

211,6
0,1
129,1
-1,0
-99,3
-0,3
240,2

-12,1

-0,4

0,2
0,3
-11,9
199,5
228,3

Summe

9.451,4

4,9
396,1

-159,6

-0,3

—433,1
9.259,5

-5.748,0

-4,0

-290,9
-111,6

2,4
151,8
-0,1
433,1

-5.567,3

3.703,4

3.692,1

In der Position ,Grundstucke und Bauten” waren Grundwerte in Héhe von 63,5 Mio. Euro (Vorjahr: 59,4 Mio. Euro) enthalten. Zum

Bilanzstichtag bestand keine HOchstbetragshypothek

Zum 30. September 2022 bestanden, unverandert zum Vorjahr, keine als Sicherheit verpfandeten Sachanlagen und immateriellen

Vermogenswerte.

Im Geschéftsjahr 2021/22 fiihrte die Uberpriifung von Vermégenswerten im Zuge von Werthaltigkeitspriifungen gemaR I1AS 36 zu
folgenden Wertminderungen und Zuschreibungen:

Infolge verschlechterter wirtschaftlicher Rahmenbedingungen wurden bei bei diversen Warmeanlagen der EVN Warme Werthaltig-
keitsprifungen durchgefihrt. Die Impairmentberechnungen fihrten bei drei Anlagen zu Wertminderungen in Hohe von insgesamt

6,8 Mio. Euro im Segment Energie. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug in Summe

9,8 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern in einer Bandbreite von 5,64 %—5,66 % verwendet, der
einem iterativ abgeleiteten WACC vor Steuern in einer Bandbreite von 6,67 %— 11,03 % entspricht.

Bei der CGU ,Gasleitungsnetz Niederdsterreich” lag aufgrund der gestiegenen gewichteten durchschnittlichen Kapitalkosten (WACQ),
die Uber dem flr die kommende Regulierungsperiode erwarteten regulierten WACC liegen, ein Triggering Event vor. Der Impairmenttest
ergab im Segment Netze eine Wertminderung in Hohe von 32,9 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des Nutzungswerts
ermittelt und betrug 541,2 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 4,53 % verwendet, der einem iterativ
abgeleiteten WACC vor Steuern von 5,88 % entspricht. Bei Erhéhung (Verminderung) des WACC um 0,5 Prozentpunkte ware es im Ge-
schaftsjahr 2021/22 ceteris paribus zu einer Unterdeckung des Nettovermogens der CGU in Hohe von 84,8 Mio. Euro (Uberdeckung in

Hohe von 30,5 Mio. Euro) gekommen.

63



Im Segment Stdosteuropa musste aufgrund des gestiegenen WACC eine Werthaltigkeisprifung bei den Cogeneration-Anlagen der

TEZ Plovdiv in Bulgarien durchgefiihrt werden. Dieser flhrte zu einer Wertminderung in Hohe von 16,6 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag
wurde auf Basis des beizulegenden Zeitwerts abzlglich VeraufBerungskosten (Stufe 3 gemafs IFRS 13) ermittelt und betrug 38,2 Mio. Euro.
Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 7,78 % verwendet. Dieser entspricht einem iterativ abgeleiteten WACC vor
Steuern von 8,67 %. Das der Bewertung zugrunde liegende Barwertmodell beinhaltet einen Detailplanungszeitraum von vier Jahren, eine
Grobplanungsphase bis ins Jahr 2032 sowie eine ewige Rente.

Aufgrund geanderter regulatorischer Rahmenbedingungen in Bulgarien musste der Windpark Kavarna zum 31. Dezember 2021 einer
Werthaltigkeitsprifung unterzogen werden. Diese flhrte zu einer Wertaufholung in Hohe von 6,4 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde
auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug 18,4 Mio. Euro (Vorjahr: 12,7 Mio. Euro). Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC
nach Steuern von 4,31 % fur den regulierten Zeitraum und von 4,58 % flr den nicht-regulierten Zeitraum verwendet (Vorjahr: 5,24 %
bzw. 5,30 %). Zum 30. September 2022 gab es weitere Anhaltspunkte auf Wertanderungen dieser CGU infolge der wirtschaftlichen Rah-
menbedingungen sowie des gestiegenen WACC. Der Impairmenttest zum Bilanzstichtag fUhrte zu einer weiteren Wertaufholung von
3,2 Mio. Euro. Damit wurden im Geschaftsjahr 2021/22 Zuschreibungen in Héhe von insgesamt 9,6 Mio. Euro im Segment Erzeugung
erfasst. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und betrug 22,4 Mio. Euro. Flr die Diskontierung wurde ein
WACC nach Steuern fur den regulierten Zeitraum von 7,65 % bzw. fir den nicht-regulierten Zeitraum von 7,83 % herangezogen. Dies
entspricht einem iterativ abgeleiteteten Diskontierungssatz vor Steuern von 9,79 %.

Infolge der geopolitischen Entwicklungen und der gestiegenen Landerrisikopramien in Russland wurden die Blockheizkraftwerke in Moskau
im zweiten Quartal 2021/22 einer Werthaltigkeitspriifung unterzogen und zur Ganze wertgemindert. Die in der Konzern-Gewinn-und-
Verlust-Rechnung erfasste Wertminderung betragt 5,5 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des Nutzungswerts ermittelt und
ergab einen negativen Betrag. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach Steuern von 16,38 % verwendet, der einem iterativ abge-
leiteten WACC vor Steuern von 18,25 % entspricht.

EVN als Leasingnehmerin

Die aus Leasingnehmer*innensicht wichtigsten Anwendungsfalle im EVN Konzern stellen Pacht- und Dienstbarkeitsvertrage, gemietete
Geschaftsflachen sowie Lagerplatze dar, bei denen eine entsprechend langfristige Leasingdauer unterstellt wird. Den Nutzungsrechten in
Hohe von 74,0 Mio. Euro (Vorjahr: 68,6 Mio. Euro) stehen zum Bilanzstichtag 30. September 2022 Leasingverbindlichkeiten mit einem
Barwert von 61,8 Mio. Euro (Vorjahr: 60,6 Mio. Euro) gegeniber, der kurzfristige Anteil der Leasingverbindlichkeiten betragt

6,4 Mio. Euro (Vorjahr: 5,5 Mio. Euro).

Das Nutzungsrecht wird im Rahmen der Folgebewertung planmafsig auf den kirzeren Zeitraum aus Nutzungsdauer und Restlaufzeit des
Leasingvertrags abgeschrieben. Im Berichtsjahr fuhrten der Abschluss von neuen Vereinbarungen und die Abbildung von Schatzungs-
anderungen bzw. Modifikationen zu einem Zugang in Hohe von 12,0 Mio. Euro (Vorjahr: 6,6 Mio. Euro). Nutzungsrechte aus Leasing-
vertragen gemafs IFRS 16 werden innerhalb des Sachanlagevermdgens ausgewiesen, die Entwicklung und die Abschreibungen der
Nutzungsrechte teilen sich nach Assetklassen folgendermafSen auf:

Andere Anlagen,

Geschaftsjahr 2021/22

Grundstiicke Technische Betriebs- und Geschafts-
Mio. EUR und Bauten Leitungen Anlagen ausstattung Summe
Nutzungsrechte 30.09.2021 55,8 11,4 1,0 0,4 68,6
Zugange 7,4 3,9 0,4 0,4 12,0
PlanméaRige Abschreibungen -4,9 -0,5 -1,0 -0,2 -6,6
Nutzungsrechte 30.09.2022 58,4 14,8 0,3 0,5 74,0
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Konzernanhang — Erlauterungen zur Konzern-Bilanz

Geschéftsjahr 2020/21 Grundstiicke Technische Betriebﬁr\]ﬂzrzgsnclﬁgfet::

Mio. EUR und Bauten Leitungen Anlagen ausstattung Summe
Nutzungsrechte 30.09.2020 66,8 6,5 0,4 6,6 80,3
Zugange 0,2 5,2 1,0 0,1 6,6
PlanmaRige Abschreibungen -5,2 -0,3 -0,4 -0,4 -6,3
Wertminderungen -12,0 - - - -12,0
Sonstige Bewegungen 6,0 - - -6,0 -
Nutzungsrechte 30.09.2021 55,8 11,4 1,0 0,4 68,6

Im Rahmen der Bestimmung der Nutzungsrechte und der damit korrespondierenden Leasingverbindlichkeiten werden alle hinreichend
sicheren Zahlungsmittelabfliisse berlcksichtigt. Die gesamten Zahlungsmittelabflusse aus Leasingverhaltnissen belaufen sich im Geschafts-
jahr 2021/22 auf 14,0 Mio. Euro. (Vorjahr: 13,3 Mio. Euro). In der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung erfasste Aufwendungen aus
nicht aktivierten Leasingverhaltnissen belaufen sich in Summe auf 2,5 Mio. Euro (Vorjahr: 2,3 Mio. Euro). Darin enthalten sind Aufwen-
dungen aus Leasingverhaltnissen von geringem Wert, Aufwendungen aus kurzfristigen Leasingverhaltnissen (weniger als zwolf Monate)
sowie Aufwendungen aus variablen Leasingraten, die nicht in der Leasingverbindlichkeit erfasst wurden. Der Zinsaufwand fur Leasing-
verbindlichkeiten belauft sich auf 0,6 Mio. Euro (Vorjahr: 0,6 Mio. Euro). Der Unterschiedsbetrag der hier dargestellten Mittelabflisse im
Vergleich zur Auszahlung aus der Tilgung von Leasingverbindlichkeiten stammt im Wesentlichen aus geleisteten Mietvorauszahlungen im
Geschaftsjahr 2021/22, die aufgrund der Tatsache, dass sie keine Leasingverbindlichkeiten betreffen, nicht im Cash Flow aus dem Finan-
zierungsbereich abgebildet werden, sondern im Cash Flow aus dem Investitionsbereich.

37. At Equity einbezogene Unternehmen

Der Kreis der at Equity in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen ist im Anhang ab Seite 112 unter Beteiligungen der EVN
dargestellt. In Erlauterung 64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen finden sich Finanzinformationen zu Gemeinschafts-
unternehmen (Joint Ventures) sowie zu assoziierten Unternehmen, die at Equity in den Konzernabschluss der EVN einbezogen wurden.

Samtliche at Equity einbezogenen Unternehmen wurden mit ihren anteiligen IFRS-Ergebnissen aus einem Zwischen- bzw. Jahresabschluss
erfasst, dessen Stichtag nicht mehr als drei Monate vor dem Bilanzstichtag der EVN lag. Fur die at Equity in den Konzernabschluss einbe-
zogenen Unternehmen existierten keine &ffentlich notierten Marktpreise.

Entwicklung der at Equity einbezogenen Unternehmen
Geschaftsjahr 2021/22

Mio. EUR

Bruttowert 30.09.2021 918,3
Zugange 50,0
Bruttowert 30.09.2022 968,3
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2021 659,2
Wahrungsdifferenzen 3,8
Laufendes anteiliges Ergebnis 98,9
Ausschittungen -152,6
Im sonstigen Ergebnis erfasste Wertanderungen 810,3
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2022 1.419,7
Nettowert 30.09.2021 1.577,5
Nettowert 30.09.2022 2.388,0
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Geschaftsjahr 2020/21

Mio. EUR

Bruttowert 30.09.2020 919,9
Konsolidierungskreisanderungen -1,5
Bruttowert 30.09.2021 918,3
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2020 82,3
Wahrungsdifferenzen -1,2
Abgang Konsolidierungskreis 1,4
Zuschreibungen 49,0
Laufendes anteiliges Ergebnis 190,6
Ausschittungen -129,4
Im sonstigen Ergebnis erfasste Wertanderungen 466,4
Kumulierte Wertanderungen 30.09.2021 659,2
Nettowert 30.09.2020 1.002,1
Nettowert 30.09.2021 1.577,5

Aufgrund der starken Energiepreissteigerungen war es erforderlich, der EVN KG einen Eigenkapitalzuschuss zu gewahren, um die Liquiditat
und die operative Handlungsfahigkeit der Gesellschaft sicherzustellen. Die Zugange im Geschaftsjahr 2021/22 in Hohe von 50 Mio. Euro
betreffen ausschlieflich diesen Eigenkapitalzuschuss fir die EVN KG.

Im Geschaftsjahr 2021/22 erhohte sich der Beteiligungsansatz der at Equity einbezogenen Unternehmen um insgesamt 810,5 Mio. Euro
(Vorjahr: Anstieg um 575,4 Mio. Euro). Dies resultiert im Wesentlichen (768,2 Mio. Euro) aus Marktwertanderungen von als Cash Flow
Hedge designierten derivativen Finanzinstrumenten im Energiebereich und ist auf die Beteiligungen an der EVN KG sowie an der Energie-
Allianz zurtckzufihren.

Die sludge2energy weist per 30. September 2022 ein negatives Eigenkapital von 7,4 Mio. Euro auf. Die anteilig nicht berlcksichtigten
UberschiefSenden Verluste der at Equity einbezogenen Gesellschaft betragen zum Bilanzstichtag 3,7 Mio. Euro (Vorjahr: 0,0 Mio. Euro).

38. Sonstige Beteiligungen

Die Position , Sonstige Beteiligungen” umfasst Anteile an verbundenen und assoziierten Unternehmen, die mangels Wesentlichkeit nicht
in den Konzernabschluss einbezogen werden, sowie andere Beteiligungen mit einer Beteiligungsquote von unter 20,0 %, soweit diese
nicht at Equity einbezogen sind.

Die Anteile an verbundenen und assoziierten Unternehmen, die mangels Wesentlichkeit nicht in den Konzernabschluss einbezogen
werden, werden zu Anschaffungskosten abzlglich Wertminderungen bewertet und beliefen sich im Geschaftsjahr auf 6,2 Mio. Euro
(Vorjahr: 4,1 Mio. Euro). Die sonstigen Beteiligungen, die der Kategorie FVOCI zugeordnet sind, setzen sich im Wesentlichen aus Aktien
der Verbund AG in Hohe von 3.837,5 Mio. Euro (Vorjahr: 3.848,4 Mio. Euro) und aus weiteren sonstigen Beteiligungen in Hohe von
190,9 Mio. Euro (Vorjahr: 177,0 Mio. Euro) zusammen. Die Wertanderungen wurden im sonstigen Ergebnis erfasst, die Dividenden in der
Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung (siehe auch Erlauterung 32. Finanzergebnis).

Am 22. September 2010 haben die EVN AG und die Wiener Stadtwerke Holding AG einen Syndikatsvertrag Uber die Syndizierung ihrer
unmittelbar und mittelbar gehaltenen Aktien der Verbund AG abgeschlossen und verfligen somit gemeinsam Uber rund 26 % der stimm-
berechtigten Aktien der Verbund AG. Trotz dieses Syndikatsvertrags ist der Umfang eines maoglichen Einflusses auf die Finanz- und Ge-
schaftspolitik der Verbund AG aus diesem Syndikatsvertrag sehr begrenzt. Ein mafsgeblicher Einfluss gemaf IAS 28 liegt somit nicht vor.
Die Anteile an der Verbund AG werden daher gemaf IFRS 9 bilanziert.
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Im Geschaftsjahr 2021/22 fuhrte die Bewertung der Beteiligung an der Verbund Hydro Power AG mittels Discounted-Cash-Flow-Verfah-
ren zu einer Wertaufholung von 18,2 Mio. Euro im Segment Erzeugung. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des beizulegenden Zeit-
werts abzlglich VeraulSerungskosten (Stufe 3 gemaf3 IFRS 13) ermittelt und betrug 159,0 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein
WACC nach Steuern von 5,46 % verwendet. Das der Bewertung zugrunde liegende Barwertmodell setzt auf den 6ffentlich verfugbaren
Jahresabschlussinformationen auf und prognostiziert anhand vorliegender Strompreisinformationen die Entwicklung der kommenden
Jahre bis 2050 sowie eine ewige Rente ohne Wachstumsrate.

Im Segment Netze fihrte die Bewertung der Beteiligung an der AGGM Austrian Gas Grid Management AG mittels Discounted-Cash-
Flow-Verfahren zu einer Wertminderung von 2,3 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des beizulegenden Zeitwerts abzuglich
VeraufSerungskosten (Stufe 3 gemafs IFRS 13) ermittelt und betrug 4,4 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein WACC nach
Steuern von 4,53 % verwendet. Das der Bewertung zugrunde liegende Barwertmodell basiert auf einer ewigen Rente ohne Wachstums-
rate, die auf einer Durchschnittsbildung aus Daten der &ffentlich verfugbaren Jahresabschlisse 2018-2021 und einer Hochrechnung fur
das Geschaftsjahr 2022 basiert.

Im Segment Sonstige fuhrte die Bewertung der Beteiligung an der Wiener Bérse AG mittels Discounted-Cash-Flow-Verfahren im
Geschaftsjahr 2021/22 zu einer Wertminderung von 2,1 Mio. Euro. Der erzielbare Betrag wurde auf Basis des beizulegenden Zeitwerts
abzlglich VerauRerungskosten (Stufe 3 gemaf IFRS 13) ermittelt und betrug 26,0 Mio. Euro. Als Diskontierungszinssatz wurde ein
WACC nach Steuern von 6,18 % verwendet. Das der Bewertung zugrunde liegende Barwertmodell beinhaltet prognostizierte Aus-
schittungen flr das kommende Jahr sowie eine ewige Rente ohne Wachstumsrate.

39. Ubrige langfristige Vermégenswerte

Ubrige langfristige Vermégenswerte

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Langfristige finanzielle Vermégenswerte

Wertpapiere 68,8 74,4
Ausleihungen 25,1 35,4
Forderungen aus Leasinggeschaften 12,7 14,0
Forderungen aus derivativen Geschaften - 4,9
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13,9 10,8
Langfristige sonstige Vermdégenswerte

Vertragsvermogenswerte 1,9 1,2
Vertragskosten 36,1 56,7
Primarenergiereserven 0,8 0,7
Sonstige Ubrige langfristige Vermdgenswerte 3,9 1,8
Summe 163,0 200,0

Die Wertpapiere des Ubrigen langfristigen Vermdgens bestehen im Wesentlichen aus Anteilen an Investmentfonds und dienen gréfStenteils
der nach &sterreichischem Steuerrecht vorgeschriebenen Deckung der Rickstellungen fir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen.
Die Buchwerte entsprechen dem Kurswert zum Bilanzstichtag.

Die Forderungen aus Leasinggeschaften stammen aus dem Projektgeschaft im Rahmen von PPP-Projekten. Der Ruckgang im Geschaftsjahr
ist hauptsachlich auf die vertraglich vereinbarten Tilgungszahlungen zurlckzufuhren.
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Die Uberleitung der zukiinftigen Mindestleasingzahlungen zu deren Barwert stellt sich wie folgt dar:

Fristigkeiten der langfristigen Forderungen aus Leasinggeschaften

Mio. EUR
Restlaufzeit zum 30.09.2022 Restlaufzeit zum 30.09.2021
Ausstehende Summe der ausstehenden Ausstehende Summe der ausstehenden
Leasingzahlungen Zinsen Leasingzahlungen Leasingzahlungen Zinsen Leasingzahlungen
<5 Jahre 7.6 0,5 8,2 7.8 0,9 8,7
>5 Jahre 5,0 0,1 5.1 6,2 0,2 6,5
Summe 12,7 0,6 13,3 14,0 1,2 15,2

Die Summe der Tilgungskomponenten entspricht dem unter den Forderungen aus Leasinggeschaften ausgewiesenen Wert. Die Zinskom-
ponenten entsprechen deren Anteil an der Gesamtleasingzahlung. Es handelt sich dabei um nicht abgezinste Betrage. Die Zinskomponen-
ten aus den Leasingzahlungen des Geschaftsjahres 2021/22 wurden in den Zinsertragen aus langfristigen Vermdgenswerten ausgewiesen.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen beinhalten Anspriiche aus Nordmazedonien, die infolge von Ratenplanvereinbarungen
mit Kund*innen im langfristigen Bereich ausgewiesen werden.

Die Vertragskosten betreffen Kosten flr die Anbahnung von Vertragen gemafs IFRS 15.91 im internationalen Projektgeschaft. Insgesamt
wurden im Geschaftsjahr 2019/20 86,7 Mio. Euro aktiviert. Diese werden planmaf3ig entsprechend dem erwarteten zeitlichen Verlauf
des zugrunde liegenden Vertrags, auf den sich die Kosten beziehen, so abgeschrieben, wie die Guter bzw. Dienstleistungen auf die
Kund*innen Ubertragen werden. Insofern betragt die originare Abschreibungsdauer zwischen 2,5 Jahren und vier Jahren. Infolge der
laufenden Abschreibung von 20,6 Mio. Euro (Vorjahr: 25,5 Mio. Euro) im Geschaftsjahr 2021/22 verminderte sich der Buchwert auf
36,1 Mio. Euro (siehe auch Erlauterung 31. Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitspriifungen).

Kurzfristige Vermdgenswerte

40. Vorrate

Vorrate

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Primérenergievorrate 120,0 8,9
CO,-Emissionszertifikate 16,9 49,0
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und sonstige Vorrate 62,3 26,8
Nicht abgerechnete Kund*innenauftrage 7,6 11,0
Summe 206,8 95,7

Die Primarenergievorrate bestehen im Wesentlichen aus Erdgasvorraten. Insgesamt betragen die Gasvorrate 117,2 Mio. Euro (Vorjahr:
6,8 Mio. Euro). Infolge drohender Gaslieferstopps hat die EVN im Lauf des Geschaftsjahres das Volumen an nicht russischem Gas sowie
die strategische Gasbevorratung kontinuierlich ausgebaut. Damit soll einerseits die Versorgungssicherheit fur Gaskund*innen des

EVN Konzerns gewahrleistet werden und andererseits Gas fur das Engpassmanagement des Gaskraftwerks zur Verfugung stehen.

Ein Teil der Erdgasvorrate wird seit dem Geschaftsjahr 2019/20 gemals der Broker-Trader-Ausnahme bewertet, da diese ausschlief3lich

zu Handelszwecken gehalten werden. Insofern erfolgt die Bewertung dieser Gasvorrate zum Fair Value (Stufe 1) abzlglich VerauBerungs-
kosten. Insgesamt betragt der beizulegende Zeitwert der Vorrate, die zu Handelszwecken gehalten werden, zum Stichtag 30. Septem-
ber 2022 0,1 Mio. Euro (Vorjahr: 0,1 Mio. Euro). Zum 30. September 2022 wurde infolge der positiven Marktwertanderungen eine
ergebniswirksame Bewertung von 0,1 Mio. Euro (Vorjahr: 0,1 Mio. Euro) vorgenommen.
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Bei den CO,-Emissionszertifikaten handelt es sich zur Ganze um bereits zugekaufte, aber noch nicht eingeldste Zertifikate zur Erflllung
der Voraussetzungen des Emissionszertifikategesetzes. Die korrespondierende Verpflichtung flr die Unterdeckung ist in den kurzfristigen
Ruckstellungen (siehe Erlauterung 57. Kurzfristige Riickstellungen) abgebildet. Der Rickgang der Emissionszertifikate ist im Wesent-

lichen auf die Verdufserung des als Joint Operation einbezogenen Kohlekraftwerks Walsum 10 im Vorjahr zurtckzufuhren.

Bei den Vorraten wurden Wertberichtigungen in Hohe von 0,7 Mio. Euro (Vorjahr: 0,9 Mio. Euro) erfasst. Dem standen Zuschreibungen
in Héhe von 0,1 Mio. Euro (Vorjahr: 0,1 Mio. Euro) gegenUber. Die Vorrate unterlagen keinen Verfligungsbeschrankungen; andere

Belastungen lagen ebenfalls nicht vor.

41. Forderungen und iibrige Vermoégenswerte

Forderungen und iibrige Vermoégenswerte
Mio. EUR

Finanzielle Vermdgenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen gegenuber at Equity einbezogenen Unternehmen
Forderungen gegenuber nicht vollkonsolidierten Tochterunternehmen
Forderungen gegeniber Dienstnehmer*innen

Forderungen aus derivativen Geschaften

Forderungen aus Leasinggeschéften

Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte

Sonstige Forderungen
Forderungen aus Abgaben und Steuern
Geleistete Anzahlungen

Vertragsvermdgenswerte

Summe

30.09.2022

306,1
50,6
59
9,2
27,0
1,5
180,9
581,2

48,1
142,8
221,4
412,3
993,5

30.09.2021

331,0
55,2
1,0
0,1
58,7
1.4
65,1
512,3

27,2
152,4
58,0
237,6
749,9

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bestehen im Wesentlichen gegenuber Strom-, Erdgas- und Warmekund*innen und
gegenuber Kund*innen aus dem internationalen Projektgeschaft. Erlauterungen zu Wertberichtigungen und Ausfallrisiken innerhalb der
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen finden sich in Erlduterung 61. Risikomanagement.

Die Forderungen gegeniber at Equity einbezogenen Unternehmen und die Forderungen gegentber nicht konsolidierten Tochterunter-
nehmen resultieren insbesondere aus der laufenden Konzernverrechnung von Energielieferungen, aus der Konzernfinanzierung und aus

Dienstleistungen gegenUber diesen Unternehmen.

Die Forderungen aus derivativen Geschaften enthalten im Wesentlichen positive Marktwerte von Derivaten im Energiebereich. Die sonstigen
Forderungen und Vermdgenswerte umfassen u.a. Forderungen aus Versicherungen, kurzfristige Ausleihungen sowie Forderungen aus
Sicherheitseinbehalten im internationalen Projektgeschaft. Der Anstieg der Vertragsvermdgenswerte ist insbesondere auf Fertigungsauf-
trdge im internationalen Projektgeschaft zurlckzufihren. Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden wie im Vorjahr keine Wertminderungen im

Zusammenhang mit Vertragsvermogenswerten erfasst.

Zum 30. September 2022 gibt es wie im Vorjahr keine Forderungen, die als Sicherheiten flr eigene Verbindlichkeiten verpfandet wurden.
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42. Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen

Zusammensetzung der Wertpapiere und sonstigen Finanzinvestitionen

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Fondsanteile 193,3 383,0

davon Cash-Fonds 1931 382,8

davon sonstige Fondsprodukte 0,2 0,2
Termingelder 14,4 16,1
Beschrankt verfligbare Zahlungsmittel 9,3 -
Summe 216,8 399,1

Im Geschaftsjahr 2021/22 erfolgte eine erfolgswirksame Bewertung in Hohe eines Kleinbetrags von unter —0,1 Mio. Euro (Vorjahr:
-3,5 Mio. Euro). Die unter dieser Position ausgewiesenen Termingelder haben eine Fristigkeit von mehr als drei Monaten.

|u

In der Position ,Beschrankt verfligbare Zahlungsmittel” sind Bankguthaben enthalten, die verpfandet wurden und daher dem Konzern nicht

zur allgemeinen Nutzung zur Verfigung stehen.

43. Zur VerauBlerung gehaltene Vermogenswerte und Schulden

Die EVN betreibt mit ihren zwei vollkonsolidierten Tochtergesellschaften OO0 EVN Umwelt Service sowie OO0 EVN Umwelt zwei klar-
schlammbefeuerte Blockheizkraftwerke in Moskau. Diese sind dem Segment Umwelt zugeordnet. Infolge des Ukrainekriegs ist das Verhaltnis
zwischen der Mehrheit der internationalen Staatengemeinschaft und der Russischen Foderation belastet und das Risiko einer geordneten
Fortflihrung des Geschaftsbetriebs in Russland schwieriger kalkulierbar. Angesichts dieser Entwicklungen hat die EVN mdgliche Ausstiegs-
szenarien Uberpruft. Ein moglicher Verkauf hat sich im vierten Quartal des Geschaftsjahres 2021/22 als das wahrscheinlichste Szenario
konkretisiert, sodass mit einem tatsachlichen Verkauf im ersten Quartal des Geschaftsjahres 2022/23 gerechnet wird. Aufgrund der kon-
kreten Verkaufsabsicht sowie der fortgeschrittenen Verhandlungen mit einem potenziellen Erwerber ist eine Verauf3erung héchstwahr-
scheinlich. Daher werden die Vermégenswerte und Schulden im Zusammenhang mit der Verdaufserungsgruppe zum 30. September 2022
gemaf IFRS 5 als kurzfristig ausgewiesen.

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind Wertminderungen in Hohe von 1,8 Mio. Euro erfasst. Daruber hinaus sind Wertmin-
derungen zu Sachanlagen und immateriellen Vermdgenswerten zu einem Kleinbetrag unter 0,1 Mio. Euro erfasst worden. Die Wertmin-
derungen ergeben sich aus dem niedrigeren Wert aus ihrem Buchwert und ihrem beizulegenden Zeitwert abzlglich VeraulSerungskosten
der Verauferungsgruppe.

Im sonstigen Ergebnis sind kumulative Aufwendungen, die in Verbindung mit der VeraufSerungsgruppe stehen, enthalten. Zum Bilanz-
stichtag betragt der Unterschied aus der Wahrungsumrechnung —1,5 Mio. Euro.

Am 30. September 2022 wurde die Verdufserungsgruppe zum beizulegenden Zeitwert abzlglich Veraufserungskosten bewertet und
umfasste die nachstehenden Vermégenswerte und Schulden.

Zur VerauBerung gehaltene Vermoégenswerte und Schulden

Mio. EUR 30.09.2022
Kurzfristige Vermdgenswerte 9,3
Zur VerauBerung gehaltene Vermégenswerte 9,3
Langfristige Schulden 0,5
Kurzfristige Schulden 0,8
Zur VerduBerung gehaltene Schulden 1,3

In den kurzfristigen Vermdgenswerten sind Bankguthaben von 7,5 Mio. Euro enthalten, die infolge der Sanktionen der Russischen
Foderation Verflgungsbeschrankungen unterliegen.
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Passiva

Eigenkapital
Die Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals der Geschaftsjahre 2021/22 und 2020/21 ist auf Seite 29 dargestellt.

44. Grundkapital
Das Grundkapital der EVN AG betragt 330,0 Mio. Euro (Vorjahr: 330,0 Mio. Euro) und besteht aus 179.878.402 Stuckaktien
(Vorjahr: 179.878.402).

45. Kapitalriicklagen
Die Kapitalrucklagen enthalten nach ésterreichischem Aktienrecht gebundene Kapitalriicklagen aus Kapitalerhéhungen in Hohe von
205,2 Mio. Euro (Vorjahr: 204,4 Mio. Euro) und nicht gebundene Kapitalricklagen in Hohe von 58,3 Mio. Euro (Vorjahr: 58,3 Mio. Euro).

46. Gewinnriicklagen

Die Gewinnrlicklagen in Héhe von 2.979,9 Mio. Euro (Vorjahr: 2.863,0 Mio. Euro) enthalten die anteiligen Gewinnrlcklagen der EVN AG
und der sonstigen einbezogenen Gesellschaften nach dem Erstkonsolidierungszeitpunkt sowie solche aus sukzessiven Unternehmens-
erwerben.

Die Dividende richtet sich nach dem im unternehmensrechtlichen Jahresabschluss der EVN AG ausgewiesenen Bilanzgewinn. Dieser
entwickelte sich wie folgt:

Entwicklung Bilanzgewinn der EVN AG

Mio. EUR 2021/22
Ausgewiesener Jahresiiberschuss 2021/22 354,0
Zuzlglich Gewinnvortrag aus dem Geschaftsjahr 2020/21 0,1
Abziiglich Zuweisung an freie Riicklagen -261,0
Zur Verteilung kommender Bilanzgewinn 93,1
Vorgeschlagene Gewinnausschittung -92,7
Ergebnisvortrag fur das Geschéftsjahr 2022/23 0,4

Die der Hauptversammlung vorgeschlagene Gewinnausschittung fir das Geschaftsjahr 2021/22 in Hohe von 0,52 Euro je Aktie ist nicht
in den Verbindlichkeiten erfasst.

Die 93. ordentliche Hauptversammlung der EVN hat am 3. Februar 2022 dem Vorschlag von Vorstand und Aufsichtsrat zugestimmt, fir
das Geschaftsjahr 2020/21 eine Dividende in Hohe von 0,52 Euro pro Aktie auszuschitten. Dies ergab eine Gesamtdividendenzahlung
von 92,6 Mio. Euro. Ex-Dividendentag war der 9. Februar 2022, Dividendenzahltag der 11. Februar 2022.

47. Bewertungsriicklagen

In der Bewertungsriicklage werden Marktwertanderungen der finanziellen Vermogenswerte der Kategorie ,erfolgsneutral zum beizu-
legenden Zeitwert bewertet” (FVOCI) und von Cash Flow Hedges, die Neubewertung aus IAS 19 sowie die anteilige Ubernahme von
erfolgsneutralen Eigenkapitalveranderungen von at Equity einbezogenen Unternehmen erfasst.

Daruber hinaus sind anteilige Wertanderungen von Bewertungsricklagen in Hohe von 9,4 Mio. Euro (Vorjahr: 0,9 Mio. Euro) in der
Gesamtergebnisrechnung (sieche Konzern-Gesamtergebnisrechnung, Seite 27) enthalten, die den nicht beherrschenden Anteilen

zuzurechnen sind.

In dem auf at Equity einbezogene Unternehmen entfallenden Teil der Bewertungsricklage sind im Wesentlichen erfolgsneutrale
Komponenten hinsichtlich Cash Flow Hedges, Neubewertungen gemafs IAS 19 und Bewertungen von FVOCI-Instrumenten abgebildet.
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Bewertungsriicklagen 30.09.2022 30.09.2021

Mio. EUR Vor Steuern Steuern Nach Steuern Vor Steuern Steuern Nach Steuern

Im sonstigen Ergebnis erfasste Posten aus

finanziellen Vermdgenswerten erfolgsneutral

zum beizulegenden Zeitwert 3.566,3 -820,2 2.746,1 3.563,8 -890,9 2.672,9
Cash Flow Hedges -206,5 55,1 -151,4 -22,4 6,3 -16,1
Neubewertungen IAS 19 -73,0 16,3 -56,7 -151,0 37,1 -113,9
at Equity einbezogenen Unternehmen 1.229,9 —-289,7 940,2 428,8 -111,1 317,7
Summe 4.516,7 -1.038,4 3.478,3 3.819,2 -958,6 2.860,6

Betreffend Cash Flow Hedges wurden im Geschaftsjahr 2021/22 —43,0 Mio. Euro (Vorjahr: 13,7 Mio. Euro) vom sonstigen Ergebnis in
die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert. Dies resultiert aus dem Portfolio Hedge sowie aus der Absicherung von
Nettogeldstromen aus dem internationalen Projektgeschaft (siehe auch Erlduterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).
Aufgrund von Ineffektivitaten der Sicherungsbeziehungen wurde ein Betrag in Hohe von 0,0 Mio. Euro (Vorjahr: 0,0 Mio. Euro) erfolgs-
wirksam erfasst.

48. Eigene Anteile
Im Geschaftsjahr veraufRerte die EVN 37.888 Stlck eigene Aktien, um diese fur eine in einer Betriebsvereinbarung vorgesehene Sonder-
zahlung ausgeben zu kénnen (Vorjahr: 43.464 Stlck). Aus den eigenen Aktien stehen der EVN keine Rechte zu; sie sind insbesondere

nicht dividendenberechtigt.

Die Anzahl der im Umlauf befindlichen Anteile entwickelte sich daher wie folgt:

Entwicklung der Anzahl der

im Umlauf befindlichen Anteile stiickaktien Eigene Aktien Im Umlauf befindliche Anteile
30.09.2020 179.878.402 -1.740.709 178.137.693
Erwerb eigener Aktien - - -
Verkauf eigener Aktien - 43.464 43.464
30.09.2021 179.878.402 -1.697.245 178.181.157
Erwerb eigener Aktien - - -
Verkauf eigener Aktien - 37.888 37.888
30.09.2022 179.878.402 -1.659.357 178.219.045

Der gewichtete Durchschnitt der Anzahl der im Umlauf befindlichen Anteile, der als Basis fir die Berechnung des Ergebnisses je Aktie
herangezogen wird, beldauft sich auf 178.187.472 Stlck (Vorjahr: 178.144.937 Stlick).
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49. Nicht beherrschende Anteile
Die nicht beherrschenden Anteile umfassen die Fremdanteile am Eigenkapital vollkonsolidierter Tochtergesellschaften.

Die folgende Tabelle zeigt Informationen zu jedem vollkonsolidierten Tochterunternehmen der EVN mit wesentlichen nicht beherrschenden
Anteilen vor konzerninternen Eliminierungen:

Finanzinformationen von Tochterunternehmen
mit wesentlichen nicht beherrschenden Anteilen

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Tochterunternehmen RBG BUHO EVN Macedonia RBG BUHO EVN Macedonia
Nicht beherrschende Anteile (%) 49,97 26,37 10,0 49,97 26,37 10,0
Buchwert der nicht beherrschenden Anteile 202,0 41,7 34,0 191,2 40,4 31,3
Nicht beherrschenden Anteilen zugewiesenes Ergebnis 25,8 3,8 2,5 20,2 3,4 2,8
Nicht beherrschenden Anteilen zugewiesene Dividenden 24,0 2,7 - 22,6 2,7 -
Bilanz
Langfristige Vermogenswerte 403,8 195,5 391,6 382,2 190,6 375,0
Kurzfristige Vermdgenswerte 0,1 9,4 140,3 0,1 9,4 62,8
Langfristige Schulden - 0,8 108,1 - 1,0 97.8
Kurzfristige Schulden - 0,1 77.1 - - 23,7
2021/22 2020/21
Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Umsatzerlose - - 0,1 - - -
Ergebnis nach Ertragsteuern 51,7 14,4 29,3 40,5 12,7 27.8
Cash Flow
Cash Flow aus dem operativen Bereich 47,9 10,4 12,2 45,1 10,3 29,7
Cash Flow aus dem Investitionsbereich - - -34,4 - - -26,4
Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich -48,0 -10,4 9,8 —-45,2 -10,4 -0,2

Langfristige Schulden

50. Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Zusammensetzung ) Buchwert Buchwert Marktwert
- . P . Nominal- 30.09.2022 30.09.2021 30.09.2022
Langfristige Finanzverbindlichkeiten ., incung (%) Laufzeit Nominale Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR
Anleihen/Namensschuldverschreibung 556,7 319,6 480,1
JPY-Anleihe 3,130 2009-2024 12,0 Mrd. JPY 87,4 95,4 88,0
EUR-Anleihe 4,125 2012-2032 100,0 Mio. EUR 98,6 98,5 99,1
EUR-Anleihe 4,125 2012-2032 25,0 Mio. EUR 24,7 24,7 24,8
EUR-Anleihe 0,850 2020-2035 101,0 Mio. EUR 101,0 101,0 64,8
Namensschuldverschreibung 2,005 2022-2034 5,0 Mio. EUR 5,0 - 3,9
Namensschuldverschreibung 2,440 2022-2037 150,0 Mio. EUR 150,0 - 116,3
Namensschuldverschreibung 3,900 2022-2038 90,0 Mio. EUR 90,0 - 83,2
Bankdarlehen (inkl. Schuldscheindarlehen)® 0,00-4,99 bis 2068 - 594,0 399,3 552,7
Summe 1.150,8 718,9 1.032,9

1) Im Geschéaftsjahr 2021/22 erfolgte eine Umgliederung in die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten in Hohe von 150,1 Mio. Euro.
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Die Falligkeitsstruktur der Finanzverbindlichkeiten ergibt sich wie folgt:

Falligkeitsstruktur langfristige

Finanzverbindlichkeiten Restlaufzeit zum 30.09.2022 Restlaufzeit zum 30.09.2021

Mio. EUR <5 Jahre >5 Jahre Summe <5 Jahre >5 Jahre Summe

Anleihen/Namensschuldverschreibung 87,4 469,3 556,7 95,4 224,2 319,6
davon fix verzinst - 469,3 469,3 - 224,2 224,2
davon variabel verzinst 87,4 - 87,4 95,4 - 95,4

Bankdarlehen 235,6 358,5 594,0 79,5 319,7 399,3
davon fix verzinst 229,6 358,5 588,1 70,3 319,7 390,1
davon variabel verzinst 6,0 - 6,0 9,2 - 9,2

Summe 323,0 827,8 1.150,8 175,0 543,9 718,9

Anleihen und Namensschuldverschreibungen
Samtliche Anleihen sind endfallig. Die Anleihe in fremder Wahrung wird hinsichtlich Zins- und Wahrungsrisiken mittels Cross-Currency
Swaps abgesichert.

Die Veranderung resultiert aus der Emission von zwei Namensschuldverschreibungen im April 2022 (Nominale 5 Mio. Euro bzw.
150 Mio. Euro) sowie der Ausgabe einer Namensschuldverschreibung im Juli 2022 (Nominale 90 Mio. Euro). Die sonstigen Veranderungen
ergeben sich aus Wertanderungen des abgesicherten Fremdwahrungsrisikos aus der JPY-Anleihe.

Die Bewertung erfolgt mit den fortgefiihrten Anschaffungskosten. Verbindlichkeiten in Fremdwahrung werden zum Stichtagskurs
umgerechnet. Bei Vorliegen von Sicherungsgeschaften werden die Verbindlichkeiten gemafs IFRS 9 in jenem Ausmafs, in dem
Hedge Accounting zur Anwendung kommt, um die entsprechende Wertveranderung des abgesicherten Risikos angepasst (siehe
Erlauterung 63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Bankdarlehen
Bei dieser Position handelt es sich neben allgemeinen Bankdarlehen in untergeordnetem Umfang auch um Darlehen, die durch Zins- und
Annuitatenzuschlsse des Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds geférdert sind. In den Bankdarlehen sind Schuldscheindarlehen in Hohe

von 247,0 Mio. Euro (Vorjahr: 187,5 Mio. Euro) enthalten, die im Oktober 2012, im April 2020 sowie im Juli 2022 emittiert wurden.

Die Zinsabgrenzungen sind in den Ubrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.
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51. Latente Steuern

Latente Steuern
Mio. EUR

Aktive latente Steuern
Sozialkapital
Verlustvortrage
Beteiligungsabschreibungen
Sachanlagen
Ruckstellungen
Finanzinstrumente
Sonstiges Vermogen
Sonstige Schulden

Passive latente Steuern
Sachanlagen

Immaterielle Vermdgenswerte
Beteiligungen
Riickstellungen
Finanzinstrumente
Sonstiges Vermogen
Sonstige Schulden

Summe

davon aktive latente Steuern

davon latente Steuerverbindlichkeiten

Die latenten Steuern entwickelten sich wie folgt:

Veranderung latente Steuern

Mio. EUR
Latenter Steuersaldo 01.10.

— Erfolgsneutrale Veranderungen aus Wahrungsdifferenzen und sonstige Veranderungen

- Erfolgswirksame Verédnderung

- Erfolgsneutrale Verdnderung aus Bewertungsriicklage

Latenter Steuersaldo 30.09.

Konzernanhang — Erlauterungen zur Konzern-Bilanz

30.09.2022

-22,9
-13,9
-23,8

-6,8
-11,4
72,6

-3,8
-12,7

78,4

2,1
1.130,0
8,5

8,2

4,7

7,2
1.071,1
-55,6
1.126,7

2021/22
978,5
-0,3

13,1

79,8
1.0711

30.09.2021

—-48,0
59,2
-27,4

-4,1

-3,2
-21,5
-32,0
-10,9

72,3
2,3
1.023,9
15,9
40,3
17,8
978,5
-57,0
1.035,4

2020/21
414,6

4,1

-23,1
582,8
978,5

Verluste, fir die aktive latente Steuern angesetzt wurden, kénnen auf Grundlage der steuerlichen Ergebnisplanung innerhalb der
nachsten Jahre verwertet werden. Aktive latente Steuern im Zusammenhang mit Verlustvortragen in Héhe von 73,9 Mio. Euro (Vorjahr:
86,9 Mio. Euro) wurden nicht aktiviert, da mit deren Verbrauch nicht innerhalb eines Uberschaubaren Zeitraums gerechnet werden kann.
Davon verfallen in den nachsten funf Jahren 8,6 Mio. Euro (Vorjahr: 1,9 Mio. Euro). Die Ubrigen nicht aktivierten Verlustvortrage sind

unbegrenzt vortragsfahig.

Fur Differenzen zwischen steuerlichem Beteiligungsansatz und anteiligem Eigenkapital abzlglich von Gewinnrlcklagen bzw. zwischen
steuerlichem Beteiligungsansatz und Buchwert der at Equity einbezogenen Beteiligungen (Outside-Basis Differences) wurden passive

latente Steuern in Héhe von 85,7 Mio. Euro (Vorjahr: 111,3 Mio. Euro) fir temporare Differenzen in Héhe von 325,5 Mio. Euro (Vorjahr:
413,7 Mio. Euro) nicht angesetzt, da diese nicht in absehbarer Zeit realisiert werden kénnen.

Die im sonstigen Ergebnis erfassten Veranderungen betrafen die Positionen ,Finanzinstrumente” mit —119,6 Mio. Euro (Vorjahr:
485,3 Mio. Euro), , Assoziierte Unternehmen” mit 178,6 Mio. Euro (Vorjahr: 109,6 Mio. Euro) und ,Sozialkapital” mit 20,9 Mio. Euro

(Vorjahr: 3,3 Mio. Euro).
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52. Langfristige Riickstellungen

Langfristige Riickstellungen

Mio. EUR 30.09.2022
Rickstellung fur Pensionen 172,0
Ruckstellung fir pensionsahnliche Verpflichtungen 20,2
Rickstellung fur Abfertigungen 69,7
Sonstige langfristige Rickstellungen 74,3
Summe 336,2

30.09.2021
239,2

28,1

84,6

93,4

445,3

Die Berechnung der Ruckstellungen fir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie der Riickstellung fur Abfertigungen

erfolgt im Wesentlichen anhand folgender Rechnungsgrundlagen:

Der Abzinsungssatz fur die Bewertung der Rlckstellung fir Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen wurde zum 30. Septem-
ber 2022 mit 3,7 % (Vorjahr: 1,1 %) festgelegt. Abfertigungsriickstellungen werden mit einem Zinssatz von 3,6 % (Vorjahr: 0,9 %)
bewertet. Die unterschiedlichen Abzinsungssatze resultieren aus der unterschiedlichen Duration bei Abfertigungsriickstellungen.

Folgende Parameter werden angewendet:

- Bezugserhéhungen 3,50 % p.a.; Folgejahre 2,25 % p. a. (Vorjahr: Bezugserhéhungen 2,00 % p.a., Folgejahre 2,00 % p.a.)
- Pensionserhéhungen 3,50 % p. a.; Folgejahre 2,25 % p.a. (Vorjahr: Pensionserhéhungen 2,00 % p.a., Folgejahre 2,00 % p.a.)

- Rechnungsgrundlagen gemaR ,AVO 2018-P — Rechnungsgrundlagen fir die Pensionsversicherung”

Entwicklung der Riickstellungen fiir Pensionen

Mio. EUR 2021/22
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) 01.10. 239,2
+ Aufwand fir die im Geschaftsjahr erworbenen Versorgungsanspriche (Service Costs) 2,0
+ Zinsaufwand 2,6
- Pensionszahlungen -12,5
+/- Versicherungsmathematischer Verlust/Gewinn -59,4
davon aus

finanziellen Annahmen -53,1

erfahrungsbedingten Annahmen -6,3
Barwert der Pensionsverpflichtungen (DBO) 30.09. 172,0

2020/21
260,5
0,1

2,6

-13,2
-10,6

-2,8
-7,8
239,2

Zum 30. September 2022 betragt die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der Pensionsverpflichtungen 11,1 Jahre (Vorjahr: 14,1 Jahre).
FUr das Geschaftsjahr 2022/23 werden Zahlungen fir Pensionen in Hohe von 12,6 Mio. Euro (Vorjahr: 13,2 Mio. Euro) erwartet.

Entwicklung der Riickstellungen fiir pensionsahnliche Verpflichtungen

Mio. EUR 2021/22
Barwert der pensionsahnlichen Verpflichtungen (DBO) 01.10. 28,1
+ Aufwand fir die im Geschaftsjahr erworbenen Versorgungsanspriche (Service Costs) 04
+ Zinsaufwand 0,3
— Pensionszahlungen -1,2
+/- Versicherungsmathematischer Verlust/Gewinn -7,4
davon aus

finanziellen Annahmen -9,2

erfahrungsbedingten Annahmen 1,7
Barwert der pensionsadhnlichen Verpflichtungen (DBO) 30.09. 20,2

2020/21
28,6

0,5

0,3

-1,0

-0,4

-0,5

0,2
28,1
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Zum 30. September 2022 betragt die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der pensionsahnlichen Verpflichtungen 14,4 Jahre
(Vorjahr: 17,8 Jahre). Fir das Geschaftsjahr 2022/23 werden Zahlungen flr pensionséhnliche Verpflichtungen in Hohe von 1,3 Mio. Euro

(Vorjahr: 1,0 Mio. Euro) erwartet.

Entwicklung der Riickstellung fiir Abfertigungen
Mio. EUR

Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) 01.10.

+ Aufwand fur die im Geschéftsjahr erworbenen Abfertigungsanspriiche (Service Costs)

+ Zinsaufwand
- Abfertigungszahlungen
+/- Versicherungsmathematischer Verlust/Gewinn
davon aus
demografische Annahmen
finanziellen Annahmen
erfahrungsbedingten Annahmen
Barwert der Abfertigungsverpflichtungen (DBO) 30.09.

2021/22
84,6

3,1

0,8

-7.5
-11,3

-0,1
-13,2
2,0
69,7

2020/21
92,4

3,4

0,7

-10,4
-1,5

-1,0
-0,4
84,6

Zum 30. September 2022 betragt die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der Abfertigungsverpflichtungen 7,9 Jahre (Vorjahr:
9,0 Jahre). Fir das Geschaftsjahr 2022/23 werden Zahlungen fur Abfertigungsverpflichtungen in Héhe von 9,8 Mio. Euro (Vorjahr:

8,8 Mio. Euro) erwartet.

Eine Anderung der versicherungsmathematischen Parameter wirkt sich ceteris paribus auf die Rickstellungen fiir Pensionen, pensions-

ahnliche Verpflichtungen und Abfertigungen wie folgt aus:

Sensitivitatsanalyse der Riickstellung fiir
Pensionen
%

Veranderung

der Annahme
Zinssatz 0,50
Bezugserhdhung 1,00
Pensionserhdhung 1,00
Restlebenserwartung 1 Jahr
Sensitivitatsanalyse der Riickstellung fiir
pensionsahnliche Verpflichtungen
%

Veranderung

der Annahme
Zinssatz 0,50
Bezugserhohung 1,00
Pensionserh6hung 1,00
Restlebenserwartung 1 Jahr

30.09.2022
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Veranderung DBO Veranderung DBO
5,77 -5,22
-1,74 1,88
-8,94 10,67
4,44 4,48
30.09.2022
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Verénderung DBO Verénderung DBO
7,56 -6,73
-5,83 6,46
-3,42 3,41

30.09.2021
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Verénderung DBO Verénderung DBO
7,60 -6,73
-2,68 2,91
-11,00 13,53
-5,00 512
30.09.2021
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Veranderung DBO Veranderung DBO
9,69 -8,44
-13,49 17,08
-4,18 4,24
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Sensitivitatsanalyse der Riickstellung fiir
Abfertigungen
%

Zinssatz

Bezugserhdhung

der Annahme

Veranderung

30.09.2022
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Veranderung DBO Veranderung DBO
0,50 3,91 -3,68
1,00 -7,45 8,31

30.09.2021
Abnahme des Zunahme des
Parameters/ Parameters/
Verénderung DBO Verénderung DBO
4,55 -4,26
-8,41 9,41

Die Sensitivitatsanalyse wurde fir jeden wesentlichen versicherungsmathematischen Parameter separat durchgefuhrt. Wahrend fir die
Analyse jeweils nur ein wesentlicher Parameter verandert wurde, wurden gleichzeitig alle anderen EinflussgréfSen konstant gehalten
(,ceteris paribus”). Die Ermittlung der geanderten Verpflichtung erfolgte analog zur Ermittlung der tatsachlichen Verpflichtung. Die
Grenzen dieser Methode bestehen darin, dass keine Interdependenzen zwischen den einzelnen versicherungsmathematischen Parame-
tern berlcksichtigt wurden. Bei den Abfertigungsverpflichtungen wurde auf eine Darstellung der Sensitivitat der Restlebenserwartung

verzichtet, da diese die Verpflichtung nur unwesentlich beeinflusst.

Entwicklung der sonstigen langfristigen Riickstellungen

Mio. EUR

Jubildumsgelder

Buchwert 01.10.2021 25,1
Zinsaufwand 0,3
Verwendung -2,1
Auflosung -2,9
Zufuhrung 0,1
Umgliederung -
Buchwert 30.09.2022 20,5

Mieten fiir
Netzzutritte

6,3

0,1
0,4
0,1
6,5

Prozesskosten/
-risiken

4,6
0,3
-3,4
0,7
0,9
3,1

Umwelt- und
Entsorgungs-
risiken

53,5
=111
1,2
-1,3
42,3

Ubrige
langfristige
Riickstellungen Summe
4,0 93,4
- 0,7
-0 31
-0,3 -17,8
0,4 2,7
13 a7
1,9 74,3

Die Mieten fur Netzzutritte umfassen Vorsorgen fur Mieten fur den Netzzutritt zu Anlagen im Fremdeigentum in Bulgarien. Verschiedene
Verfahren und Klagen, die grofsteils aus der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit resultieren und derzeit anhangig sind, werden in den
Prozesskosten/-risiken abgebildet. Umwelt- und Entsorgungsrisiken umfassen in erster Linie die geschatzten aufzuwendenden Abbruch-
und Entsorgungskosten sowie Vorsorgen fir Umwelt- und Altlastenrisiken. Derzeit wird mit einer Inanspruchnahme der Ruckstellungen
fir Umwelt- und Entsorgungsrisiken in einem Zeitraum von ein bis 16 Jahren gerechnet.

53. Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschiisse
Investitionszuschusse betreffen insbesondere Warmeanlagen, Anlagen der EVN Wasser, Kleinwasserkraftwerke und Windkraftanlagen der

EVN Naturkraft sowie Anlagen der Netzgesellschaften.
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Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschiisse
Mio. EUR

Buchwert 01.10.2021
Wahrungsdifferenzen
Zugange
Umgliederung
Buchwert 30.09.2022

54. Ubrige langfristige Schulden

Ubrige langfristige Schulden
Mio. EUR

Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften
Leasingverbindlichkeiten

Sonstige Ubrige Verbindlichkeiten

Summe

Baukostenzuschiisse
(IFRS 15)

55,1

6,7
-5,6
56,1

Baukostenzuschiisse Investitions-
(IAS 20) zuschiisse
503,3 63,8
0,2 -
62,8 1,6
-51,5 =5,1
514,9 60,2

30.09.2022

63,2

55,4

19,2

137,8

Konzernanhang — Erlauterungen zur Konzern-Bilanz

Summe
622,2
0,2
71,0
—62,3
631,2

30.09.2021
27,6

55,1

33,3

116,0

Die Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften beinhalten die negativen Marktwerte aus Kontrakten im Energiebereich sowie aus

Devisentermingeschaften im Zusammenhang mit dem internationalen Projektgeschaft.

Die sonstigen Ubrigen Verbindlichkeiten beinhalten abgegrenzte langfristige Stromlieferverpflichtungen, abgegrenzte Verbindlichkeiten
fur angefallene Vertragskosten sowie erhaltene langfristige Ausgleichszahlungen.

Fristigkeiten der librigen langfristigen Schulden
Mio. EUR

Restlaufzeit zum 30.09.2022

Restlaufzeit zum 30.09.2021

<5 Jahre >5 Jahre Summe <5 Jahre
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften 63,2 - 63,2 27,6
Leasingverbindlichkeiten 18,4 36,9 55,4 19,9
Sonstige Ubrige Verbindlichkeiten 16,5 2,7 19,2 30,7
Summe 98,1 39,7 137,8 78,2

>5 Jahre Summe
- 27,6

35,2 55,1
2,6 333
37.9 116,0
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Kurzfristige Schulden

55. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Die Kontokorrentkredite sind Teil des Fonds der liquiden Mittel der Geldflussrechnung.

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Anleihen - 292,2
Bankdarlehen 122,4 25,6
Kontokorrent- und sonstige kurzfristige Kredite 255,1 0,2
Summe 377.,4 318,0

Kredite im Ausmafs von 122,4 Mio. Euro (Vorjahr: 25,6 Mio. Euro) wurden in die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten umgegliedert,
da diese innerhalb der nachsten zwolf Monate fallig sind.

56. Lieferant*innenverbindlichkeiten
In den Lieferant*innenverbindlichkeiten sind Verpflichtungen fir ausstehende Rechnungen in Hohe von 128,8 Mio. Euro (Vorjahr:

116,6 Mio. Euro) enthalten.

57. Kurzfristige Riickstellungen

Entwicklung der kurzfristigen Riickstellungen

Mio. EUR
Mieten fiir Sonstige kurzfristige

Personalanspriiche Netzzutritte Prozessrisiken Riickstellungen Summe
Buchwert 01.10.2021 81,2 2,6 3,7 37,3 124,8
Verwendung -12,4 - -0,6 -15,3 -28,3
Auflésung - - - -1,0 -1,0
Zuflihrung 14,3 - - 241 38,4
Umgliederung -0,1 0,1 -0,9 2,5 1,7
Buchwert 30.09.2022 83,1 2,7 2,2 47,5 135,5

Die Ruckstellung fir Personalanspriiche umfasst noch nicht fallige Sonderzahlungen und offene Urlaube sowie Verbindlichkeiten aus
Vorruhestandsregelungen, die von Mitarbeiter*innen in Anspruch genommen werden kénnen. Fur die zum Bilanzstichtag rechtlich
verbindlichen Vereinbarungen wurde die Rickstellung mit 7,7 Mio. Euro (Vorjahr: 8,1 Mio. Euro) ausgewiesen.

Im Zusammenhang mit der Geschaftstatigkeit im Rahmen der Planung und des Baus von Umweltinfrastrukturprojekten wurden Droh-
verlustriickstellungen resultierend aus vertraglichen Verpflichtungen in Hohe von 31,4 Mio. Euro (Vorjahr: 22,0 Mio. Euro) gebildet.
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58. Ubrige kurzfristige Schulden

Ubrige kurzfristige Schulden
Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentlber at Equity einbezogenen Unternehmen 129,7 342,5
Verbindlichkeiten gegentlber nicht vollkonsolidierten Tochterunternehmen 7,3 6,3
Zinsenabgrenzungen 12,1 15,1
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschéften 231,3 151,7
Leasingverbindlichkeiten 6,4 5,5
Ubrige finanzielle Verbindlichkeiten 122,5 47,7
509,3 568,9
Sonstige Verbindlichkeiten
Vertragsverbindlichkeiten 39,5 81,8
Erhaltene Anzahlungen 62,6 47,2
Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschisse 63,0 54,3
Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit 16,5 18,4
Energieabgaben 4,0 32,2
Umsatzsteuer 8,0 21,1
Sonstige Posten 17,7 14,3
211,3 269,4
Summe 720,7 838,2

Die Verbindlichkeiten gegenuber at Equity einbezogenen Unternehmen beinhalten in erster Linie Cash-Pooling-Salden der EVN AG mit
at Equity einbezogenen Unternehmen sowie Verbindlichkeiten gegentber der EnergieAllianz aus dem Vertrieb und der Beschaffung von
Strom.

Die Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften beinhalten negative Marktwerte von Derivaten im Energiebereich in Héhe von
210,8 Mio. Euro. Darlber hinaus sind negative Marktwerte aus Devisentermingeschaften fur Umweltinfrastrukturprojekte
enthalten.

In den Ubrigen finanziellen Verbindlichkeiten sind insbesondere Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit aktivierten Vertragskosten,
Verbindlichkeiten gegenlber Dienstnehmer*innen sowie erhaltene Kautionen ausgewiesen.

Die Vertragsverbindlichkeiten betreffen im Wesentlichen die von Kund*innen erhaltenen Anzahlungen aus dem internationalen Projekt-

geschaft, fur die Uber einen bestimmten Zeitraum UmsatzerlGse realisiert wurden. Die im Vorjahr ausgewiesenen Vertragsverbindlich-
keiten in Hohe von 81,8 Mio. Euro wurden im Geschaftsjahr 2021/22 als Umsatzerl@se realisiert.
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Segmentberichterstattung

Segmentberichterstattung
Mio. EUR

Aulenumsatz

Innenumsatz (zwischen Segmenten)
Gesamtumsatz

Operativer Aufwand

Ergebnisanteil der at Equity
einbezogenen Unternehmen operativ

EBITDA
Abschreibungen
davon Wertminderungen
davon Zuschreibungen
Operatives Ergebnis (EBIT)
EBIT-Marge (%)
Zinsertrage
Zinsaufwendungen
Finanzergebnis
Ergebnis vor Ertragsteuern
Firmenwerte

Buchwert der at Equity
einbezogenen Unternehmen

Gesamtvermogen
Gesamtschulden
Investitionen”

1) In immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen

Energie
2021/22 2020/21
750,6 300,9
13,4 10,6
764,1 31,4
7971 -2438
6,4 120,9
-26,7 188,6
28,0 -22,0
6,8 -1,5
- 03
54,7 166,6
7,2 53,5
-2,7 -2,2
-2,7 2,1
573 1645
1.404,3 656,2
1.914,1 1.142,4
993,3 604,3
43,0 21,1

Erzeugung
2021/22 2020/21
159,5 127,1
264,5 202,2
424,0 3293
©-1419 1190
10,8 52,1
292,9 262,5
326 -80,3
- 03
9,6 2,1
260,3 184,0
614 55,3
0,4 05
3,0 -20,9
2,4 20,2
257,9 162,0
12 12
208,6 200,5
990,9 828,4
398,0 411,2
56,6 27,2

Netze

2021/22 2020/21

517,3 495,1
63,4 58,6
580,7 553,8
—344,2 -316,5
236,5 237,3
-177,7 -142,5
-32,9 -
58,8 94,8
10,1 17,1
02 02
-14,8 14,2
14,5 -13,9
44,4 81,0
18 18
23133 2.246,6
16014 1.4480
334,3 249,0

Siidosteuropa

2021/22 2020/21

2.002,4 1.047,4
1,6 0,7
2.003,9 1.048,1
-1.861,7 -909,0
142,2 139,0
-94,3 ~74,0
-16,7 -
48,0 65,0
2,4 6.2
-12,1 -15,8
-12,5 -15,7
35,4 49,4
1.388,6 1.242,6
1.013,4 869,0
110,0 100,4
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Segmentberichterstattung
Mio. EUR

Aulenumsatz

Innenumsatz (zwischen Segmenten)
Gesamtumsatz

Operativer Aufwand

Ergebnisanteil der at Equity
einbezogenen Unternehmen operativ

EBITDA
Abschreibungen
davon Wertminderung
davon Zuschreibung
Operatives Ergebnis (EBIT)
EBIT-Marge (%)
Zinsertrage
Zinsaufwendungen
Finanzergebnis
Ergebnis vor Ertragsteuern
Firmenwerte

Buchwert der at Equity
einbezogenen Unternehmen

Gesamtvermogen
Gesamtschulden
Investitionen?

1) Nachfolgend in den Erlduterungen zur Segmentberichterstattung beschrieben

2) Inimmaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen

Umwelt
2021/22 2020/21
611,8 405,0
05 05
612,3 405,5
-571,3 -355,1
15,6 13,6
56,5 64,0
—91,4 -37,5
-58,4 -
-34,9 26,5
- 57 6,5
1,3 1,0
-8,1 -8.2
45,5 -10,1
803 16,4
- 52,9
172,8 145,3
1.150,9 979,3
934,6 771,9
21,4 20,7

Alle sonstigen Segmente

2021/22

20,6
75,7
96,3

-106,0

66,2
56,5
-2,4
54,0
56,1
24,8

-18,3

62,6

116,6

602,4

6.575,2
2.001,4

2,1

2020/21
19,4

75,2

94,6
-101,5

53,0
46,1
-2,3

43,8
46,3
26,0
-19,7
56,9
100,7

575,5
6.528,8
2.249,5

0,1

Konzernanhang — Segmentberichterstattung

Konsolidierung”

2021/22

-419,0
-419,0

415,9

-3,2
3,2

-21,3

21,2

-15,5
-15,5

-1.902,4
-1.832,6

-3,5

2020/21

-347,8
-347,8
246,8

-101,0
-91,5
-113,1

-192,5

=217
21,7
-15,0
-207,5

1.828,4
1.758,6
-3,5

Summe
2021/22 2020/21
4.062,2 2.394,9
4.062,2 2.394,9
-3.406,3 -1.798,1
98,9 239,6
754,8 836,5
—423,2 -450,1
1148 -1148
9,6 2,5
331,6 386,4
8,2 16,1
5,4 6,1
-37,9 -59,4
-30,5 -20,0
301,2 366,4
3,0 55,8
2.388,0 1.577,5
12.430,5 11.139,8
5.109,3 4.595,4
564,0 415,0
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Segmentinformationen nach Produkten — Umsatz

Mio. EUR 2021/22 2020/21
Strom 2.878,4 1.495,2
Erdgas 170,9 154,6
Waérme 198,9 154,5
Umweltdienstleistungen 604,3 398,7
Sonstige 209,7 192,0
Summe 4.062,2 2.394,9
Segmentinformationen nach Landern — Umsatz"
Mio. EUR 2021/22 2020/21
Osterreich 1.483,6 982,1
Deutschland 534,5 333,3
Bulgarien 1.320,6 651,0
Nordmazedonien 684,3 395,2
Sonstige 39,2 33,3
Summe 4.062,2 2.394,9
1) Die Zuordnung der Segmentinformationen nach Landern erfolgt nach dem Sitz der Gesellschaften.
Segmentinformationen nach Landern -
Langfristige Vermoégenswerte”
Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Immaterielle Immaterielle

Vermodgenswerte Sachanlagen Vermodgenswerte Sachanlagen
Osterreich 163,9 2.941,7 136,7 2.773,8
Deutschland 0,8 11,5 41,3 12,0
Bulgarien 11,9 539,4 21,9 530,0
Nordmazedonien 14,3 353,9 16,6 337,6
Sonstige - 34,0 - 38,7
Summe 190,9 3.880,4 216,5 3.692,1

1) Die Zuordnung der Segmentinformationen nach Landern erfolgt nach dem Sitz der Gesellschaften.
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59. Erlduterungen zur Segmentberichterstattung
Die Segmente umfassen die folgenden Aktivitaten:

Geschaftsbereiche Segmente

Energiegeschaft Energie
Erzeugung
Netze
Siidosteuropa

Umweltgeschaft Umwelt

Sonstige
Geschaftsaktivitaten

Alle sonstigen Segmente

Konzernanhang — Segmentberichterstattung

Wesentliche Aktivitaten

Ly Y

Y

N
-

Vermarktung des im Segment Erzeugung produzierten Stroms
Beschaffung von Strom, Erdgas und Primdrenergietragern
Handel mit und Verkauf von Strom und Erdgas an Endkund*innen
und auf GroBhandelsméarkten

Warmeproduktion und -verkauf

45,0 %-Beteiligung an der EnergieAllianz"

Beteiligung als alleinige Kommanditistin an der

EVN KG"

Stromerzeugung aus erneuerbarer Energie sowie in thermischen
Produktionskapazitaten zur Netzstabilisierung an 6sterreichischen
und internationalen Standorten

Betrieb einer thermischen Abfallverwertungsanlage in
Niederdsterreich

13,0 %-Beteiligung an der Verbund Innkraftwerke

(Deutschland)?

49,99 %-Beteiligung am Laufkraftwerk Ashta (Albanien)?

Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur fir Strom und
Erdgas in Niederdsterreich

Kabel-TV- und Telekommunikationsdienstleistungen in
Niederdsterreich und im Burgenland

Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur fiir Strom in
Bulgarien und Nordmazedonien

Stromverkauf an Endkund*innen in Bulgarien und Nordmazedonien
Stromerzeugung aus Wasserkraft und Photovoltaik in
Nordmazedonien

Warmeerzeugung, -verteilung und -verkauf in Bulgarien

Errichtung und Betrieb von Gasnetzen in Kroatien

Energiehandel fiir die gesamte Region

Wasserver- und Abwasserentsorgung in Niederdsterreich
Internationales Projektgeschaft: Planung, Errichtung, Finanzierung
und Betriebsfiihrung (je nach Projektauftrag) von Anlagen fir die
Trinkwasserver- und die Abwasserentsorgung sowie die thermische
Abfallverwertung

50,03 %-Beteiligung an der RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft;
diese halt 100 % der Anteile an der RAG"

73,63 %-Beteiligung an der Burgenland Holding;

diese ist mit 49,0 % an der Burgenland Energie beteiligt”

12,63 %-Beteiligung an der Verbund AG?
Konzerndienstleistungen

1) Der Ergebnisbeitrag wird als Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter im EBITDA erfasst.

2) Der Dividendenbeitrag wird im Finanzergebnis erfasst.
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Grundsatz der Segmentzuordnung und der Verrechnungspreise
Konzerngesellschaften werden direkt den jeweiligen Segmenten zugerechnet. Die EVN AG wird anhand der Informationen aus der
Kostenrechnung auf die Segmente aufgeteilt.

Die Verrechnungspreise bei intersegmentaren Transaktionen basieren hinsichtlich des Energieeinsatzes auf vergleichbaren Preisen fir
Sondervertragskund*innen — sie stellen insoweit anlegbare Marktpreise dar — und hinsichtlich der Ubrigen Positionen auf den Grundlagen
der Kostenrechnung zuziglich eines angemessenen Gewinnaufschlags.

Uberleitung der Segmentergebnisse auf Konzernebene

In der Konsolidierungsspalte werden Leistungsbeziehungen zwischen den Segmenten eliminiert. Das Ergebnis der Summenspalte ent-
spricht jenem in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung. Die Vergleichswerte vergangener Perioden enthalten die als Joint Operation
einbezogene 49 %-Beteiligung an der STEAG-Walsum 10 Kraftwerksgesellschaft mbH, die nach ihrer VeraufSerung und der gleichzeitigen
Beendigung des Strombezugsvertrags aus dem Kraftwerk Walsum 10 per 30. September 2021 entkonsolidiert wurde. Insofern ergaben
sich vor der Entkonsolidierung Uberleitungsbetrage, die aus dem Unterschied zwischen der separaten Betrachtung der Segmente Energie
sowie Erzeugung und der Konzernebene im Hinblick auf die Einbeziehung der STEAG-Walsum 10 Kraftwerksgesellschaft mbH als Joint
Operation resultierten.

Unternehmensweite Angaben

Gemafs IFRS 8 sind erganzende Segmentinformationen gegliedert nach Produkten (Gliederung des AufSenumsatzes nach Produkten bzw.
Dienstleistungen) und nach Landern (Gliederung des Aufsenumsatzes und der langfristigen Vermdgenswerte nach Landern) anzugeben,
sofern diese nicht bereits als Teil der Informationen des berichtspflichtigen Segments in die Segmentberichterstattung eingeflossen sind.

Angaben zu Geschaftsfallen mit wichtigen externen Kund*innen sind nur dann erforderlich, wenn diese mindestens 10,0 % der gesamten

Aullenumsatze erreichen. Aufgrund der grofsen Anzahl an Kund*innen und der Vielzahl an Geschaftsaktivitaten gibt es keine Transaktio-
nen mit Kund*innen, die dieses Kriterium erfullen.
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Konzernanhang — Segmentberichterstattung, Sonstige Angaben

Sonstige Angaben

60. Konzern-Geldflussrechnung

Die Konzern-Geldflussrechnung der EVN zeigt die Veranderung des Fonds der liquiden Mittel durch Mittelzu- und -abflisse im Lauf des
Berichtsjahres. Die Darstellung erfolgt nach der indirekten Methode. Ausgehend vom Ergebnis vor Ertragsteuern wurden ausgaben-
neutrale Aufwendungen hinzugezahlt und einnahmenneutrale Ertrage in Abzug gebracht.

Fonds der liquiden Mittel

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021
Liquide Mittel 292,0 122,5
davon Zahlungsmittel (Kassenbestande) 0,1 0,7
davon Guthaben bei Kreditinstituten 291,9 121,8
Kontokorrentverbindlichkeiten -255,1 -0,2
Summe 36,9 122,3

Zum Bilanzstichtag unterlagen 16,8 Mio. Euro (Vorjahr: 0,0 Mio. Euro) Verfigungsbeschrankungen und wurden vom Fonds der liquiden
Mittel umgegliedert (siehe auch Erlduterungen 42. Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen sowie 43. Zur Verauf3erung
gehaltene Vermoégenswerte und Schulden).

Die Aufldsung der Baukostenzuschlsse aus dem regulierten Geschaftsbereich erfolgt in den sonstigen betrieblichen Ertragen (siehe auch
Erlauterung 26. Sonstige betriebliche Ertrage), und jene aus dem nicht regulierten Geschéftsbereich in den Umsatzerldsen.

Auflosung von Baukosten- und Investitionszuschiissen

Mio. EUR 2021/22 2020/21
Ertradge aus der Auflésung von Baukosten- und Investitionszuschlssen (regulierter Bereich) 53,3 64,8
Umsatzerldse aus der Auflésung von Baukostenzuschiissen (nicht-regulierter Bereich) 5,5 5,6
Summe 58,8 70,4

Die grof3teils durch den Cash Flow aus Finanzierungstatigkeit bedingte Veranderung der Finanzverbindlichkeiten stellt sich wie folgt dar:

Cash Flow aus Finanzierungstatigkeit
Geschaftsjahr 2021/22

Kurzfristige Langfristige
Mio. EUR Finanzverbindlichkeiten Finanzverbindlichkeiten Leasingverbindlichkeiten Summe
Stand 01.10.2021 318,0 718,9 60,6 1.097,5
Einzahlungen - 562,0 - 562,0
Auszahlungen -317,8 -2,0 -6,9 -327,6
Umgliederung Fonds der liquiden Mittel 254,9 - - 254,9
Wahrungsumrechnung - 1.8 - 1,8
Veranderung Fair Value - -8.3 - -8,3
Veranderung Geldbeschaffungskosten - 1,6 - 1,6
Sonstige Veranderungen - - 8,1 8,1
Umbuchungen 122,4 -122,4 - -
Stand 30.09.2022 377,4 1.150,8 61,8 1.590,0
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Cash Flow aus Finanzierungstatigkeit

Geschaftsjahr 2020/21 Kurzfristige Langfristige

Mio. EUR Finanzverbindlichkeiten Finanzverbindlichkeiten Leasingverbindlichkeiten Summe
Stand 01.10.2020 110,0 1.045,3 78,0 1.233,3
Einzahlungen - 101,0 - 101,0
Auszahlungen -34,5 - -7.8 -42,3
Konsolidierungskreisanderungen -17,9 -88,2 - -106,1
Umgliederung Fonds der liquiden Mittel -74,4 - - -74,4
Wahrungsumrechnung - -0,9 - -0,9
Veranderung Fair Value - -5,7 - -5,7
Veranderung Geldbeschaffungskosten - 2,2 - 2,2
Sonstige Veranderungen - - -9,6 —-9,6
Umbuchungen 334,9 -334,9 - -
Stand 30.09.2021 318,0 718,9 60,6 1.097,5

61. Risikomanagement

Marktrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder klinftige Cash Flows eines Finanzinstruments aufgrund von Markt-
risikofaktoren Schwankungen unterworfen sind. Das Marktrisiko gliedert sich in die drei folgenden Komponenten: Zinsanderungs-,
Fremdwahrungs- und sonstige Marktrisiken. Ziel des Risikomanagements in der EVN Gruppe ist die Reduktion der Ergebnisvolatilitat
durch Marktrisiken in der Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung. Zur Steuerung der Marktrisiken erwirbt und veraufSert der Konzern
Derivate bzw. geht auch finanzielle Verbindlichkeiten ein. Zur Steuerung von Ergebnisvolatilitaten soll, soweit méglich, die Bilanzierung
von Sicherungsgeschaften eingesetzt werden. Weitere relevante Risiken sind das Kredit- bzw. Ausfallrisiko und das Liquiditatsrisiko.

Zinsrisiken

Als Zinsanderungsrisiko definiert die EVN das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder kiinftige Cash Flows eines Finanzinstruments
aufgrund von Anderungen des Marktzinssatzes schwanken und sich somit Auswirkungen auf Zinsertrage und -aufwendungen sowie auf
das Figenkapital ergeben. Der Risikominimierung dienen die laufende Uberwachung des Zinsrisikos, ein Limitsystem sowie Absicherungs-
strategien wie der Abschluss derivativer Finanzinstrumente (siehe auch Erlauterungen 9. Finanzinstrumente und 63. Berichterstat-
tung zu Finanzinstrumenten).

Die Uberwachung des Zinsanderungsrisikos erfolgt bei der EVN neben der Durchfiihrung von Sensitivitdtsanalysen u.a. auch im Rahmen
einer taglichen Value-at-Risk-(VaR)-Berechnung, bei der der VaR mit einem Konfidenzniveau von 99,0 % fUr die Haltedauer eines Tags
unter Anwendung der Varianz-Kovarianz-Methode (Delta-Gamma-Ansatz) berechnet wird. Zum Bilanzstichtag betrug der Zins-VaR unter
Beruicksichtigung der eingesetzten Sicherungsinstrumente 10,7 Mio. Euro (Vorjahr: 2,8 Mio. Euro). Der hier verzeichnete starke Anstieg ist
auf die hoheren ausstehenden Kredite und Bonds bzw. auf die gestiegene Volatilitat auf den Zinsmarkten zurickzufthren.

Wahrungsrisiken

Das Risiko von ergebnisbeeinflussenden Wahrungsschwankungen erwachst flr die EVN aus Geschaften, die nicht in Euro getatigt werden.
Bei Forderungen, Verbindlichkeiten, Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteldquivalenten, die nicht in der funktionalen Wahrung des Konzerns
gehalten werden (u.a. BGN, BHD, CZK, HRK, JPY, KWD, MKD, PLN, RUB), kdnnen Wahrungsrisiken schlagend werden. Der wesentliche
Treiber des Wahrungsrisikos im Finanzbereich ist bei der EVN eine in japanischen Yen (JPY) begebene Anleihe. Das Management des Wah-
rungsrisikos erfolgt Uber die zentrale Erfassung, Analyse und Steuerung der Risikopositionen sowie durch die Absicherung der Anleihen in
fremder Wahrung (12 Mrd. Yen) mittels Cross-Currency Swaps (fir Nominale 10 Mrd. Yen). Die Beendigung von Cross-Currency Swaps flr
das Nominale von 2 Mrd. Yen erfolgte per 15. Janner 2019, da mit einer Bank mit Abwicklungsauftrag ein Cross-Currency Swap abge-
schlossen worden war und gemaf3 der Cross-Currency-Swap-Vereinbarung ein beidseitiges vorzeitiges Kiindigungsrecht flr Janner 2019
bestand. Zum Bilanzstichtag wurden Termingelder von rund 2 Mrd. Yen zur Absicherung des Fremdwahrungsrisikos bei Kreditinstituten
gehalten (siehe Erlauterungen 9. Finanzinstrumente und 50. Langfristige Finanzverbindlichkeiten).
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Ein weiterer wesentlicher Treiber des Wahrungsrisikos ergibt sich aus dem Abwasseraufbereitungsprojekt Umm Al Hayman in Kuwait.

Der EVN Konzern verantwortet hier als Generalunternehmer die Planung und den Bau insbesondere einer Klaranlage (Auftragswert
umgerechnet rund 600 Mio. Euro) sowie — mit Partner*innen — eines Kanalnetzes mit Pumpstationen (Auftragswert umgerechnet rund
950 Mio. Euro). Der Konzern ist transaktionalen Fremdwahrungsrisiken in dem Umfang ausgesetzt, in dem die Wahrungen, in denen
Projektgeschafte abgewickelt werden, mit der funktionalen Wahrung des Konzerns nicht Gbereinstimmen. Die genannten Transaktionen
werden vorwiegend auf der Grundlage von Euro (EUR), US-Dollar (USD) und Kuwait-Dinar (KWD) durchgeflhrt. Entsprechend der Kon-
zernrichtlinie werden die Fremdwahrungsrisiken aus erwarteten Projektgeschaften fortlaufend Uber die nachsten zwolf Monate abge-
sichert. Bei Grofsprojekten kann davon abgewichen und auch Uber diesen Zeitraum hinaus abgesichert werden. Zur Sicherung des Fremd-
wahrungsrisikos werden Devisentermingeschafte genutzt und formal in ein Macro Cash Flow Accounting designiert. Diese Vertrage
werden grundsatzlich als Absicherungen von Zahlungsstrémen bestimmt.

Der Fremdwahrungs-VaR bezogen auf die wesentlichen Wahrungsrisikotreiber im Finanzbereich belief sich am Bilanzstichtag unter
Beruicksichtigung der Sicherungsinstrumente auf 1,6 Mio. Euro (Vorjahr: 0,9 Mio. Euro). Der eingetretene Anstieg ist hauptsachlich auf das
oben genannte Projekt und eine erhéhte Volatilitat auf den Wahrungsmarkten zurtickzufihren.

Sonstige Marktrisiken
Unter sonstigen Marktrisiken versteht die EVN das Risiko von Preisanderungen aufgrund von Marktschwankungen bei Primarenergie,
CO,-Emissionszertifikaten, Strom sowie Wertpapieren.

Im Rahmen der Energiehandelstatigkeit der EVN werden Energiehandelskontrakte fiir Zwecke des Preisanderungs-Risikomanagements
abgeschlossen. Die Preisanderungsrisiken entstehen durch die Beschaffung und den Verkauf von Strom, Erdgas, Steinkohle und CO,-
Emissionszertifikaten.

Die EVN verwendet fur Preisabsicherungen der Primarenergietrager Strom, Gas und Kohle sowie flr CO,-Emissionszertifikate im Energie-
bereich Futures, Forwards und Swaps. Diese werden in der Regel finanziell erfllt. Jene Vertrage, die dem erwarteten Einkaufs-, Verkaufs-
oder Nutzungsbedarf dienen, werden als Own-Use-Geschafte beurteilt (siehe auch Erlduterung 63. Berichterstattung zu Finanz-
instrumenten). Bei Erh6hung bzw. Verminderung des Preises um 5 % wdrde sich fur die EVN am Bilanzstichtag ein aggregiertes
Commodity-Preisrisiko von 3,0 Mio. Euro (Vorjahr: 4,1 Mio. Euro) ergeben.

Das Risiko von Preisanderungen bei Wertpapieren resultiert aus Kapitalmarktschwankungen. Die wesentlichste von der EVN gehaltene
Wertpapierposition besteht in Aktien der Verbund AG. Der Preisanderungs-VaR der von der EVN gehaltenen Verbund-Aktien betrug am
Bilanzstichtag 272,0 Mio. Euro (Vorjahr: 188,8 Mio. Euro). Dabei ware von einer Preisbeeinflussung bei VerdufSerung eines grof3en Pakets
an Verbund-Aktien durch die EVN auszugehen. Der VaR-Anstieg gegenlber dem letzten Bilanzstichtag ist im Wesentlichen auf die erhdhte
Volatilitat des Borsekurses der Aktien der Verbund AG im abgelaufenen Geschaftsjahr zurlckzufuhren.

Liquiditatsrisiko

Das Liquiditatsrisiko erfasst das Risiko, erforderliche Finanzmittel zur fristgerechten Begleichung eingegangener Verbindlichkeiten nicht
aufbringen bzw. die erforderliche Liquiditat bei Bedarf nicht zu den erwarteten Konditionen beschaffen zu kdnnen. Die EVN minimiert
dieses Risiko durch eine kurz- und mittelfristige Finanz- und Liquiditatsplanung. Beim Abschluss von Finanzierungen wird auf die Steuerung
der Falligkeiten besonderes Augenmerk gelegt, um ein ausgeglichenes Falligkeitenprofil zu erreichen und so Klumpenbildungen hinsicht-
lich der Falligkeitstermine zu vermeiden. Der konzerninterne Liquiditatsausgleich erfolgt mittels Cash Pooling.

Die Liquiditatsreserve bestand zum Bilanzstichtag aus liquiden Mitteln in Hhe von 292,0 Mio. Euro (Vorjahr: 122,5 Mio. Euro), Termin-
geldern in Héhe von 14,4 Mio. Euro (Vorjahr: 16,1 Mio. Euro) sowie kurzfristigen Wertpapieren in Hohe von 193,3 Mio. Euro (Vorjahr:
383,0 Mio. Euro), die jederzeit liquidiert werden kénnen. Darlber hinaus standen der EVN am Bilanzstichtag eine vertraglich vereinbarte,
ungenutzte syndizierte Kreditlinie in Hohe von 400,0 Mio. Euro (Vorjahr: 400,0 Mio. Euro) und vertraglich vereinbarte, ungenutzte
bilaterale Kreditlinien im Ausmafs von 227,0 Mio. Euro (Vorjahr: 152,0 Mio. Euro) zur Verfugung. Das Liquiditatsrisiko war daher aufSerst
gering. Das Gearing lag zum Bilanzstichtag bei 17,0 % (Vorjahr: 12,4 %) und belegt die solide Kapitalstruktur der EVN.
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Voraussichtlicher Eintritt der Zahlungsstrome aus Finanzverbindlichkeiten
und tibrigen Schulden

30.09.2022 Summe Vertraglich vereinbarte Zahlungsabfliisse

Mio. EUR Buchwert Zahlungsabfliisse <1 Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
Anleihen 556,7 736,6 15,9 141,9 578,7
Bankdarlehen 716,4 812,0 136,0 279,3 396,8
Leasingverbindlichkeiten 61,8 69,7 7,0 20,8 41,9
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften® 294,4 326,6 268,9 57,7 -
Verbindlichkeiten aus Vertragskosten 20,6 20,6 141 6,5 -
Summe 1.650,0 1.965,4 441,8 506,2 1.017,4
30.09.2021 Summe Vertraglich vereinbarte Zahlungsabfliisse

Mio. EUR Buchwert Zahlungsabfliisse <1 Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
Anleihen 611,8 701,4 313,9 123,8 263,7
Bankdarlehen 424,9 517,4 36,6 118,3 362,5
Leasingverbindlichkeiten 60,6 67,7 6,8 21,0 39,9
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschéften” 179,3 186,3 166,5 19,8 -
Verbindlichkeiten aus Vertragskosten 28,6 28,6 8,7 19,9 -
Summe 1.305,2 1.501,4 532,5 302,8 666, 1

1) Devisentermingeschéfte (USD/KWD) sind im Buchwert enthalten. Zahlungsstrome der Devisentermingeschéfte werden hingegen in den Tabellen auf Seite 103
in der jeweiligen Fremdwahrung dargestellt.

Alle in der Tabelle nicht angefihrten finanziellen Verbindlichkeiten sind kurzfristig und die zugehdérigen Zahlungsstréme somit innerhalb
eines Jahres fallig.

Kredit- bzw. Ausfallrisiko

Kredit- bzw. Ausfallrisiko ist das Risiko, aufgrund von Nichterflllung vertraglicher Verpflichtungen durch die Geschaftspartnerin bzw.

den Geschaftspartner Verluste zu erleiden. Dieses Risiko ergibt sich zwingend aus allen Vereinbarungen mit aufgeschobenem Zahlungsziel
bzw. mit Erflllung zu einem spateren Zeitpunkt. Das Ausfallrisiko entsteht grundsatzlich aus den Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen sowie den als Finanzanlagen gehaltenen Schuldpapieren des Konzerns. Die Buchwerte der finanziellen Vermdgenswerte und
Vertragsvermdgenswerte entsprechen dem maximalen Ausfallrisiko.

Um das Kreditrisiko zu begrenzen, werden Bonitatsprifungen der Kontrahent*innen durchgeflhrt. Dazu werden sowohl interne als auch
externe Ratings (u.a. Standard & Poor’s, Moody's, Fitch, KSV 1870) der Kontrahent*innen herangezogen und das Geschaftsvolumen ent-
sprechend dem Rating und der Ausfallwahrscheinlichkeit limitiert. Werden die Bonitatsanforderungen nicht erfullt, kann der Geschafts-
abschluss nach Erbringen einer ausreichenden Besicherung erfolgen.

Das Kreditrisikomonitoring und die Limitierung der Ausfallrisiken erfolgen fir Finanzforderungen und fir Derivat- bzw. Termingeschéfte,
die zur Absicherung von Risiken in Verbindung mit dem operativen Energiegeschaft abgeschlossen werden, sowie in Bezug auf End-
kund*innen und sonstige Debitor*innen.

Zur Reduktion des Kreditrisikos werden Sicherungsgeschafte ausschliefSlich mit namhaften Finanzinstituten mit guten Kreditratings
abgeschlossen. Bei der Veranlagung von finanziellen Mitteln bei Banken wird ebenfalls auf beste Bonitat auf Basis internationaler Ratings
geachtet.

Das Ausfallrisiko bei Kund*innen wird bei der EVN separat Uberwacht, die Beurteilung der Kund*innenbonitat wird dabei vornehmlich von

Ratings und Erfahrungswerten gestltzt. Zudem dienen ein effizientes Forderungsmanagement sowie das laufende Monitoring des
Kund*innenzahlungsverhaltens der Begrenzung von Ausfallrisiken.
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Seit 1. Oktober 2018 werden im EVN Konzern Wertminderungen auf finanzielle Vermdgenswerte, die zu fortgefihrten Anschaffungs-
kosten bewertet werden, sowie auf Vertragsvermdgenswerte nach IFRS 15 nach dem ECL-Modell fir erwartete Kreditverluste bilanziert.
Die EVN bemisst die Wertminderungen fir Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ohne wesentliche Finanzierungskomponente
sowie fur Vertragsvermdgenswerte in Hohe der Uber die Laufzeit zu erwartenden Kreditverluste. Im Gegensatz dazu bemisst die EVN
die Wertminderung
- von finanziellen Vermogenswerten, die ein geringes Ausfallrisiko zum Bilanzstichtag aufweisen, und
- flr Bankguthaben, bei denen sich das Ausfallrisiko seit dem erstmaligen Ansatz nicht signifikant erhoht hat,

nach dem erwarteten Zwolf-Monats-Kreditverlust.

Aus Sicht des EVN Konzerns weist ein finanzieller Vermégenswert ein geringes Ausfallrisiko auf, wenn sein Kreditrisikorating der
Definition von , Investment Grade” entspricht. Der Konzern sieht dies bei einem internen Rating von 5a oder héher sowie bei einem
aquivalenten Rating von BB- oder hoher bei der Ratingagentur Standard and Poor’s (S&P) als gegeben an.

Bei der Festlegung, ob das Ausfallrisiko eines finanziellen Vermogenswerts seit der erstmaligen Erfassung signifikant angestiegen ist,

und bei der Schatzung von erwarteten Kreditverlusten beriicksichtigt der Konzern angemessene und belastbare Informationen, die
relevant und ohne unangemessenen Zeit- und Kostenaufwand verfugbar sind. Die EVN nimmt an, dass das Ausfallrisiko eines finanziellen
Vermdgenswerts signifikant angestiegen ist, wenn das jeweilige Bonitatsrating entsprechend der EVN-internen Ratingeinstufung auf

5b sinkt, was einem S&P-Aquivalent von B+ entspricht.

Der EVN Konzern betrachtet einen finanziellen Vermdgenswert als ausgefallen, wenn:

- es unwahrscheinlich ist, dass die Schuldnerin bzw. der Schuldner ihrer bzw. seiner Kreditverpflichtung vollstandig nachkommt, ohne
dass der Konzern auf MafRnahmen wie die Verwertung von Sicherheiten (falls solche vorhanden sind) zurtickgreifen muss, oder

- der finanzielle Vermdgenswert entsprechend der EVN-internen Ratingeinstufung auf 5c¢ sinkt, was einem S&P-Aquivalent von CCC+
entspricht, bzw. wenn

- bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen nach Durchlauf des Mahnungsprozesses keine Zahlung erfolgt oder fur ein
Unternehmen oder eine Privatperson ein Insolvenzverfahren eréffnet wird.

Zur Ermittlung der Hohe der zu erfassenden Wertminderungen dienen von der Ratingkategorie abhangige Ausfallwahrscheinlichkeiten
und Einbringungsquoten. Die Wertberichtigungen werden in der Hohe des Barwerts der erwarteten Kreditverluste erfasst.

Die nachfolgende Tabelle enthalt Informationen Uber das Ausfallrisiko und die erwarteten Kreditverluste fur Finanzinstrumente, die als zu
fortgefihrten Anschaffungskosten bewertet klassifiziert wurden, mit Ausnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, der
Forderungen gegenlber at Equity einbezogenen Unternehmen, der Forderungen gegenuber nicht vollkonsolidierten Unternehmen sowie
der Forderungen gegenuber Dienstnehmer*innen. Bei allen Finanzinstrumenten wurde die Wertberichtigung in Hohe des erwarteten
Zwolf-Monats-Kreditverlusts erfasst, weil ein niedriges Risiko eines Kreditausfalls besteht. Die in der Tabelle angeflihrten Werte beinhalten
jeweils die kurz- und die langfristigen Werte.
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Wesentliche Finanzinstrumente, die unter das ECL-Modell fallen

Geschaftsjahr 2021/22

Mio. EUR Aquivalent S&P
EVN Ratingklasse 1 AAA
EVN Ratingklasse 2 Bis AA—
EVN Ratingklasse 3 Bis A—
EVN Ratingklasse 4 Bis BBB—
EVN Ratingklasse 5a Bis BB—
EVN Ratingklasse 5b Bis B—
EVN Ratingklasse 5c Bis D
Ohne Rating -
Summe

1) Angenommene Verlustquote (bei Banken 60 %, bei Corporates 80 %)

Ausfall-
wahrscheinlichkeit (%)"

0,03
0,06
0,30
1,45
7,47
9,87

Ausleihungen

17,2
11,0

2) Aufgrund der taglichen Falligkeit wird bei Kontoguthaben eine Ein-Tages-Ausfallswahrscheinlichkeit angesetzt,
bei Geldmarkteinlagen wird die PoD der durchschnittlichen volumsgewichteten Restlaufzeit berticksichtigt.
3) Aufgrund der untergeordneten GréRenordnung werden die errechneten Wertminderungen bilanziell nicht erfasst.

Wesentliche Finanzinstrumente, die unter das ECL-Modell fallen

Geschaftsjahr 2020/21

Mio. EUR Aquivalent S&P
EVN Ratingklasse 1 AAA
EVN Ratingklasse 2 Bis AA-
EVN Ratingklasse 3 Bis A—
EVN Ratingklasse 4 Bis BBB—
EVN Ratingklasse 5a Bis BB—
EVN Ratingklasse 5b Bis B—
EVN Ratingklasse 5¢ Bis D
Ohne Rating -
Summe

1) Angenommene Verlustquote (bei Banken 60 %, bei Corporates 80 %)

Ausfall-
wahrscheinlichkeit (%)"

0,03
0,06
0,24
0,96
6,52
28,30

Ausleihungen
18,8

12,8

7.0

38,6

2) Aufgrund der taglichen Falligkeit wird bei Kontoguthaben eine Ein-Tages-Ausfallswahrscheinlichkeit angesetzt,
bei Geldmarkteinlagen wird die PoD der durchschnittlichen volumsgewichteten Restlaufzeit berticksichtigt.
3) Aufgrund der untergeordneten GréRenordnung werden die errechneten Wertminderungen bilanziell nicht erfasst.

Leasing-
forderungen

3,3
10,8

141

Leasing-
forderungen

6,4
5,7
33

15,4

Bankguthaben?
292,0

292,0

Bankguthaben?
122,5

122,5

Errechnete
Wertminderung?

Errechnete
Wertminderung®

In Bezug auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen macht die EVN von den Regelungen des IFRS 9.B5.5.35 Gebrauch, der als
praktische Erleichterung zur Ermittlung des Wertminderungsbedarfs eine Wertminderungsmatrix vorsieht. Dazu werden im EVN Konzern,
regional differenziert nach den Kernmarkten, Analysen der Zahlungsausfalle der vergangenen Geschaftsjahre durchgefuhrt und darauf
aufbauend eine Wertminderungsmatrix auf Basis von Zeitbandern erstellt.

Infolge der Covid-19-Pandemie sowie der Entwicklungen im Zusammenhang mit dem Ukrainekrieg kam es fir die EVN nicht zu
sprunghaften Forderungsausfallen von Kund*innen. Dies ist insbesondere auf die zahlreichen staatlichen Unterstitzungsmafsnahmen
zurlickzufihren. Allerdings gehen wir davon aus, dass nach Ausklingen dieser staatlichen MafSnahmen angesichts der aktuellen Energie-
preissituation infolge des Ukrainekriegs ein Anstieg der Insolvenzen folgen wird. Damit einhergehend erwarten wir kiinftig hdhere
Forderungsausfalle. Aus diesem Grund hat die EVN Gruppe Uber eine Forward-Looking-Komponente fir das Geschaftsjahr 2021/22 eine
um 6,1 Mio. Euro (Vorjahr: 4,1 Mio. Euro) héhere Wertberichtigung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erfasst.
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Die folgenden Tabellen enthalten Informationen Uber das Ausfallrisiko und die erwarteten Kreditverluste fir Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen, die unter Verwendung einer Wertberichtigungsmatrix fir die Kernméarkte der EVN ermittelt wurden:

Erwartete Kreditverluste Osterreich 2021/22

Mio. EUR
Ausfallwahrscheinlichkeit Ausfallwahrscheinlichkeit Kumulierte
Bandbreite (%) durchschnittlich (%) Bruttowert Nettobuchwert Wertminderung
Nicht Uberfallig 0,0-1,2 0,0 44,2 44,2 -
Bis 89 Tage Uberféllig 0,1-1,2 1,5 6,0 5,9 0,1
Bis 179 Tage Uberfallig 5,5-56,0 29,4 2,2 1,5 0,6
Bis 359 Tage Uberféllig 7,9-55,2 34,3 2,4 15 0,8
>360 Tage Uberfallig 17,6-100 38,1 8,8 5,5 3,4
Summe 63,5 58,6 4,9
Erwartete Kreditverluste Osterreich 2020/21
Mio. EUR
Ausfallwahrscheinlichkeit Ausfallwahrscheinlichkeit Kumulierte
Bandbreite (%) durchschnittlich (%) Bruttowert Nettobuchwert Wertminderung
Nicht Uberfallig 0,1-11 0,1 87,2 87,2 0,1
Bis 89 Tage Uberféllig 0,1-2,2 1,0 4,4 4,4 -
Bis 179 Tage uberfallig 7,8-54,5 12,8 1,2 1,0 0,2
Bis 359 Tage Uberfallig 6,6-54,0 18,6 1,5 1,2 0,3
>360 Tage Uberfallig 14,4-100,0 30,4 7.1 4,9 2,2
Summe 101,4 98,7 2,7
Erwartete Kreditverluste Bulgarien 2021/22
Mio. EUR
Ausfallwahrscheinlichkeit Ausfallwahrscheinlichkeit Kumulierte
Bandbreite (%) durchschnittlich (%) Bruttowert Nettobuchwert Wertminderung
Nicht Uberfallig 0,1-1,0 0,22 51,6 51,5 0,1
Bis 89 Tage Uberféllig 1,0-57,6 4,01 8,5 8,1 0,3
Bis 179 Tage Uberfallig 59,3-77,7 65,14 0,8 0,3 0,5
Bis 359 Tage Uberféllig 75,4-98,5 86,71 1.1 0,1 0,9
>360 Tage Uberfallig 100,0 100,00 13,3 - 13,3
Summe 75,2 60,1 15,1
Erwartete Kreditverluste Bulgarien 2020/21
Mio. EUR
Ausfallwahrscheinlichkeit Ausfallwahrscheinlichkeit Kumulierte
Bandbreite (%) durchschnittlich (%) Bruttowert Nettobuchwert Wertminderung
Nicht Uberfallig 0,0-0,7 0,1 61,4 61,3 0,1
Bis 89 Tage Uberféllig 3,2-51,8 6,9 6,7 6,3 0,5
Bis 179 Tage Uberfallig 6,3-64,4 50,3 1,0 0,5 0,5
Bis 359 Tage Uberféllig 38,6-93,4 87,3 0,9 0,1 0,8
>360 Tage Uberfallig 100,0 100,0 131 - 13,1
Summe 83,1 68,1 14,9
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Erwartete Kreditverluste Nordmazedonien 2021/22
Mio. EUR

Ausfallwahrscheinlichkeit
Bandbreite (%)

Nicht uberfallig 0,4-100
davon Ratenvereinbarungen 17,5-100,0
davon ohne Ratenvereinbarungen 0,4-36,6

Bis 89 Tage Uberfallig 2,4-100,0

Bis 179 Tage Uberfallig 42,3-100,0

Bis 359 Tage Uberfallig 52,6—100,0

>360 Tage Uberfallig 100,0

Summe

Erwartete Kreditverluste Nordmazedonien 2020/21
Mio. EUR

Ausfallwahrscheinlichkeit
Bandbreite (%)

Nicht Uberféllig 0,3-100
davon Ratenvereinbarungen 15,1-100,0
davon ohne Ratenvereinbarungen 0,3-17,5

Bis 89 Tage Uberfallig 0,3-100,0

Bis 179 Tage Uberfallig 33,8-100,0

Bis 359 Tage Uberfallig 42,1-100,0

>360 Tage Uberfallig 100,0

Summe

Ausfallwahrscheinlichkeit
durchschnittlich (%)

39,98
7,60
76,43
9,11
88,93
97,04

Ausfallwahrscheinlichkeit
durchschnittlich (%)

38,0
72,8
3,9
8,4
81,0
96,5
100,0

Bruttowert
123,9
65,6

58,3

59,9

10,9

16,1
168,5
379,4

Bruttowert
109,7
54,2

55,5

17,7

5,1

9,0

1681
309,6

Nettobuchwert
74,4

60,6

13,7

54,5

1,2

0,5

130,5

Nettobuchwert
68,1

14,7

53,3

16,2

1,0

0,3

85,5

Kumulierte
Wertminderung

49,6
5,0
44,6
5,5
9,7
15,7
168,5
248,9

Kumulierte
Wertminderung

41,7
39,5
2,2
1,5
4,2
8,7
168,1
224,1

Die Ubersicht der erwarteten Kreditverluste in Nordmazedonien beinhaltet sowoh! kurzfristige als auch langfristige Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen. Infolge von Ratenplanvereinbarungen mit Kund*innen in Nordmazedonien wurden bestehende Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen dem langfristigen Bereich zugeordnet. Da diese Forderungen den nicht Uberfalligen Forderungen zuge-
rechnet werden, besteht in dieser Falligkeitsstufe eine hohere durchschnittliche Ausfallwahrscheinlichkeit als bei der Falligkeitsklasse

.Bis 89 Tage uberfallig”.

Die verbleibenden Bruttoforderungen aus Lieferungen und Leistungen in Héhe von 84,4 Mio. Euro (Vorjahr: 102,7 Mio. Euro) betreffen im
Wesentlichen das internationale Projektgeschaft. Da es sich bei den Auftraggeber*innen um staatsnahe Unternehmen handelt, wurde die
Ausfallwahrscheinlichkeit anhand von externen Ratings beurteilt. Fur Forderungen mit einem Bruttobuchwert von 59,6 Mio. Euro, die in

die Stufe 3 fallen, wurden Wertminderungen von insgesamt 18,1 Mio. Euro (Vorjahr: 13,3 Mio. Euro) erfasst.

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden Wertminderungen im Zusammenhang mit Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Héhe von
38,0 Mio. Euro (Vorjahr: 7,0 Mio. Euro) erfasst. Die Wertminderung resultierte im Wesentlichen aus erwarteten Kreditverlusten unter
Berlicksichtigung einer Wertminderungsmatrix. Eine Wertberichtigung von Vertragsvermégenswerten war wie im Vorjahr nicht erforderlich.
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Die Wertberichtigungen auf die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen entwickelten sich wie folgt:

Wertberichtigungen - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Mio. EUR 2021/22
Stand 01.10. 255,0
Zuflihrung 38,0
Abgang -6,0
Stand 30.09. 287,1

2020/21
264,6

7,0

-16,6
255,0

Das maximale Ausfallrisiko des Konzerns fur die Bilanzposten zum 30. September 2022 und zum 30. September 2021 entspricht den in
den Erlauterungen 39. Ubrige langfristige Vermégenswerte, 41. Forderungen und iibrige Vermégenswerte und 42. Wert-

papiere und sonstige Finanzinvestitionen dargestellten Buchwerten ohne Finanzgarantien.

Bei den derivativen Finanzinstrumenten entspricht das maximale Ausfallrisiko dem positiven beizulegenden Zeitwert (siehe Erlduterung

63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten).

Das maximale Risiko in Bezug auf Finanzgarantien wird in Erlauterung 65. Sonstige Verpflichtungen und Risiken dargestellt.

62. Kapitalmanagement

Die EVN ist bestrebt, eine solide Kapitalstruktur einzuhalten, um die daraus resultierende Finanzkraft fur die Realisierung wertsteigernder
Investitionsvorhaben und eine attraktive Dividendenpolitik zu nutzen. Dazu hat die EVN eine Eigenkapitalquote grofSer 40 % und eine Net
Debt Coverage grof3er 30 % als Ziele definiert. Die Eigenkapitalquote betrug zum Bilanzstichtag 58,9 % (Vorjahr: 58,7 %). Die Net Debt

Coverage wird als Verhaltnis der Funds from Operations zur Nettoverschuldung gemessen und betrug zum Bilanzstichtag 55,8 % (Vorjahr:
92,9 %). Die Nettoverschuldung errechnet sich aus den kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten abzuglich liquider Mittel, kurz- und

langfristiger Wertpapiere sowie Ausleihungen zuzuglich der langfristigen Personalrtckstellungen.

Kapitalmanagement

Mio. EUR 30.09.2022
Langfristige Finanz- und Leasingverbindlichkeiten 1.206,1
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten” 128,8
Fonds der liquiden Mittel -36,9
Langfristige und kurzfristige Wertpapiere -285,6
Langfristige und kurzfristige Ausleihungen -29,4
Nettofinanzverschuldung 983,1
Langfristige Personalriickstellungen? 262,0
Nettoverschuldung 1.245,1
Funds from Operations 694,1
Eigenkapital 7.321,1
Gearing (%) 17,0
Net Debt Coverage (%) 55,8

1) Exkl. der im Fonds der liquiden Mittel enthaltenen Kontokorrentverbindlichkeiten
2) Exkl. Jubilaumsgeldrickstellung

30.09.2021
773,9
323,4

-122,3
-473,5
-39,6
461,9
351,9
813,8
756,2
6.544,3
12,4
92,9

Im EVN Konzern ist ein Cash Pooling zur Liquiditatssteuerung und zur Optimierung der Zinsen eingerichtet. Zwischen der EVN AG und der

jeweiligen teilnehmenden Konzerngesellschaft wurden dazu Vertrage abgeschlossen, in denen die Modalitaten fir das Cash Pooling gere-

gelt werden.
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63. Berichterstattung zu Finanzinstrumenten

Der beizulegende Zeitwert entspricht in der Regel der Kursnotierung zum Bilanzstichtag. Sofern eine solche nicht verfugbar ist, werden
die Zeitwerte mittels finanzmathematischer Methoden, z.B. durch Diskontierung der zuklnftigen Zahlungsstrome mit dem Marktzinssatz,
ermittelt. Die fUr die Berechnungen notwendigen Inputfaktoren werden nachstehend erlautert.

Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts von Anteilen an nicht bérsenotierten verbundenen Unternehmen und sonstigen Beteiligungen
erfolgt mittels Diskontierung der erwarteten Cash Flows oder durch Ableitung von vergleichbaren Transaktionen. Flr Finanzinstrumente,
die auf einem aktiven Markt notiert sind, stellt der BOrsepreis zum Bilanzstichtag den beizulegenden Zeitwert dar. Die Forderungen, Zah-
lungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente sowie die kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten haben Uberwiegend kurze Restlaufzeiten.
Daher entsprechen deren Buchwerte zum Bilanzstichtag ndherungsweise dem beizulegenden Zeitwert. Die Zeitwerte der Anleihe-
verbindlichkeiten werden als Barwert der diskontierten zuklnftigen Zahlungsstrome unter Verwendung von Marktzinssatzen ermittelt.

In der nachstehenden Tabelle sind die zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzinstrumente sowie deren Einstufung in die
Fair-Value-Hierarchie gemals IFRS 13 ersichtlich.

Inputfaktoren der Stufe 1 sind beobachtbare Parameter wie notierte Preise flr identische Vermogenswerte oder Schulden. Zur Bewertung
werden diese Preise ohne Modifikationen zugrunde gelegt. Inputfaktoren der Stufe 2 sind sonstige beobachtbare Faktoren, die an die
spezifischen Auspragungen des Bewertungsobjekts angepasst werden. Beispiele flr in die Bewertung von Finanzinstrumenten der Stufe 2
einflieende Parameter sind von Borsepreisen abgeleitete Forward-Preiskurven, Wechselkurse, Zinsstrukturkurven und das Kreditrisiko der
Vertragspartner*innen. Inputfaktoren der Stufe 3 sind nicht beobachtbare Faktoren, die die Annahmen widerspiegeln, auf die sich ein
Marktteilnehmer bei der Ermittlung eines angemessenen Preises stltzen wirde. Klassifizierungsanderungen zwischen den verschiedenen
Stufen fanden nicht statt.
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Informationen zu Klassen und Kategorien von Finanzinstrumenten

Mio. EUR
30.09.2022 30.09.2021
Fair-Value-
Bewertungs- Hierarchie
Klassen kategorie (IFRS 13) Buchwert Fair Value Buchwert Fair Value
Langfristige Vermoégenswerte
Sonstige Beteiligungen®”
Beteiligungen FvOCI Stufe 3 190,3 190,3 177,0 177,0
Andere Beteiligungen FvoCl Stufe 1 3.837,5 3.837,5 3.848,4 3.848,4
Ubrige langfristige Vermégenswerte
Wertpapiere FVTPL Stufe 1 68,8 68,8 74,4 74,4
Ausleihungen AC Stufe 2 25,1 24,4 35,4 38,5
Forderungen aus Leasinggeschéften AC Stufe 2 12,7 12,1 14,0 15,2
Forderungen aus derivativen Geschaften FVTPL Stufe 2 - - 4,9 4,9
Forderungen AC 13,9 13,9 10,8 10,8
Kurzfristige Vermoégenswerte
Kurzfristige Forderungen und
iibrige kurzfristige Vermégenswerte
Forderungen AC 549,5 549,5 453,6 453,6
Forderungen aus derivativen Geschaften FVTPL Stufe 3 16,2 16,2 58,7 58,7
Forderungen aus derivativen Geschaften FVTPL Stufe 2 10,8 10,8
Wertpapiere und sonstige Finanzinvestitionen FVTPL Stufe 1 216,8 216,8 399,1 399,1
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
Kassenbestande und Guthaben bei Kreditinstituten AC 292,0 292,0 122,5 122,5
Langfristige Schulden
Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Anleihen AC Stufe 2 556,7 480,1 319,6 367,1
Bankdarlehen AC Stufe 2 594,0 552,7 399,3 467,3
Ubrige langfristige Schulden
Sonstige Ubrige Schulden AC 19,2 19,2 33,3 33,3
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften FVTPL Stufe 2 24,1 24,1 11,6 11,6
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften Hedging Stufe 2 39,1 39,1 16,0 16,0
Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten AC 377,4 377,4 318,0 318,0
Lieferant*innenverbindlichkeiten AC 436,7 436,7 331,7 331,7
Ubrige kurzfristige Schulden
Ubrige finanzielle Verbindlichkeiten AC 2781 278,1 417,2 417,2
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften FVTPL Stufe 2 97,9 97,9 141,9 141,9
Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften Hedging Stufe 2 133,3 133,3 9,8 9,8
davon aggregiert nach Bewertungskategorie
Zum beizulegenden Zeitwert erfolgsneutral im
sonstigen Ergebnis FvOCI 4.027,7 - 4.025,5 -
Finanzielle Vermégenswerte, die als erfolgswirksam zum
beizulegenden Wert bewertet eingestuft wurden FVTPL 312,6 - 537,1 -
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Vermégenswerte und Schulden AC 3.155,4 - 2.455,4 -
Finanzielle Schulden, die als erfolgswirksam zum
beizulegenden Wert bewertet eingestuft wurden FVTPL 1221 - 153,5 -

1) Siehe Erlauterung 10. Sonstige Beteiligungen
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Nettoergebnisse nach Bewertungskategorien”
Mio. EUR 2021/22 2020/21

davon davon
Klassen Nettoergebnis Wertberichtigungen Nettoergebnis Wertberichtigungen

Zum beizulegenden Zeitwert erfolgsneutral im
sonstigen Ergebnis (FVOCI) - - — _

Zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewertete

finanzielle Vermégenswerte (AC) -79,7 -52,7 -15,6 -7,0
Finanzielle Vermdgenswerte und Schulden, die als erfolgs-

wirksam zum beizulegenden Wert bewertet wurden (FVTPL) 7,4 - -92,2 -
Finanzielle Vermdgenswerte und Schulden (Hedging) -6,8 - 5.1 -
Zu fortgeflhrten Anschaffungskosten bewertete

finanzielle Schulden (AC) 8,1 - 5,5 -
Summe -85,8 -52,7 -97,2 -7,0

1) Die Nettoergebnisse betreffen nur erfolgswirksame Verdnderungen in der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung, Zinsaufwénde/-ertrage sowie Dividenden sind nicht enthalten.

Derivative Finanzinstrumente und Sicherungsgeschiafte

Derivative Finanzinstrumente dienen der Absicherung des Unternehmens gegen Liquiditats-, Wechselkurs-, Preis- und Zinsanderungs-
risiken. Operatives Ziel ist die langfristige Kontinuitat des Konzernergebnisses. Alle derivativen Finanzinstrumente werden unmittelbar
nach ihrem Abschluss in einem Risikomanagementsystem erfasst. Dies erméglicht einen tagesaktuellen Uberblick (iber alle wesentlichen
Risikokennzahlen.

Die Nominalwerte sind die unsaldierten Summen der zu den jeweiligen Finanzderivaten gehdrenden Einzelpositionen zum Bilanzstichtag.
Es handelt sich dabei um Referenzwerte, die jedoch kein MafSstab fir das Risiko des Unternehmens aus dem Einsatz dieser Finanzinstru-
mente sind. Das Risikopotenzial umfasst insbesondere Schwankungen der zugrunde liegenden Marktparameter sowie das Kreditrisiko der
Vertragspartner*innen. Fir derivative Finanzinstrumente werden die aktuellen Marktwerte angesetzt.
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Die derivativen Finanzinstrumente setzen sich wie folgt zusammen:

Derivative
Finanzinstrumente

Devisentermingeschéafte
KwD?

usbp?

usbD

BHD

KWD

PLN

Wahrungsswaps

Mio. JPY (>5 Jahre)?
Zinsswaps

Mio. EUR (<5 Jahre)?
Derivate Energiebereich
Swaps

Futures

Forwards

Forwards>%

1) In Mio. in Nominalwahrung

2) In Mio. Euro

30.09.2022

Nominalwert” Marktwerte?
Kaufe Verkaufe Positive Negative Netto
- 81,2 - -25,6 -25,6
- 174,7 - -19,5 -19,5
- 40,0 -0,1 -0,1
- 33,4 - -1,5 -1,5
- 3,5 -0,2 -0,2
— 4'9 — —_ —
10.000,0 - - =111 =111
2,7 -4,3 10,0 -8,4 1,6
25,4 32,3 3.1 -0,5 2,6
32,5 -151,1 37,6 -92,6 -54,9
107,6 -198,7 24,3 -183,0 -158,7

)
3) GemafR IFRS 9 als Sicherungsgeschaft gewidmet
4) 31,8 Mio. Euro negativer Marktwert zu Beginn der Sicherungsbeziehung in der Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung erfasst

Konzernanhang — Sonstige Angaben

Nominalwert”

Kaufe

10.000,0

10,6

24,5

152,4
3,5

Verkaufe

89,5
174,7

47,9

126,0
31,9

30.09.2021

Positive

30,6

32,5
0,7

Marktwerte?

Negative

-11,2
-4,8

7,2

-141,6
-10,3

Netto

-11,2
-4,8

23,5

-109,1
-9,7

Positive Zeitwerte sind als Forderungen aus derivativen Geschaften (je nach Laufzeit unter den Ubrigen langfristigen Vermogenswerten oder
den ubrigen kurzfristigen Vermdgenswerten) ausgewiesen, negative Zeitwerte als Verbindlichkeiten aus derivativen Geschaften (je nach
Laufzeit unter den ubrigen langfristigen Verbindlichkeiten oder den Ubrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten). Die Falligkeitsanalyse der deri-
vativen finanziellen Verbindlichkeiten ist in der Tabelle zum Liquiditatsrisiko dargestellt (siehe Erlauterung 61. Risikomanagement).

Zur Steuerung der Ergebnisvolatilitdt wird die Bilanzierung von Sicherungsgeschaften eingesetzt. Grundgeschaft und Sicherungsinstru-
ment sind jeweils so gestaltet, dass die bewertungsrelevanten Parameter gleich sind (Critical Terms Match). Die Grundgeschafte werden
fur Zwecke der Effektivitatsmessung als hypothetische Derivate im Treasury-Management-System abgebildet und bewertet. Damit wird
beurteilt, ob die Beziehung zwischen Grund- und Sicherungsgeschaft effektiv sein wird oder effektiv war. Mdgliche Quellen fur Ineffekti-
vitaten sind z. B. zeitliche Verschiebungen bzw. ein verandertes Volumen der bestehenden Grundgeschafte sowie Anpassungen flr das
Kreditrisiko von Sicherungsinstrumenten und gesicherten Grundgeschaften. Alle Mafsnahmen erfolgen im Einklang mit internen Richtlinien.

Der EVN Konzern wendet zum Bilanzstichtag die Bilanzierungsregeln fur Sicherungsbeziehungen nach IFRS 9 fur die Absicherung einer in
JPY begebenen Anleihe (siehe Erlauterung 50. Langfristige Finanzverbindlichkeiten) sowie fir die Absicherung des Wahrungsrisikos

aus dem Abwasseraufbereitungsprojekt Umm Al Hayman an. Dartiber hinaus wurden im Rahmen des Cash Flow Hedge Accounting

derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Preisrisikos aus den geplanten zukinftigen Einnahmen aus Stromverkaufen zu variablen

Preisen eingesetzt.
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JPY-Anleihe

Fir die Absicherung der JPY-Anleihe werden im Wesentlichen EUR/JPY Cross-Currency Swaps eingesetzt. Die Cross-Currency Swaps

(fir Nominale 12 Mrd. JPY bis 15. Janner 2019 und fir Nominale 10 Mrd. JPY seither) stellen eine Absicherung des beizulegenden Zeit-
werts dar und werden im Treasury-Management-System abgebildet und bewertet, als Sicherungsgeschafte designiert und dokumentiert.
Der entsprechenden Veranderung der Anleiheverbindlichkeit aus dieser Absicherung steht eine gegenlaufige Bewegung der Marktwerte
der Swaps gegenUber. Das Ergebnis aus dem Absicherungsgeschaft der JPY-Anleihe mittels Cross-Currency Swaps belief sich im Ge-
schaftsjahr 2021/22 auf 1,0 Mio. Euro (davon Bewertung der Anleihe 7,8 Mio. Euro und Bewertung der Swaps —6,8 Mio. Euro; Vorjahr:
0,5 Mio. Euro Ergebniseffekt, davon Bewertung der Anleihe —5,6 Mio. Euro und Bewertung der Swaps 5,1 Mio. Euro) und wurde im sons-
tigen Finanzergebnis erfasst. Der Marktwert wurde auf Basis der zum Bilanzstichtag vorliegenden Marktinformationen aus dem jeweiligen
Anleihekurs und dem Devisenkurs ermittelt. Da ein Cross-Currency Swap Uber Nominale 2 Mrd. JPY zur Absicherung der JPY-Anleihe mit
einer Bank mit Abwicklungsauftrag abgeschlossen wurde und gemafd der Cross-Currency-Swap-Vereinbarung ein beidseitiges vorzeitiges
Kundigungsrecht flr Janner 2019 bestand, wurde der gegenstandliche Cross-Currency Swap per 15. Janner 2019 von der Bank aufgeldst.
Im Zuge der Auflésung hat die EVN die entsprechende Fair-Value-Hedge-Beziehung aufgeldst sowie eine Ausgleichszahlung von 0,6 Mio. Euro
vereinnahmt. Das zinsrisikobezogene Fair Value Adjustment der JPY-Anleihe in Bezug auf den aufgelésten Swap von —1,2 Mio. Euro wird
bis zur Endfalligkeit der Anleihe am 9. Janner 2024 ergebniswirksam verteilt (Stand 30. September 2022: 0,3 Mio. Euro; Stand 30. Sep-
tember 2021 -0,5 Mio. Euro).

EVN Naturkraft

Der EVN Konzern strebt einen ausgewogenen Mix aus fix und variabel verzinsten Finanzverbindlichkeiten an, der sich an den operativen
Gegebenheiten orientiert. Aufgrund der unterschiedlichen Auszahlungscharakteristiken von Investitionen finden sowohl variabel als auch
fix verzinste Finanzierungen Anwendung. Zur Absicherung der oben beschriebenen Risiken wurden Zinsswaps eingesetzt und variable
Zinsen gegen fixe Zinsen getauscht. Der Zinsswap fur die EVN Naturkraft ist im Geschaftsjahr 2021/22 endfallig ausgelaufen.

Umm Al Hayman

Die EVN designierte im Jahr der Auftragsannahme Devisentermingeschafte auf Forward-Basis zur Absicherung von geplanten Nettogeld-
strdmen in Fremdwahrung aus dem Projekt Umm Al Hayman, womit die erwarteten Zahlungen zu 100 % abgesichert wurden. Es ist
Richtlinie des Konzerns, dass die kritischen Bedingungen des Devisentermingeschafts mdglichst genau dem abgesicherten Grundgeschaft
entsprechen. Aus der Absicherung ergeben sich daher bei unveranderter Erwartung an Zeitpunkt und Hohe keine Ineffektivitaten.

Die EVN bestimmt das Bestehen einer wirtschaftlichen Beziehung zwischen dem Sicherungsinstrument und dem gesicherten Grundge-
schaft auf der Grundlage von Wahrung, Betrag und Zeitpunkt ihrer jeweiligen Zahlungsstrome. Mithilfe der Dollar-Offset-Derivatmethode
wird beurteilt, ob das in jeder Sicherungsbeziehung designierte Derivat in Bezug auf Aufrechnungen von Anderungen der Zahlungsstréme
des abgesicherten Grundgeschafts voraussichtlich effektiv sein wird und effektiv war.

Portfolio Hedge

Erstmals hat die EVN im Geschaftsjahr 2020/21 ein Portfolio Hedge eingefiihrt, um das Vermarktungsrisiko aus der Stromproduktion des
Konzerns abzusichern. Im Rahmen des Cash Flow Hedge Accounting gemaf IFRS 9 werden derivative Finanzinstrumente zur Absicherung
des Preisrisikos aus den geplanten zuklnftigen Einnahmen aus Stromverkaufen zu variablen Preisen eingesetzt. Als Grundgeschaft dient
das Portfolio der zukinftigen hoch wahrscheinlichen Verk3ufe von Strom aus der Produktion des EVN Konzerns in Osterreich.

FUr Zwecke der Beurteilung der Effektivitat der Sicherungsbeziehung ist einerseits eine wirtschaftliche Beziehung zwischen Grundgeschaft
und Sicherungsinstrument nachzuweisen, und andererseits darf das Ausfallrisiko keinen dominanten Einfluss auf die Wertanderungen
haben. Die prospektive Effektivitatsbeurteilung erfolgt grundsatzlich auf qualitativer Basis anhand der Critical-Terms-Match-Methode,

in deren Rahmen die wesentlichen Konditionen der Sicherungsinstrumente mit jenen des Grundgeschafts verglichen werden. Zur Mini-
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

mierung des Risikos der Ineffektivitat aus Overhedging wurden die Sicherungsgeschafte nicht auf das gesamte geplante Absatzvolumen
abgeschlossen. Da die wesentlichen Konditionen zwischen den Sicherungsinstrumenten und den geplanten Zahlungsstrémen Uberein-
stimmen, wird davon ausgegangen, dass die Wertanderung der Sicherungsinstrumente die Veranderungen aus den zukinftigen Zah-
lungsstromen zur Ganze ausgleicht. Die abgesicherten Risiken, denen sowohl das Grundgeschaft als auch das Sicherungsinstrument aus-
gesetzt sind, haben somit wertmaRig einen gegenlaufigen Einfluss auf das Grundgeschaft und das Sicherungsinstrument.

Absicherung beizulegender Zeitwert —

. . And
Sicherungsinstrumente 30.09.2022 beizu,’;gi:;"eg,
Mio. EUR Buchwert Bilanzposten Nominalbetrag Zeitwert
Cross-Currency Swaps -11,1 - Ubrige langfristige Schulden 10,0" -6,8
1) Mrd. JPY
Absicherung beizulegender Zeitwert - And

. . nderun
Sicherungsinstrumente 30.09.2021 beizu,egenude%
Mio. EUR Buchwert Bilanzposten Nominalbetrag Zeitwert
Cross-Currency Swaps -4,4 - Ubrige langfristige Schulden 10,0" 51
1) Mrd. JPY
Absicherung beizulegender Zeitwert - And

- nderung
Grundges‘:haft 30.09.2022 Fair Value beizulegender
Mio. EUR Buchwert Adjustment Bilanzposten Nominalbetrag Zeitwert
JPY-Anleihe -70,9 -2,3  Langfristige Finanzverbindlichkeiten 10,0" 7,8
1) Mrd. JPY
Absicherung beizulegender Zeitwert — And

o nderung
Grundgeschaft 30.09.2021 Fair Value beizulegender
Mio. EUR Buchwert Adjustment Bilanzposten Nominalbetrag Zeitwert
JPY-Anleihe -79,0 -3,0  Langfristige Finanzverbindlichkeiten 10,0" -5,6
1) Mrd. JPY
Absicherung Cash Flows - And

. . nderun
Sicherungsinstrumente 30.09.2022 beizu,egenude%
Mio. EUR Buchwert Bilanzposten Nominalbetrag Zeitwert
FX-Forwards (KWD/EUR) -25,6  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 81,2" -14,4
FX-Forwards (USD/EUR) -19,5  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 174,7? -14,8
Kauf Strom-Forwards -19,9  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 107,6 -20,6
Verkauf Strom-Forwards -138,7® Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden -198,7 -96,6

1) Nominalbetrag in Mio. KWD
2) Nominalbetrag in Mio. USD
3) 31,8 Mio. Euro negativer Marktwert zu Beginn der Sicherungsbeziehung in der Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung erfasst
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Absicherung Cash Flows -

Sicherungsinstrumente 30.09.2021 beiz.’;';‘;i;“dl?
Mio. EUR Buchwert Bilanzposten Nominalbetrag Zeitwert
Zinsswaps ENK (French Lease) -0,1  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 13,2 0,5
FX-Forwards (KWD/EUR) -11,2  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 89,5" -9,1
FX-Forwards (USD/EUR) -4,8  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 174,7? -2,9
Bankbestand/Vertragsvermoégenswerte (KWD) 102,4  Bankbestand/Contract Assets 35,8" 1,5
Bankbestand (USD) -43,0  Bankbestand -49,8? -1,0
Kauf Strom-Forwards 0,7  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 3,5 0,7
Verkauf Strom-Forwards -10,3  Ubrige kurzfristige/langfristige Schulden 31,9 -10,3

1) Nominalbetrag in Mio. KWD
2) Nominalbetrag in Mio. USD

Absicherung Cash Flows - Grundgeschéafte 30.09.2022

Mio. EUR

Anderung beizulegender
Zeitwert

Stand der Riicklage fiir
Bewertungen von Cash Flow Hedges

Einzahlungen aus Umsatzerlésen (Firm Commitment) -43,1 —43,8
Auszahlungen aus Beschaffungen (Planung und Firm Commitment) - -
Einzahlungen aus Umsatzerldsen (Firm Commitment) -35,6 -35,8
Auszahlungen fir Beschaffungen (Planung und Firm Commitment) - -
Kauf Strom-Forwards -9,8 -19,9
Verkauf Strom-Forwards -137,1 -106,9

Absicherung Cash Flows — Grundgeschafte 30.09.2021

Anderung beizulegender

Stand der Riicklage fiir

Mio. EUR Zeitwert Bewertungen von Cash Flow Hedges
ENK (French Lease) 0,5 0,1
Einzahlungen aus Umsatzerlésen (Firm Commitment) 9,1 -10,0
Auszahlungen aus Beschaffungen (Planung und Firm Commitment) -1,5 3,4
Einzahlungen aus Umsatzerldsen (Firm Commitment) 2,9 -4,3
Auszahlungen fur Beschaffungen (Planung und Firm Commitment) 1,0 -1,8
Kauf Strom-Forwards 0,7 0,7
Verkauf Strom-Forwards -10,3 -10,3
Auswirkungen auf die

G.esamtergebnisreChnung' ErgeLT\issoer:'sf:gsetre‘ Erfolgswirksam dP:;teenn;iibeei Umgliederung Posten, bei denen die

Bilanz und GuV 30.09.2022 Sicherungsgewinne/ erfasste Ineffektivitaten von OCl in Umgliederung erfasst Basis
Mio. EUR -verluste Ineffektivitaten erfasst wurden Guv wurde Adjustment
DBO-Projekt (KWD) -43,1 -9,3  Umsatzerlose

BOT-Projekt (USD) -35,6 -4,1 Umsatzerlose

Auszahlungen aus Beschaffungen

(Planung und firm commitment) - - - - - 3,4
Auszahlungen aus Beschaffungen

(Planung und firm commitment) - - - - - -1,8
Kauf Strom-Forwards -9,8 10,8 Umsatzerldse

Verkauf Strom-Forwards -137,1 -40,5 Umsatzerlose
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Auswirkungen auf die

G.esamterQEbnierChnung' Ergelbn:ﬁssoenrsf:?s‘iz Erfolgswirksam zgrs]teenn;.iibeei Umgliederung Posten, bei denen die

Bilanz und GuV 30.09.2021 Sicherungsgewinne/ erfasste Ineffektivitdten von OCl in Umglie'derung erfasst Basis
Mio. EUR -verluste Ineffektivitaten erfasst wurden Guv wurde Adjustment
Fremdkapitalfinanzierung STEAG-EVN Sonstiges

Walsum 10 Kraftwerksgesellschaft 1,6 - Finanzergebnis 12,3  Zinsaufwand -
ENK (French Lease) 0,5 - - - -

DBO-Projekt (KWD) 9,5 - - -1,4  Umsatzerlose -
BOT-Projekt (USD) 2,9 - - - Umsatzerlose -0,3
Kauf Strom-Forwards 0,7 - - -  Umsatzerlose -
Verkauf Strom-Forwards -10,3 - - - Umsatzerldse -

Voraussichtlicher Eintritt der Zahlungsstrome aus Devisentermingeschaften
30.09.2022

Mio. Fremdwahrung bzw. Kurs

<1Jahr >1 Jahr
usD
Nominalbetrag in USD 93,7 81,0
Durchschnittlicher USD/EUR-Terminkurs 1,1703 1,0742
KWD
Nominalbetrag in KWD 26,5 54,6
Durchschnittlicher KWD/EUR-Terminkurs 0,3363 0,3489
Voraussichtlicher Eintritt der Zahlungsstrome aus Devisentermingeschaften
30.09.2021
Mio. Fremdwahrung bzw. Kurs
<1 Jahr >1 Jahr
usD
Nominalbetrag in USD 106,0 68,7
Durchschnittlicher USD/EUR-Terminkurs 1,2058 1,2058
KWD
Nominalbetrag in KWD 63,7 25,8
Durchschnittlicher KWD/EUR-Terminkurs 0,3713 0,3772

64. Angaben zu Anteilen an anderen Unternehmen
Eine Ubersicht der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen ist ab Seite 112 unter Beteiligungen der EVN angefiihrt.

Im Folgenden werden Angaben zu Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) sowie zu assoziierten Unternehmen gemacht, die im
Geschaftsjahr 2021/22 at Equity in den Konzernabschluss der EVN einbezogen wurden.

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter wird als Teil des operativen Ergebnisses (EBIT)
ausgewiesen.
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Die folgende Ubersicht zeigt die at Equity einbezogenen Unternehmen mit operativem Charakter:

Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures),
die gemaB IFRS 11 at Equity in den Konzernabschluss zum
30.09.2022 einbezogen wurden

Gesellschaft

Bioenergie Steyr GmbH

Biowarme Amstetten-West GmbH

Degremont WTE Wassertechnik Praha v.o.s.

EnergieAllianz

EVN KG

EVN-WE Wind KG

Fernwarme St. Polten GmbH

Fernwérme Steyr GmbH

RAG

Ashta

sludge2energy

Umm Al Hayman Wastewater Treatment Company KSPC

0V

Assoziierte Unternehmen, die gemaf 1AS 28 at Equity in den
Konzernabschluss zum 30.09.2022 einbezogen wurden

Gesellschaft

Burgenland Energie

Verbund Innkraftwerke

ZOV UIp
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Die folgende Ubersicht zeigt zusammengefasste Finanzinformationen zu den in den Konzernabschluss einbezogenen, fir sich genommen
wesentlichen Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures):

Finanzinformationen fiir sich
genommen wesentlicher
Gemeinschaftsunternehmen

Mio. EUR 30.09.2022 30.09.2021

Energie- Energie-
Gemeinschaftsunternehmen EVN KG RAG zov Allianz EVN KG RAG zov Allianz
Bilanz
Langfristige Vermogenswerte 160,8 527,7 160,5 77,9 39,4 600,4 179,6 13,5
Kurzfristige Vermogenswerte 1.134,3 507,8 46,8 2.313,5 766,3 63,1 80,8 941,2
Langfristige Schulden 2,1 261,1 - 432,6 0,3 324,0 - 220,8
Kurzfristige Schulden 462,9 501,7 15,5 757,6 365,2 88,8 46,3 325,2

Uberleitung auf den Buchwert des Anteils
der EVN am Gemeinschaftsunternehmen

Nettovermdgen 830,2 272,7 191,8 1.201,3 440,2 250,7 2141 408,7
Anteil der EVN am Nettovermégen (%) 100,0 100,0 48,50 45,00 100,00 100,00 48,50 45,00
Anteil der EVN am Nettovermégen 830,2 272,7 93,0 540,6 440,2 250,7 103,8 183,9
+/— Umwertungen - 138,8 5,9 - - 139,1 - -
Buchwert des Anteils der EVN am

Gemeinschaftsunternehmen 830,2 411,4 99,0 540,6 440,2 389,8 103,8 183,9

2021/22 2020/21

Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Umsatzerl6se 703,2 650, 1 26,7 2.934,0 432,4 339,5 17,6 1.338,9
PlanmaRige Abschreibungen -0,6 -40,1 - -0,6 -0,5 -40,5 - -0,7
Zinsertrage 0,1 0,7 - - - 2,2 28,0 -
Zinsaufwendungen -0,1 -1,9 - -2,0 - -1,6 -1,1 -0,8
Ertragsteuern - -17.4 -4,6 0,2 - -14,9 -5,0 -0,3
Ergebnis nach Ertragsteuern 7,2 51,9 21,1 5,5 117,2 47,7 22,6 5,0
Sonstiges Ergebnis 409,0 17,9 -0,3 1.165,0 289,2 1.1 2,1 366,2
Gesamtergebnis 416,2 69,8 20,8 1.159,5 406,4 48,8 24,7 371,2
An die EVN ausgezahlte Dividende 76,2 48,0 14,6 - 56,4 45,0 13,0 -

Die folgende Ubersicht zeigt zusammengefasste Finanzinformationen der in den Konzernabschluss einbezogenen, fur sich genommen
unwesentlichen Gemeinschaftsunternehmen:

Finanzinformationen fiir sich genommen
unwesentlicher Gemeinschaftsunternehmen (EVN-Anteil)

Mio. EUR 2021/22 2020/21
Buchwert an den Gemeinschaftsunternehmen zum Bilanzstichtag 138,7 103,5
Ergebnis nach Ertragsteuern 7.8 3,9
Sonstiges Ergebnis 23,9 9,4
Gesamtergebnis 31,7 13,3

105



Die folgende Ubersicht zeigt zusammengefasste Finanzinformationen der in den Konzernabschluss einbezogenen, fur sich genommen

wesentlichen assoziierten Unternehmen:

Finanzinformationen wesentlicher
assoziierter Unternehmen

Mio. EUR 30.09.2022

Verbund Burgenland
Assoziiertes Unternehmen IKW ZoV UIP Energie
Bilanz
Langfristige Vermogenswerte 1.250,9 0,5 842,5
Kurzfristige Vermogenswerte 25,9 5.3 289,8
Langfristige Schulden 76,3 - 178,2
Kurzfristige Schulden 27,9 1,7 605,9
Uberleitung auf den Buchwert des Anteils der
EVN am assoziierten Unternehmen
Nettovermdgen 1.172,6 41 348,4
Anteil der EVN am Nettovermogen (%) 13,00 31,00 49,00
Anteil der EVN am Nettovermogen 152,4 1,3 170,7
+/— Umwertungen 23,4 0,1 20,3
Buchwert des Anteils der EVN am
assoziierten Unternehmen 175,9 1,4 191,0

2021/22

Gewinn-und-Verlust-Rechnung
Umsatzerlose 152,9 23,7 528,2
Ergebnis nach Ertragsteuern 72,3 5.1 23,9
Sonstiges Ergebnis -6,2 - 2,4
Gesamtergebnis 66,1 5.1 26,3
An die EVN ausgezahlte Dividende 1,3 1,2 10,3

In den Konzernabschluss einbezogene, flr sich genommen unwesentliche assoziierte Unternehmen bestehen nicht.

65. Sonstige Verpflichtungen und Risiken

Die durch die EVN eingegangenen Verpflichtungen und Risiken setzen sich wie folgt zusammen:

Sonstige Verpflichtungen und Risiken
Mio. EUR

Garantien im Zusammenhang mit Energiegeschaften
Garantien fur Projekte im Umweltbereich
Garantien im Zusammenhang mit der Errichtung bzw. dem Betrieb von
Energienetzen
Kraftwerken
Bestellobligo fiir Investitionen in immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen
Weitere Verpflichtungen aus Garantien sowie sonstigen vertraglichen Haftungsverhaltnissen
Summe

davon im Zusammenhang mit at Equity einbezogenen Unternehmen

30.09.2021
Verbund Burgenland
IKW ZOoV Uip Energie
1.190,2 0,3 767,3
38 8,2 189,8
63,5 - 182,9
25,9 5,2 427,3
1.104,7 3,3 346,9
13,00 31,00 49,00
143,6 1,0 170,0
26,2 - 15,7
169,8 1,0 185,6

2020/21

96,2 14,9 336,3
27,3 4,2 20,5
- - 0,1
27,3 4,2 20,6
1,3 1,3 10,3
30.09.2022 30.09.2021
82,5 95,2
684,1 579,0
2,0 37
87,6 98,4
218,5 191,0
0,1 0.1
1.074,8 967,4
82,0 89,9
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Fir die oben genannten Verpflichtungen und Risiken wurden weder Ruckstellungen noch Verbindlichkeiten in den Bichern erfasst, da
zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses mit keiner Inanspruchnahme bzw. nicht mit einem Eintreten der Risiken zu rechnen
war. Den genannten Verpflichtungen standen entsprechende Rickgriffsforderungen in Hohe von 21,2 Mio. Euro (Vorjahr: 10,7 Mio. Euro)
gegenuber.

Die sonstigen Verpflichtungen und Risiken erhdhten sich gegeniiber dem 30. September 2021 um 107,4 Mio. Euro auf 1.074,9 Mio. Euro.
Diese Veranderung resultierte Uberwiegend aus einer Erhéhung von Garantien flr Projekte im Umweltbereich sowie aus der Erhdhung der
planmafigen Bestellungen fir Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen. Gegenlaufig wirkte eine Reduktion der
Garantien im Zusammenhang mit Energiegeschaften und im Zusammenhang mit der Errichtung und dem Betrieb von Kraftwerken.

Die Eventualverbindlichkeiten betreffend Garantien im Zusammenhang mit Energiegeschaften werden fir jene Garantien, die fur die
Beschaffung bzw. Vermarktung von Energie abgegeben wurden, in Hohe des tatsachlichen Risikos fur die EVN angesetzt. Dieses Risiko
bemisst sich an Veranderungen zwischen vereinbartem Preis und aktuellem Marktpreis, wobei sich bei Beschaffungsgeschaften ein Risiko
nur bei gesunkenen Marktpreisen und bei Absatzgeschaften ein Risiko nur bei gestiegenen Marktpreisen ergibt.

Dementsprechend kann sich das Risiko aufgrund von Marktpreisanderungen nach dem Stichtag entsprechend verandern. Aus dieser
Risikobewertung resultierte per 30. September 2022 eine Eventualverbindlichkeit in Hohe von 19,8 Mio. Euro. Das dieser Bewertung zu-
grunde liegende Nominalvolumen der Garantien betrug 527,5 Mio. Euro. Zum 31. Oktober 2022 betrug das Risiko betreffend Marktpreis-
anderungen 75,2 Mio. Euro bei einem zugrunde liegenden Nominalvolumen von 522,1 Mio. Euro.

Verschiedene Verfahren und Klagen, die aus der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit resultieren, sind anhangig oder kdnnen in der Zukunft

potenziell gegen die EVN geltend gemacht werden. Damit verbundene Risiken wurden hinsichtlich ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit analy-
siert. Diese Evaluierung fuhrte zu dem Ergebnis, dass die Verfahren und Klagen, im Einzelnen und insgesamt, keinen wesentlichen negati-
ven Einfluss auf das Geschaft, die Liquiditat, das Ergebnis oder die Finanzlage der EVN haben werden.

Die weiteren Verpflichtungen aus Garantien sowie sonstigen vertraglichen Haftungsverhaltnissen umfassten im Wesentlichen offene Ein-
zahlungsverpflichtungen gegenuber Beteiligungsunternehmen sowie Ubernommene Haftungen fur Kredite von Beteiligungsgesellschaften.

66. Angaben liber Geschafte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Grundsatzlich entsteht gemal3 IAS 24 eine nahestehende Beziehung zu Unternehmen und Personen durch direkte oder indirekte Beherr-
schung, mafsgeblichen Einfluss oder gemeinschaftliche Fihrung. In den Kreis der nahestehenden Personen ebenso eingeschlossen sind
Familienangehdrige der betroffenen natlrlichen Personen. Auch Mitglieder des Managements in Schlusselpositionen und deren nahe
Familienangehdrige werden als nahestehende Personen angesehen.

Zu den nahestehenden Unternehmen und Personen der EVN zahlen somit samtliche Unternehmen des Konsolidierungskreises, sonstige
nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene, Gemeinschafts- und assoziierte Unternehmen sowie Personen, die flr die Planung,
Leitung und Uberwachung der Tatigkeiten des Unternehmens verantwortlich sind, insbesondere Mitglieder des Vorstands und des Auf-
sichtsrats, sowie deren Angehorige. Eine Liste der Konzernunternehmen ist ab Seite 112 unter Beteiligungen der EVN enthalten.

Das Land Niederdsterreich halt tber die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH, St. Pélten, 51,0 % der Aktien der EVN AG. Damit zihlen
das Land Niederdsterreich und die unter seinem beherrschenden oder mafigeblichen Einfluss stehenden Unternehmen zu den naheste-
henden Unternehmen und Personen des EVN Konzerns. Da es sich beim Land Niederosterreich um eine offentliche Stelle handelt, die auf-
grund des Aktien-Mehrheitsbesitzes einen beherrschenden Einfluss auf die EVN AG ausUbt, wird die Befreiung nach IAS 24.25, wonach
Geschaftsvorfalle und ausstehende Salden mit nahestehenden Unternehmen und Personen nicht anzugeben sind, wenn eine 6ffentliche
Stelle das berichtende Unternehmen beherrscht, in Anspruch genommen. Geschaftsvorfalle mit Unternehmen, die unter beherrschendem
bzw. maBgeblichem Einfluss der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH stehen, betreffen im Wesentlichen Strom-, Gas-, Netz- und Tele-
kommunikationsdienstleistungen.
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An der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH ist die NO Holding GmbH zu 100,0 % beteiligt, die einen Konzernabschluss aufstellt und
offenlegt.

Am 5. August 2020 erwarb die Wiener Stadtwerke GmbH 51.000.000 Aktien der EVN. Damit wurde die zu 100,0 % im Eigentum der
Stadt Wien stehende Gesellschaft mit einem Anteil von 28,4 % die zweitgréfSte Aktionarin der EVN AG. Da es sich bei der Stadt Wien um
eine &ffentliche Stelle handelt, die aufgrund des Aktien-Mehrheitsbesitzes an der Wiener Stadtwerke GmbH einen mafgeblichen Einfluss
auf die EVN AG ausubt, wird die Befreiung nach IAS 24.25, wonach Geschaftsvorfalle und ausstehende Salden mit nahestehenden
Unternehmen und Personen nicht anzugeben sind, wenn eine offentliche Stelle das berichtende Unternehmen beherrscht, in Anspruch
genommen.

Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen

Hauptgesellschafterin

Die EVN befindet sich in einer Beteiligungsgemeinschaft mit der NO Landes-Beteiligungsholding GmbH als hauptbeteiligter Gesellschafterin
und der WIENER STADTWERKE GmbH als minderbeteiligter Gesellschafterin. Zur Regelung der Modalitaten wurde ein Gruppen- und
Steuerausgleichsvertrag geschlossen. Auf Grundlage dieses Vertrags hat die EVN weitere Tochtergesellschaften in diese Unternehmens-
gruppe einbezogen. Daraus resultiert zum Bilanzstichtag 30. September 2022 eine kurzfristige Verbindlichkeit gegentiber der NO Landes-
Beteiligungsholding GmbH in Héhe von 28,9 Mio. Euro (Vorjahr: 32,6 Mio. Euro). Alle sonstigen Geschaftsbeziehungen mit der
Hauptgesellschafterin bzw. dieser zurechenbaren Unternehmen werden zu fremdublichen Konditionen abgewickelt.

Wiener Stadtwerke GmbH

Die EVN und die Wiener Stadtwerke GmbH verfligen aufgrund eines Syndikatsvertrags durch ihre unmittelbar und mittelbar gehaltenen
Aktien der Verbund AG gemeinsam Uber rund 26 % der stimmberechtigten Anteile dieser Gesellschaft (siehe auch Erlauterung

38. Sonstige Beteiligungen).

Auf Basis des Gruppen- und Steuerausgleichsvertrags besteht zum Bilanzstichtag eine Verbindlichkeit der EVN gegenUber der
Wiener Stadtwerke GmbH in Hohe von 8,8 Mio. Euro (Vorjahr: 8,9 Mio. Euro).

Die EnergieAllianz ist die gemeinsame Energievertriebsgesellschaft von Burgenland Energie, EVN und Wien Energie GmbH, einem

100,0 %-Tochterunternehmen der Wiener Stadtwerke GmbH. Die EVN halt 45,0 % der Anteile an der EnergieAllianz. Die EnergieAllianz ist
fur den Handel und den Vertrieb von Strom, Erdgas sowie energienahen Dienstleistungen fur Industrie-, Grof3- und Businesskund*innen
verantwortlich.

Die EVN und die Wiener Stadtwerke GmbH betreiben gemeinsam jeweils tber ihre Tochtergesellschaften, die EVN Naturkraft und
die Wien Energie GmbH, zu je 50,0 % als Kommanditisten die Projektgesellschaft EVN-Wien Energie Windparkentwicklungs- und
Betriebs GmbH & Co KG. Unternehmensgegenstand ist die Projektentwicklung, die Errichtung und der Betrieb von Windparks.

Daruber hinaus bestehen weitere gemeinsame Beteiligungen von untergeordnetem Ausmafs der EVN Gruppe und/oder Tochtergesell-
schaften, die unter beherrschendem Einfluss der Wiener Stadtwerke GmbH stehen.

At Equity einbezogene Unternehmen

Im Rahmen der normalen Geschaftstatigkeit steht die EVN mit zahlreichen at Equity in den Konzernabschluss einbezogenen Unter-
nehmen im Lieferungs- und Leistungsaustausch. Mit der EnergieAllianz wurden langfristige Dispositionen Uber den Vertrieb bzw.
die Beschaffung von Strom und Gas getroffen, mit der Verbund Innkraftwerke wiederum wurden langfristige Bezugsvertrage tUber
Elektrizitat abgeschlossen.
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

Der Wert der Leistungen, die gegenliber den angeflhrten at Equity einbezogenen Unternehmen erbracht wurden, betragt:

Transaktionen mit at Equity einbezogenen Gemeinschaftsunternehmen
Mio. EUR

Umsatze

Aufwendungen fir bezogene Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Forderungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige Verbindlichkeiten

Ausleihungen

Verbindlichkeiten aus dem Cash Pooling

Zinsertrage aus Ausleihungen

Transaktionen mit at Equity einbezogenen assoziierten Unternehmen
Mio. EUR

Umsatze

Aufwendungen fir bezogene Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Transaktionen mit nahestehenden Personen
Vorstand und Aufsichtsrat

2021/22
4491
-144,5
50,6

120,1

11,5
8,2
0,4

2021/22

-16,2

1.4

2020/21
252,4
-28,4

55,2

18,7

20,0
3231
0,5

2020/21

-10,2

0,7

Leistungen an Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats beinhalten insbesondere Gehalter, Abfertigungen, Pensionen und Aufsichts-

ratsvergutungen.

Die Bezlige der aktiven Vorstandsmitglieder betrugen im Geschaftsjahr 2021/22 insgesamt 1.253,5 Tsd. Euro (inklusive Sachbezlge und

Pensionskassenbeitrage, Vorjahr: 1.225,4 Tsd. Euro).

Beziige der aktiven Vorstandsmitglieder

Tsd. EUR 2021/22
Variable
Fixe Beziige Beziige" Sachbeziige Fixe Beziige
Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA 446,9 127,4 3,4 434,8
Dipl.-Ing. Franz Mittermayer 4171 114,4 141 405,8

2020/21

Variable

Beziige”
129,3
11,7

Sachbeziige
3,3
14,0

1) Entspricht den im Geschaftsjahr 2021/22 bezahlten Betragen; die variablen Beziige sind abhangig von den Zielerreichungen, Details dazu finden sich im Vergitungsbericht.

Daruber hinaus wurden im Geschaftsjahr 2021/22 fur Mag. Stefan Szyszkowitz Pensionskassenbeitrage in der Hohe von 67,6 Tsd. Euro

(Vorjahr: 65,8 Tsd. Euro) und fir Dipl.-Ing. Franz Mittermayer Pensionskassenbeitrage in der Hohe von 62,5 Tsd. Euro (Vorjahr:

60,8 Tsd. Euro) geleistet.

Bei der Rlckstellung fur Pensionsverpflichtungen ergab sich im Geschaftsjahr 2021/22 fir Mag. Stefan Szyszkowitz eine Auflésung
in Héhe von —2.313,9 Tsd. Euro (davon 71,4 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon —2.609,3 Tsd. Euro versicherungsmathematische Gewinne/
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Verluste). Im Vorjahr betrug die Veranderung 49,3 Tsd. Euro (davon 64,5 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon —245,6 Tsd. Euro versicherungs-
mathematische Gewinne/Verluste). Fir Dipl.-Ing. Franz Mittermayer ergab sich eine Auflésung der Rickstellung fir Pensionsverpflichtun-
gen in Hohe von —1.707,4 Tsd. Euro (davon 90,3 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon —2.071,3 Tsd. Euro versicherungsmathematische Gewinne/
Verluste). Im Vorjahr betrug die Veranderung 164,9 Tsd. Euro (davon 80,5 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon —193,1 Tsd. Euro versicherungs-
mathematische Gewinne/Verluste).

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden fur Mag. Stefan Szyszkowitz Beitrage in die Mitarbeiter*innenvorsorgekasse in der Hohe von
8,8 Tsd. Euro (Vorjahr: 8,7 Tsd. Euro) und flr Dipl.-Ing. Franz Mittermayer in der Hohe von 8,3 Tsd. Euro (Vorjahr 8,1 Tsd. Euro) geleistet.

Die Veranderung der Bezuge der aktiven Vorstandsmitglieder gegentber dem Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus der Veranderung der
erfolgsabhangigen Komponenten und aus der jahrlichen kollektivvertraglichen Valorisierung.

Weiters besteht jeweils Anspruch auf eine vertraglich vereinbarte Versorgung zum Pensionsantritt, auf die ASVG-Pensionsleistungen
sowie Leistungen aus der VBV-Pensionskasse angerechnet werden.

Die Bezlige an ehemalige Vorstandsmitglieder bzw. an deren Hinterbliebene betrugen 1.008,4 Tsd. Euro (Vorjahr 1.159,3 Tsd. Euro).

Fir Abfertigungen und Pensionen fir aktive leitende Angestellte ergab sich in Summe ein Ertrag in Hohe von —575,0 Tsd. Euro, der
sich aus dem Verbrauch von Rickstellungen sowie Pensionskassenbeitragen und Beitragen an die Mitarbeiter*innenvorsorgekasse
zusammensetzt (davon 35,0 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon —1.155,4 Tsd. Euro versicherungsmathematische Gewinne/Verluste) und im
Vorjahr ein Aufwand in Héhe von 445,5 Tsd. Euro (davon 28,7 Tsd. Euro Zinsaufwand, davon 65,0 Tsd. Euro versicherungsmathematische
Gewinne/Verluste).

Die genannten Werte beinhalten Aufwendungen nach nationalem Recht, wie sie gemaR Osterreichischem Corporate Governance Kodex
anzugeben sind. Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste werden gemaf$ IAS 19 erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst.

Die Aufsichtsratsverglitungen betrugen im Berichtsjahr 156,7 Tsd. Euro (Vorjahr: 154,7 Tsd. Euro). An die Mitglieder des Nachhaltigkeits-
beirats wurden im Berichtszeitraum Vergitungen in Hohe von 98,4 Tsd. Euro (Vorjahr: 104,9 Tsd. Euro) ausbezahlt.

Die Grundzlge des Vergltungssystems sind im VergUtungsbericht des Corporate Governance-Berichts dargestellt.

Transaktionen mit sonstigen nahestehenden Unternehmen

Angaben, die sich auf konzerninterne Sachverhalte beziehen, sind zu eliminieren und unterliegen nicht der Angabepflicht im Konzern-
abschluss. Geschaftsfalle der EVN mit Tochterunternehmen sind somit nicht ausgewiesen. Geschaftstransaktionen mit nicht konsolidierten
Tochterunternehmen und nicht at Equity einbezogenen Unternehmen werden aufgrund ihrer untergeordneten Bedeutung grundsatzlich
nicht angefuhrt.

Nahestehende Personen kénnen unmittelbar Kund*innen eines Unternehmens der EVN Gruppe sein, wobei Geschaftsbeziehungen aus einem
solchen Verhaltnis auf marktiblichen Konditionen beruhen und im Geschaftsjahr 2021/22 fur die Gesamteinnahmen der EVN nicht wesent-
lich waren. Die daraus zum 30. September 2022 offenen Posten werden in den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ausgewiesen.

67. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Zwischen dem Bilanzstichtag 30. September 2022 und der Freigabe zur Verdffentlichung des Konzernabschlusses am 23. November 2022
traten folgende wesentlichen Ereignisse auf:

Am 18. November 2022 kindigte die Osterreichische Bundesregierung die Umsetzung der EU-Verordnung 2022/1854 uber Notfall-
mafinahmen als Reaktion auf die hohen Energiepreise an, die insbesondere eine zeitlich befristete Erldsbegrenzung fur die inframarginale
Stromerzeugung sowie einen Energiekrisenbeitrag fur fossile Energietrager vorsieht. Die EVN evaluiert die Auswirkungen der neuen
Bestimmungen.
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Konzernanhang — Sonstige Angaben

68. Angaben iiber Organe und Arbeitnehmer*innen
Die Organe der EVN AG sind:

Vorstand
Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA — Sprecher des Vorstands
Dipl.-Ing. Franz Mittermayer — Mitglied des Vorstands

Aufsichtsrat
Prasidentin
Mag. Bettina Glatz-Kremsner

Vizeprasidenten
Dr. Norbert Griesmayr
Mag. Willi Stiowicek

Mitglieder
Mag. Georg Bartmann Dipl.-Ing. Maria Patek, MBA Dipl.-Ing. Peter Weinelt
Dr. Gustav Dressler Dipl.-Ing. Angela Stransky Dipl.-Ing. Dr. Friedrich Zibuschka

Mag. Philipp Gruber

Arbeitnehmervertreter*innen
Friedrich BufSlehner Ing. Paul Hofer Dipl.-Ing. Irene Pugl
Mag. Dr. Monika Fraif3l Uwe Mitter

69. Freigabe des Konzernabschlusses 2021/22 zur Veréffentlichung

Der vorliegende Konzernabschluss wurde mit dem Datum der Unterfertigung vom Vorstand aufgestellt. Der Einzelabschluss, der nach
Uberleitung auf die International Financial Reporting Standards auch in den Konzernabschluss einbezogen ist, und der Konzernabschluss
der EVN werden am 14. Dezember 2022 dem Aufsichtsrat zur Priifung, der Einzelabschluss zur Feststellung vorgelegt.

70. Honorare der Wirtschaftspriifer*innen

Die Prifung des Jahresabschlusses der EVN und des Konzernabschlusses erfolgte fur das Geschaftsjahr 2021/22 durch die BDO Austria GmbH
Wirtschaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft, Wien. Die Kosten fir die BDO Austria GmbH Wirtschaftsprifungs- und Steuer-
beratungsgesellschaft, Wien, betrugen in Summe 0,5 Mio. Euro (Vorjahr: 0,3 Mio. Euro). Davon entfielen 52,1 % (Vorjahr: 76,6 %) auf
Prifungshonorare, 15,6 % (Vorjahr: 6,8 %) auf prifungsnahe Honorare und 32,3 % (Vorjahr 16,7 %) auf sonstige Beratungsleistungen. Die
Kosten fur die BDO betrugen konzernweit in Summe 0,8 Mio. Euro (Vorjahr: 0,5 Mio. Euro). Davon entfielen 67,0 % (Vorjahr: 86,2 %)

auf Prfungshonorar, 14,0 % (Vorjahr: 4,0 %) auf prifungsnahe Honorare und 19,0 % (Vorjahr: 9,8 %) auf sonstige Beratungsleistungen.

Maria Enzersdorf, am 23. November 2022

EVN AG
Der Vorstand

22y M

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
Sprecher des Vorstands Mitglied des Vorstands
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Beteiligungen der EVN gemals § 245a Abs. 1i. V. m. § 265 Abs. 2 UGB

Nachfolgend werden die Beteiligungen der EVN gegliedert nach Geschaftsbereichen angefuhrt. Die Aufstellung fir die in den Konzern-

abschluss der EVN aufgrund von Wesentlichkeit nicht einbezogenen Gesellschaften enthalt die Werte aus den letzten verfligbaren lokalen

Jahresabschlissen zu den Bilanzstichtagen der Einzelgesellschaften. Bei Abschlussen in auslandischer Wahrung erfolgte die Umrechnung

der Angaben mit dem Stichtagskurs zum Bilanzstichtag der EVN.

1. Beteiligungen der EVN im Geschéaftsbereich Energie =20,0 %
per 30. September 2022

1.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen
Gesellschaft, Sitz

Ashta Beteiligungsverwaltung GmbH (, Ashta”), Wien

Bioenergie Steyr GmbH, Behamberg

Biowadrme Amstetten-West GmbH, Amstetten

Elektrorazpredelenie Yug EAD (,.EP Yug”), Plovdiv, Bulgarien

ENERGIEALLIANZ Austria GmbH (, EnergieAllianz”), Wien

EVN Bulgaria Elektrosnabdiavane EAD (,EVN Bulgaria EC"), Plovdiv, Bulgarien
EVN Bulgaria EAD (,EVN Bulgaria”), Sofia, Bulgarien

EVN Bulgaria Fernwarme Holding GmbH (,,BG FW Holding”), Maria Enzersdorf
EVN Bulgaria RES Holding GmbH (,,EVN Bulgaria RES”), Maria Enzersdorf

EVN Bulgaria Stromerzeugung Holding GmbH (,,BG SE Holding"), Maria Enzersdorf
EVN Bulgaria Stromnetz Holding GmbH (,,BG SN Holding"), Maria Enzersdorf
EVN Bulgaria Stromvertrieb Holding GmbH (,,BG SV Holding”), Maria Enzersdorf
EVN Bulgaria Toplofikatsia EAD (, TEZ Plovdiv"”), Plovdiv, Bulgarien

EVN Croatia Plin d.o.o (,EVN Croatia”), Zagreb, Kroatien

ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL, Skopje, Nordmazedonien

EVN Energievertrieb GmbH & Co KG (,EVN KG"), Maria Enzersdorf

EVN Geoinfo GmbH (,,EVN Geoinfo”), Maria Enzersdorf

EVN Home DOO, Skopje, Nordmazedonien

EVN Kavarna EOOD (,EVN Kavarna”), Plovdiv, Bulgarien

EVN Kraftwerks- und Beteiligungsgesellschaft mbH (,EVN Kraftwerk”), Maria Enzersdorf
EVN Kroatien Holding GmbH (,Kroatien Holding"), Maria Enzersdorf

EVN Macedonia AD (,EVN Macedonia”), Skopje, Nordmazedonien

EVN Macedonia Elektrani DOOEL, Skopje, Nordmazedonien

EVN Macedonia Elektrosnabduvanje DOOEL (,EVN Supply”), Skopje, Nordmazedonien
EVN Mazedonien GmbH (,EVN Mazedonien”), Maria Enzersdorf

evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H. (,EVN Naturkraft”), Maria Enzersdorf
EVN Service Centre EOOD, Plovdiv, Bulgarien

EVN Trading DOOEL, Skopje, Nordmazedonien

EVN Trading South East Europe EAD (,EVN Trading SEE”), Sofia, Bulgarien

EVN Wéarme GmbH (,EVN Warme"), Maria Enzersdorf

EVN Warmekraftwerke GmbH (,EVN Warmekraftwerke"”), Maria Enzersdorf

Konsolidierungsart
V:  Vollkonsolidiertes Tochterunternehmen Jo:
NV:  Nicht konsolidiertes Tochterunternehmen

Anteilseignerin
EVN Naturkraft
EVN Warme
EVN Warme

BG SN Holding
EVN

BG SV Holding
EVN

EVN

EVN Naturkraft
EVN Naturkraft
EVN

EVN

BG FW Holding
Kroatien Holding
EVN Macedonia
EVN

Utilitas

EVN Macedonia/
EVN Supply

EVN Bulgaria RES
EVN

EVN

EVN Mazedonien
EVN Macedonia
EVN Macedonia
EVN

EVN

EVN Bulgaria
EVN Trading SEE
EVN Bulgaria
EVN

EVN/EVN Bet. 52

Als Joint Operation einbezogenes Unternehmen
NJO: Nicht als Joint Operation einbezogenes Unternehmen

Beteiligung
%

49,99

51,00

49,00
100,00

45,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00
100,00
100,00

90,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Jahresabschluss Konsolidierungsart

zum

31.12.2021
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021

31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022

2021/22
E

I <MK KL< IK< K<< IKIK KIS mI<|mm

< K I IK< LK KKK <K<

At Equity einbezogenes Unternehmen

Nicht at Equity einbezogenes Unternehmen
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1.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen
Gesellschaft, Sitz

EVN-WIEN ENERGIE Windparkentwicklungs- und Betriebs GmbH & Co KG

(,EVN-WE Wind KG"), Wien

Fernwarme St. POlten GmbH, St. Polten

Fernwarme Steyr GmbH, Steyr

Hydro Power Company Gorna Arda AD, Sofia, Bulgarien
kabelplus GmbH (,kabelplus”), Maria Enzersdorf

Netz Niederosterreich GmbH (,,Netz Niederdsterreich”), Maria Enzersdorf

Verbund Innkraftwerke GmbH (,Verbund Innkraftwerke”), Téging, Deutschland”

Wasserkraftwerke Trieb und Krieglach GmbH (,WTK"), Maria Enzersdorf

Anteilseignerin

EVN Naturkraft

EVN

EVN Warme
BG SE Holding
Utilitas

EVN

EVN Naturkraft
EVN Naturkraft

1) Bedingt durch sondervertragliche Regelungen, auf Basis derer maRgeblicher Einfluss ausgelibt werden kann, wird die Gesellschaft at Equity
in den Konzernabschluss einbezogen und in obiger Tabelle trotz einer Beteiligungshéhe <20,0 % angefiihrt.

1.2. In den Konzernabschluss der EVN aufgrund

von Unwesentlichkeit nicht einbezogen
Gesellschaft, Sitz

Bioenergie Wiener Neustadt GmbH, Wiener Neustadt
cyberGRID Verwaltungs GmbH, Wien
cyberGRID GmbH & Co KG, Wien

Energie Zukunft Niederdsterreich GmbH (,EZN"),
Heiligenkreuz

EVN Macedonia Holding DOOEL, Skopje, Nordmazedonien

EVN-ECOWIND Sonnenstromerzeugungs GmbH,
Maria Enzersdorf

EVN-WIEN ENERGIE Windparkentwicklungs- und
Betriebs GmbH (,EVN-WE Wind GmbH"), Wien

Fernwarme Mariazellerland GmbH, Mariazell
Kraftwerk Nuf3dorf Errichtungs- und Betriebs GmbH, Wien

Kraftwerk NuRdorf Errichtungs- und Betriebs GmbH & Co KG,
Wien

Netz Nieder6sterreich Beteiligung 31 GmbH

(,Netz Bet. 31"), Maria Enzersdorf

Netz Nieder6sterreich Liegenschaftsbesitz 31 GmbH,
Maria Enzersdorf

Anteilseignerin

EVN Warme

EVN

EVN

EVN

EVN

EVN Naturkraft

EVN Naturkraft

EVN Warme

EVN Naturkraft

EVN Naturkraft

Netz

Niederosterreich
Netz Bet. 31

Beteiligung
%

90,00

100,00

100,00

50,00

100,00

50,00

50,00

48,86

33,33

33,33

100,00

100,00

Eigenkapital
in Tsd. EUR

807
(765)

5

)

565

)
1.122
)

413
(424)
881
(389)
37

(36)
286
(134)
39

(47)
9.235
(8.837)
14.923
(14.925)

15.427
(15.344)

Beteiligungen der EVN

Beteiligung Jahresabschluss Konsolidierungsart
% zum 2021/22
50,00 30.09.2022 E
49,00 31.12.2021 E
49,00 30.09.2022 E
76,00 31.12.2021 \
100,00 30.09.2022 V
100,00 30.09.2022 V
13,00 31.12.2021 E
70,00 30.09.2022 V
Letztes Konsoli-
Jahresergebnis Jahresabschluss dierungsart
in Tsd. EUR zum 2021/22
135 31.12.2021 NV
(93) (31.12.2020)
- 31.03.2022 NV
66
—-137 31.03.2022 NV
66
-428 31.12.2021 NE
G 06
=11 31.12.2021 NV
(=13) (31.12.2020)
-28 30.09.2022  NE
(-46) (30.09.2021)
1 30.09.2021 NE
(1) (30.09.2020)
152 31.12.2021 NE
(109) (31.12.2020)
3 31.12.2021 NE
(3) (31.12.2020)
397 31.12.2021 NE
(351) (31.12.2020)
-2 30.09.2022 NV
(=3) (30.09.2021)
187 30.09.2022 NV
(418) (30.09.2021)
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2. Beteiligungen der EVN im Geschéftsbereich Umwelt =20,0 %
per 30. September 2022

2.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen
Gesellschaft, Sitz

Cista Dolina — SHW Komunalno podijetje d.o.o., Kranjska Gora, Slowenien
Degremont WTE Wassertechnik Praha v.o.s., Prag, Tschechische Republik
EVN Beteiligung 52 GmbH (,EVN Bet. 52"), Maria Enzersdorf

EVN Umwelt Beteiligungs und Service GmbH (,EVN UBS"), Maria Enzersdorf
EVN Umweltholding und Betriebs-GmbH (,,EVN Umwelt”), Maria Enzersdorf
EVN Wasser GmbH (,,EVN Wasser”), Maria Enzersdorf

000 EVN Umwelt Service, Moskau, Russland

000 EVN Umwelt, Moskau, Russland

sludge2energy GmbH (,sludge2energy”), Berching, Deutschland

Storitveno podjetje Lasko d.o.0., Lasko, Slowenien

Umm Al Hayman Holding Company WLL, Kuwait City, Kuwait

WTE Abwicklungsgesellschaft Kuwait mbH, Essen, Deutschland”

WTE Betriebsgesellschaft mbH (,WTE Betrieb”), Hecklingen, Deutschland®
WTE International GmbH (, International”), Essen, Deutschland

WTE O&M Kuwait Sewerage Treatment O.P.C., Kuwait City, Kuwait

WTE otpadne vode Budva DOO, Podgorica, Montenegro

WTE Projektna druzba Bled d.o.o., Bled, Slowenien

WTE Wassertechnik GmbH (,WTE"), Essen, Deutschland

WTE Wassertechnik (Polska) Sp.z.0.0., Warschau, Polen

Zagrebacke otpadne vode d.o.o. (,Z0OV"), Zagreb, Kroatien

Zagrebacke otpadne vode — upravljanje i pogon d.o.o. (,ZOV UIP"), Zagreb, Kroatien

1) Es werden die Erleichterungsmoglichkeiten des § 264 Abs. 3 dHGB in Anspruch genommen.

Anteilseignerin
WTE Betrieb
WTE

EVN

EVN Umwelt
EVN
EVN/Utilitas
EVN UBS
EVN UBS
WTE

WTE

WTE
International
WTE

WTE
International
WTE

WTE

EVN Bet. 52
WTE

WTE

WTE

Beteiligung
%

100,00

35,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

50,00
100,00

50,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

48,50

29,00

Jahresabschluss
zum

30.09.2022
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021
31.12.2021
30.09.2022
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021
30.09.2022
30.09.2022
30.09.2022
31.12.2021
31.12.2021

Konsolidierungs-

art 2021/22
\%

mm KKK <K I<K KK MK m < I << << |m
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2.2. In den Konzernabschluss der EVN

aufgrund von Unwesentlichkeit nicht einbezogen
Gesellschaft, Sitz

Abwasserbeseitigung Kétschach-Mauthen Errichtungs- und
Betriebsgesellschaft mbH, Kétschach-Mauthen

EVN Projektgesellschaft Miillverbrennungsanlage Nr. 1 mbH
(,EVN MVAT1"), Essen, Deutschland

EVN Projektgesellschaft Millverbrennungsanlage Nr. 3 mbH in
Liqu. (,EVN MVA3"), Maria Enzersdorf

JV WTE Tecton Azmeel W.L.L, Al Seef (Manama), Bahrain
SHW/RWE Umwelt Aqua Vodogradnja d.o.o., Zagreb, Kroatien
Wasserver- und Abwasserentsorgungsgesellschaft

Markische Schweiz mbh, Buckow, Deutschland
Wiental-Sammelkanal Gesellschaft m.b.H, Untertullnerbach
WTE Abwicklungsgesellschaft Russland mbH, Essen,
Deutschland

WTE Baltic UAB, Kaunas, Litauen

WTE desalinizacija morske vode d.o.0., Budva, Montenegro

WTE Projektentwicklung GmbH, Maria Enzersdorf

WTE Projektgesellschaft Natriumhypochlorit mbH, Essen,
Deutschland

Anteilseignerin

EVN Umwelt

WTE

EVN Umwelt/

Utilitas

WTE

WTE

WTE

EVN Wasser

International

WTE

WTE Betrieb

WTE

International

Beteiligung
%

26,00

100,00

100,00

50,00

50,00

49,00

50,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Eigenkapital
in Tsd. EUR

260
(234)
0

e
94
)
87
(20)
493
(505)
563
(560)
866
(866)
25
(25)
256
(203)
-646
(-632)
40
%)
24
(25)

Letztes
Jahresergebnis
in Tsd. EUR

190
(164

-1.006

Beteiligungen der EVN

Jahresabschluss
zum

31.12.2021
(31.12.2020)
30.09.2022
(30.09.2021)
30.09.2022
(30.09.2021)
30.09.2021
(30.09.2020)
31.12.2021
(31.12.2020)
31.12.2021
(31.12.2020)
31.12.2021
(31.12.2020)
30.09.2022
(30.09.2021)
30.09.2022
(30.09.2021)
31.12.2021
(31.12.2020)
30.09.2022
(30.09.2021)

30.09.2022
(30.09.2021)

Konsoli-

dierungsart

2021/22
NE

NV

NV

NE

NE

NE

NE

NV

NV

NV

NV

NV
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3. Beteiligungen der EVN im Geschaftsbereich Sonstige Geschéaftsaktivitidten =20,0 %

per 30. September 2022

3.1. In den Konzernabschluss der EVN einbezogen
Gesellschaft, Sitz

Burgenland Holding Aktiengesellschaft (,Burgenland Holding” bzw. ,BUHO"),
Eisenstadt

Burgenland Energie AG (,Burgenland Energie”), Eisenstadt
EVN Business Service GmbH (,,EVN Business”), Maria Enzersdorf

R138-Fonds, Wien

RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft (,RBG"), Maria Enzersdorf
RAG Austria AG (,RAG"), Wien

UTILITAS Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H (, Utilitas”),
Maria Enzersdorf

3.2. In den Konzernabschluss der EVN
aufgrund von Unwesentlichkeit nicht einbezogen

Gesellschaft, Sitz Anteilseignerin

EVN Beteiligung 60 GmbH Utilitas
(,EVN Bet. 60”), Maria Enzersdorf

EVN Grundstlicksverwaltung EVN Bet. 60
Bergern GmbH, Maria Enzersdorf

e&i EDV Dienstleistungsgesellschaft m.b.H., Wien EVN

EVN Energieservices GmbH, Maria Enzersdorf EVN

Anteilseignerin

EVN

BUHO
Utilitas
EVN/Netz

Niederosterreich/

EVN Wasser
EVN
RBG
EVN

Beteiligung Eigenkapital
% inTsd. EUR

100,00 33
(2.295)

100,00 27
(2.257)

50,00 276
(298)

50,00 32

e

Beteiligung Jahresabschluss Konsolidierungsart
% zum 2021/22
73,63 30.09.2022 V
49,00 30.09.2022 E
100,00 30.09.2022 V
100,00 30.09.2022 V
50,03 31.03.2022 V
100,00 31.12.2021 E
100,00 30.09.2022 V
Letztes Konsoli-
Jahresergebnis Jahresabschluss  dierungsart
in Tsd. EUR zum 2021/22
-2 30.09.2022 NV
(464) (30.09.2020)
-8 30.09.2022 NV
(468) (30.09.2021)
62 30.09.2022 NE
(68) (30.09.2021)
-4 30.09.2022 NV

e

e
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Bestatigungsvermerk

Bericht zum Konzernabschluss

Priifungsurteil
Wir haben den Konzernabschluss der
EVN AG,
Maria Enzersdorf,

und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern) bestehend aus der Konzern-Bilanz zum 30. September 2022, der Konzern-Gewinn-und-
Verlustrechnung, der Konzern-Gesamtergebnisrechnung, der Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals und der Konzern-Geldflussrechnung
fur das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr und dem Konzernanhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefligte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein moglichst getreues
Bild der Vermdgens- und Finanzlage zum 30. September 2022 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstréme des Konzerns fir das an
diesem Stichtag endende Geschiftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards, wie sie in der EU anzu-
wenden sind (IFRS), und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-Verordnung Nr. 537/2014 (im Folgenden EU-VO) und den ésterreichi-
schen Grundsatzen ordnungsmafSiger Abschlussprifung durchgefihrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der International
Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt ,Verantwortlichkeiten
des Abschlussprifers fir die Prifung des Konzernabschlusses” unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind vom
Konzern unabhangig in Ubereinstimmung mit den ésterreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfillt. Wir sind der Auffassung, dass die von
uns erlangten Prifungsnachweise bis zum Datum des Bestatigungsvermerks ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fur unser
Prifungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

Besonders wichtige Priifungssachverhalten

Besonders wichtige Prufungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaf3en Ermessen am bedeutsamsten fur
unsere Prifung des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prifung
des Konzernabschlusses als Ganzes und bei der Bildung unseres Prifungsurteils hierzu berlcksichtigt, und wir geben kein gesondertes
Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Nachfolgend stellen wir die aus unserer Sicht besonders wichtigen Prifungssachverhalte dar:

- Bilanzierung des Grofsprojektes Umm Al Hayman im internationalen Projektgeschaft
- Werthaltigkeit der immateriellen Vermogenswerte, Sachanlagen und At Equity einbezogenen Unternehmen
> Bilanzierung von derivativen Finanzinstrumenten im Zusammenhang mit Energiegeschaften

Bilanzierung des Grof3projektes Umm Al Hayman im internationalen Projektgeschaft

Sachverhalt und Verweis auf weitergehende Informationen

Mit einem auf den Konzern entfallenden Auftragswert von mehr als 1,2 Mrd. EUR ist das Grof3projekt Umm Al Hayman das aktuell grofte
Errichtungsprojekt im Internationalen Projektgeschaft der EVN. Auftragsgegenstand ist die Planung und der Bau einer Klaranlage bzw.
der Bau eines Kanalnetzes mit Pumpstationen in Kuwait. Die fur die Anbahnung der Vertrage angefallenen Kosten wurden aktiviert und
werden planmafig entsprechend dem erwarteten zeitlichen Verlauf der Projektdurchfuhrung abgeschrieben.

Die Umsatzrealisierung erfolgt zeitraumbezogen Uber die Laufzeit der erbrachten Leistung, wobei der Leistungsfortschritt auf Basis der
angefallenen Kosten im Verhaltnis zu den erwarteten Gesamtkosten gemessen wird. Da die Zahlungsstrome u.a. im kuwaitischen Dinar
bzw. im US-Dollar erfolgen, wurden entsprechende Kursabsicherungen getatigt, um Wechselkursrisiken zum Euro abzufedern. Dabei
werden die Regelungen des IFRS 9 zum Hedge Accounting angewendet, so dass Wertveranderungen der Fremdwahrungsderivate
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zunachst erfolgsneutral Gber das sonstige Ergebnis erfasst werden. In Folge der COVID-19-Pandemie ist es zu zeitlichen Verschiebungen
gekommen, deren Auswirkungen ebenfalls im Rahmen der Bilanzierung abzuschatzen und zu bertcksichtigen sind. Insgesamt ist das
Grofsprojekt als wertmafig bedeutend fir den Konzernabschluss sowie in der bilanziellen Abbildung als komplex einzustufen.

Das Risiko fur den Konzernabschluss besteht darin, dass die Bilanzierung dieses Grof3projektes und der damit verbundenen Posten der
Konzernbilanz und Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung aufgrund der erforderlichen Annahmen und Schatzungen unsicher ist und
diese falsch dargestellt werden.

Priiferisches Vorgehen

Im Zuge unserer Prifung haben wir ein Verstandnis der fir die Bilanzierung des Projektes relevanten Prozesse erlangt und die Wirksamkeit aus-
gewabhlter interner Kontrollen Uberprift. DarUber hinaus haben wir uns auch mit den vom Konzern dazu erstellten Bilanzierungsunterlagen und
Buchungsanweisungen (Buchungsschablonen) auseinandergesetzt und diese auf Basis der vertraglichen Grundlagen im Hinblick auf die Uber-
einstimmung mit den anzuwendenden Bilanzierungsstandards (vor allem IFRS 15 — Erl6se aus Kundenvertragen bzw. IFRS 9 — Finanzinstrumente
hinsichtlich des Hedge Accounting) gewdUrdigt. Die auf dem Projekt erfassten Kosten (Fremd- wie Eigenleistungen) haben wir kritisch durchgese-
hen und stichprobenartig Uberprift. Wir haben die Kosten- und Projektberichte eingesehen und die kaufmannisch und technischen Projektver-
antwortlichen zum aktuellen Baufortschritt befragt. Darlber hinaus wurde eine Besichtigung der Baustelle vorgenommen. Schliefslich haben wir
auch die Kostenartenberichte mit der Buchhaltung abgestimmt und die Verbuchung in Einklang mit den Buchungsschablonen Uberpriift.

Verweis auf weitergehende Informationen

Die Grundsatze der Ertragsrealisierung fUr Errichtungsprojekte sind im Konzernanhang in Abschnitt 20 (Ertragsrealisierung) bei den
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatzen dargestellt. Weitere Ausfihrungen zu diesem Grof3projekt finden sich insbesondere in
Abschnitt 23 bei den Ermessensentscheidungen und zukunftsgerichteten Aussagen, in Abschnitt 39 bei den Erlauterungen zur Bilanz
in Bezug auf die aktivierten Kosten fur die Anbahnung der Vertrage sowie bei den sonstigen Angaben im Abschnitt 61 (Risikomanage-
ment) hinsichtlich der Absicherung der Wahrungsrisiken.

Werthaltigkeit der immateriellen Vermoégenswerte, Sachanlagen und at Equity einbezogenen Unternehmen

Sachverhalt und Verweis auf weitergehende Informationen

Die immateriellen Vermdgenswerte, Sachanlagen und At Equity einbezogenen Unternehmen weisen zum 30.9.2022 einen Buchwert von
insgesamt 6.459,3 Mio. EUR auf. Diese Positionen reprasentieren rd. 52 % der Bilanzsumme des Konzerns.

Die Rechnungslegungsvorschriften erfordern zu jedem Abschlussstichtag eine Einschatzung dahingehend, ob Anhaltspunkte fir eine
Wertminderung vorliegen. Fur jene immateriellen Vermdgenswerte (mit Ausnahme des Firmenwertes), Sachanlagen und At Equity einbe-
zogenen Unternehmen, die in den Vorjahren wertgemindert wurden, wird Uberprift, ob die Griinde fur die Wertminderung weggefallen
sind und somit einer Wertaufholung erforderlich ist.

Die Werthaltigkeitsiberprifung von immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen, fur die keine eigenen zukinftigen Finanzmittel-
flisse identifiziert werden kdénnen, erfolgt auf Betrachtungsebene der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten. Im Rahmen der Ermittlung
des Nutzungswertes bzw. im Bedarfsfall des beizulegenden Zeitwertes abzuglich Verdufserungskosten missen Einschatzungen zur Ent-
wicklung der Erlose und Aufwendungen und den daraus resultierenden Zahlungsmitteliberschissen sowie Annahmen zur Festlegung des
verwendeten Diskontierungszinssatzes getroffen werden.

Das Ergebnis der Bewertung ist daher mit Schatzungsunsicherheiten behaftet. Eine Anderung der gesamtwirtschaftlichen, der Branchen-
oder der Unternehmenssituation in der Zukunft kann zu einer Reduktion der Zahlungsmittellberschiisse und somit zu Wertminderungen
fihren. Flr den Konzernabschluss besteht das Risiko einer unrichtigen Bewertung der immateriellen Vermdgenswerte, Sachanlagen und

der nach der At Equity Methode einbezogenen Unternehmen.

Priiferisches Vorgehen

Im Zuge unserer Prifungshandlungen haben wir uns ein Verstandnis darlber verschafft, wie der Konzern das Vorliegen von Anzeichen
von Wertminderungen bzw. Wertaufholungen Uberwacht. Dabei haben wir die implementierten Prozesse dahingehend kritisch hinter-
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Bestatigungsvermerk

fragt, ob diese geeignet sind, die immateriellen Vermogenswerte, Sachanlage und At Equity einbezogenen Unternehmen angemessen zu
bewerten. Wir haben daruber hinaus die damit im Zusammenhang stehenden wesentlichen internen Kontrollen erhoben und diese hin-
sichtlich ihrer Ausgestaltung, Implementierung und Funktionsfahigkeit beurteilt. Die vom Konzern identifizierten Anhaltspunkte fir Wert-
minderungen oder Wertaufholungen haben wir kritisch hinterfragt und mit unseren eigenen Einschatzungen verglichen.

Die der Bewertung zugrunde liegenden Planungsrechnungen und Annahmen haben wir kritisch gewirdigt und deren Angemessenheit
anhand aktueller und erwarteter Entwicklungen sowie anhand sonstiger Nachweise beurteilt. Die zur Festlegung des Diskontierungszins-
satzes herangezogenen Annahmen, die Eignung der Bewertungsmodelle und die rechnerische Richtigkeit der Bewertungen haben wir
unter Einbeziehung von internen Bewertungsspezialisten Uberprift. Zur Beurteilung der Planungstreue haben wir die tatsachlichen Zah-
lungsmittelstrdme mit den in Vorperioden angenommenen Planzahlen verglichen und Abweichungen mit den fur die Planung verantwort-
lichen Mitarbeitern besprochen. SchliefSlich haben wir uns davon Uberzeugt, dass die Ergebnisse der Bewertungen ordnungsgemaf3 ver-
bucht wurden.

Verweis auf weitergehende Informationen

Die Vorgehensweise bei der Durchflihrung von Werthaltigkeitsprifungen ist in Abschnitt 22 des Konzernanhangs beschrieben. Weitere Aus-
fihrungen finden sich in Abschnitt 23 hinsichtlich Ermessensentscheidungen und zukunftsgerichteten Aussagen. Die Effekte aus Werthaltig-
keitsprifungen werden in Abschnitt 31 (Abschreibungen und Effekte aus Werthaltigkeitsprifung) sowie in den Abschnitten 35 (immaterielle
Vermogenswerte), 36 (Sachanlagen) und 37 (At Equity einbezogene Unternehmen) bei den Erlduterungen zur Konzernbilanz dargestellt.

Bilanzierung von derivativen Finanzinstrumenten im Zusammenhang mit Energiegeschaften

Sachverhalt und Verweis auf weitergehende Informationen

Zur Reduktion von Preisanderungsrisiken setzt der Konzern im Energiebereich derivative Finanzinstrumente ein. Die abgeschlossenen
Forward- und Future-Vertrage sowie Swaps zum Kauf oder Verkauf von Strom, Erdgas und CO,-Emissionszertifikaten werden zur Siche-
rung der Einkaufspreise fir erwartete Strom- und Gaslieferungen bzw. CO,-Emissionszertifikaten sowie zur Sicherung der Verkaufspreise
fur die geplante Stromproduktion abgeschlossen. Wesentliche Teile der zum 30.09.2022 vorhandenen Derivate wurden im Rahmen von
Sicherungsbeziehungen (Hedge Accounting) designiert.

Fir die Bilanzierung als Hedge Accounting missen verschiedene formelle wie materielle Kriterien erflllt sein. Die anzuwendenden
Rechnungslegungsbestimmungen sind als komplex einzustufen und erfordern umfangreiche Erlauterungen.

Das Risiko fur den Konzernabschluss besteht darin, dass bei Nichtvorliegen der Kriterien fir ein Hedge Accounting Marktwertanderungen
der betroffenen derivativen Finanzinstrumente erfolgswirksam erfasst werden mussen und sich damit angesichts der hohen Volatilitat der
beizulegenden Zeitwerte erhebliche Auswirkungen auf das Jahresergebnis ergeben kénnen.

Priiferisches Vorgehen

Im Rahmen unserer Prifungshandlungen haben wir die Organisation des Energiehandels der EVN AG analysiert und das eingerichtete
interne Kontrollsystem entlang der Handels- und Bewertungsprozesse beurteilt. Dabei haben wir die Aufbau- und Ablauforganisation
sowie die Risikosteuerung- und Risikouberwachungsprozesse einschlieBlich der eingesetzten Handelssoftware nachvollzogen. In diesem
Zusammenhang haben wir auch das Vorliegen der Voraussetzungen fir die Anwendung der Regelungen des Hedge Accountings
gewdurdigt. DarUber hinaus haben wir von Handelspartner*innen Drittbestatigungen eingeholt sowie die Bewertung der Derivate und
deren Verbuchung im Konzernabschluss nachvollzogen. Schlief3lich haben wir uns davon Uberzeugt, dass die erforderlichen Angaben
Konzernanhang enthalten sind.

Verweis auf weitergehende Informationen

Die Grundsatze fir die Bilanzierung derivativer Finanzinstrumente im Zusammenhang mit Energiegeschaften sind im Konzernanhang im
Abschnitt 9 (derivative Finanzinstrumente) bei den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatzen dargestellt. Weitere Ausfuhrungen dazu
finden sich im Abschnitt 63 (Berichterstattung zu Finanzinstrumenten) im Unterkapitel , Derivative Finanzinstrumente und Sicherungsge-
schafte” soweit diese sich auf den Energiebereich beziehen. Auf die erfolgsneutralen Marktwertanderungen von derivativen Finanzinstru-
menten, auf die die Regelungen von Cashflow-Hedges angewendet werden, wird im Abschnitt 47 (Bewertungsriicklagen) eingegangen.
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Sonstige Informationen
Die gesetzlichen Vertreter sind fur die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen alle Informationen
im Ganzheitsbericht, ausgenommen den Konzernabschluss, den Konzernlagebericht und den Bestatigungsvermerk.

Den nicht finanziellen Bericht und den konsolidierten Corporate Bericht, haben wir vor dem Datum des Bestatigungsvermerks erlangt,
die Ubrigen Teile des Ganzheitsberichts werden uns voraussichtlich nach diesem Datum zur Verfligung gestellt.

Unser Prifungsurteil zum Konzernabschluss erstreckt sich nicht auf diese sonstigen Informationen, und wir werden dazu keine Art der
Zusicherung geben.

In Zusammenhang mit unserer Prifung des Konzernabschlusses haben wir die Verantwortlichkeit, diese sonstigen Informationen zu
lesen und zu wurdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkeiten zum Konzernabschluss oder zu unseren bei der
Abschlussprufung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf der Grundlage der von uns zu den vor dem Datum des Bestatigungsvermerks des Abschlussprifers erlangten sonstigen
Informationen durchgeflhrten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen
vorliegt, sind wir verpflichtet, Uber diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Priifungsausschusses fiir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernabschlusses und daftr, dass dieser in Ubereinstimmung

mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB ein mdglichst getreues Bild der
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die internen
Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu erméglichen, der frei von falschen Darstellungen
aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter daflr verantwortlich, die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung
der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit — sofern ein-
schlagig — anzugeben, sowie dafir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit anzuwenden, es sei
denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigten, entweder den Konzern zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen, oder
haben keine realistische Alternative dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses des Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit daruber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes frei von wesentlichen falschen
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil
beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit der
EU-VO und den osterreichischen Grundsatzen ordnungsmafSiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgefuhrte
Abschlussprifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kédnnen aus dolosen
Handlungen oder Irrtimern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftigerweise
erwartet werden kdnnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von
Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-VO und den &sterreichischen Grundsatzen ordnungsméaRiger Abschluss-

prifung, die die Anwendung der ISA erfordern, Uben wir wahrend der gesamten Abschlussprifung pflichtgemafes Ermessen aus und
bewahren eine kritische Grundhaltung.
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Bestatigungsvermerk

Daruber hinaus gilt:

- Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern
im Abschluss, planen Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken, fUhren sie durch und erlangen Prifungsnachweise, die
ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fir unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen
resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose
Handlungen kollusives Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellungen oder das
Auferkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

- Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fir die Abschlussprifung relevanten internen Kontrollsystem, um Prifungshandlungen zu
planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems des Konzerns abzugeben.

- Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die
Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammen-
hangende Angaben.

- Wir ziehen Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungsgrundsatzes, der Fortfuhrung der
Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesent-
liche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fahigkeit des
Konzerns zur Fortflhrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kénnen. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche
Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehdrigen Angaben im Konzernabschluss
aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere
Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise. Zukinftige
Ereignisse oder Gegebenheiten konnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit zur Folge
haben.

- Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses einschlief3lich der Angaben sowie ob der
Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein mdglichst getreues
Bild erreicht wird.

- Wir erlangen ausreichende geeignete Prifungsnachweise zu den Finanzinformationen der Einheiten oder Geschaftstatigkeiten
innerhalb des Konzerns, um ein Prifungsurteil zum Konzernabschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fir die Anleitung,
Uberwachung und Durchfithrung der Konzernabschlusspriifung. Wir tragen die Alleinverantwortung fir unser Priifungsurteil.

Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang und die geplante zeitliche Einteilung der
Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame Prifungsfeststellungen, einschlieSlich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontroll-
system, die wir wahrend unserer Abschlussprifung erkennen, aus.

Wir geben dem Prufungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten beruflichen Verhaltensanforderungen zur Unabhangig-
keit eingehalten haben, und tauschen uns mit ihm Uber alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte aus, von denen verniinftigerweise
angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhangigkeit und — sofern einschldagig — damit zusammenhéangende Schutzmafs-
nahmen auswirken.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, Uber die wir uns mit dem Priifungsausschuss ausgetauscht haben, diejenigen Sachverhalte, die
am bedeutsamsten fur die Prifung des Konzernabschlusses des Geschaftsjahres waren und daher die besonders wichtigen Prifungs-
sachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvor-
schriften schliefen die &ffentliche Angabe des Sachverhalts aus oder wir bestimmen in duferst seltenen Fallen, dass ein Sachverhalt nicht
in unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil verniinftigerweise erwartet wird, dass die negativen Folgen einer solchen
Mitteilung deren Vorteile flr das 6ffentliche Interesse Ubersteigen wurden.
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Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Bericht zum Konzernlagebericht
Der Konzernlagebericht ist auf Grund der Osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu prifen, ob er mit dem
Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernlageberichts in Ubereinstimmung mit den ésterreichischen

unternehmensrechtlichen Vorschriften.
Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsétzen zur Prifung des Konzernlageberichts durchgefiihrt.

Urteil
Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt worden, enthalt
zutreffende Angaben nach § 243a UGB und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

Erklérung
Angesichts der bei der Prifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Verstandnisses Uber den
Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte Angaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.

Zusatzliche Angaben nach Artikel 10 der EU-VO
Wir wurden von der Hauptversammlung am 3. Februar 2022 als Abschlussprifer gewahlt. Wir wurden am 4. Februar 2022 vom

Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit dem Geschaftsjahr 2020/21 Abschlussprifer.

Wir erklaren, dass das Prifungsurteil im Abschnitt ,Bericht zum Konzernabschluss” mit dem zusatzlichen Bericht an den Prifungs-
ausschuss nach Artikel 11 der EU-VO in Einklang steht.

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtprifungsleistungen (Artikel 5 Abs. 1 der EU-VO) erbracht haben und dass wir bei der
Durchfihrung der Abschlussprifung unsere Unabhangigkeit von der gepruften Gesellschaft gewahrt haben.

Auftragsverantwortlicher Wirtschaftspriifer
Der fur die Abschlussprifung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprifer ist Herr Mag. Gerhard Posautz.

Wien, am 23. November 2022

BDO Austria GmbH
Wirtschaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Gerhard Posautz Mag. Peter Bartos
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprifer
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Der vorliegende Jahresabschluss der EVN AG flr das Geschaftsjahr 2021/22 wurde nach den
osterreichischen Rechnungslegungsvorschriften erstellt.

Im Geschaftsbericht 2021/22 der EVN wurde ein Konzernabschluss nach den Grundsatzen der
International Financial Reporting Standards (IFRS) verdffentlicht. Mit dieser Form der Bericht-
erstattung legt die EVN ihren Aktionaren und der Offentlichkeit einen Konzernabschluss vor, der
international anerkannten Prinzipien der Rechnungslegung entspricht. Dieser Geschaftsbericht

kann selbstverstandlich jederzeit bei der EVN angefordert werden.
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Lagebericht EVN AG fiir das Geschaftsjahr 2021/22

Bericht des Vorstandes

Energiepolitisches Umfeld

Europaische Energiepolitik im Zeichen der Krise

Als Reaktion auf die durch den Ukrainekrieg entstandenen massiven Verwerfungen im Energiesektor wurden auf EU-
Ebene einige zeitlich befristete Gesetze beschlossen. So sieht die Gasspeicher-Verordnung vor, dass die EU-
Mitgliedsstaaten ihre Speicheranlagen bis 1. November 2022 zu mindestens 80 % und in den Folgejahren — ebenfalls
jeweils zum 1. November — zu 90 % ihrer Kapazitat befullen muissen. Insgesamt verfolgt die EU das Ziel, im Jahr 2022
einen gemeinsamen Fullstand von 85 % ihrer gesamten Gasspeicherkapazitat zu erreichen.

Die Verordnung Uber Notfallmanahmen als Reaktion auf die hohen Strompreise sieht zudem folgende zeitlich

befristete Sondermal3nahmen vor:

- Verbindliche und freiwillige Ziele, um den Stromverbrauch zwischen 1. Dezember 2022 und 31. Marz 2023 zu
senken

- Abschopfung von Markterldsen aus der Stromerzeugung Uber 180 Euro pro MWh

- Einhebung einer Solidaritatsabgabe auf Grundlage der steuerpflichtigen Gewinne von Unternehmen im Erdol-,
Erdgas-, Kohle- und Raffineriebereich, wenn die Gewinne Uber 20 % des Vergleichszeitraums liegen

- Die Mitgliedsstaaten werden die Einnahmen aus den Zufallsgewinnen in der Stromerzeugung und der
Solidaritatsabgabe aus dem Erdol-, Erdgas-, Kohle- und Raffineriebereich einsetzen, um Endkunden wie
Haushalte sowie kleinere und mittlere Unternehmen angesichts der hohen Energiepreise finanziell zu entlasten.

Die Mitgliedsstaaten mussen die Verordnung Uber die Notfallmaldnahmen bis zum 1. Dezember 2022 national
umsetzen, geniefsen dabei aber in der Ausgestaltung der Ziele und Malinahmen auf nationaler Ebene
Gestaltungsspielraum. Flr das Frihjahr 2023 hat die EU auch eine Reform des Strommarktdesigns angekindigt. An
den Details wird aktuell auf Expertenebene gearbeitet. Ebenso sind Mafsnahmen bei Erdgas in Planung. Der Rat hat
beschlossen, dass diese die Einrichtung einer Einkaufsplattform, eine Limitierung von Preisschwankungen an
Gasbdrsen und die Schaffung neuer Preisindizes umfassen sollen.

Osterreichische Krisengesetze

In Osterreich wurden ebenfalls diverse Gesetze zur Bewaltigung der Energiekrise beschlossen. So regelt eine Novelle
des Gaswirtschaftsgesetzes die Beschaffung strategischer Gasreserven fir Osterreich. Das neu beschlossene
Gasdiversifizierungsgesetz wiederum hat die Reduktion der Abhangigkeit von russischem Erdgas zum Ziel, indem
Fordermittel fUr die Beschaffung von Erdgas aus nicht-russischen Quellen sowie fir die Umristung von Anlagen auf
alternative Energietrager zur Verfligung gestellt werden.

Weiters wurden Anderungen des Energielenkungsgesetzes beschlossen, um einen zusatzlichen Anreiz fur
Einspeicherung und Bevorratung durch die Unternehmen zu schaffen. Ebenso besteht in Osterreich ein dreistufiger
Gasnotfallplan, der im Krisenfall die Versorgung geschltzter Kundengruppen auf Basis des Energielenkungsgesetzes
regelt.

Zudem hat die 6sterreichische Bundesregierung im Jahr 2022 mehrere Entlastungspakete auf den Weg gebracht, die
der Teuerung infolge der stark gestiegenen Energiekosten entgegenwirken sollen. Zum Teil war der Anspruch auf
diese monetaren Hilfen an keine Voraussetzungen gebunden, zum Teil setzt er soziale Bedurftigkeit voraus. In
Niederosterreich, dem Versorgungsgebiet der EVN, kdnnen alle Haushaltskunden von dem durch die Landesregierung
beschlossenen Strompreisrabatt profitieren. Energieintensive Unternehmen werden in Osterreich durch das
Unternehmens-Energiekostenzuschussgesetz entlastet.

Im November 2022 kundigte die ésterreichische Bundesregierung Details zur Umsetzung der EU-Verordnung an, die
insbesondere eine zeitlich befristete Erlésbegrenzung fir die erneuerbare Erzeugung sowie eine Solidaritdtsabgabe
vorsieht.

Energie- und Klimapolitik der Europaischen Union

Die EU arbeitet weiterhin an der Umsetzung diverser Rechtsvorschriften, die im Rahmen des Legislativpakets ,Fit for
55" in Kraft treten sollen. Das Paket enthalt als Etappenziel auf dem Weg zum Pariser Klimaziel bis 2030 eine
Senkung der Netto-Treibhausgasemissionen in der EU um mindestens 55 % gegenUber dem Stand von 1990. Die
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Kommission sieht dies als entscheidenden Schritt, um Europa bis 2050 zum ersten klimaneutralen Kontinent zu

machen. Die fUr die Geschaftstatigkeit der EVN relevantesten Inhalte von ,Fit for 55" sind:

- Richtlinie Uber erneuerbare Energien, die u. a. eine Erhdhung der Zielvorgabe fur den Anteil erneuerbarer
Energien in der EU auf 40 % bis 2030 vorsieht

- Emissionshandels-Richtlinie: Enthalt u. a. den Vorschlag, Emissionen durch eine weitere Verknappung der CO2-
Emissionszertifikate zu reduzieren

- Lastenteilungsverordnung, die ein neues Emissionshandelssystem fur den Strallenverkehr und den
Gebaudesektor vorsieht

- Energieeffizienz-Richtlinie, die u. a. ambitioniertere jahrliche Einsparverpflichtungen bezogen auf den
Energieverbrauch festlegen soll

- Uberarbeitete  Energiebesteuerungs-Richtlinie:  Brennstoffe sollen  kinftig nach  Energiegehalt und
Umweltvertraglichkeit besteuert werden

Die EU Uberarbeitet aktuell auch ihr Regelwerk zur Finanzierung von Energieinfrastrukturvorhaben. Hier werden
kunftig zusatzliche Gelder fur Wasserstoffinfrastruktur sowie fiir CO2-Abscheidung und -Speicherung erwartet.

Energie- und Klimapolitik Osterreich

In Osterreich hat sich die Bundesregierung das Ziel gesetzt, die Stromversorgung bereits bis 2030 zu 100 % (national
bilanziell) aus erneuerbaren Energiequellen zu decken und Osterreich bis spatestens 2040 klimaneutral zu machen.
Um dieses Ziel zu erreichen, soll der Ausbau der erneuerbaren Erzeugungskapazitaten in den nachsten zehn Jahren in
Abhangigkeit vom Strompreisniveau mit bis zu 1 Mrd. Euro pro Jahr staatlich unterstutzt werden.

Bereits im Juli 2021 beschloss der &sterreichische Nationalrat das neue Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG), das die
erforderlichen Rahmenbedingungen fir die Erreichung der osterreichischen Energie- und Klimaziele festlegt. Das EAG
enthalt auch konkrete Ausbauziele: Die Stromerzeugung aus erneuerbaren Quellen soll bis 2030 um insgesamt 27
TWh gesteigert werden. Davon sollen 11 TWh auf Photovoltaik, 10 TWh auf Windkraft, 5 TWh auf Wasserkraft und 1
TWh auf Biomasse entfallen.

Zu den fur die Aktivitaten der EVN besonders relevanten Inhalten des EAG zahlen die Férdermechanismen fir die
Errichtung neuer Photovoltaik-, Windkraft-, Wasserkraft- und Biomasseanlagen sowie Investitionszuschusse fir
Elektrolyseanlagen zur Umwandlung von Strom in Wasserstoff oder synthetisches Gas. Darliber hinaus sollen die
Investitionssicherheit fir bestehende und zuklnftige Anlagen zur Erzeugung von erneuerbarem Gas gewahrleistet
und der Anteil von national produziertem erneuerbarem Gas am Osterreichischen Gasabsatz bis 2030 auf 5 TWh
erhéht werden. Weitere relevante Inhalte sind die Rahmenbedingungen fur Bulrger-Energiegemeinschaften und
Erneuerbare-Energiegemeinschaften.

Anfang Oktober 2022 ist die fur die erneuerbare Energieerzeugung wichtige EAG-Marktpramienverordnung 2022 in
Kraft getreten. Diese regelt, basierend auf dem Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG), detaillierte Bestimmungen wie
beispielsweise die jahrlichen Vergabevolumina fir Wind- und PV-Projekte oder Héchstpreise fir Gebote in
Ausschreibungsverfahren und setzt den Rahmen fur Férdereinreichungen fir die Kalenderjahre 2022 und 2023.

Ein neues Bundes-Energieeffizienzgesetz ist derzeit in Ausarbeitung. In Begutachtung sind aktuell der Entwurf des
Erneuerbare-Warme-Gesetzes sowie eine Novelle des Umweltvertraglichkeitsprifungsgesetzes, von der sich die
Branche effizientere und raschere Genehmigungsverfahren flr Projekte im Bereich erneuerbare Energie erhofft. Im
Elektrizitatswirtschafts- und -organisationsgesetz (EIWOG) wiederum bedarf es noch einer Novelle, die Anderungen
flr Netzbetreiber bringen soll und das EU-Clean-Energy-Paket national umsetzt.

Wirtschaftliches Umfeld Osterreich

Nach einem kréftigen Aufholprozess der Weltwirtschaft in der zweiten Jahreshalfte 2021 reduzierte sich das
Wachstum im Fruhjahr dieses Jahres merkbar. Der Krieg in der Ukraine sowie die strikte Null-Covid-Politik Chinas
beschleunigten die ohnehin bereits kraftige Teuerung und verscharften dartber hinaus neuerlich die weltweiten
Lieferkettenprobleme. Die grofse politische Unsicherheit mit stark steigenden Energiepreisen belastete die
Wirtschaftsentwicklung in Europa. Nach einem hohen Wirtschaftswachstum von rund 5,2 % im Jahr 2021 erwarten
Experten fur das laufende Kalenderjahr 2022 nur noch ein Plus zwischen 3,1 % und 3,2 %. Fur das kommende Jahr
wird mit einer weiteren deutlichen Verlangsamung auf rund 0,4 % gerechnet.

Die Osterreichische Wirtschaft verzeichnete im ersten Halbjahr 2022 eine durchaus positive Entwicklung. Die
Exportwirtschaft profitierte nach der Coronakrise — und unterstitzt vom schwachen Eurokurs — von gesteigerter
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internationaler Nachfrage nach Produkten des verarbeitenden Gewerbes. Durch die Aufhebung coronabedingter
Einschrankungen legte auch der private Konsum im Jahresvergleich kraftig zu. Im Einklang mit der
Konjunkturabschwachung im Euroraum und der hohen Inflation tribten sich die Rahmenbedingungen in den letzten
Monaten jedoch deutlich ein. Mit dem Krieg in der Ukraine stiegen die bereits seit Ende 2021 hoheren Energiepreise
Anfang 2022 abermals kraftig an. Nach dem Wachstum des BIP um 4,6 % im vergangenen Jahr wird fir 2022 ein
Wirtschaftswachstum in ahnlicher Héhe — konkret zwischen 3,9 % und 4,8 % — erwartet. Fir 2023 rechnen Experten
hingegen nur noch mit 0,2 % bis 1,0 % Wachstum.

Energiewirtschaftliches Umfeld

Energiewirtschaftliches Umfeld -
Kennzahlen 2021/22 2020/21

Primarenergie und CO,-Emissionszertifikate

Rahdl = Brent 8295 50,4
Erdgas - NCG' 1231 26,2
Steinkohle — API#2° EURYL 2588 76,9
CO,-Emissionszertifikate EURA 78,0 40,7
Strom - EPEX Spotmarkt™

Grundlaststrom 258,7 64,9
Spitzenlaststrom 2963 75,2

1) Net Connect Germany (NCG) - Barsapreis fir Erdgas an der EEX (European Energy Exchanga)
2} Notierung in ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwarpen)
3} EPEX Spot — European Power Exchange

Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe Einflussfaktoren gepragt. Auf der Vertriebsseite beeinflusst
bei den Haushaltskunden vor allem die Witterung die Nachfrage nach Strom, Erdgas und Warme, wahrend die
Nachfrage der Industriekunden insbesondere durch die wirtschaftliche Entwicklung bestimmt wird. Fur die Erzeugung
bzw. Beschaffung spielt zusatzlich zu den Wetterbedingungen auch das geopolitische Umfeld eine zentrale Rolle.

Im Geschaftsjahr 2021/22 prasentierte sich die Witterung unterschiedlich. Die Heizgradsumme - sie definiert den
temperaturbedingten Energiebedarf — lag in Osterreich zwar um 5,8 Prozentpunkte Uber dem langjahrigen
Durchschnitt, jedoch um 4,3 Prozentpunkte unter dem Vorjahresniveau. Die Kihlgradsumme, die den Energiebedarf
fir Kihlung bemisst, stieg 2021/22 in Osterreich mit einem Plus von 13,7 Prozentpunkte deutlich an, blieb jedoch
unter dem langjahrigen Durchschnitt.

Die wirtschaftlichen und geopolitischen Entwicklungen der vergangenen eineinhalb Jahre flhrten zu massiven
Verwerfungen auf den Energieméarkten. Die konjunkturellen Aufholeffekte nach Covid-19, der Krieg in der Ukraine
sowie revisionsbedingt geringere Erzeugungskapazitaten in franzosischen Atomkraftwerken fuhrten kombiniert mit
der geringen Wasserflhrung der Flisse in Europa zu einem markanten Anstieg der Energiepreise. Der
durchschnittliche EEX-Borsepreis fir Erdgas unterlag gravierenden Schwankungen und vervielfachte sich in der
Berichtsperiode von zuvor 26,2 Euro pro MWh auf 123,1 Euro pro MWh. Aufgrund der Unsicherheiten im
Zusammenhang mit den laufenden Gaslieferungen zeigte sich die Entwicklung dabei ausgesprochen volatil. Etwas
stabiler entwickelte sich der durchschnittliche Preis fir CO2-Emissionszertifikate, dieser lag mit 78,0 Euro pro Tonne
im Geschéftsjahr 2021/22 jedoch ebenfalls um 91,5 % Uber dem Vorjahreswert.

Die Entwicklung der Preise flr Primarenergie und CO2-Zertifikate wirkte sich in Folge auch auf die Marktpreise fur
Strom aus: Die Spotmarktpreise flr Grund- und Spitzenlaststrom lagen wegen des markanten Anstiegs der
Primarenergiepreise und einer Verknappung des Erzeugungsangebots bei durchschnittlich 258,7 Euro pro MWh bzw.
296,3 Euro pro MWh (Vorjahr: 64,9 Euro pro MWh bzw. 74,2 Euro pro MWh).
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Wirtschaftliche Entwicklung

Kennzahlen zur Ertragslage

2021/22 2020/21 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Umsatzerlose 790,3 369,8 420,4 113,7%

Die Umsatzerlose stiegen auf 790,3 Mio. EUR und setzen sich aus Stromerldsen in Hohe von 550,3 Mio. EUR (VJ:
150,3 Mio. EUR), Gaserlésen in Hohe von 55,9 Mio. EUR (VJ: 40,5 Mio. EUR) und sonstigen Umsatzerlosen in Hohe
von 184,0 Mio. EUR (VJ: 179,1 Mio. EUR) zusammen.

Die Stromerldse stiegen gegenlber dem Vorjahr um 400,0 Mio. EUR, die Gaserldse stiegen um 15,5 Mio. EUR und
die sonstigen Umsatzerldse um 5,0 Mio. EUR. Der Anstieg der Strom- und Gaserlése resultiert hauptsachlich aus
gestiegenen Energieabsatzpreisen und positiven Effekten aus Absicherungsgeschaften.

Berechnung 2021/22 2020/21 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Ergebnis vor Zinsen Ergebnis vor Steuern 385,4 297,0 88,4 29,8%
und Steuern + Zinsen und ahnliche Aufwendungen gemaf3 §
231 (2)Z15 UGB

Die sonstigen betrieblichen Ertrage betrugen im Geschaftsjahr 2021/22 48,4 Mio. EUR (Vorjahr: 200,4 Mio. EUR). Der
Rlckgang ist auf den Wegfall von Einmaleffekten aus der Auflésung von Ruckstellungen im Vorjahr zurlckzufihren.

Die Aufwendungen fir Primarenergie, CO2-Kosten und Strombezug betrugen im abgelaufenen Geschéftsjahr 564,7
Mio. EUR (Vorjahr: 203,1 Mio. EUR). Der Anstieg ist Uberwiegend auf einen preisbedingten Anstieg der
Aufwendungen fur Strom- und Gasbezug zurtickzufuhren.

An Materialaufwand und sonstigen bezogenen Leistungen fielen 91,9 Mio. EUR (Vorjahr: 82,3 Mio. EUR) an. Dies
bedeutet gegeniiber dem Vorjahr einen Anstieg von 9,6 Mio. EUR.

Der Personalaufwand betrug im Geschaftsjahr 2021/22 73,5 Mio. EUR (Vorjahr: 75,7 Mio. EUR). Bei der EVN AG
waren durchschnittlich 546 Angestellte auf Vollzeitbasis (Vorjahr: 589 Angestellte) beschaftigt. Daraus resultierte ein
Personalaufwand pro Mitarbeiter von 0,1 Mio. EUR (Vorjahr: 0,1 Mio. EUR). Der Umsatz pro Mitarbeiter betrug
1,4 Mio. EUR (Vorjahr: 0,6 Mio. EUR).

Die Abschreibungen betrugen im Berichtszeitraum 6,4 Mio. EUR und sind damit um 0,5 Mio. EUR geringer als im
Vorjahr.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beliefen sich auf 27,6 Mio. EUR (Vorjahr 112,0 Mio. EUR). Der Rickgang
ist auf den Wegfall von Vorjahreseffekten aus Absicherungsgeschaften zurlickzufuhren.

Aufgrund der oben angeflihrten Rahmenbedingungen verzeichnete die EVN AG ein positives Betriebsergebnis in
Hohe von 74,0 Mio. EUR (Vorjahr 89,9 Mio. EUR).

Das Finanzergebnis ist vor allem durch Beteiligungsertrage, Zinsaufwendungen und -ertrdge, Zuschreibungen zu
Finanzanlagen und Aufwendungen aus Finanzanlagen gepragt. Das Beteiligungsergebnis stieg gegeniber dem
Vorjahr von 273,9 Mio. EUR auf 300,5 Mio. EUR. Die sonstigen Zinsen und ahnlichen Ertragen beliefen sich auf 8,7
Mio. EUR (VJ: 9,2 Mio. EUR). Die Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen erhdhten sich
aufgrund einer Zuschreibung auf 8,7 Mio. EUR (VJ: 2,4 Mio. EUR). Die Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus
Wertpapieren des Umlaufvermégens verringerten sich vor allem wegen geringerer Abschreibungen auf Anteile an
verbundenen Unternehmen auf 24,5 Mio. EUR (VJ: 95,4 Mio. EUR).

Insgesamt konnte ein Finanzergebnis in Héhe von 276,8 Mio. EUR erzielt werden, welches um 105,8 Mio. EUR oder
61,9 % uber dem Vorjahr liegt.

Die beschriebenen Entwicklungen flhrten zu einem Ergebnis vor Steuern von 350,7 Mio. EUR. Dies bedeutet einen
Anstieg von 89,9 Mio. EUR. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern erhéhte sich um 88,4 Mio. EUR auf 385,4 Mio. EUR.
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Berechnung 2021/22 2020/21
% %
Eigenkapitalrentabilitat Ergebnis vor Steuern 14,2% 11,5%

durchschnittliches Eigenkapital

Die Eigenkapitalrentabilitat belief sich im Geschaftsjahr 2021/22 auf 14,2%. Im Geschaftsjahr 2020/21 betrug diese
11,5%.

Berechnung 2021/22 2020/21
% %
Gesamtkapitalrentabilitat Ergebnis vor Zinsen und Steuern 8,3% 6,6%

durchschnittliches Gesamtkapital

Im Geschaftsjahr 2021/22 konnte eine Gesamtkapitalrentabilitat von 8,3% erzielt werden. Im Geschaftsjahr 2020721
betrug diese 6,6%.

Kennzahlen zur Vermégens- und Finanzlage

Berechnung 30.09.2022  30.09.2021 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Nettoverschuldung  Verzinsliches Fremdkapital 76,4 4271 -350,7 -82,1%

- Flussige Mittel

Das verzinsliche Fremdkapital und die flissigen Mittel berechnen sich dabei folgendermafen:

Berechnung 30.09.2022  30.09.2021 Verdnderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Verzinsliches Anleihen 1.855,8 1.819,8 35,9 2,0%
Fremdkapital +Verbindlichkeiten gegenulber Kreditinstituten

+Finanzverbindlichkeiten gegenUber verbundenen
Unternehmen und beteiligten Unternehmen

+RUckstellungen fir Abfertigungen

+RUckstellungen fir Pensionen

+Ruckstellungen fur Jubilaumsgelder

30.09.2022 30.09.2021 Veranderung

Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Fliissige Mittel Ausleihungen an verbundene Unternehmen, 1.779,4 1.392,7 386,6 27,8%
Forderungen aus Cash Pooling, Kassenbestand,
Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten,
Wertpapiere des UV sowie aus sonstigem
Finanzvermdgen
Berechnung 30.09.2022 30.09.2021 Verdnderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR %
Nettoumlaufvermdgen  Umlaufvermogen 116,2 -402,8 519,1 n.a.%

- langfristiges Umlaufvermégen
=Kurzfristiges Umlaufvermégen
- kurzfristiges Fremdkapital
=Nettoumlaufvermdgen

Der Ruckgang des kurzfristigen Fremdkapitals bei gleichzeitigem Anstieg des Umlaufvermogens flhrte gegentber
dem Vorjahr zu einem Anstieg des Nettoumlaufvermégens auf 116,2 Mio. EUR.
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Berechnung 30.09.2022 30.09.2021
% %
Eigenkapitalquote Eigenkapital 54,5% 51,9%
Gesamtkapital

Die Bilanzsumme betrug per 30.09.2022 4.782,5 Mio. EUR (VJ: 4.523,6 Mio. EUR) und erhohte sich damit gegenuber
dem Vorjahr um 258,9 Mio. EUR bzw. 5,7 %. Das Eigenkapital der Gesellschaft belief sich auf 2.608,7 Mio. EUR (VJ:
2.346,6 Mio. EUR).

Der starkere Anstieg des Eigenkapitals flhrte insgesamt zu einer um 2,7%-Punkte hoheren Eigenkapitalquote.

Berechnung 30.09.2022 30.09.2021
% %
Nettoverschuldungsgrad Nettoverschuldung 2,9% 18,2%
Eigenkapital
Geldflussrechnung
Berechnung 2021/22 2020/21 Veranderung
Mio. € Mio. € Mio. € %
Geldflussrechnung  Geldfluss aus dem Ergebnis 337,2 -98,7 4359 n.a.%
Netto-Geldfluss aus der laufenden 360,8 -142,6 503,4 n.a.%
Geschaftstatigkeit
Netto-Geldfluss aus der Investitionstatigkeit -194,0 -40,7 -153,3 376,3%
Netto-Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit -24,7 204,8 -229,5 n.a.%
Zahlungswirksame Veranderung des 142,1 21,5 120,7 561,5%
Finanzmittelbestandes

Ausgehend von einem Jahrestberschuss in Hohe von 354,0 Mio. EUR belief sich der Cashflow aus dem Ergebnis im
abgelaufenen Geschaftsjahr auf 337,2 Mio. EUR und der Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit auf 360,8
Mio. EUR.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit betrug -194,0 Mio. EUR, wobei die Veranderung zum Vorjahr vor allem auf
hohere Investitionen in Sachanlagen bei geringeren Einzahlungen aus Anlagenabgangen, BKZ und
Investitionszuschlssen zurlckzufthren ist.

Ausgehend von der im Geschaftsjahr 2021/22 durchgeflihrten Ausschittung aus dem Bilanzgewinn 2020/21 in Hohe
von 92,7 Mio. EUR und einem starkeren Anstieg der lang- als Rickgang der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten

weist die EVN AG einen Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit in Hohe von -24,7 Mio. EUR aus.

Insgesamt resultierte aus dieser Entwicklung eine Erhdhung des Finanzmittelbestandes (bestehend aus Konzern
Cashpooling, Taggeldguthaben bei Kreditinstituten und Wertpapieren des Umlaufvermégens) von 142,1 Mio. EUR.
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Zweigniederlassungen

EVN verfugt uber keine Zweigniederlassungen im Sinne des § 243 Abs 3 Z 4 UGB.

Innovation, Forschung und Entwicklung

Die Handlungsfelder der EVN Wesentlichkeitsmatrix geben auch den Themenrahmen fir die Innovations-,
Forschungs- und Entwicklungsaktivitdten der EVN vor. In diesem Sinn verfolgt die EVN primar Projekte zur
Gewabhrleistung der Versorgungssicherheit, zur Schonung von Umwelt und Ressourcen sowie zur Starkung der
Wettbewerbsfahigkeit des Unternehmens. Insbesondere der Kundennutzen hat bei allen Projekten einen hohen
Stellenwert. Vor diesem Hintergrund werden laufend digitale Anwendungen entwickelt bzw. verbessert, die
groReren Komfort fur die Kunden und mehr Effizienz im Kundenservice bringen.

In der Berichtsperiode hat die EVN AG insgesamt 1,8 Mio. Euro (Vorjahr: 1,0 Mio. Euro) fur Innovations-,
Forschungs- und Entwicklungsprojekte aufgewendet. Fir diese Projekte wurden Foérderungen in Anspruch
genommen, die einer Forderquote von 3,7 % entsprechen.

Einen wesentlichen Schwerpunkt der Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten der EVN bildeten im
Berichtszeitraum Projekte und Feldversuche, die sich mit der Bindelung und Vermarktung von Flexibilitdten von
Privat-, Gewerbe- und Industriebetrieben beschaftigen. Die eingebundenen Verbraucher*innen bilden dazu ein
sogenanntes virtuelles Kraftwerk, in dessen Rahmen der Einsatz verbrauchsstarker Anlagen auf Zeiten mit
geringerer Stromnachfrage verschoben wird. Dadurch kénnen Spitzenbelastung von Kraftwerken vermieden sowie
die Transport- und Verteilnetze entlastet werden. Auch das bidirektionale Laden von E-Fahrzeugen, das die EVN an
eigenen Standorten testet, kann wichtige Beitrage zur Flexibilisierung und zum Demand Side Management leisten.
Beispiele fur Forschungsprojekte sind Green the Flex, Industry4Redispatch, car2flex oder Open Data Platform.

Verstarken konnte sich die EVN auf diesem Gebiet im Berichtszeitraum durch die Akquisition von Cybergrid, einem
Unternehmen, das auf die Integration von erneuerbaren Energien und Batteriespeichern sowie die Entwicklung
kreativer IT-Losungen in diesem Bereich spezialisiert ist.

Ebenfalls im Berichtszeitraum grindeten die EVN und die Energie- und Umweltagentur des Landes
Niederdsterreich  die Energiezukunft Niederdsterreich, die mit ihren Dienstleistungen und Services
Energiegemeinschaften unterstltzt, z. B. bei der Konfiguration oder der Kommunikation mit Behorden,
Netzbetreibern und Marktakteuren.

Risikomanagement

Risikodefinition
Im EVN Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung von geplanten Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte Sicherung bestehender und zuklnftiger Ertrags- und Cash-
Flow-Potenziale durch aktive Risikosteuerung. Dazu stellt ein zentral organisiertes Risikomanagement den
dezentralen Risikoverantwortlichen im Rahmen des Risikomanagementprozesses geeignete Methoden und
Werkzeuge zur Identifikation und Bewertung von Risiken zur Verfugung. Die risikoverantwortlichen
Geschaftseinheiten kommunizieren ihre Risikopositionen an das zentrale Risikomanagement. Hier werden
geeignete Mafnahmen zur Risikominimierung definiert, flr deren Umsetzung wiederum die dezentralen
Geschaftseinheiten verantwortlich sind. Ebenso erfolgt hier die Analyse des Risikoprofils der EVN. Die jahrliche
Erfassung und das Management von Risiken mit Bezug auf Nachhaltigkeit, Klima und Compliance erfolgen im
Einklang mit dem zentralen Risikomanagementprozess durch darauf spezialisierte Organisationseinheiten bzw.
Prozesse. Insgesamt umfasst der Risikomanagementprozess der EVN die folgenden Schritte:

- Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der Risiken auf Basis der letzten Risikoinventur (Review des
Risikoinventars) und Identifikation von neuen Risiken und entsprechenden RisikosteuerungsmafSnahmen

- Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative Bewertung der identifizierten Risiken, Aggregation
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der Risiken nach unterschiedlichen Betrachtungsperspektiven und Modellierung der Ergebnis- und Cash-Flow-
Verteilungen

- Berichterstattung: Diskussion und Beurteilung des Risikoprofils im Risikoarbeitsausschuss und im
Konzernrisikoausschuss sowie gegebenenfalls Einleitung von weiteren Risikosteuerungsmafnahmen;
Risikoberichterstattung an den Prifungsausschuss

- Prozess-Review: Definition jener organisatorischen Einheiten, die einer expliziten Risikobetrachtung zu
unterziehen sind; regelmaRige Uberprifung, ob die festgelegten Methoden bei gednderten Verhéltnissen
modifiziert werden mussen; regelmafige Prifung durch die Interne Revision

Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstltzt das zentrale Risikomanagement bei der ordnungsgemafen Umsetzung des
Risikomanagementprozesses. Er beurteilt und genehmigt Anderungen in Bezug auf die (Bewertungs-)Methodik
und definiert Art und Umfang der Risikoberichterstattung. Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses auf
Konzernebene sind die Leiter der Konzernfunktionen Controlling, Recht und Public Affairs, Finanzwesen,
Rechnungswesen, Interne Revision, der Chief Compliance Officer (CCO) sowie ein (unternehmensinterner)
energiewirtschaftlicher Experte.

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand der EVN AG, den Leitern der Organisationseinheiten und den
Mitgliedern des Risikoarbeitsausschusses besteht, werden die Ergebnisse der Risikoinventur sowie die Berichte
prasentiert und diskutiert. Er entscheidet Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeitsgruppen einberufen
sowie Arbeitsauftrage erteilen und verabschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur (Risikoberichte).

Risikoprofil

Neben den brancheniblichen Risiken und Ungewissheiten ist das Risikoprofil der EVN vor allem durch politische,
rechtliche und regulatorische Herausforderungen und Veranderungen im Wettbewerbsumfeld gepragt. Im
Rahmen der jahrlich durchgefliihrten Risikoinventur, deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hoc-Risikomeldungen
aktualisiert werden, erfolgt eine Kategorisierung in Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-, Umfeld-,
Strategie- und Planungsrisiken sowie sonstige Risiken. Diese werden grofsteils bezlglich ihrer finanziellen
Auswirkungen auf den EVN Konzern bewertet. In der nachfolgenden Tabelle werden die entsprechend diesen
Kategorien ermittelten wesentlichen Risiken sowie MafSnahmen zu deren Minimierung beschrieben.

In der Risikoinventur werden in der EVN im Sinn des NaDiVeG sowohl potenzielle Risiken als auch Auswirkungen
der Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschaftsbeziehungen auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange,
die Achtung der Menschenrechte und die Bekdmpfung von Korruption systematisch erhoben. Die identifizierten
Risiken bzw. Auswirkungen wurden entsprechend den im Risikomanagementprozess vorgesehenen Schritten
weiter behandelt.

Potenzielle Klimarisiken

Angesichts des hohen Stellenwerts des Themas Klimaschutz bei der EVN werden im Zuge der Risikoinventur gezielt
auch potenzielle Klimarisiken erhoben. Klimarisiko ist jedoch bewusst nicht als eigene Risikokategorie definiert,
sondern wird — sofern zutreffend — als Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien der EVN zugeordnet.
Dabei wird zwischen Transitionsrisiken und physischen Risiken unterschieden. Zu den Transitionsrisiken zahlen
Unsicherheiten, die aus dem Ubergang in Richtung eines erneuerbaren Energiesystems resultieren. Physische
Risiken betreffen hingegen Ereignisse und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen haben.

Im Folgenden einige Beispiele, die die Zuordnung potenzieller Klimarisiken zu den Risikokategorien der EVN

illustrieren:

- Nachfragerickgang aufgrund eines milderen Winters: physisches Risiko, das der Kategorie
Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

- Ruckgang der Stromproduktion durch ein klimabedingt geringes Wasserdargebot: physisches Risiko, das der
Kategorie Deckungsbeitragsrisiko zugeordnet wird

= Schaden durch ein Extremwetterereignis: physisches Risiko, das der Kategorie Stérungen/Netzausfall
zugeordnet wird

- Anderung von Umweltauflagen: Transitionsrisiko, das der Kategorie Umfeldrisiko zugeordnet wird; strengere
Auflagen kénnten potenziell Mehrkosten verursachen
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- Zunehmende Belastung fur das Stromnetz durch den laufenden Ausbau der deutlich volatileren, erneuerbaren
Erzeugung: Transitionsrisiko, das der Kategorie Betriebsrisiko (Storungen/Netzausfall) zugeordnet wird

Risikoanalysen im Geschéftsjahr 2021/22

Angesichts der geanderten Gegebenheiten auf den Energiemadrkten und der geopolitischen Entwicklungen, vor

allem in der Ukraine, flhrte das zentrale Risikomanagement der EVN im Berichtszeitraum zusatzlich zur regularen

Risikoinventur konzernweite Ad-hoc-Analysen durch und berichtete Uber Risiken sowie Auswirkungen auch dem

Aufsichtsrat der EVN. Die fir die EVN relevanten Ungewissheiten und Auswirkungen der aktuellen Situation lassen

sich wie bisher den bereits bestehenden Risikokategorien zuordnen. Aus diesem Grund erfolgte die qualitative und

quantitative Bewertung der im Zusammenhang mit dem Ukrainekrieg bzw. der Energiemarktkrise identifizierten

Risiken entlang der in der Tabelle auf den folgenden Seiten aufgelisteten Risikokategorien. Als wesentliche

Unsicherheiten mit potenziell hohen Auswirkungen wurden u. a. identifiziert (Auswahl):

- Margenreduktion durch gestiegene Energiebeschaffungskosten

= Aufbau des Working Capitals infolge der Volatilitat auf den Energiemarkten und damit Belastung der
Liquiditatssituation

- Stabilitat der Regulierungssysteme in Bulgarien und Nordmazedonien auch in der aktuellen politischen
Unsicherheit

= Zahlungsverzdgerungen bis hin zu Zahlungsausfallen bei Handelspartnern bzw. Grofskunden

- Lieferstopp von Erdgas nach Osterreich und dadurch bedingtes Inkrafttreten  staatlicher
Energielenkungsmafinahmen sowie negative Einflisse auf die Bewirtschaftung der Erdgasspeicher

- Steigende Beschaffungskosten flr Investitionen und Instandhaltungsmafnahmen

= Probleme in der Lieferkette

- Cybersecurity

= Sondergesetze zur Erldsbegrenzung der erneuerbaren Erzeugung

Magliche Risiken bzw. Auswirkungen der Covid-19-Pandemie werden weiterhin beobachtet, haben sich aber
reduziert und werden von anderen Themen Uberlagert.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschaftsfeldern und -betrieben auRerhalb Osterreichs ist die
EVN auch im Heimmarkt Niederdsterreich mit einem weiterhin herausfordernden Umfeld konfrontiert. Im Rahmen
der jahrlich durchgeflhrten Konzernrisikoinventur wurden keine Risiken fur die Zukunft identifiziert, die den
Fortbestand der EVN gefahrden koénnten.

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll- und -Risikomanagementsystems im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess

Die Einrichtung eines angemessenen internen Kontroll- und Risikomanagementsystems (IKS) im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess liegt gemaf § 82 AktG in der Verantwortung des Vorstands und ist gemafs § 92 Abs. 4a
Z. 4b AktG vom Prifungsausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu Uberwachen.

Das IKS fUr den Rechnungslegungsprozess der EVN wird durch Kontrollen der identifizierten risikobehafteten
Prozesse in regelmafigen Abstanden Uberwacht, und die Ergebnisse daraus werden dem Management und dem
Prifungsausschuss berichtet. Das IKS gewahrleistet klare Zustandigkeiten und eliminiert UberflUssige
Prozessschritte, wodurch die Sicherheit in den Abldufen fur die Erstellung der Finanzberichterstattung weiter
erhoht wird. Die Beschreibung der wesentlichen Merkmale besteht aus den finf zusammenhangenden
Komponenten Kontrollumfeld, Risikobeurteilung, Kontrollmasnahmen, Information und Kommunikation sowie
Uberwachung.

Kontrollumfeld
Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die darin zugrunde gelegten Wertvorstellungen gelten fur alle
Mitarbeiter des gesamten Konzerns. Zum EVN Verhaltenskodex siehe www.evn.at/verhaltenskodex.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgt durch die kaufmannischen Konzernfunktionen der EVN. Der
Abschlussprozess der EVN basiert auf einer einheitlichen Bilanzierungsrichtlinie, die neben den
Bilanzierungsvorschriften auch die wesentlichen Prozesse und Termine konzernweit festlegt. FUr die konzerninternen
Abstimmungen und die sonstigen Abschlussarbeiten bestehen verbindliche Anweisungen. Die am
Rechnungslegungsprozess beteiligten Mitarbeiter erflllen die qualitativen Anforderungen und werden regelmafig
geschult. Komplexe versicherungsmathematische Gutachten und Bewertungen werden durch darauf spezialisierte
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Dienstleister oder qualifizierte Mitarbeiter erstellt. Fir die Einhaltung der Prozesse sowie der korrespondierenden
Kontrollmaldnahmen sind die jeweiligen Prozessverantwortlichen — das sind im Wesentlichen die Leiter der
Organisationseinheiten sowie der Konzernfunktionen — verantwortlich.

Risikobeurteilung und KontrollmaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig
aufgebaute Sicherungsmafnahmen mit dem Ziel implementiert, dass die Einzelabschlisse samtlicher
Tochtergesellschaften richtig erfasst werden. Diese Maflsnahmen umfassen sowohl automatisierte Kontrollen in der
Konsolidierungssoftware als auch manuelle Kontrollen in den kaufmannischen Konzernfunktionen. Auf Basis der
Abschlisse der Tochterunternehmen flhren diese Fachabteilungen umfangreiche Plausibilitatsiberprifungen
durch, damit die Daten der Einzelabschlisse ordnungsgemal$ in den Konzernabschluss Gbernommen werden. Die
Uberprifung der Abschlussdaten sieht vor, dass die Daten vor und nach der Konsolidierung zentral auf Positions-,
Segment- und Konzernebene analysiert werden. Erst nach Durchfihrung dieser Qualitatskontrollen auf allen
Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten in- und auslandischen Tochtergesellschaften wird mit dem
ERP-Softwaresystem SAP, Modul FI (Finanz-/Rechnungswesen) geflihrt. Die Erstellung des Konzernabschlusses
nach IFRS erfolgt mit der Software Hyperion Financial Management, in die die Werte der Einzelabschlisse der
konsolidierten Gesellschaften mittels Schnittstelle Gbernommen werden. Die Rechnungswesensysteme sowie alle
vorgelagerten Systeme sind durch Zugriffsberechtigungen und automatische sowie zwingend im Prozess
vorgesehene manuelle Kontrollschritte geschitzt.

Das IKS fur die Finanzberichterstattung und die fir das Rechnungswesen relevanten Prozesse werden mindestens
einmal jahrlich vom zustandigen Assessor dahingehend Uberprift, ob die Kontrollen durchgefihrt worden sind, ob
es im Geschaftsjahr Risikovorfalle gegeben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind, die vorhandenen
Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum wurden im Sinn der kontinuierlichen Weiterentwicklung des IKS fir die
Finanzberichterstattung Prozessanpassungen und -verbesserungen durchgefihrt.

Information, Kommunikation und Uberwachung

Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand vierteljdhrlich mit einem umfassenden Bericht Uber die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage, der sowohl eine Bilanz als auch eine Gewinn-und-Verlust-Rechnung enthélt, informiert. Dartber
hinaus ergeht zweimal jéhrlich ein Bericht Uber das IKS fur die Finanzberichterstattung an den Vorstand und den
Prafungsausschuss, der als Informationsgrundlage zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitdt des IKS dient und
die Steuerbarkeit des IKS durch die daflr vorgesehenen Gremien gewahrleisten soll. Dieser Bericht erfolgt durch
das IKS-Management in Zusammenarbeit mit dem IKS-Komitee auf Basis der Informationen der IKS-
Bereichsverantwortlichen, der Kontrolldurchfihrenden und der Assessoren.

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktion im Hinblick auf eine ordnungsgemafe
Rechnungslegung und Berichterstattung werden die relevanten Informationen zudem auch den Leitungsorganen
und wesentlichen Mitarbeitern der jeweiligen Gesellschaft zur Verflgung gestellt. Die Interne Revision der EVN
fuhrt regelmafig Prifungen des IKS fir die Finanzberichterstattung durch, deren Ergebnisse ebenfalls bei den
laufenden Verbesserungen des IKS Berlcksichtigung finden.

Einsatz von Finanzinstrumenten

Die EVN setzt derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Unternehmens gegen Marktpreisanderungs-,
Liquiditats-, Wechselkurs- und Zinsanderungsrisiken ein. Zu diesem Zweck hat das Unternehmen ein Kontrollumfeld
geschaffen, welches im Rahmen des Risikomanagements Richtlinien und Ablaufe fur die Beurteilung der Anwendung
von Derivaten umfasst. Weitere Informationen finden sich im Anhang der EVN AG im Kapitel 3.2.7.
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Risikokategorie

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Deckungsbeitragsrisiko
(Preis- und Mengeneffekte)

Lieferantenrisiko

Finanzrisiken

Fremdwahrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow- und
Finanzierungsrisiko

Preis-/Kursanderungsrisiken

ICounterparty-/Kreditrisiken
(Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Rating-Verdnderung

Zinsanderungsrisiken

Beschreibung

Energievertrieb und -produktion: Nichterreichen der

geplanten Deckungsbeitrage

—-> Volatile bzw. vom Plan abweichende Bezugs-
und Absatzpreise (insb. fur Energietrager)

—> Nachfragerlickgange (insb. beeinflusst durch

Witterung bzw. Klimawandel, Politik, Reputation

oder Wettbewerb)

Rlckgang der Eigenerzeugung

Riickgang des Projektvolumens im Umweltbereich

(insb. infolge Marktsattigung, eingeschrankter

Ressourcen fur Infrastrukturprojekte oder

Nichtberlicksichtigung bzw. Unterliegen bei

Ausschreibungen)

Potenzielles Klimarisiko

&b

Uberschreiten der geplanten (Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erfullung oder Nichterflllung vertraglich
zugesagter Leistungen

[Transaktionsrisiken (Fremdwahrungskursverluste) und
Translationsrisiken bei der
Fremdwahrungsumrechnung im Konzernabschluss;
hicht wahrungskonforme Finanzierung von
Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung eingegangener

erbindlichkeiten; Risiko, erforderliche
Liquiditat/Finanzmittel bei Bedarf nicht zu den
lerwarteten Konditionen beschaffen zu kénnen;
potenzielles Klimarisiko

Kurs-/Wertverluste bei Veranlagungspositionen
(z. B. Fonds) und borsenotierten strategischen
Beteiligungen (z. B. Verbund AG, Burgenland
Holding AG); potenzielles Klimarisiko

ollstandiger/teilweiser Ausfall einer von einem
Geschaftspartner oder Kunden zugesagten Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele einer
kerngeschaftsnahen Beteiligungsgesellschaft;
potenzielles Klimarisiko

Bei Verringerung der Rating-Einstufung hohere
Refinanzierungskosten; potenzielles Klimarisiko

eranderungen der Marktzinsen; steigender
Zinsaufwand; negative Auswirkungen eines niedrigen
Zinsniveaus auf die Bewertung von Vermogenswerten
und Ruckstellungen sowie auf kiinftige Tarife

MaBnahme

IAuf das Marktumfeld abgestimmte
Beschaffungsstrategie; Absicherungsstrategien;
Diversifizierung

der Kundensegmente sowie Geschaftsfelder;

auf Kundenbedurfnisse abgestimmte Produktpalette;
langerfristiger Verkauf von Kraftwerkskapazitaten

Partnerschaften; moglichst weitgehende
ertragliche Absicherung; externe Expertise

Uberwachung; Limits; Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und zentral gesteuerte
Finanzplanung; Absicherung des benétigten
Finanzmittelbedarfs (u. a. durch Kreditlinien)

Monitoring des Verlustpotenzials mittels
taglicher Value-at-Risk-Ermittlung; Anlagerichtlinien

ertragliche Konstruktionen; Bonitats-Monitoring und
Kreditlimitsystem; laufendes Monitoring
des Kundenverhaltens; Absicherungsinstrumente;
ersicherungen; gezielte Diversifizierung der
Geschaftspartner

ertretung in Gremien der
jeweiligen Beteiligungsgesellschaft

Sicherstellung der Einhaltung relevanter
Finanzkennzahlen

Einsatz von Absicherungsinstrumenten;
Zinsbindung in Finanzierungsvertragen
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Wertminderungs-/Impairment-Risiken

Haftungsrisiko

Strategie- und Planungsrisiken

[Technologierisiko

Planungsrisiko

lOrganisatorische Risiken

Betriebsrisiken

Infrastrukturrisiken

Storungen/Netzausfall
(Eigen- und Fremdanlagen), Unfille

IT-/Sicherheitsrisiken
(inkl. Cybersecurity)

Mitarbeiterrisiken

Umfeldrisiken

Gesetzgebungs-, regulatorische und
politische Risiken

Rechts- und Prozessrisiko

ertberichtigung von Forderungen; Wertminderung
on Firmenwerten, Beteiligungen, Erzeugungsanlagen
und sonstigen Vermdgenswerten
(Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit maf3geblich von
Strom- und Primarenergiepreisen und
energiewirtschaftlichen Rahmenbedingungen
labhdngig); potenzielles Klimarisiko

Finanzieller Schaden durch Schlagendwerden von
Eventualverbindlichkeiten; potenzielles Klimarisiko

Spates Erkennen von und Reagieren auf neue
Technologien (verzégerte Investitionstatigkeit) bzw.
lauf Veranderungen von Kundenbedurfnissen;
Investitionen in die ,falschen” Technologien;
potenzielles Klimarisiko

Modellrisiko; Treffen von falschen bzw.
unvollstandigen Annahmen; Opportunitdtsverluste

Ineffiziente bzw. ineffektive Ablaufe und
Schnittstellen; Doppelgleisigkeiten; potenzielles
Klimarisiko

Falsche Auslegung und Nutzung der technischen
lAnlagen; potenzielles Klimarisiko

ersorgungsunterbrechung; Gefahrdung von Leib und
Leben bzw. Infrastruktur durch Explosionen/Unfalle;
potenzielles Klimarisiko

Systemausfalle; Datenverlust bzw. unbeabsichtigter
Datentransfer; Hackerangriffe

erlust von hochqualifizierten Mitarbeitern; Ausfall
durch Arbeitsunfille; personelle Uber- oder
Unterkapazitaten; Kommunikationsprobleme;
kulturelle Barrieren; Betrug; bewusste bzw.
unbewusste Fehldarstellung von Transaktionen bzw.
ahresabschlussposten

eranderung der politischen und rechtlichen
Rahmenbedingungen sowie des regulatorischen
Umfelds (z. B. Umweltgesetze, wechselnde rechtliche
Rahmenbedingungen, Anderung des Forderregimes,
Marktliberalisierung in Stdosteuropa); politische und

irtschaftliche Instabilitat; Netzbetrieb:
Nichtanerkennung der Vollkosten des Netzbetriebs im
Netztarif durch den Regulator; potenzielles Klimarisiko

Nichteinhalten von Vertrdgen; Prozessrisiko aus
diversen Verfahren; regulatorische bzw.
laufsichtsrechtliche Prufungen

Monitoring mittels Sensitivitatsanalysen

Haftungen auf erforderliches Mindestmafd
beschranken; laufendes Monitoring

IAktive Teilnahme an externen Forschungsprojekten;
leigene Demonstrationsanlagen und Pilotprojekte;
standige Anpassung an den Stand der Technik

irtschaftlichkeitsbeurteilung durch erfahrene, gut
ausgebildete Mitarbeiter; Monitoring der Parameter
und regelmafige Updates; Vier-Augen-Prinzip

Prozessmanagement; Dokumentation; internes
Kontrollsystem (IKS)

Beheben von technischen Schwachstellen;
regelmaRige Kontrollen und Uberprifungen
der vorhandenen und kinftig bendtigten
Infrastruktur

[Technische Nachristung bei den Schnittstellen der
unterschiedlichen Netze; Ausbau und Instandhaltung
der Netzkapazitaten

Stringente (IKT-)System- und Risikotberwachung;
Back-up-Systeme; technische Wartung; externe
Prifung; ArbeitssicherheitsmaRnahmen;
Krisenbungen

IAttraktives Arbeitsumfeld; Gesundheits- und
Sicherheitsvorsorge; flexible Arbeitszeitmodelle;
Schulungen; Veranstaltungen fir Mitarbeiter zum
Informationsaustausch und zum Networking; internes
Kontrollsystem (IKS)

Zusammenarbeit mit Interessenvertretungen,
erbanden und Behdrden auf regionaler, nationaler

und internationaler Ebene; angemessene

Dokumentation und Leistungsverrechnung

ertretung in lokalen, regionalen, nationalen und
EU-weiten Interessenvertretungen; Rechtsberatung

137




EVN AG, Maria Enzersdorf

Soziales und gesamtwirtschaftliches
Umfeld

IVertragsrisiken

Sonstige Risiken

Unerlaubte Vorteilsgewahrung,
Non-Compliance,
Datenschutzrechtliche Vorfille

Projektrisiko

[Co-Investment-Risiko

Sabotage

Imagerisiko

Konjunkturelle Entwicklungen; Schulden-/Finanzkrise;
stagnierende oder ricklaufige Kaufkraft; steigende
IArbeitslosigkeit; potenzielles Klimarisiko

Nichterkennen von Problemen im juristischen,
irtschaftlichen und technischen Sinn; Vertragsrisiko
laus Finanzierungsvertragen

eitergabe vertraulicher interner Informationen an
Dritte und unerlaubte Vorteilsgewahrung/Korruption;
erletzung des Schutzes personenbezogener Daten

Projektbudgetiberschreitungen beim Aufbau neuer
Kapazitaten; potenzielles Klimarisiko

Risiken im Zusammenhang mit der Durchfiihrung von
Grol3projekten gemeinsam mit Partnerunternehmen;
potenzielles Klimarisiko

Sabotage z. B. bei Erdgasleitungen,
Kldranlagen und Mullverbrennungsanlagen

Reputationsschaden; potenzielles Klimarisiko

eitestgehende Ausschopfung von (anti-) zyklischen
Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence; Zukauf von
Expertise/Rechtsberatung; Vertragsdatenbank und
laufendes Monitoring

Interne Kontrollsysteme; einheitliche Richtlinien
und Standards; Verhaltenskodex; Compliance-
Organisation

ertragliche Absicherung der wirtschaftlichen
Parameter

ertragliche Absicherung; effizientes
Projektmanagement

Geeignete Sicherheitsvorkehrungen; regelmafige
Messung der Wasserqualitat und der Emissionswerte

Transparente und proaktive Kommunikation;

nachhaltige Unternehmenssteuerung
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EVN Aktie (Angaben nach § 243a Abs. 1 UGB)

1.

Per 30. September 2022 betrug das Grundkapital der EVN AG 330.000.000 Euro und war unterteilt in
179.878.402 Stlck auf Inhaber lautende nennwertlose Stlickaktien, die jeweils im gleichen Umfang am
Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch auf Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen. Es existiert nur
diese eine Aktiengattung. Alle Aktien verkorpern die gleichen Rechte und Pflichten und werden auf dem Prime
Market der Wiener Borse gehandelt.

. Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktiengesetzes hinausgehenden Beschrankungen der Stimmrechte

bzw. Vereinbarungen Uber die Beschrankung der Ubertragbarkeit von Aktien. Hinzuweisen ist jedoch darauf,
dass die Ubertragbarkeit der Beteiligung des Landes Niederdsterreich, das seine Anteile Uber die NO Landes-
Beteiligungsholding GmbH, St. Polten, halt, durch bundes- und landesverfassungsgesetzliche Bestimmungen
eingeschrankt ist.

Die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH (,NLH") und die Wiener Stadtwerke GmbH (, WSTW") haben am 23.
September 2021 eine steuerliche Beteiligungsgemeinschaft gegrindet, woflr sie einen ,Vertrag Uber die
Bildung einer steuerlichen Beteiligungsgemeinschaft betreffend Anteile der Parteien an der EVN AG”
abgeschlossen haben. Dieser Vertrag sieht grundsatzlich eine syndizierte Ausibung der Stimmrechte von NLH
und WSTW in der Hauptversammlung der EVN AG vor, bildet aber nur das sich ohnehin nach Gesetz und/oder
Satzung auf Grund des jeweiligen Aktienbesitzes von NLH und WSTW ergebende Stimmgewicht in der
Hauptversammlung ab (im Ergebnis verfugt NLH weiterhin Uber die einfache (nicht aber eine qualifizierte)
Mehrheit und WSTW weiterhin Uber eine Sperrminoritat).

. Auf Basis dieser verfassungsrechtlichen Vorschriften ist das Land Niederdsterreich mit 51,0 % Mehrheitsaktionar

der EVN AG. Zweitgrofster Aktionar der EVN AG ist mit 28,4 % die Wiener Stadtwerke GmbH, Wien, die zu
100 % im Eigentum der Stadt Wien steht. Der Anteil der von der EVN AG gehaltenen eigenen Aktien betrug
zum Stichtag 0,9 %; der Streubesitz belief sich somit auf 19,7 %.

. Es wurden keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten ausgegeben.

. Mitarbeiter, die im Besitz von Aktien sind, Uben ihr Stimmrecht unmittelbar selbst bei der Hauptversammlung

aus. Es besteht in der EVN AG kein Aktienoptionsprogramm.

. Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mitgliedern. Der Aufsichtsrat besteht aus mindestens acht und

hochstens zwolf Mitgliedern. Sofern das Gesetz nicht zwingend eine andere Mehrheit vorschreibt, beschliefst
die Hauptversammlung mit einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in Fallen, in denen eine
Kapitalmehrheit erforderlich ist, mit einfacher Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen Grundkapitals.

. Befugnisse des Vorstands im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 7 UGB, insbesondere hinsichtlich der Mdglichkeit, Aktien

auszugeben, bestanden im Geschaftsjahr 2021/22 nicht. Davon unberuthrt blieb jedoch die Moglichkeit, bereits
zurlickgekaufte eigene Aktien an Mitarbeiter auszugeben.

. Aufgrund der oben, insbesondere in Punkt 2. und 3., erwahnten Rechtslage kann in der EVN AG derzeit ein

Kontrollwechsel im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 8 UGB nicht eintreten. Dasselbe gilt fur allfallige Folgewirkungen
eines Kontrollwechsels.

. Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von Organen oder Mitarbeitern fur den Fall eines 6ffentlichen

Ubernahmeangebots bestehen nicht.
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Nichtfinanzielle Erklarung (Angaben nach § 243b UGB)

Die vorliegende nichtfinanzielle Erklarung erflllt die Anforderungen der EU-Richtlinie 2014/95/EU zur Angabe
nichtfinanzieller und die Diversitat betreffender Informationen (NFI-Richtlinie), in Osterreich umgesetzt durch das
Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesserungsgesetz (NaDiVeG). Hinsichtlich der Angaben zu Diversitat wird auf den
Corporate Governance-Bericht verwiesen. Dieser findet sich unter www.evn.at/corporate-governance-bericht.

Zur konzernweiten Darstellung der nichtfinanziellen Informationen wurde die Option gewahlt, einen eigenstandigen
nichtfinanziellen Bericht zu erstellen. Die gemafs NaDiVeG geforderten Informationen zu Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmerbelangen, zur Achtung der Menschenrechte und zur Bekampfung von Korruption des EVN Konzerns
finden sich im Berichtsteil ,Nichtfinanzieller Bericht” des EVN Ganzheitsberichts 2021/22 und sind zur besseren
Orientierung zudem eigens im Inhaltsverzeichnis gekennzeichnet.

Geschaftsmodell
Die Aktivitaten der international tatigen EVN Gruppe umfassen das Energie- und das Umweltgeschaft. Der Hauptsitz
des Unternehmens befindet sich in Niederdsterreich, weitere Kernmarkte sind Bulgarien und Nordmazedonien.

Insgesamt ist die EVN Gruppe derzeit in 14 Landern aktiv.

Operative Geschaftsbereiche der EVN Gruppe

Geschidftsbereiche

Unsar integriertes Geschifts-
muodell deckt die gesamte
Wertschopfungskette ab:

- Erzeugung von Energie

-+ Betrieb von Verteilnetzen

= Varsorgung von Endkunden
mit Strom, Erdgas und Warme
[mit unterschiedlichen
Schwerpunkten in unseren
verschiedenen Markten)

Das Urmnweltgeschaft umfasst
folgende Aktivititen:

=+ Trinkwasserversorgung in
MNiedertsterreich

= Internationales Projektge-
schaft: Planung, Errichtung,
Finanzierung und Betriebsfih-
rung von Anlagen fr die
Trinkwasserver- und die
Albwasserentsorgung sowie
die thermizche Abfalk und
Klarschlammverwertung

Kerngeschaftsnahe Beteiligungen
als Ergarzung und Absicherung
uniserer Wertschopfungskette:

= Verbund AG (12,63 %)

= Burgenland Holding AG
(73,63 %) die ihrerseits
49,0% an der Energie
Burgenland AG halt

= RAG Austria AG (50,03 %)
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EVN Wertschopfungskette

WERTSCHOPFUNGSKETTE

Erzeugung

Umwelt- 0
‘ﬁ‘ geschift O 0 0

Speicherung

%

Die in die nichtfinanzielle Erklarung einbezogenen Daten und Kennzahlen beziehen sich auf die Muttergesellschaft
des EVN Konzerns, die EVN AG, und umfassen den Zeitraum 1. Oktober 2021 bis 30. September 2022.

Handel &
Vertrieb

555

Analyse wesentlicher Themen und Stakeholder-Einbeziehung

Die EVN bekennt sich zum Konzept der nachhaltigen Unternehmensfihrung und strebt in diesem Sinn eine
ausgewogene Berlcksichtigung 6&konomischer, &kologischer und sozialer Gesichtspunkte an. Damit sind alle
ethischen, sozialen und umweltbezogenen Aspekte — sprich die Themenfelder Environment, Social und Governance
(ESG) — umfasst, fur die wir in der EVN auch den Uberbegriff ,Nachhaltigkeit” verwenden. Ein angemessener
Ausgleich der Anliegen aller am Unternehmen Interessierten — der Stakeholder — ist das Leitmotiv dabei. Neben
grundlegenden Formulierungen zu Vision, Mission und Unternehmenswerten definiert eine Reihe weiterer
verbindlicher Dokumente den konzernweiten Verhaltens- und Handlungsrahmen der EVN. Als Mitglied des UN Global
Compact bekennt sie sich zudem explizit zur Achtung, zur Einhaltung und zum Schutz der Menschenrechte sowie
globaler Prinzipien ethischen und wirtschaftlichen Handelns. In Kombination mit dem Wertesystem ergibt sich aus
diesem Konzept ein klarer unternehmerischer Handlungsrahmen, aus dem die EVN in weiterer Folge ihre
Kernstrategien ableitet. Ein ganz wesentliches Element ist dabei die Berlcksichtigung der Interessen der internen und
externen Stakeholder, mit denen sie in vielfaltiger Weise in regem Austausch steht.

Den Kern des Stakeholder-Managements bildet ein institutionalisierter Dialog mit den diversen Stakeholder-Gruppen,
die aus nachstehender Darstellung ersichtlich sind. Ihre Identifikation und Priorisierung erfolgt regelmafSig im Rahmen
der Aktualisierung unserer Wesentlichkeitsmatrix. Dabei Uberprifen wir auch stets die Relevanz der einzelnen
Stakeholder-Gruppen flr unser Unternehmen.

Die EVN Wesentlichkeitsmatrix wird im Dreijahresrhythmus aktualisiert. Da die letzte Stakeholder-Befragung im
Frihjahr 2020 und damit wahrend des ersten Lockdowns infolge der Covid-19-Pandemie stattfand, wurde im
Folgejahr eine neuerliche Befragung durchgefihrt, um die Ergebnisse aus dem Vorjahr zu plausibilisieren.

Dazu wurde eine reprasentative Auswahl interner und externer Stakeholder ersucht, mittels Online-Fragebogen die
Relevanz der Handlungsfelder sowie deren Auswirkungen auf die Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Ziel dieses
strukturierten Erhebungsprozesses war es, auf jene Themen zu fokussieren, die den hochsten Stellenwert fir die
Stakeholder der EVN aufweisen und gleichzeitig die gréfSten ékonomischen, ékologischen oder sozialen
Auswirkungen auf die Geschaftstatigkeit der EVN haben. Die wesentlichsten Themen und Handlungsfelder, auf die
sich die Berichterstattung konzentriert, sind jene, die in der Wesentlichkeitsmatrix eine mittlere bis sehr hohe Relevanz
fur die EVN aufweisen.
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Wichtigste Stakeholder-Gruppen der EVN
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Handlungsfelder

Als Grundlage fir den Abgleich zwischen der Strategie und den Stakeholder-Interessen dient die EVN
Wesentlichkeitsmatrix mit ihren acht Handlungsfeldern:
Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung
Versorgungssicherheit

Kundenorientierung

Attraktive Arbeitgeberin

Klimaschutz

Umweltschutz

Innovation und Digitalisierung

Stakeholder-Dialog

NN I R U

Die nachstehende Tabelle liefert einen Uberblick hinsichtlich der Zuordnung der einzelnen Handlungsfelder zu den
gemals NaDiVeG geforderten Angaben und Leistungsindikatoren zu den im Fokus stehenden Belangen in Bezug auf
Umwelt, Soziales, Arbeitnehmer, Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption.

EVN Handlungsfeld Nichtfinanzielle Informationen gem. NaDiVeG

Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung Strategie, Achtung der Menschenrechte, Bekampfung
von Korruption

Versorgungssicherheit Strategie

Kundenorientierung Einbindung Stakeholder

Attraktiver Arbeitgeber Arbeitnehmerbelange, Achtung der Menschenrechte,
Sozialbelange

Klimaschutz Umweltbelange

Umweltschutz Umweltbelange

Innovation und Digitalisierung Strategie, Arbeitnehmerbelange

Stakeholder-Dialog Einbindung der Stakeholder, Sozialbelange

CSR-Organisation
Die folgende Darstellung illustriert die CSR-Organisation der EVN, die —im Einklang mit der europaischen Best Practice
—insbesondere den folgenden Grundsatzen folgt:
- Der Gesamtvorstand verantwortet das Themenfeld Environment, Social, Governance (ESG) — also samtliche
Aspekte und Agenden in Sachen Umweltschutz, Soziales und nachhaltige Unternehmensfiihrung. Alle diese
Themen flieBen in die EVN Nachhaltigkeitsstrategie ein. Da der Vorstand — in enger Abstimmung mit dem
Aufsichtsrat — auch die Strategie verantwortet, ist die Schnittstelle flr die (Weiter-)Entwicklung dieser
Themen auf der hdchsten Unternehmensebene verankert. Zudem tauscht sich der Vorstand regelmaf3ig mit
dem Aufsichtsrat zur Nachhaltigkeitsstrategie aus und berichtet diesem quartalsweise Uber wesentliche
Entwicklungen und MalSnahmen im ESG-Bereich.
= Der viermal jahrlich tagende Lenkungsausschuss fr Nachhaltigkeit setzt sich neben dem Gesamtvorstand
aus Fuhrungskraften verschiedenster Unternehmensbereiche sowie Mitgliedern des
abteilungslbergreifenden Nachhaltigkeitsteams zusammen. Das Gremium behandelt auf
Managementebene aktuelle ESG-Themen, beschlielst wesentliche ESG-Aktivitdten und stellt durch seine
Zusammensetzung sicher, dass die behandelten Strategien, Maldnahmen und Ziele auch operativ auf den
Gesamtkonzern ausgerollt und flachendeckend umgesetzt werden.
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EVN Nachhaltigkeitsorganisation

Beirate

- Gesamtvorstand und
eitende Mitarbeiter
Lenkungsausschuss fiir — Enge Abstimmung
Nachhaltigkeit mit dem Aufsichtsrat
- Zielgerichtete Steuerung
der CSR-Aktivitaten

— Koordination durch
Stabsstelle Innovation,
Nachhaltigkeit und
Nachhaltigkeitsteam Umweltschutz
— Sicherstellung der Einhal-
tung der CSR-Standards
nnerhalb des Konzerns

Nachhaltigkeitsexperten
der jeweiligen Unterneh-
mensbergiche

—» Umsetzung von Nach-
haltigkeitsaktivitaten in
den jeweiligen Untemeh-
mensbereichen

Die direkt dem Gesamtvorstand unterstellte Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz ist sowohl fur
die Koordination der Nachhaltigkeitsaktivitaten als auch fir die Themen Umwelt- und Klimaschutz verantwortlich. Im
Rahmen von Managementklausuren, insbesondere der zweimal jahrlich stattfindenden ganztagigen
Innovationsklausuren, berichtet die Stabsstelle Uber die von ihr verantworteten Innovations- und Forschungsprojekte.
Wesentlicher Anspruch dieser Projekte ist ein positiver Beitrag zum Umwelt- und Klimaschutz sowie zum
Kundennutzen.

Die Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz koordiniert aufSerdem ein abteilungsibergreifendes
Nachhaltigkeitsteam, das die Einhaltung der hohen Nachhaltigkeitsstandards unserer Gruppe sicherstellt. Seine
Mitglieder sind darauf geschult, das Thema Nachhaltigkeit sowie die Bedeutung von ethischem und sozialem
Wirtschaften mit Nachdruck zu vertreten, ihr Wissen beratend an die Nachhaltigkeitsexperten in den einzelnen
Unternehmensbereichen weiterzugeben und diese bei der Umsetzung von Nachhaltigkeitsaktivitaten zu unterstitzen.
Auch im Nachhaltigkeitsteam stehen die fur unsere Geschaftstatigkeit relevanten Aspekte des Klimawandels

ganz oben auf der Agenda.

Zuséatzlich zum kontinuierlichen Austausch mit internen Experten stehen unserem Vorstand und Aufsichtsrat mehrere
Beirate (z. B. EVN Kundenbeirat, Nachhaltigkeitsbeirat) zur Seite, in denen externe Experten verschiedenster
Fachrichtungen ihre Expertise und ihre AulSenperspektive zu ESG-Aspekten unserer Tatigkeit einbringen.

Proaktive Einbindung der EVN Stakeholder

Die gesellschaftliche Akzeptanz bei der Umsetzung von EVN Projekten ist eine Grundvoraussetzung flr den
langfristigen und nachhaltigen Unternehmenserfolg und fir die positive 6ffentliche Wahrnehmung der EVN. Oberstes
Prinzip ist dabei die angemessene und gut ausbalancierte Beruicksichtigung jener Anliegen, die von verschiedenen
Stakeholder-Gruppen an EVN herangetragen werden. Ein regelmafSiger, proaktiver und offener Dialog mit diesen
Stakeholdern ist daher auch im EVN Verhaltenskodex als wichtiger Managementgrundsatz verankert.

Projektkommunikation

EVN pflegt einen offenen und intensiven Austausch mit relevanten NGOs und Interessenvertretungen, um
vertrauensvolle und langfristig tragfahige Beziehungen auch zu jenen Gruppen aufzubauen, die manchen Aktivitaten
und Projekten der EVN kritisch gegenutberstehen. Eine gute Gesprachsbasis fordert wechselseitiges Verstandnis und
ist damit eine wesentliche Voraussetzung dafur, bei divergierenden Interessenlagen gemeinsam Ldsungen entwickeln
zu kénnen. Abgesehen von hoherer Planungsqualitat und -sicherheit tragt die proaktive Einbindung von und
Interessenvertretungen in vielen Fallen zu einer intensiveren und professionelleren Kommunikation mit Anrainern und
lokalen Initiativen bei. Positiv wirkt sich auch hier die Erfahrung aus bereits realisierten Projekten aus.

Die Projektkommunikation ist in der EVN institutionalisiert. Vom Kleinwasserkraftwerk Uber Leitungsprojekte und
Windparks bis hin zu Biomasseanlagen plant und realisiert EVN alle Bauvorhaben unter aktiver Einbindung von
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Anrainern, Burgerinitiativen, NGOs, politischen Vertretungen, Vereinen und lokalen Initiativen. Der intensive Dialog
verfolgt dabei insbesondere die folgenden Ziele:

e Hohe Akzeptanz bei allen Stakeholdern

e Unterstltzung der Realisierbarkeit von Projekten

e  Positive Wahrnehmung des Unternehmens und seiner Aktivitaten

e  Reduktion von Risiken und Vermeidung von Imageschdden

Von Planungsbeginn an flieSen auf diese Weise 6kologische und soziale Aspekte in die Projektentwicklung ebenso
mit ein wie in Due-Diligence- Prufungen. Diese Prifungen, die vor jedem Projektstart durchgeflihrt werden, dienen
als Grundlage fur interne Entscheidungsprozesse des Vorstands bzw. bei entsprechender Projektgréf3e auch des
Aufsichtsrats.

Verantwortungsvoller Umgang mit den Anliegen lokaler Stakeholder
Den Dialog mit den unmittelbar von einem geplanten Projekt der EVN betroffenen Menschen fuhren wir stets nach
folgenden Grundsatzen:

e  Frihzeitiges Identifizieren der unterschiedlichen Erwartungen und Ansprichen

e Transparente und umfassende Projektinformation

e  Professionelle, strukturierte und proaktive Kommunikation mit allen lokalen Stakeholdern (inklusive

politischer Entscheidungstragern)
e  Unterstitzung der Kommunen bei der Kommunikation und gegebenenfalls Vermittlung bei Konflikten

Die Projektkommunikation erfolgt in enger Abstimmung und Zusammenarbeit mit den Projektleitern und -
verantwortlichen, deren Kompetenz in Sachen Projektkommunikation laufend geschult wird. Naturlich kénnen sich
die lokalen Stakeholder mit ihren Anliegen auch jederzeit von sich aus an EVN wenden. Neben einer direkten
Kontaktaufnahme mit den Projektleitern unter der E-Mail-Adresse dialog@evn.at stehen dafir auch das EVN Service-
Telefon bzw. die E-Mail-Adresse info@evn.at zur Verfligung.

Krisenmanagement

Fir weite Teile der Geschaftstatigkeit — insbesondere Gefahrdungsbereiche, die auch die Bevdlkerung sowie die
Umwelt betreffen konnten — verfligt die EVN Uber umfassende Krisen-, Katastrophen- und Notfallplane samt den
dazugehérigen Schulungsprogrammen. An allen Standorten werden Malinahmen fir Krisensituationen auch
regelméaRig trainiert. In Niederdsterreich werden zudem regelmaRig interne und externe Ubungen und Schulungen
zum Thema Krisenmanagement abgehalten. Mitarbeiter im Stérungsdienst werden laufend geschult, ebenso erfolgen
jahrlich Trainings fur alle Diensthabenden sowie Sicherheitsunterweisungen fur samtliche Mitarbeiter.

Unterstiitzung von Interessenvertretungen und Initiativen

Der Betrieb der EVN Infrastruktur und die vielfaltigen EVN Dienstleistungen tragen entscheidend zum Funktionieren
des offentlichen Lebens und der Wirtschaft bei. Um diese Aufgaben bestmaoglich erfillen zu kénnen, ist EVN Mitglied
in diversen gesetzlichen und freiwilligen nationalen und internationalen Organisationen und Interessenvertretungen.
Beispiele fir Branchenverbédnde sind Oesterreichs Energie oder Eurelectric, als Initiativen zu sozialen und ékologischen
Themen wadren UN Global Compact oder respACT zu nennen. Alle Aktivitaten im Zusammenhang mit diesen
Mitgliedschaften erfolgen im Einklang mit dem Verhaltensrahmen unseres Compliance-Management-Systems.
Gemals den gesetzlichen Bestimmungen ist die EVN auch in das &sterreichische Lobbying- und
Interessenvertretungsregister sowie in das Transparenzregister der Europaischen Union eingetragen.

Unternehmensstrategie

Ein klares Wertegerust und die Fokussierung auf Handlungsfelder, die regelmafsig gemeinsam mit allen Stakeholdern
reflektiert und entsprechend priorisiert werden, bilden die Grundlage fir das unternehmerische Handeln der EVN. Die
Strategie der EVN berucksichtigt — neben den Interessen ihrer internen und externen Stakeholder — auch die
potenziellen positiven oder negativen Auswirkungen ihrer Unternehmenstatigkeit auf sozialem, 6kologischem und
wirtschaftlichem Gebiet (,Impact-Bewertung”). Als wichtigste Verpflichtung gegeniber ihren Kunden betrachtet die
EVN die Sicherstellung einer flachendeckenden und stets verlasslichen Versorgung mit ihren Produkten und
Dienstleistungen.

Gleichzeitig ist sich die EVN ihrer hohen Verantwortung bewusst, als bedeutender Marktteilnehmer auch einen
aktiven Beitrag zur Verwirklichung gesellschaftlicher Anliegen sowie zum Umwelt- und Klimaschutz zu leisten. Ein
klarer Fokus liegt hier auf dem Umbau des Energiesystems in Richtung einer klimaneutralen Erzeugung, deren
naturgegebene Volatilitat mithilfe von Energiespeichern ausgeglichen wird. Ein zentrales strategisches Ziel bleibt
dabei weiterhin der kontinuierliche Ausbau der Netzinfrastruktur in Niederésterreich. Er schafft die Voraussetzungen
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dafur, die Energiewende zu unterstitzen und gleichzeitig Versorgungssicherheit und -qualitdt nachhaltig zu
gewahrleisten.

Eine wesentliche Rolle in unserem Strategieprozess spielen die fir den Energiesektor relevanten internationalen
Rahmenwerke wie die Sustainable Development Goals der Vereinten Nationen und die Zielsetzungen der Energie-
und Klimapolitik, z. B. das Pariser Klimaabkommen oder der European GreenDeal. Denn sie verandern das Umfeld
und die fur eine Energieversorgerin mafgeblichen rechtlichen und regulatorischen Vorgaben teils massiv. Die
bestimmende Veranderung flr die Energiebranche — und damit auch ein zentraler Faktor fir die EVN-Strategie —
ergibt sich aus dem gesellschaftlichen und politischen Bestreben, das auf eine moglichst rasche Transformation in ein
funktionierendes COx-freies Energiesystem abzielt, um die branchenspezifischen Klimaeinflusse noch deutlicher und
schneller zu minimieren. Um diesen Entwicklungen in angemessener Weise gerecht zu werden, hat die EVN auf Basis
der Strategie 2030 die EVN Klimainitiative entwickelt. Dadurch wurden mafsgebliche Zielsetzungen wie die mit der
Science Based Targets Initiative akkordierten Dekarbonisierungsziele oder die Klimaneutralitdt ausgewahlter
Konzerngesellschaften eng mit der Gesamtstrategie der EVN verknupft.

EVN Klimainitiative
Im Geschaftsjahr 2020/21 wurde auf Basis der EVN Strategie 2030 (,Nachhaltiger. Digitaler. Effizienter.”) die EVN
Klimainitiative entwickelt, die auf drei Saulen basiert:

e  Erarbeitung von Science Based Targets

e Klimaneutralitat in ausgewahlten Tochtergesellschaften

e Beitrag von Forschung und Entwicklung in der EVN zum Klimaschutz
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Auswirkungen der Geschaftstatigkeit auf Gesellschaft, Umwelt und Wirtschaft

Im Rahmen der jahrlichen Risikoinventur werden im Sinn des NaDiVeG sowohl potenzielle Risiken als auch
Auswirkungen der Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschaftsbeziehungen auf Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekampfung von Korruption systematisch erhoben
und bezuglich ihrer finanziellen Auswirkungen auf die EVN bewertet.

Damit steht ein klar strukturierter und definierter Prozess zur Verfigung, um potenzielle Risiken bzw. Auswirkungen
auf unterschiedlichen organisatorischen und hierarchischen Ebenen zu identifizieren und zu analysieren sowie
geeignete Gegenmalinahmen zu entwickeln. Die Einbindung der Fihrungs- und der Vorstandsebene wird dabei
insbesondere dadurch gewahrleistet, dass die Erkenntnisse und Analysen der Risikoinventur im Risikoarbeits- und im
Konzernrisikoausschuss prasentiert und diskutiert werden. Im Geschaftsjahr 2020/21 wurde auch der zur
Aktualisierung der EVN Wesentlichkeitsmatrix eingesetzte Online-Fragebogen genutzt, um sowohl interne als auch
externe Stakeholder zu den Auswirkungen der Geschaftstatigkeit der EVN auf Gesellschaft, Umwelt und Wirtschaft zu
befragen.

Die nachfolgende Tabelle fasst die wesentlichen potenziellen Auswirkungen zusammen. Sie enthalt zudem
beispielhaft Instrumente und Mallnahmen, die—im Einklang mit dem EVN Verhaltenskodex und den Ubergeordneten
Verhaltensnormen zum Thema Compliance — zur Minimierung allfalliger negativer Auswirkungen genutzt bzw.
gesetzt werden.

Nachhaltigkeits- und insbesondere Klimarisiken im Fokus

Angesichts des hohen Stellenwerts, den EVN dem Thema Klimaschutz beimisst, werden in der Risikoinventur gezielt
auch potenzielle Klimarisiken erhoben sowie Auswirkungen der Geschéftstatigkeit im Zusammenhang mit dem
Thema Klimawandel. Klimarisiko ist jedoch bewusst nicht als eigene Risikokategorie definiert, sondern wird — sofern
zutreffend — als Querschnittsmaterie den einzelnen Risikokategorien der EVN zugeordnet. Dabei wird unterschieden
zwischen Transitionsrisiken und physischen Risiken. Zu den Transitionsrisiken zéhlen Unsicherheiten, die aus dem
Ubergang in Richtung eines erneuerbaren Energiesystems resultieren. Physische Risiken betreffen hingegen Ereignisse
und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen haben.

Klimatisch verursachte Ergebnisschwankungen werden aber nicht nur durch das Risikomanagement erfasst, sondern
mogliche quantitative Auswirkungen auch im Planungsprozess in Form entsprechender Sensitivitaten und
Szenarioanalysen analysiert. Vergleichbare Fragestellungen pragen auch die Auswahl der Szenarien fir die kinftige
Preisentwicklung von Energie und Primarenergietragern. Dadurch werden der Klimawandel und seine Auswirkungen
auf die EVN Geschaftstatigkeit auch auf Ebene der Fihrungskrafte, des Vorstands und des Aufsichtsrats erlautert.

Schaden durch Extremwetterereignisse stellen wiederum eine Bedrohung flr die Versorgungssicherheit dar. In einem
weiter gefassten Nachhaltigkeitskontext umfassen Risiken in diesem Bereich auch Versorgungsunterbrechungen oder
die Gefahrdung von Leib und Leben sowie der Infrastruktur durch Explosionen oder Unfalle. Um einen stérungsfreien
Betrieb und die technische Sicherheit der Kraftwerke — beides maf3gebliche Voraussetzungen fir eine verlassliche
Versorgung — zu gewabhrleisten, werden regelmaf3ig Revisionen und Wartungsarbeiten durchgefihrt, die geplante
Stillstandszeiten mit sich bringen. Tatsachliche Unterbrechungen der Stromversorgung werden im Netzbereich
anhand der Kennzahlen System Average Interruption Frequency Index (SAIF) — der mittleren
Unterbrechungshaufigkeit — und System Average Interruption Duration Index (SAIDI) — der durchschnittlichen
jahrlichen Dauer der ungeplanten Stromunterbrechungen gemessen und Uberwacht.

Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung nehmen in allen Einheiten des Unternehmens ebenfalls einen zentralen
Stellenwert ein. Das geforderte hohe Sicherheitsniveau wird dabei vor allem durch Schulungen und
Bewusstseinsbildung gewahrleiste. In Erganzung der geltenden gesetzlichen Vorschriften wurde dafur ein
umfangreiches internes Regelwerk aus Geschaftsanweisungen und Richtlinien entwickelt. Im EVN Konzern werden
samtliche Arbeitsunfalle zentral Uber den sicherheitstechnischen Dienst erfasst und ausgewertet. Wie in
nebenstehender Tabelle beim Handlungsfeld ,Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung” beschrieben, beziehen sich
die Mitarbeiterrisiken aber auch auf den Abgang von hochqualifizierten Mitarbeiter oder auf eine bewusste bzw.
unbewusste Fehldarstellung von Transaktionen bzw. Jahresabschlussposten. Diesen Risiken wird u. a. mit der
Schaffung eines attraktiven Arbeitsumfelds und flexiblen Arbeitszeitmodellen sowie unserem internen Kontrollsystem
(IKS) begegnet.

Die Erfassung und Analyse der okologischen Auswirkungen der Unternehmenstatigkeit in Bereichen wie
Ressourceneinsatz, Energie- und Wasserverbrauch, Emissionen, Biodiversitat, Transport sowie Abwasser und Abfall
(Umweltrisiken) obliegt der Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz. Diese unterstutzt die operativen
Einheiten auf Basis ihrer Analysen auch darin, Umweltauswirkungen zu verhindern bzw. zu minimieren.
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Uberblick Ober die wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternenmenstatigkelt (Auswahl)

Impac- Bowerung (Ao} Handhabung - Insmsmeme Sumrainahie
EVN Handlungsdeld und Definition o = g, .+ = pasiy und Madnaimen Pusng) Developmem Geals
Nachhaltige Uniernehmens- — Ehiko eines Wertverusts for Eigen- - Ausgewogenes Verhaiinls rwischen

wartsie und FremdkaphaliresiorInnan Imvestitiorsprojekcien und einer attrakiiven

... stght 10r sing unternahmarkche - Compllance-Versicis Akticnarinnenvergotung als flal

Haltung, die bel strategischen + Stabile Dividendenentwickiong - Projekiabsichenang durch Garantien

Ent=cheidungen stets auf ein 2us- + Varbesserung der infrastrukiur in und varslcherungen

guwogenes Werhaitnls swischan Landern/Ragionan, in denan Projkis - Integriarios Gesdrafismodell mit Fokus I

‘weriorienitlerien Imsestilongn und
giner attraktiven vergotung for die
Aktordrnnen achbet. Bn ethikch
und rechtich drmandfreles Vertalten
unsarer Mitarbeiter*innan k1 dabel
salbstverstandlich. e Verankenomg
won sazialen und dkologchen
Aspakien In Beschatfung und Auf-
tragswergaba sowic diz Scherstelung
dir Einhalturg der Merachenrechte
durch urszre Lieferant*innen und
Gaschaftspartnarinnen stehen dabel
ebensa Im Fobs

durchgalithrt how. abgeschlossen
WLrnen

Arbeitplatricherung

Regionak: Wertschapfung durch
Eooparationen

Solide Kapitalusstatiung ermagiicht
win Abfadern won Wirtschadtskrisan
Falrg und transpareniaz Auftagsvergabe

- -

.

+

auf requilerte und stablle Aktit3en

— Ratings Im solden A-Bereich als Dl

-+ EN'N verhiaiterakodax

=+ EWN Lolbweris:

=+ Corporata Compllanco Managemant

- Compliznoe-Schulurgen

- EWN Integrit3tskiausel als Bestandtedl
|eder Lislemnt*innenbasehung

-+ Machhaltige Ausrichtung dar
Beschatfungsworgdngs:

- Sehsideklaratiorabogen i ale
Blgter*innen bel Ausschreibunigen

= Anorymes Himselsgeberinnen-
werfabren

= Regeim3kige Kontrole der Einhaliung
won Menschan- und Arbeltrehmer®-
Innanrachten in der Lielarkatiz

Versorgungssloharbs
.. staht 10r cing werltssliche: er-

sorgung urseren Kund®innen auch
In Krisenstuationen. Dabel splalt
nicht nur die | dckenlose Versorgurg
mit Enargle In der gewdrschben

sondem auch die techrischa
NMotzqualnat eing bedeutends Rola.
Unsere Schwerpunkie liegen dabel
neben einem nachhaligen Ausbau
dar Metz- und Technikinfrastnictur
auch In dar waridsslichan Trink-

wasserversorgung urd In der
Stelgerung der Trinkwasserqualiat.

- Beoinfiamang von Labensrdumen
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gung der Blodherdidt dorch
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Ermichturg von Windkraitaniagen
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= Emisskangn
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+
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bessarung der Metanfrastndctur und
Trinkwasservarsorgung

- Cybersecurity und -versicherung

Eundenoriantienung
.. sicht fOr Frodukia und Dlerst-
leistungen, die Indidusiie Bador-
nisse erfolien und traraparent sind,
fiar hohe Servicoqualitat, fir aine
Aeignppenadaquate Kommunkation
sowia fir die UnierstDizung wreerar
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sicherhalt und -gualftat

=+ Hochshbe Priantst e Datenschiuts
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[z B. Wamerqualiat)
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Uberblick tiber die wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternehmenstatigkeit (Auswahl)

EVN Handlungsfeld und Definkdon

Impact-Beweriung (A uszug)
o = megat 4" = posiiv

Handrabung — InsTramenta
und Mainahman [Ausugh

BAttraktive Arbeitgeberin

. steht fir urseren Anspruch, sine
vermntwaortungsbewusste, faire und
krisensichere Arbeitgeberin zu sen.
Dabei gilt =s awdh, Diversitat und
Chancengleichbeit zu fardemn, Mit-
arbeiter ‘innenaws- und weiterbildung
zu forcieren sowie ein visifaltiges
Angehot an Aufgaben und Sne
maderne Arbeitswelt zu bieten.
Damit sicherm wir nicht zuletzt sine
zidgerichtete und effiziente Persoral-
entwicklunig in einem sich laufend
wandeinden Arbeitsumfeld. S=lbst-
werstandlich ist bei alldem ein um-
fassender Arbeits- urd Gesundheits-
schutz.

R FOFF

Arbeitsuntalle

Auswirkung auf Gesundhsit der
Mitarbeiter®innen durch Oberlastung
Compliance-Verstofe
Schatfung von Arbeitsplatzen
Arbeitsplatrsicherung

Aztraktives Arbeitsumfeld

Flexible Arbeitsbedingungen
Volkswirtschafticher Bsitrag

durch Aus- und Weiterbildung

% EVN Leitwerte

=& Betriebliche Sorialpartnerschaft

=& MNachhaltige Personalentwicklung

- Grundsatze urd Richtlinien der
International Labour Organization (L)
und des UN Global Compact

- Hohe Standamds bei Gesundheitsvor-
sorge, Arbeitsschutz und -sicherheit

-+ Hexible Arbeitszeitmodelle

-+ Intemnes Kontrollsystem (5]

- Wiedereinstieq kansnzerbsr
Mitarbeiter®innen; Behaltefristen Gber
gesetriches Auvsmall hinaus

- Gruppen-Krankenversicherung

- Compliance-Schulungen

i

il gil

Eji

L]

i

=
!I

-
A10K
-

Elimaschutz

.. steht fir einen schrittweizen
Systemumbau in Richtung =iner
klimaneutralen Energiesrzeugung bei
ghsicheeitiger Gewahrieistung der
Versorqungssicherheit. Effiienzstei-
gerungen und Innovationsinitativen —
nichit zuletrt zur Reduktion von
Tresbbausgassmissionen — liefem hisr
in all=n Bereichen einen wichtigen
Beitrag.

Treibhausgas-Emissionen

Hahie Standards in der Versorgungs-
qualizas

Effiziente und urmweltschonende:
Erergieversorgung fiir Gesellschadt
und Wirtschaft

Beitrag zur Erreichung der
imernationalen und natonalen
Elimazials

Eeduktion treibhausreevanter
Emiissionen

Motwendige Anpassungen im
Geschaftsmodsll an den Kima-
wandsl

- Konzernweite Ausbauzisle bis 2030:
Wirdkraft von aktssl 207 MW auf
750 MW und Phatovoltaik zuf 300 MW

- Dekarbonisierungszisls gemai SETi
(bis 2034)

=& Klimaneutralitat ausgewsahlter
Konzerngesslischaften

- Netzinvestitionen zur Integration
won 5trom aus volatiler emewsrbarer
Erzeugung

- Fokus auf Effizienzsteigerung
insbesondere im Bereich
THG-Emissionsminimierung

- Warmeerzsugung aus Biomasse und
mit Warmepumpen

- Egrung des Gasnetzes fir erneuerbare
und CO;-freie Gase

i i

-
i

Unmeweltschuts

... stefit fir eine Mirimierung der im
Rahmen urserer Tatighet auftreten-
den Umwelthesntradhtigungen, fir
eire verantwor tungsvalle Nutzung
wan Ressourcen, = B. Materali=n und
Wazser, fur den Schutz vor Flora und
Faura sowie fir den Erhalt der natir-
lichen Lebensraume won Tiersn und
Pflanzen im Umfeld unserer Anlagen
und Prajekte.

Ein weiterer Sdnwerpunk? liegt auf
einem umweltgerechien Abfall-
management Die Ddeenlose
Erfullung von Umveltigesetzen

und -auflagen ist bei allen urseren
Aktivitaten selbstverstandlich.

Eeeinl g won Lebersra 1
(h=nsch, Teer und Mabur)/Beein-
trachtigung der Biodiverstat durch
Metraushay, Wasserkraftwerke und
Errichtung won Windkraftankgen
Verbrawdh retirlicher Ressourcen
Emissionan

Hahe Umweltstandards in der
Versorgungsgualitat

Effiziente und urmweltschonende:
Erergisversorgung fir Gesallschaft
und Wirtschaft

% Tertifiderts Umweltmanagement-
systEme

- EVN-imtem e Krisen- und Notfallplare
z. B. Hoodwsasser, Wasserkraf twerke)

- Vielaltige Mafnahmen zum Arbsn-
schutz, zur Wahrung der Biodiversitat
sowwvie zum Schutz und zur Wisder-
herstellung natardicher Lebensraume

- Ensatz modernster Urevelttechnik

- Laufende Modemisierung des Gas-
lsitunigsnietres

- Fokus auf Effizienzsieigerung

- Umwweligerechtes Abfallmanagement

- Sanierung van Altlasten- und
-standorten

X ED [
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Uberblick Giber die wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternehmenstatigkeit (Auswahl)

Impact-Bewertung (Auszugl
-~ = Negathv; .+ = positv

Handhabung — INstruments
und MaBnahmen (Auszug)

Sustalnable

EV¥N Handungsfeld und Definition Development Goals

Innovation und Digitalisierung

... stehen fir elne vorausschauende
welterentwicklung unseres Ge-
schaftsmaodells, die u.a. die laufende
Anpassung an ein dynamisches
umfeld durch gezielte Innovationen
und Digltalisierung Im Fokus hat.

+ o+

+

Innovative Frodukte werden von
Kund*innen nicht angenommen
Rislka for Cyberkriminalitat steigt
Wettbewerbsfahigkelt wird erhalten
Flexlblere Arbeltsbedingungen for
Mitarbeiterinnen
Violkswirtschafticher Beltrag durch
Innovationsinitiativen, infrastruktur-
projekte und -Imvestiticnan

- Laufendes mMonitoring des
INnovatlonNsprozesses

- Umfangralche IT-Sacurlty-maknahmean

-+ Innovatlons-, Forschungs- und
Entwicklungsaktivitaten

-+ Ausgewogenes Vierhaltnis zwischen
Investitionsprojekten und einar
attraktiven Aktlonar*innenvergotung
als Ziel

Stakeholder-Dialog

... steht for das Ubernehmean von
Verantwortung gegenaber den
unterschiedlichen Interessengruppen
der EVN durch vielfaltige sozizle und
kulturalle Intlativen, auch auBerhalb
unseres operativen Kerngeschafts. Im
Fokus stehen eln proaktiver Dalog
mit unseren diversen Stakeholder-
Gruppen sowle der verantwortungs-
volle Umgang mit Ihren Anliegen,
Z.B. durch die EInbindung von
Anrainerinnen belm Ausbau und
Betrieb unserer Anlagen. Weltere
Schwerpunkte unseres sozialen
Engagements llegen In der Wissens-
warmittiung an Kinder und Jugend-
liche sowle In der Verbesserung der
Lebensqualitat von Menschen In
herausfordernden Lebenssituationen,
z.B. durch MaEnahmen zur Bekamp-
fumg von Energlearmut.

+

+

+

+

Asymmetrische Elnbaziehung unter-
schiedlicher stakeholder-Gruppen
mMangelnde identifikation von Erwar-
tungen und Ansprichen der unter-
schiediichen stakeholder-Gruppen
Bealntrachtigungen durch
Luftemissionen der Kraftwerks
Larmbesintrachtigungen beim
Anlagenausbau und -betrieb
Wahrung der Interessen der wasent-
lichsten Stakeholder-Gruppen
Sicherung und Erhohung der
Lebensqualitat durch die verlassiiche
Bereltstellung vom Energle
Gewahrlelstung der Lebensqualitat
durch die Versorgung mit hochwertl-
gem Trinkwasser

Forderung und Unterstdtzung von
Kindern und Jugendlichen In heraus-
fordernden Lebenssituationen
Verbesserung des Veerbrauchsverhaltens
bel Kund*innen

Viermittlung von naturwissenschaft-
lichen und praktischen Grundlagen der
Elektrizitat for volksschulkinder

-+ EVN Kundenbelrat zur glelchmaglgen
Wahrung der Interessen unterschied-
licher Kund*Innengruppen

-» Nachhaltigkaltsbelrat

-+ RegelmaRige Stakeholder-Befragung

-» Proaktive Stakeholder-Elinbindung

-+ Projektbezogene Stakeholder-
Kommumnkation

-» EVN Wesentlichkeltsmatrix als
Instrument zum Abglelch zwischen
Konzernstrategle und Stakeholder-
Interessen

-+ Bekampfung von Energlearmut

-+ Unterstotzung der Kund*innen In
effizlentem Verbrauchsverhalten

-+ Verantwortung for Kunst und Kultur
Im Rahmen der evn sammiung

-+ EVN Sozlalfonds

-+ EVN Schulservice

- Kostenlose Workshops der kabelplus
fr Schulen zur Starkung der digitalen
Kompetenz [unger Menschen

Voller Einsatz fiir unsere Kunden und Kundinnen

Die Kunden und ihre Zufriedenheit stehen fir die EVN im Mittelpunkt ihrer gesamten Tatigkeit. Rund 4,8 Mio.
Kunden vertrauten im Geschaftsjahr 2021/22 auf die sichere Versorgung mit Energie- sowie Umweltprodukten von
der EVN. Im Energiegeschaft in Niederosterreich handelt es sich bei EVN Kunden um Privathaushalte,
Gewerbeunternehmen, Industrie und &ffentliche Einrichtungen; im internationalen Umwelt-Projektgeschaft sind es
hingegen vorwiegend 6ffentliche Auftraggeber wie Stadte und Gemeinden.

Die aktuellen Rahmenbedingungen auf den Energiemarkten stellen auch die Kunden der EVN vor grofse
Herausforderungen. Trotz des damit verbundenen enormen Anstiegs an Kontaktaufnahmen Uber alle bestehenden
Kommunikationskanale nehmen sich die EVN-Mitarbeiter fir die Anliegen der Kunden ausreichend Zeit. Denn die
Versorgung der Menschen mit elementaren Dienstleistungen hat — besonders in der aktuell schwierigen Zeit —
hochste Prioritat.

Kundenzufriedenheit wird fir die EVN Uber Produkte und Dienstleistungen, die individuelle Bedurfnisse erflillen und
transparent abgerechnet werden, sowie Uber hohe Servicequalitat, zielgruppengerechte Kommunikation und die
Unterstutzung unserer Kunden im effizienten Umgang mit Energie definiert. Innerhalb dieser Eckpunkte setzt die EVN
in allen Markten auf eine faire und professionelle Partnerschaft mit ihren Kunden. Eine permanente und einfache
Erreichbarkeit fir die Kunden, prompte Bearbeitung von Anfragen oder ein aktives Beschwerdemanagement sind
Beispiele hierflr. Internationaler Erfahrungsaustausch und kontinuierliche Schulungen und Trainings von Mitarbeitern
mit Kundenkontakt sowie regelmafige systematische Befragungen der Kunden unterstreichen ebenfalls den hohen
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Stellenwert der Professionalitat im Kundenservice der EVN. In Osterreich stellt sich die EVN auch regelmaRig proaktiv
externen und unabhangigen Beurteilungen zur Qualitat des Kundenservice sowie der Zufriedenheit der Kunden. Beim
Customer Loyalty Index wird mithilfe verschiedener Indikatoren die Loyalitat unserer Kunden auf monatlicher Basis
beobachtet und gemessen. Der Index ermdglicht es uns, Veranderungen des Kundenverhaltens und deren Ursachen
frihzeitig zu identifizieren, um rasch entsprechend reagieren zu kénnen.

Seit dem Jahr 2011 stand dem Unternehmen mit dem EVN Kundenbeirat ein eigenes Beratungsgremium zur
Verfigung, das einen regelmalligen und systematischen Austausch zu den Anliegen und BedUrfnissen der Kunden
mit dem Management und den Experten der EVN ermdglichte. Nach umfassenden Vorbereitungen startet der
Kundenbeirat der EVN im Geschaftsjahr 2022/23 in einem neuen, digitalen Format. Feedbackwillige Kunden kénnen
sich dazu seit Oktober 2022 auf freiwilliger Basis online unter https:/mein-feedback.at anmelden. Dadurch soll eine
grofle Gruppe an Testkunden entstehen, die sowohl online als auch vor Ort — und damit rasch, flexibel und
niederschwellig — um ihre Meinung zu bestehenden sowie geplanten Produkt- und Serviceangeboten gebeten
werden kann.

Das Risiko allfalliger negativer Gesundheits- und Sicherheitsauswirkungen unserer Produkte minimiert die EVN durch
umsichtiges, verantwortungsvolles Agieren entlang ihrer gesamten Wertschopfungskette. Eine zentrale Rolle nimmt
dabei das EVN Qualitatsmanagement ein. Es definiert hohe Standards fir alle relevanten produktbezogenen
Tatigkeiten und Prozesse und sorgt gleichermallen fur deren verlassliche Beachtung. Durch laufende
Qualitatssicherung wird im Sinn ganzheitlicher Verantwortung zudem sichergestellt, dass alle Produkte und
Dienstleistungen allen Anforderungen im Hinblick auf die Gesundheit, Sicherheit und Zufriedenheit der Kunden
entsprechen.

Das WertegeruUst der EVN umfasst auch das klare Bekenntnis zu sozialer Verantwortung, das im aktuellen Umfeld
nochmals stark an Bedeutung gewinnt. Zur Unterstltzung besonderer sozialer Hartefalle wurde heuer ein mit 3 Mio.
EUR dotierten Energiehilfe-Fonds eingerichtet, der betroffene Haushalte unterstitzen soll. Die Abwicklung der von
diesem Fonds gewahrten Unterstitzungen erfolgt durch soziale Institutionen. Im September 2022 wurde unter dem
Titel , Stromspar-September” eine Kampagne initiiert, die mit einem breiten Biindel an KommunikationsmafSnahmen
die niederosterreichische Bevolkerung proaktiv Uber die von Bund, Land und der EVN selbst gestarteten
Entlastungsmafdnahmen, neuen Tarifangebote und konkrete Energiespartipps samt konkretem Einsparpotenzial
informiert hat.

Umweltbelange

Die grundlegenden Ziele und Werte der EVN in Sachen Klima- und Umweltschutz sind einerseits im Umweltleitbild
der EVN und andererseits in der EVN Klimainitiative verankert. Im Bereich Umweltschutz umfasst das Leitbild
Vorgaben zur Minimierung von Umweltbeeintrachtigungen, zur verantwortungsvollen Nutzung von Ressourcen, zum
Erhalt der natlrlichen Lebensrdume von Tieren und Pflanzen im Umfeld unserer Anlagen und Projekte sowie zu einem
umweltgerechten Abfallmanagement. Im Bereich Klimaschutz liegt der Fokus auf einen schrittweisen Systemumbau
in Richtung einer klimaneutralen Energieerzeugung bei gleichzeitiger Gewahrleistung der Versorgungssicherheit.

Die Tatigkeitsbereiche der EVN AG umfassten im Geschaftsjahr im Wesentlichen Handels- und Verwaltungstatigkeit.
Energieverbrauch und Emissionen sind deshalb fir den Einzelabschluss nicht wesentlich, weswegen auf eine
diesbezlgliche Angabe verzichtet wird.

Umweltmanagement in der EVN

Bereits seit 1995 betreibt die EVN auf freiwilliger Basis ein Umweltmanagementsystem. Als integriertes
Managementsystem schliel3t es neben den Anforderungen von EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) und 1SO
14001 auch jene des Umweltschutzes mit ein. Die EMAS-Verordnung schreibt unter anderem die Definition von
messbaren Umweltzielen vor. Fir die Zertifizierung nach EMAS sind die llckenlose Einhaltung von umweltrelevanten
Gesetzen und deren engmaschige Uberpriifung zwingende Grundvoraussetzungen. Alle unsere aktiven thermischen
Kraftwerke in Niederdsterreich sowie 64 Warmeerzeugungs- und vier Kalteanlagen unterliegen diesen Standards.
Unsere thermische Abfallverwertungsanlage in Zwentendorf/Dirnrohr ist zusatzlich auch nach der internationalen
Qualitatsnorm 1SO 9001 und dem &sterreichischen Regelwerk fir Entsorgungsfachbetriebe zertifiziert.

Durch die forcierte Nutzung von erneuerbaren Energietragern, effizienzsteigernde Mafdnahmen und die umfassende
Beratung der Kunden zur Reduktion ihres Energiebedarfs erbringt die EVN einen wesentlichen Beitrag zur Erreichung
der Osterreichischen und europadischen Klimaziele. Eine ausgewogene Mischung aus optimaler Versorgungssicherheit
und minimalen Umweltauswirkungen ist hier entscheidend. Unser Engagement zum Klimaschutz umfasst
unterschiedliche Initiativen und strategische Ansatze:

- Forcierte Nutzung der erneuerbaren Energiequellen Wasser, Wind, Sonne, Biomasse und Biogas

153



EVN AG, Maria Enzersdorf

Steigerung der Energieeffizienz der eigenen Produktionsanlagen und Netze

Aktive Teilnahme an Innovations-, Entwicklungs- und Forschungsprojekten

Information und Beratung der Kunden zur Reduktion des Energiebedarfs

Regionale Wertschdpfung durch die Nutzung heimischer Energietrager wie Biomasse und Biogas
Nutzung von Fahrzeugen mit alternativen Antrieben wie z. B. Elektroautos

Steigerung des Anteils der erneuerbaren Energien am Produktmix der EVN

Zunehmender Einsatz erneuerbarer Energien zur Deckung des Eigenbedarfs

Unterstiitzung der Transformation der Gasnetze hin zu Biogas und Wasserstoff

N N N N I R R

Abfall

Die EVN achtet darauf, dass Abfalle — wo dies maglich ist — direkt der Wiederverwendung oder einem Recycling
zugeflhrt werden. Dies geschieht etwa Uber die direkte Beauftragung von geeigneten Entsorgern oder Verwertern.
Aufserdem wahlen wir Lieferanten von Material und Geraten sowie Entsorgungspartner moglichst nach ékologischen
Gesichtspunkten aus.

Alle regelmafSig anfallenden gefahrlichen und nicht gefahrlichen Abfélle geben wir auf Basis von Rahmenvertragen an
berechtigte Entsorgungsunternehmen ab, die diese Abfalle entsprechend den gesetzlichen Vorschriften des jeweiligen
Landes umweltgerecht entsorgen. In der Berichtsperiode haben wir keinerlei gefahrliche oder nicht gefahrliche
Abfalle grenzuberschreitend entsorgt.

Entwicklung der Abfallmengen” 2021/22 2020/21 2019/20
Geféhrliche Abfalle und Reststoffe t 35 31 43
Nicht gefahrliche Abfalle und Reststoffe t 267 339 395

Export gefahrlicher Abfille

Gefahrliche Abfalle t 0 0 0

1) Ohne Baurestmassen

Sozialbelange

Im Bewusstsein der Verantwortung gegenlber den unterschiedlichen Interessengruppen setzt die EVN in ihrem
Verantwortungsbereich auch aulSerhalb des operativen Kerngeschafts Initiativen zur Verbesserung der Lebensqualitat
der Menschen. Nachfolgend einige Beispiele fur diese Aktivitaten im gesellschaftlichen Kontext:

- Jugend- und Schulplattform: Einen Schwerpunkt der gesellschaftlichen Verantwortung sieht die EVN in der
Forderung des Wissens zum Themenkreis ,(Sorgsamer Umgang mit) Energie, Energieeffizienz sowie
Energiesparen”. Zu diesem Zweck hat die EVN das EVN Schulservice initiiert, das Projekte, Vortrage und
Wettbewerbe mit Kindern und Jugendlichen anbietet.

- EVN Sozialfonds: Der EVN Sozialfonds, der mit jahrlich rund 120.000 Euro dotiert ist, unterstutzt Kinder- und
Jugendprojekte niederdsterreichischer Institutionen. Uber die Auswahl der Forderprojekte entscheidet ein
Expertengremium, das sich zweimal pro Jahr trifft. Die Empfehlungen an den Vorstand der EVN zur
Mittelverwendung erfolgen einstimmig auf Basis eines vordefinierten Kriterienkatalogs. Im Geschaftsjahr
2021/22 wurden 14 Projekte mit einem Gesamtbeitrag von rund 120,0 Tsd. Euro unterstutzt.

- Bonuspunkte spenden: In der EVN Bonuswelt bietet die EVN ihren Kunden vielfdltige Angebote zur
Verwendung ihrer Bonuspunkte, die sie laufend anhand ihres Energiebezugs oder der Nutzung anderer EVN
Services sammeln. Die Bonuspunkte kénnen wahlweise als finanzielle Vergutung fir den Kunden oder aber als
Beitrag zur Unterstltzung von Sozialprojekten der EVN eingeldst werden. Auf diese Weise konnen EVN Kunden
ihre gesammelten Bonuspunkte spenden z. B. fir bedrftige Familien (in Kooperation mit Caritas und Diakonie),
fUr Tierheime oder fur Sozialmarkte.

- evn sammlung: Seit 1995 besteht die evn sammlung, eine Kollektion zeitgendssischer internationaler Kunst,
die von dem mit renommierten Experten besetzten EVN Kunstrat kuratiert wird. Die Firmensammlung versteht
sich als Plattform zur Auseinandersetzung mit bildender Kunst und richtet sich gleichermafSen an Mitarbeiter und
ihre Familien wie an Kunstinteressierte von aufserhalb des Unternehmens.
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Arbeitnehmerbelange

Die EVN legt grofsten Wert auf ethisch und rechtlich einwandfreies Verhalten aller Mitarbeiter, Geschaftspartner und
Lieferanten. Um dieses Bekenntnis zu llckenloser Regeltreue auch wirksam in die Tat umzusetzen, wurde eine breite
Palette an Compliance-Richtlinien und -Malnahmen implementiert, angefuhrt von dem in zehn Themenbereiche
gegliederten EVN Verhaltenskodex. Er regelt u.a. jene Aspekte unserer Geschaftstatigkeit, die Menschenrechte,
Governance,  Compliance,  Unternehmensethik,  Korruptionspravention,  offentliches  Auftreten  und
Wettbewerbsverhalten sowie Arbeitsschutz und Unfallvermeidung betreffen.

Als Arbeitgeber ist sich die EVN ihrer Verantwortung bewusst und erfullt nicht nur ihre gesetzlich definierten
Pflichten, sondern erbringt darlber hinaus auch eine Reihe an freiwilligen Leistungen. Fundamentale Prinzipien wie
z. B. Gleichbehandlung, Chancengleichheit, Vereinbarkeit von Familie und Beruf, Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz
und -sicherheit, eine betriebliche Sozialpartnerschaft oder eine aktive Personalentwicklung sowie -forderung pragen
hierbei die Unternehmenskultur.

Zum Bilanzstichtag am 30. September 2022 beschaftigte die EVN 605 Mitarbeiter (Kopfzahl). Die Belegschaft setzt
sich aus Menschen unterschiedlicher Nationalitaten, Kulturen und Generationen zusammen. Sie spielen durch ihre
hohe Qualifikation in allen Geschaftsaktivitaten der EVN eine zentrale Rolle.

Diversitat

Zum Bilanzstichtag 30. September 2022 gehdrten der EVN AG 176 Frauen (29,1 %) und 429 Manner (70,9 %) an.
Zur Erhohung des Frauenanteils im Konzern haben wir das Programm ,Frauen@EVN" lanciert, das mithilfe
bedarfsorientierter ~ Seminare, interner  Netzwerkmoglichkeiten und  diverser  weiterer Initiativen  die
Rahmenbedingungen fur unsere Mitarbeiterinnen laufend weiter verbessert. Insbesondere hoch qualifizierte Frauen
sollen mit dem Programm in ihrer Karriereplanung und als FUhrungskrafte unterstitzt werden. Ein Mentoring-
Programm verfolgt das Ziel, Frauen in der EVN in ihren Flhrungspositionen zu starken und Voraussetzungen zu
schaffen, durch die die Anzahl an weiblichen FUhrungskraften erhoht werden kann. Auch die Maglichkeit, als
Teilzeitbeschaftigter Fuhrungsverantwortung zu Ubernehmen, wird von der EVN bewusst unterstutzt und gelebt.

11 Frauen und 7 Manner sind in der Berichtsperiode neu in das Unternehmen eingetreten, wahrend 3 Frauen und
5 Manner das Unternehmen verlassen haben. Zum Stichtag 30. September 2022 gab es in der EVN AG in Summe
71 Teilzeitbeschaftigte, davon 56 Frauen und 15 Manner. Der Anteil an teilzeitbeschaftigten Mitarbeitern an der
Gesamtbelegschaft der EVN AG zum Bilanzstichtag entspricht somit 11,7 %.

Gleichbehandlung und Chancengleichheit

Im Einklang mit der Allgemeinen Erklarung der Menschenrechte, den Prinzipien des UN Global Compact sowie der
Grundsatze der International Labour Organization werden alle Mitarbeiter der EVN ungeachtet Gender, ihrer
nationalen oder ethnischen Herkunft, ihrer Hautfarbe, ihrer sexuellen Orientierung, ihrer Weltanschauung und
Religion, ihres Alters oder aufgrund allfélliger Beeintrachtigungen gleichwertig behandelt. Auf3erdem lehnen wir
Diskriminierung ~ von  Mitarbeitern  in  Bezug auf  Einstellung,  Fortbildung,  Personalentwicklung,
Beschaftigungsbedingungen und Entlohnung bei gleicher fachlicher und personlicher Qualifikation ausdricklich ab.

Unabhéngig vom Geschlecht richtet sich die Vergltung aller Mitarbeiter ausschliefSlich nach dem jeweils gultigen
Kollektivvertrag bzw. ihrer jeweiligen Tatigkeit und Qualifikation. Damit bestehen in der EVN bei gleicher Ausbildung
und Tatigkeit keine Unterschiede in der Vergltung zwischen Frauen und Mannern. Zu unserem grundsatzlichen
Bekenntnis zu Gleichbehandlung und Chancengleichheit gehért auch die Forderung der Integration von Menschen
mit besonderen Bedurfnissen. Im Geschaftsjahr 2021/22 beschéftigte die EVN AG 13 Menschen aus dieser
Personengruppe; dies entspricht einem Anteil von 2,2 % der Gesamtbelegschaft.

Vereinbarkeit von Familie und Beruf

Ein weiteres zentrales Anliegen der EVN ist eine ausgewogene Balance zwischen dem Berufs- und Familienleben ihrer
Mitarbeiter. Als wichtigen Schritt auf diesem Weg wurde im Mai 2011 die ,,Charta zur neuen Vereinbarkeit Eltern-
Wirtschaft” unterzeichnet. Damit bekennt sich die EVN klar zu einer elternorientierten Personalpolitik. In vielen
Bereichen kénnen Mitarbeiter etwa ihre Arbeitszeit frei gestalten. Die Grundlage dafur bildet ein Gleitzeitmodell ohne
Kernzeit, das hohe Flexibilitat ermdglicht, sofern dem nicht betriebliche Erfordernisse wie etwa Schichtdienste
entgegenstehen. Darliber hinaus bietet die EVN ihren Mitarbeitern verschiedene Teilzeitmodelle an, die besonders im
Zusammenhang mit der Kinderbetreuung eine wichtige Rolle spielen. Seit September 2021 gibt es auch
Arbeitsmodelle fur mobiles Arbeiten, in deren Rahmen Mitarbeiter bis zu 1.100 Stunden pro Jahr ortsungebunden
arbeiten kénnen. Mitarbeiter mit Familienverantwortung werden aufSerdem mit Einrichtungen wie einem Eltern-Kind-
BUro oder mit dem betreuten Kinderferienprogramm der EVN unterstltzt.
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Wahrend der Karenzzeit halt die EVN den Kontakt zu ihren Mitarbeitern ganz gezielt aufrecht und erleichtert damit
ihren beruflichen Wiedereinstieg. Darlber hinaus steht den Mitarbeitern in Karenz weiterhin spezifische
Informationsveranstaltungen und ein umfassendes Aus- und Weiterbildungsprogramm offen. Auch immer mehr
mannliche Mitarbeiter der EVN nutzen dieses Angebot.

Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz und -sicherheit

Ein wesentlicher Themenbereich des EVN Verhaltenskodex befasst sich mit unseren Bestrebungen zur
Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung in samtlichen Unternehmenseinheiten. Zusatzlich zu den zahlreichen
europaischen und landerspezifischen gesetzlichen Vorschriften definieren wir eigene Grundsatze hinsichtlich Arbeits-
und Gesundheitsschutz. Diese Grundsatze sind im Sicherheitsleitbild und in der Sicherheitsstrategie der EVN
verankert. Hinzu kommt ein umfangreiches internes Regelwerk aus Geschaftsanweisungen und Richtlinien, die alle
mit unserer Tatigkeit verbundenen Sicherheitsrisiken beschreiben und entsprechende Gegenmafsnahmen vorgeben.

Samtliche Arbeitsunfalle nahezu aller Mitarbeiter und Leiharbeiter der EVN werden Uber einen zentralen
sicherheitstechnischen Dienst erfasst und analysiert, und es werden gegebenenfalls entsprechende Mal3nahmen
eingeleitet. Zur Erfassung erkannter Risiken und Vorfalle sowie zum Monitoring getroffener Mafsnahmen orientiert
sich die EVN an den Anforderungen der SO 45001. Durch den engen Kontakt zwischen den
Sicherheitsvertrauenspersonen in den einzelnen Unternehmensbereichen und den Sicherheitsfachkraften wird
aullerdem sichergestellt, dass erkannte Risiken und Mal3nahmen zur Gefahrenvermeidung in alle Sicherheits- und
Gesundheitsschutzdokumente  einflieBen. Bei  sicherheitstechnischen  Fragen st die jeweils zustandige
Sicherheitsvertrauensperson mit ihrer fachlichen Kompetenz hinsichtlich des konkreten Arbeitsprozesses und ihren
Kenntnissen im Arbeitsschutz der erste Ansprechpartner fir Betroffene. Darlber hinaus werden alle Mitarbeiter und
Leiharbeiter Uber Sicherheitsvertrauenspersonen in Arbeitsausschissen vertreten, die Arbeitsschutzprogramme
Uberwachen und darlber beraten. Dieser Austausch erfolgt gemafs den gesetzlichen Vorgaben einmal jahrlich.

Eine Reihe von Vorkehrungen und Initiativen, wie z. B. das monatliche Sicherheitsgesprach mit den Vorgesetzten,
detaillierte Unterweisungen, E-Learning-Module oder Fachseminare dienen dazu die Mitarbeiter nachhaltig auf dieses
Thema zu sensibilisieren.

Im Geschaftsjahr 2021/22 ereignete sich bei der EVN AG fUnf Arbeitsunfélle (Vorjahr: 1); der Lost Time Injury
Frequency Index (LTIF) betrug 1,7 (Vorjahr: 0,0). Der Arbeitsunfall des Vorjahres stand nicht im Zusammenhang mit
einer arbeitsrelevanten Tatigkeit und war damit nicht LTIF relevant.

Um auch unserer Verantwortung fur die Gesundheit unserer Mitarbeiter gerecht zu werden, bieten wir eine weit Gber
das gesetzliche MaR hinausgehende arbeitsmedizinische Betreuung. In Osterreich stehen zwei Arbeitsmedizinerinnen
fur alle Fragen rund um die Erhaltung und Forderung der Gesundheit am Arbeitsplatz zur Verfugung und betreuen
unsere Mitarbeiter im Rahmen der Arbeitnehmerschutzbestimmungen. Zu den zahlreichen angebotenen Malnahmen
zahlen Gesundenuntersuchungen, Impfungen, Seh- und Hoértests sowie Praventionsmedizin, aber auch
psychologische Beratung, Coaching, Tipps zu gesunder Ernahrung sowie spezifische Angebote flr Mitarbeiter, die
besonderen Belastungen ausgesetzt sind. Die EVN ist nicht in Landern aktiv, in denen ein erhohtes Risiko durch
Ubertragbare Krankheiten oder Arbeitsbedingungen vorherrschen, die die Gesundheit unserer Mitarbeiter dauerhaft
gefahrden kénnten. Dennoch haben wir Konzernanweisungen fir Ernstfélle in allen Konzerngesellschaften entwickelt
— darunter die ,,Pandemievorsorge EVN”, die nach dem Ausbruch von Covid-19 im Marz 2020 als Grundlage fur die
ersten gesetzten MafSnahmen Anwendung fand.

Im Berichtszeitraum In den vergangenen Monaten wurde eine spezielle Videoreihe zum Thema , Gesund und positiv
mit Herausforderungen umgehen” entwickelt und allen Mitarbeitern zur Verfigung gestellt. Die Videos bieten
Anregungen und Impulse zum positiven Umgang mit Stress und Uberbelastung, zur Bewdltigung von als schwierig
erlebten Situation und Rahmenbedingungen, wie z. B. der Pandemie, dem Krieg in der Ukraine und seinen
Auswirkungen auf die Energiemarke oder neuen Arbeitsanforderungen.

Betriebliche Sozialpartnerschaft

Wesentliche unternehmerische Entscheidungen trifft die EVN transparent im Einklang mit ihrem Fihrungsleitbild und
auf Basis der diesbezlglichen rechtlichen Bestimmungen. Auch die Arbeitnehmervertreter werden in diesem Sinn
laufend zeitgerecht Uber wesentliche unternehmerische Entscheidungen informiert bzw. im Vorfeld in die
Entscheidungsprozesse eingebunden. Dies gilt fir strategische Entscheidungen ebenso wie fir Anderungen oder
Anpassungen im Personalbereich. 100 % der Mitarbeiter in der EVN AG werden durch Mitarbeitervertretungen in
Form von Betriebsraten vertreten und sind hinsichtlich ihrer Bezahlung durch kollektivvertragliche Mindestldhne
geschitzt. Die jeweiligen Mitarbeitervertretungen sind regelmafSig maf3geblich in die Kollektivvertragsverhandlungen
eingebunden. Insgesamt orientiert sich das Gehaltsschema von allen Mitarbeitern der EVN AG an den
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entsprechenden Kollektivvertragen. Mitarbeiterthemen werden auch in Arbeits- und Sicherheitsausschussen
behandelt, weiters finden Betriebsratsvertreter sowohl im Aufsichtsrat als auch im Nachhaltigkeitsbeirat Gehér.

Personalentwicklung und -férderung

Die Qualifikation der Mitarbeiter ist ein wesentliches Element in der Sicherung des nachhaltigen Unternehmenserfolgs
der EVN. Deshalb bilden die Erhaltung und der Ausbau des bestehenden hohen Kompetenzniveaus der Mitarbeiter
auch einen zentralen Schwerpunkt des Personalmanagements bei EVN. Im Geschaftsjahr 2021/22 absolvierte jeder
Mitarbeiter der EVN AG im Schnitt 17,3 Stunden an Weiterbildungsveranstaltungen.

Mit der Implementierung der IT-basierten Lern- und Seminarkoordinationsplattform ELI (EVN Learning Interface) wird
auch in diesem Bereich zukunftig verstarkt auf virtuelle Prasenz gesetzt. Visualisierte Ausbildungsplane, Abbilden einer
Bildungshistorie, transparente Information und Datenerfassung sowie eine vereinfachte Administration sind die
wesentliche Elemente dieser neuen Plattform.

Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption

Neben den grundlegenden Formulierungen zu Vision, Mission und Unternehmenswerten definiert eine Reihe weiterer
verbindlicher Dokumente den Verhaltens- und Handlungsrahmen der EVN. Als Mitglied des UN Global Compact
bekennt sich die EVN zudem explizit zur Einhaltung globaler Prinzipien ethischen wirtschaftlichen Handelns.

Unter dem Ubergeordneten Begriff ,,Compliance” setzt die EVN die konsequente Einhaltung grundlegender ethischer
Prinzipien sowie aller rechtlichen Anforderungen im Handeln und Verhalten aller Mitarbeiter voraus — auch in Bezug
auf Lieferanten und Geschaftspartner. Der EVN Verhaltenskodex (siehe auch www.evn.at/verhaltenskodex.aspx)
benennt und regelt dabei u. a. jene Aspekte der Geschaftstatigkeit, die Menschenrechte, Governance, Compliance,
Unternehmensethik, Korruptionspravention, offentliches Auftreten und Wettbewerbsverhalten betreffen. Er umfasst
Unternehmensgrundsatze, die Uber geltendes Recht hinausgehen, und legt Verhaltensregeln fur alle Mitarbeiter des
Konzerns fest. Grundlagen des Kodex sind neben internen Organisationsvorschriften und den jeweiligen
landerspezifischen gesetzlichen Bestimmungen auch internationale Regelwerke, darunter Leitsatze und
Ubereinkommen der OECD oder Grundsatzerkldrungen und Prinzipien der International Labour Organisation (ILO).

Menschenrechte

Seit jeher war im EVN Verhaltenskodex das uneingeschrankte und unmissverstandliche Bekenntnis zur Achtung, zur
Einhaltung sowie zum Schutz der Menschenrechte sowie zur Berucksichtigung ethischer Grundsatze im Umgang mit
allen Mitarbeitern an allen unseren Standorten sowie in allen unseren Geschaftsbeziehungen verankert. Die
Ablehnung von Kinder- und Zwangsarbeit zahlt dazu ebenso wie die Forderung, niemanden aufgrund von Gender,
Alter, ethnischer Herkunft, Hautfarbe, sexueller Orientierung, Religion, Weltanschauung oder allfalligen
Beeintrachtigungen zu diskriminieren, oder die Gewahrung von Mitspracherechten, die Umsetzung von Mafsnahmen
fur Arbeitsschutz und -sicherheit sowie die Berlicksichtigung von Menschenrechtsfragen in der Lieferkette
(insbesondere bei internationalen Projekten).

Den Handlungsrahmen fur die Einhaltung der Menschenrechte und des sozialen Mindestschutzes bilden interne
Regelungen, die ihrerseits auf relevanten Gesetzen und internationalen Regelwerken beruhen, insbesondere auf den
zehn Prinzipien des UN Global Compact und auf den Leitsdtzen der OECD, der Vereinten Nationen sowie der
International Labour Organization. Als international tatiges Unternehmen ist die in Landern mit unterschiedlicher
Geschichte und Entwicklung in Menschenrechtsfragen tatig. Auch wenn dies primar in der Verantwortung der
jeweiligen Regierungen liegt, fihlen wir uns dazu verpflichtet, die Wahrung der Menschenrechte sicherzustellen und
ihre Einhaltung im Rahmen unserer Moglichkeiten auch aufSerhalb unseres unmittelbaren Wirkungsbereichs zu
fordern.

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden — insbesondere mit Blick auf die erstmalige Berichterstattung gemafs der EU-
Taxonomie-Verordnung — die internen Prozesse und Regelwerke zu den Themen Menschenrechte und sozialer
Mindestschutz Uberpruft und weiterentwickelt. Damit sollte sichergestellt werden, dass die flr diese Themenbereiche
etablierten Managementansatze und organisatorischen Regelungen llckenlos eingehalten werden. Dies auch vor
dem Hintergrund, dass die Aspekte Menschenrechte und sozialer Mindestschutz im EVN Konzern als
Querschnittsmaterien von unterschiedlichen Organisationseinheiten (insbesondere Personalwesen, Arbeitsschutz und
-sicherheit, Beschaffung und Einkauf sowie der Stabsstelle Corporate Compliance Management) verantwortet
werden.
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All dies fUhrte in den betroffenen Organisationseinheiten zu einer vertieften Auseinandersetzung mit dem Thema
Menschenrechte. Vorstand und Fuhrungskrafte wurden regelmafSig Uber Fortschritte und neu implementierte
Malnahmen informiert. Darliber hinaus wurden im November 2022 eine EVN Menschenrechts-Policy erstellt und
vom Vorstand genehmigt sowie ein EVN Menschenrechtsbeauftragter ernannt.

Risiken in Bezug auf die Nichteinhaltung der Menschenrechte werden konzernweit im Rahmen der jahrlichen
Risikoinventur erhoben.

Korruptionspravention

Die EVN tritt entschieden gegen alle Arten der Korruption ein und fasst den Begriff Korruption sehr weit. Er beinhaltet
fur die EVN neben gesetzwidrigen Zahlungen (z. B. Bestechung, Kick-back-Zahlungen, fingierte Leistungen,
Falschklassifizierung/-kontierung) auch alle Arten von Zuwendungen (z. B. Geschenke, Einladungen, nicht drittibliche
Verglnstigungen, immaterielle Vorteile wie Auszeichnungen und Protektion). Sowohl die Annahme als auch die
Gewahrung sind flr die Mitarbeiter der EVN und deren Angehdrige konzernweit verboten. Ausgenommen davon
sind lediglich die Annahme bzw. Gewahrung orts- und landestblicher Aufmerksamkeiten geringen Werts.

Umfassende praventive MalRnahmen — darunter eigene Verhaltensregeln sowie spezifische Aus- und
Weiterbildungsveranstaltungen — sollen Mitarbeiter gerade zum Thema Korruptionsvermeidung besonders stark
sensibilisieren. Deshalb legt die Stabsstelle Corporate Compliance Management im Rahmen der regelmafSigen
Erhebung von Compliance- Risiken auch einen besonderen Schwerpunkt auf das Thema Korruption. Basis dafur ist
ein Kriterienkatalog, der als wesentliche Elemente das Geschaftsumfeld bzw. Land, die Branche, den
Geschaftsumfang sowie die Art der Geschaftsanbahnung und -abwicklung berlcksichtigt.

Organisation des Compliance-Managements

Bei der EVN besteht seit 2012 ein eigenes Compliance-Management-System (CMS). Es gibt einen konzernweit
einheitlichen Rahmen vor, der die EVN Mitarbeiter im Arbeitsalltag dabei unterstitzen soll, sich integer und
gesetzestreu zu verhalten.

Es baut auf drei Saulen auf:
= Pravention durch Bewusstseinsbildung und Schulungen
- Identifikation von Verstéfsen gegen den Verhaltenskodex
- Reaktion durch Aufkldrung und Verbesserung

Die FUhrung und die laufende Weiterentwicklung des CMS liegt in den Handen der direkt dem Gesamtvorstand
unterstellten Stabsstelle Corporate Compliance Management (CCM). Neben dem Chief Compliance Officer und den
Mitarbeitern von CCM wurden in den einzelnen operativen Bereichen der EVN dezentrale Compliance Officer
installiert.

Erhebung von Compliance-Risiken

Compliance-Risiken, die bei uns auch die Themen Menschenrechte und Korruptionspravention umfassen, werden bei
der EVN jahrlich systematisch und aus unterschiedlichen Blickwinkeln fir den Gesamtkonzern erhoben. Ein wichtiger
Anlass daflr ist etwa die jahrliche Risikoinventur, da Compliance-Verstdf3e aus Sicht des Risikomanagements der EVN
einen Risikofaktor darstellen. Darlber hinaus achtet auch unsere Interne Revision im Rahmen aller Prifungsprojekte
auf die Einhaltung samtlicher Vorgaben und Regelungen im Zusammenhang mit Compliance.

Hinweisgeberverfahren

Fir den Fall eines (vermuteten) Compliance-Verstol3es steht unseren Mitarbeitern Uber das EVN Intranet bzw.
spezielle Compliance-E-Mail- Adressen konzernweit ein vertrauliches und anonymes Hinweisgeberverfahren (, Whistle
Blowing”) zur Verfugung. Hier kdnnen alle Bedenken in Bezug auf ethisch nicht vertretbares oder rechtswidriges
Verhalten gemeldet werden. Uber eigens eingerichtete Compliance-E-Mail-Adressen kénnen aber auch unsere
Geschaftspartner das Hinweisgeberverfahren nutzen. Den Umgang mit den gemeldeten Bedenken sowie den Schutz
der Hinweisgeber haben wir in einer eigenen Konzernanweisung geregelt.

Compliance-Verstél3e stellen eine Verletzung von Dienstpflichten dar, in manchen Fallen sind sie zudem von
strafrechtlicher Relevanz. Dies ist von den dazu berufenen Einrichtungen zu beurteilen. Sollte sich ein Verdacht
bestatigen, fuhrt dies je nach Schwere und Schadensumfang zu arbeits- und zivilrechtlichen Konsequenzen. Deshalb
sind Mitarbeiter, die im Rahmen ihrer Arbeit in Interessen- oder Loyalitatskonflikte geraten, aufgerufen, sich direkt
und rechtzeitig an den EVN Compliance Officer zu wenden.

Im Geschaftsjahr 2021/22 wurden uns keine Falle von vermuteter Diskriminierung gemeldet. In der Berichtsperiode
haben uns keine Meldungen Uber Vorwurfe vermuteter Korruption erreicht und kein — aus vor der Berichtszeit -
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gemeldeter Fall war Gegenstand von Klagen. Eine Vertragsaufkindigung mit Geschaftspartnern aus Grinden von
Versté3en gegen den EVN Verhaltenskodex ist im Berichtszeitraum nicht erfolgt.

Die Verpflichtung zur Einhaltung hoher und strenger ethischer Standards gilt explizit auch fir Geschaftspartner der
EVN. Besonderen Wert wird hier auf die Themen ,Menschenrechte”, ,Arbeitsbedingungen und -rechte”, ,Umwelt-
und Klimaschutz” sowie ,Geschaftsethik” gelegt. Die EVN strebt an, Geschaftsbeziehungen zu Unternehmen zu
vermeiden, denen direkte oder indirekte VerstdfRe gegen die Menschenrechte bzw. das Korruptions-, Kartell- oder
Wirtschaftsrecht nachgewiesen wurden oder zur Last gelegt werden. Bei der Uberprifung potenzieller
Geschaftspartner, die auch das Screening von Sanktionslisten miteinschliefst, folgt die EVN einem risikobasierten
Ansatz und berlicksichtigt insbesondere Branchen- und Lénderrisiken. Fur Osterreich wird zudem die Compliance-
Datenbank und -Software eines spezialisierten externen Dienstleisters genutzt. Sofern diese Screenings sensible
Ergebnisse erbringen, werden entsprechende MafSnahmen zur Risikoreduktion gesetzt.

Compliance-Schulungen

Alle Vorstands- und Geschaftsfuhrungsmitglieder, Fihrungskrafte sowie alle Mitarbeiter der EVN werden regelmafig
auf korrektes ethisches Verhalten sensibilisiert. Dies erfolgt zumeist im Rahmen von Schulungen und Workshops, die
insbesondere auf die Themen ,Menschenrechte”, ,Unternehmensethik”, ,Korruptionspravention”, ,o6ffentliches
Auftreten” und ,Wettbewerbsverhalten” fokussieren. Das Spektrum der Ausbildungen reicht dabei von
verpflichtenden standardisierten Prasenzschulungen fur alle neu eintretenden Mitarbeiter Uber erganzende E-
Learning-Programme bis hin zu Spezialschulungen fur besonders exponierte Bereiche

Im Geschaftsjahr 2021/22 startete das in Abstimmung mit den FUhrungskraften neu konzipierte mehrstufige
Compliance-Schulungsprogramm zum EVN Verhaltenskodex, das verpflichtend von allen neu eingetretenen
Mitarbeiter (inkl. externer Arbeitskrafte) absolviert werden muss. Samtliche Module dieses intensiven Lernpfads
zeichnen sich durch einen hohen Grad an Interaktion und Praxisbezug aus. Die Webinare und E-Learnings
kombinieren zudem Einheiten zum Selbststudium samt Wissensuberprifungen mit Moglichkeiten zur gemeinsamen
virtuellen Arbeit an Fallbeispielen.

Neben diesem umfangreichen Schulungsprogramm setzt das CCM regelmafig auch auf alternative
KommunikationsmalSen (z. B. solche im Intranet oder in der Mitarbeiterzeitung) sowie auf die Wissensvermittiung
durch Fihrungskrafte, die laufend in die Vertiefung und Weiterentwicklung unserer Compliance-Grundsatze und —
Regeln sowie unserer ethischen Prinzipien eingebunden sind.
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Ausblick

Die EVN AG wird im Geschaftsjahr 2022/23 den mit der Strategie 2030 vorgegebenen Kurs konzentriert
weiterverfolgen. Der Fokus liegt dabei vor allem auf der Umsetzung all jener ambitionierten Projekte, die einen
konkreten Beitrag zur Transformation in Richtung eines CO2-neutralen Energiesystems leisten. Die aktuelle
Energiekrise sorgt dabei fir zusatzliche Herausforderungen bzw. Unsicherheiten.

Fir die operative Ergebnisentwicklung ist in erster Linie die Vermarktung der Stromproduktion des EVN Konzerns
mafsgeblich. Vor dem Hintergrund der volatilen Groshandelsmarkte und der auf europaischer und nationaler Ebene
gefUhrten Debatte Uber eine Reform des Energiemarkts und die Einflhrung einer Erlésbergrenzung fur die
Stromproduktion st die Ergebnisentwicklung in diesem Bereich mit hohen Unsicherheiten behaftet. Unter
Berlicksichtigung des Finanzergebnisses wird ein Jahresergebnis unter dem Vorjahresniveau erwartet. Der
Ergebnisbeitrag aus der Beteiligung an der Verbund AG flr das Geschaftsjahr 2022 ist dabei vorerst nicht
berlcksichtigt.

Die Dividendenausschittung der EVN AG soll zumindest auf dem Niveau des Vorjahres (0,52 Euro pro Aktie) gehalten
werden. Die EVN beabsichtigt, ihre Aktiondre an zusatzlichen Ergebnissteigerungen in angemessener Hohe zu
beteiligen.

Maria Enzersdorf,

am 23. November 2022

Der Vorstand

28, /%%

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
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EVN AG, Maria Enzersdorf

Bilanz zum 30.09.2022

Aktiva

A. Anlagevermogen
I. Immaterielle Vermégensgegenstande
Il. Sachanlagen
lll. Finanzanlagen

B. Umlaufvermoégen
I. Vorrate
1. Primarenergievorrate
2. Waren

Il. Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Forderungen gegeniber verbundenen Unternehmen

3. Forderungen gegeniber Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhaltnis besteht

4. Sonstige Forderungen und Vermdgensgegenstande
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

lll. Wertpapiere und Anteile
Sonstige Wertpapiere und Anteile

IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

C. Aktive Rechnungsabgrenzung

D. Aktive latente Steuern

30.9.2022 30.9.2021
EUR TEUR
41.852.440,64 45.907
21.937.464,67 21.330
3.603.122.545,61  3.442.010
3.666.912.450,92  3.509.247
120.823.690,03 42.496
24.601,62 25
120.848.291,65 42.521
2.987.000,81 37.323
550.250.451,81 371.814
33.033.910,04 112.620
7.515.874,00 7.291
0,00 8
593.787.237,56 529.048
193.268.986,66 389.990
203.605.431,95 42.073
1.111.509.947,82  1.003.632
250.272,34 766
3.803.416,96 9.942
4.782.476.088,04  4.523.587
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EVN AG, Maria Enzersdorf

Passiva

A. Eigenkapital
I. eingefordertes und einbezahltes Grundkapital

Gezeichnetes Kapital
Eigene Anteile

Il. Kapitalriicklagen
1. Gebundene
2. Nicht gebundene

Ill. Gewinnricklagen
1. Gesetzliche Ricklage

2. Andere Rucklagen (freie Rucklagen)

IV. Ricklagen fir eigene Anteile

V. Bilanzgewinn
davon Gewinnvortrag

B. Investitionszuschiisse

C. Riickstellungen
1. Rlckstellungen fir Abfertigungen
2. Rickstellungen fir Pensionen und
pensionsahnliche Verpflichtungen
3. Steuerrtickstellungen
4. Sonstige Riickstellungen

D. Verbindlichkeiten
1. Anleihen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
2. Verbindlichkeiten gegenliber Kreditinstituten
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
4. Verbindlichkeiten gegentiber
verbundenen Unternehmen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr
5. Verbindlichkeiten gegenlber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
6. Sonstige Verbindlichkeiten
davon aus Steuern
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

E. Passive Rechnungsabgrenzung

30.9.2022 30.9.2021
EUR TEUR

330.000.000,00 330.000
-3.044.210,99 -3.114
326.955.789,01 326.886
205.182.200,62 204.429
58.267.709,06 58.268
263.449.909,68 262.697
4.723.734,22 4.724
1.917.495.309,56 1.656.426
1.922.219.043,78 1.661.150
3.044.210,99 3.114
93.065.592,62 92.734
80.105,60 143
2.608.734.546,08 2.346.581
0,00 26
19.567.112,00 23.710
62.266.539,00 88.245
7.609.610,59 414
47.613.575,47 178.933
137.056.837,06 291.303
570.370.652,53 625.371
0,00 300.000
570.370.652,53 325.371
870.231.707,28 310.567
364.817.073,18 7.335
505.414.634,10 303.232
15.288.154,87 24.948
15.288.154,87 24.948
486.066.084,26 533.328
485.975.084,26 533.231
91.000,00 97
51.365.211,32 334.934
51.365.211,32 334.934
42.182.370,52 55.128
5.278.277,51 15.097
1.394.084,90 1.439
29.543.894,31 42.296
12.638.476,21 12.832
2.035.504.180,78 1.884.275
946.989.417,94 1.242.744
1.088.514.762,84 641.531
1.180.524,12 1.403
4.782.476.088,04 4.523.587
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EVN AG, Maria Enzersdorf

Gewinn- und Verlustrechnung
fur das Geschaftsjahr vom 1.10.2021 bis 30.9.2022

10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.

. Umsatzerlose

. Andere aktivierte Eigenleistungen
. Sonstige betriebliche Ertrage

a) Ertrage aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum

Anlagevermogen mit Ausnahme der Finanzanlagen
b) Ertrage aus der Auflésung von Rickstellungen
c) Ubrige

. Aufwendungen fiir Material und sonstige

bezogene Herstellungsleistungen

a) Fremdstrombezug und Energietrager

b) Materialaufwand

c) Aufwendungen fir bezogene Leistungen

. Personalaufwand

a) Gehalter

b) Soziale Aufwendungen
davon fiir Altersversorgung
davon fiir Abfertigungen und Leistungen an
betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen
davon fiir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben
sowie vom Entgelt abhdngige Abgaben und Pflichtbeitrédge

. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstande

des Anlagevermdgens und Sachanlagen

. Sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Z 17 fallen
b) Ubrige

. Zwischensumme aus Z 1 bis Z 7 (Betriebsergebnis)
. Ertrage aus Beteiligungen

davon aus verbundenen Unternehmen

Ertrage aus anderen Wertpapieren und

Ausleihungen des Finanzanlagevermdgens

davon aus verbundenen Unternehmen

Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

davon aus verbundenen Unternehmen

Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu
Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermdgens
davon aus verbundenen Unternehmen

Aufwendungen aus Finanzanlagen und

aus Wertpapieren des Umlaufvermdgens

davon Abschreibungen

davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen

Zinsen und ahnliche Aufwendungen

davon betreffend verbundene Unternehmen
Zwischensumme aus Z 9 bis Z 14 (Finanzergebnis)

Ergebnis vor Steuern (Ubertrag)

2021/22 2020/21
EUR TEUR
790.274.771,31  369.834
6.176,25 8
18.213,95 306
26.289.690,61 179.575
22.122.74523  20.545
48.430.649,79  200.425
-564.681.016,76 -203.070
-776.199,28 -479
-91.879.030,83  -82.293
-657.336.246,87 -285.842
-57.055.768,38  -60.815
-16.401.934,67 -14.838
-3.110.440,59 -674
-553.132,71 -383
-12.138.387,10 -13.054
-73.457.703,05 -75.653
-6.387.577,63  -6.919
-254.676,75 -461
-27.301.840,36 -111.506
-27.556.517,11 -111.967
73.973.552,69  89.887
300.511.741,91  273.911
249.635.180,39 160.721
17.897.994,77  17.057
17.853.978,56 17.024
8.731.336,96  9.154
7.092.344,69 6.136
8.704.000,00  2.385
0,00 1.103
-24.460.472,80  -95.402
-18.690.536,02 -94.838
-18.657.496,78 -93.048
-34.622.151,80  -36.108
-17.560,92 -1
276.762.449,04 170.997
350.736.001,73 260.884
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EVN AG, Maria Enzersdorf

17.

18.
19.

20.
21.

Ubertrag

Steuern vom Einkommen
davon latente Steuern

Ergebnis nach Steuern = Jahresiiberschuss
Zuweisung zu Gewinnrucklagen

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
Bilanzgewinn

2021/22 2020/21
EUR TEUR
350.736.001,73 260.884
3.249.485,29  -24.190
-6.138.373,90 -21.609
353.985.487,02 236.694
-261.000.000,00 -144.103
80.105,60 143
93.065.592,62  92.734
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Beteiligungsspiegel

Anteil am
Nominal- LU Bilanz-
i Wahrung tiberschuss/ Eigenkapital .
kapital i stichtag
o ehlbetrag
%
Burgenland Holding Aktiengesellschaft 73,63 EUR 10.301.722,60 80.646.171,07 30.09.2022
EVN Warmekraftwerke GmbH 99,48 EUR 17.575.804,34 87.008.438,89  30.09.2022
EVN Beteiligung 52 GmbH 100,00 EUR 24.764,04 116.167.472,01 30.09.2022
EVN Bulgaria EAD, Bulgarien 100,00 TBGN 930,00 47.300,00  31.12.2021
EVN Bulgaria Fernwarme Holding 100,00 EUR - 18.653.735,97 10.886.657,53 30.09.2022
EVN Bulgaria Stromnetz Holding GmbH 100,00 EUR 34.998.064,03 320.089.599,02  30.09.2022
EVN Bulgaria Stromvertrieb Holding GmbH 100,00 EUR 4.998.064,04 40.985.647,56 30.09.2022
EVN Kraftwerks- und Beteiligungsgesellschaft mbH 100,00 EUR - 4.469,66 1.245.530,34  30.09.2022
EVN Kroatien Holding GmbH 100,00 EUR - 1.846,46 13.265.650,63 30.09.2022
EVN Macedonia Holding DOOEL, Nordmazedonien 100,00 TMKD - 695,00 25.499,00 31.12.2021
EVN Mazedonien GmbH 100,00 EUR - 1.935,95 213.868.705,91 30.09.2022
evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H. 100,00 EUR 126.683.965,64 263.692.997,04  30.09.2022
EVN Umweltholding und Betriebs-GmbH 100,00 EUR 2.891.849,18 80.114.516,28  30.09.2022
evn wasser Gesellschaft m.b.H. 99,98 EUR 4.322.911,68 76.700.585,30 30.09.2022
EVN Warme GmbH 100,00 EUR - 12.300.534,67 91.343.228,80  30.09.2022
Netz Niederosterreich GmbH 100,00 EUR 87.121.569,25 684.346.353,27 30.09.2022
RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft (RBG) 50,03 EUR 47.969.017,96 405.232.085,44  31.03.2022
Utilitas Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H. 100,00 EUR 15.781.518,11 43.886.109,78 30.09.2022
EVN Energieservices GmbH 100,00 EUR - 3.829,20 31.170,80 30.09.2022
Anteil am
Nominal- Jahres- Bilanz-
. Wahrung liberschuss/ Eigenkapital .
kapital - stichtag
o ehlbetrag
%
APCS Power Clearing and Settlement AG 2,52 EUR 488.326,76 3.557.326,76 31.12.2021
CISMO GmbH 1,26 EUR 2.492.225,43 3.292.225,43 31.12.2021
e&i EDV Dienstleistungsgesellschaft m.b.H. 50,00 EUR 61.810,10 275.809,38 30.09.2022
ENERGIEALLIANZ Austria GmbH 45,00 EUR 4.904.262,50 37.249.552,72 30.09.2021
Energie Zukunft Nieder&sterreich GmbH 50,00 EUR - 427.654,59 1.122.345,41 31.12.2021
EVN Energievertrieb GmbH & Co KG 100,00 EUR 5.522.815,07 96.172.245,12 30.09.2022
Fernwarme St. Polten GmbH 49,00 EUR - 1.619.039,89 24.826.543,37 31.12.2021
Verbund AG 12,63 TEUR 610.569.600,00 3.618.852.900,00  31.12.2021
Verbund Hydro Power GmbH 0,70 TEUR 564.815.700,00 2.127.046.000,00 31.12.2021
Wiener Borse AG 4,65 EUR 35.226.143,97 170.454.375,94 31.12.2021
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4. BESTATIGUNGSVERMERK

BERICHT ZUM JAHRESABSCHLUSS

PRUFUNGSURTEIL

Wir haben den Jahresabschluss der EVN AG, Maria En-
zersdorf, bestehend aus der Bilanz zum 30. September
2022, der Gewinn- und Verlustrechnung fiir das an diesem
Stichtag endende Geschéftsjahr und dem Anhang, ge-
pruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefligte Jah-
resabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt
ein moglichst getreues Bild der Vermégens- und Finanz-
lage zum 30. September 2022 sowie der Ertragslage der
Gesellschaft fiir das an diesem Stichtag endende Ge-
schaftsjahr in Ubereinstimmung mit den Gsterreichischen
unternehmensrechtlichen Vorschriften und den sonder-
gesetzlichen Bestimmungen des Elektrizitatswirtschafts-
und -organisationsgesetzes (EIWOG 2010) und des Gas-
wirtschaftsgesetzes 2011 (GWG 2011).

GRUNDLAGE FUR DAS PRUFUNGSURTEIL

Wir haben unsere Abschlussprifung in Ubereinstimmung
mit der EU-Verordnung Nr. 537/2014 (im Folgenden EU-
VO) und mit den dsterreichischen Grundsétzen ordnungs-
maRiger Abschlussprifung durchgefiihrt. Diese Grunds-
atze erfordern die Anwendung der International Stan-
dards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach
diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt ,Ver-
antwortlichkeiten des Abschlussprifers fir die Prafung
des Jahresabschlusses* unseres Bestatigungsvermerks
weitergehend beschrieben.

EVN AG, Maria Enzersdorf

Bericht diber die Prifung des Jahresabschlusses zum 30. September 2022

Wir sind von der Gesellschaft unabhangig in Ubereinstim-
mung mit den Gsterreichischen unternehmensrechtlichen
und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere
sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit
diesen Anforderungen erfillt. Wir sind der Auffassung,
dass die von uns erlangten Priifungsnachweise bis zum
Datum des Bestatigungsvermerks ausreichend und geeig-
net sind, um als Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu die-
sem Datum zu dienen.

BESONDERS WICHTIGE PRUFUNGSSACHVERHALTE

Besonders wichtige Prufungssachverhalte sind solche
Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaBen Ermes-
sen am bedeutsamsten flr unsere Priifung des Jahresab-
schlusses des Geschaftsjahres waren. Diese Sachver-
halte wurden im Zusammenhang mit unserer Priifung des
Jahresabschlusses als Ganzes und bei der Bildung unse-
res Prifungsurteils hierzu berticksichtigt, und wir geben
kein gesondertes Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten
ab.

Nachfolgend stellen wir die aus unserer Sicht besonders
wichtigen Prufungssachverhalte dar:

» Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unterneh-
men sowie Ausleihungen an verbundene Unterneh-
men. Siehe Anhang Beilage |, Seite 8, 11 und Seite 22,
Anlage 1 und 2 zum Anhang sowie Lagebericht Bei-
lage I, Seite 4.

» Bilanzierung von derivativen Finanzinstrumenten im
Zusammenhang mit Energiegeschéften. Siehe An-
hang Beilage |, Seite 17 ff zu Punkt 3.2.7. Finanzinstru-
mente sowie Lagebericht Beilage Il, Seite 10.
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EVN AG, Maria Enzersdorf

Bericht diber die Prifung des Jahresabschlusses zum 30. September 2022

WERTHALTIGKEIT DER ANTEILE AN VERBUNDENEN UNTERNEHMEN SOWIE AUSLEIHUNGEN AN VERBUNDENE

UNTERNEHMEN

Sachverhalt und Verweis auf weitergehende Informatio-
nen

Priferisches Vorgehen

In den Finanzanlagen der EVN AG sind Anteile an verbun-
denen Unternehmen und Ausleihungen an verbundene Un-
ternehmen mit einem Buchwert von 3.018,0 Mio. EUR ent-
halten. Diese Positionen reprasentieren rd. 63,1% der Bi-
lanzsumme zum 30.09.2022.

Die Rechnungslegungsvorschriften erfordern eine regel-
maRige Uberpriifung der Wertansétze. Bei Vorliegen von
voraussichtlich dauerhaften Wertminderungen sind auRer-
planmaRige Abschreibungen vorzunehmen. Bei Wegfall
der Griinde fir die Wertminderung sind Zuschreibung bis
maximal zu den Anschaffungskosten erforderlich.

Die gesetzlichen Vertreter nehmen regelméaRig eine Uber-
prufung der Wertansatze der Anteile an verbundenen Un-
ternehmen und Ausleihungen an verbundene Unterneh-
men vor. Hierbei beurteilt die Gesellschaft, ob Anhalts-
punkte fiir einen wesentlich gesunkenen beizulegenden
Wert und damit fir auRerplanmaBige Abschreibungen vor-
liegen. Fiir jene Anteile und Ausleihungen, die in den Vor-
jahren auRerplanmagig abgeschrieben wurden, wird iiber-
priift, ob die Griinde fiir die Abschreibung weggefallen sind
und dadurch eine Zuschreibung vorzunehmen ist. Bei Vor-
liegen von Hinweisen auf Wertminderungen oder Zu-
schreibungen wird eine Unternehmensbewertung vorge-
nommen.

Im Rahmen der Bewertung miissen Einschatzungen zur
Entwicklung der Erlése und Aufwendungen und den dar-
aus resultierenden Zahlungsmitteliiberschiissen sowie An-
nahmen zur Festlegung des verwendeten Diskontierungs-
zinssatzes getroffen werden. Die Bewertung ist daher mit
Unsicherheiten behaftet. Fir den Abschluss besteht das Ri-
siko einer unrichtigen Bewertung der Anteile an verbunde-
nen Unternehmen und Ausleihungen an verbundene Un-
ternehmen.

Im Zuge unserer Prifungshandlungen haben wir uns ein
Verstandnis dartiber verschafft, wie die Gesellschaft das
Vorliegen von Anzeichen einer dauernden Wertminderung
bzw. Wertaufholung (iberwacht. Dabei haben wir die im-
plementierten Prozesse dahingehend kritisch hinterfragt,
ob diese geeignet sind, die Anteile an verbundenen Unter-
nehmen und die Ausleihungen an verbundene Unterneh-
men angemessen zu bewerten. Wir haben dariiber hinaus
die damit im Zusammenhang stehenden wesentlichen in-
ternen Kontrollen erhoben und diese hinsichtlich ihrer Aus-
gestaltung, Implementierung und Funktionsfahigkeit beur-
teilt. Die von der Gesellschaft identifizierten Anhaltspunkte
fur Wertminderungen oder Wertaufholungen haben wir kri-
tisch hinterfragt und mit unseren eigenen Einschatzungen
verglichen.

Die der Bewertung zugrunde liegenden Planungsrechnun-
gen und Annahmen haben wir kritisch gewrdigt und de-
ren Angemessenheit anhand aktueller und erwarteter Ent-
wicklungen sowie anhand sonstiger Nachweise beurteilt.
Die zur Festlegung des Diskontierungszinssatzes herange-
zogenen Annahmen, die Eignung der Bewertungsmodelle
und die rechnerische Richtigkeit der Bewertungen haben
wir unter Einbeziehung von internen Bewertungsspezialis-
ten Uiberpruft. Zur Beurteilung der Planungstreue haben wir
die tatsachlichen Zahlungsmittelstrome mit den in Vorpe-
rioden angenommenen Planzahlen verglichen und Abwei-
chungen mit den fiir die Planung verantwortlichen Mitar-
beitern besprochen. SchlieBlich haben wir uns davon tiber-
zeugt, dass die Ergebnisse der Bewertungen ordnungsge-
maR verbucht wurden.
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EVN AG, Maria Enzersdorf
Bericht diber die Prifung des Jahresabschlusses zum 30. September 2022

BILANZIERUNG VON DERIVATIVEN FINANZINSTRUMENTEN IM ZUSAMMENHANG MIT ENERGIEGESCHAFTEN

Sachverhalt und Verweis auf weitergehende Informatio-
nen

Priferisches Vorgehen

Die Vermarktung des von verbundenen Unternehmen pro-
duzierten Stroms erfolgt zu einem erheblichen Teil iiber die
EVN AG. In diesem Zusammenhang schlieft die EVN AG ei-
nerseits Beschaffungsgeschafte auf Termin mit den ver-
bundenen Unternehmen ab und andererseits werden auch
Verkaufsgeschéafte auf Termin mit Dritten (OTC-Forwards)
vereinbart. Bei der Bilanzierung dieser Termingeschafte
wendet die EVN AG die Bilanzierungsgrundsatze fir einen
Portfolio-Handelshedge an und behandelt somit das Port-
folio der Termingeschafte als einheitliches Bewertungsob-
jekt, das dem imparitatischen Realisationsprinzip unter-
liegt (Veranderungen der beizulegenden Zeitwerte der ein-
zelnen Geschafte des Portfolios werden somit verrechnet
und nur ein allenfalls negativer Uberhang als Riickstellung
fur drohende Verluste bilanziert). Fiir die Anwendung der
Grundsatze fir die Bilanzierung eines Portfolio-Handels-
hedge mussen verschiedene formelle und materielle Krite-
rien erfillt sein. Das Risiko fir den Abschluss besteht darin,
dass bei Nichtvorliegen sémtlicher Voraussetzungen eine
Einzelbewertung der derivativen Finanzinstrumente erfor-
derlich ist, wobei negative Zeitwerte dann als Drohverlust-
rickstellung bilanziert werden missen und keine Verrech-
nung mit positiven Zeitwerten maglich ist. Angesichts der
betrachtlichen Handelsvolumina und der hohen Volatilitat
der Strompreise bzw. Strompreiserwartungen kénnen sich
bei Nichtvorliegen der Voraussetzungen zur Bewertung als
ein Portfolio erhebliche Auswirkungen auf den Jahresab-
schluss ergeben.

Im Rahmen unserer Priifungshandlungen haben wir die Or-
ganisation des Energiehandels der EVN AG analysiert und
das eingerichtete interne Kontrollsystem entlang der Han-
dels- und Bewertungsprozesse beurteilt. Dabei haben wir
die Aufbau- und Ablauforganisation sowie die Risikosteue-
rung- und Risikoiberwachungsprozesse einschlieRlich
des eingesetzten Handelssystems nachvollzogen. In die-
sem Zusammenhang haben wir auch das Vorliegen der Vo-
raussetzungen fiir die Anwendung der Grundsatze fiir die
Bilanzierung eines Portfolio-Handelshedge gewiirdigt. Fiir
die im Portfolio-Hedge einbezogenen Finanzinstrumente
haben wir Drittbestatigungen eingeholt sowie die Bewer-
tung nachvollzogen. SchlieRlich haben wir uns davon iiber-
zeugt, dass die erforderlichen Angaben und Erlduterungen
im Anhang zum Jahresabschluss enthalten sind.
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VERANTWORTLICHKEITEN DER GESETZLICHEN
VERTRETER UND DES PRUFUNGSAUSSCHUSSES FUR
DEN JAHRESABSCHLUSS

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Auf-
stellung des Jahresabschlusses und dafur, dass dieser in
Ubereinstimmung mit den Gsterreichischen unterneh-
mensrechtlichen Vorschriften und den sondergesetzli-
chen Bestimmungen des Elektrizitdtswirtschafts- und -or-
ganisationsgesetzes (EIWOG 2010) und des Gaswirt-
schaftsgesetzes 2011 (GWG 2011) ein mdglichst getreues
Bild der Vermdégens-, Finanz- und Ertragslage der Gesell-
schaft vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter
verantwortlich fir die internen Kontrollen, die sie als not-
wendig erachten, um die Aufstellung eines Jahresab-
schlusses zu ermdglichen, der frei von wesentlichen fal-
schen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtiimern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die
gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich, die Féhigkeit
der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Unternehmenstatig-
keit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit
der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit - sofern ein-
schlagig - anzugeben, sowie daflr, den Rechnungsle-
gungsgrundsatz der Fortfiihrung der Unternehmenstatig-
keit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter
beabsichtigten, entweder die Gesellschaft zu liquidieren
oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen, oder haben
keine realistische Alternative dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwa-
chung des Rechnungslegungsprozesses der Gesellschaft.

VERANTWORTLICHKEITEN DES ABSCHLUSSPRUFERS
FUR DIE PRUFUNG DES JAHRESABSCHLUSSES

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dartiber zu er-
langen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei von we-
sentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolo-
sen Handlungen oder Irrtimern ist und einen Bestati-
gungsvermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil bein-
haltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mal3 an Si-
cherheit, aber keine Garantie dafir, dass eine in Uberein-
stimmung mit der EU-VO und den d&sterreichischen
Grundsatzen ordnungsmaRiger Abschlussprifung, die
die Anwendung der ISA erfordern, durchgefihrte Ab-
schlusspriifung eine wesentliche falsche Darstellung,
falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstel-
lungen konnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern
resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn
von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftigerweise er-
wartet werden kdnnte, dass sie die auf der Grundlage die-
ses Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Ent-
scheidungen von Nutzern beeinflussen.

EVN AG, Maria Enzersdorf
Bericht diber die Prifung des Jahresabschlusses zum 30. September 2022

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit
der EU-VO und mit den dsterreichischen Grundsatzen ord-
nungsmaRiger Abschlusspriifung, die die Anwendung der
ISA erfordern, (iben wir wahrend der gesamten Ab-
schlussprifung pflichtgemdRes Ermessen aus und be-
wahren eine kritische Grundhaltung.

Dartiber hinaus gilt:

»  Wiridentifizieren und beurteilen die Risiken wesent-
licher falscher Darstellungen aufgrund von dolosen
Handlungen oder Irrtiimern im Abschluss, planen
Prifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken,
fihren sie durch und erlangen Priifungsnachweise,
die ausreichend und geeignet sind, um als Grund-
lage flr unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko,
dass aus dolosen Handlungen resultierende we-
sentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt
werden, ist héher als ein aus Irrtimern resultieren-
des, da dolose Handlungen kollusives Zusammen-
wirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandig-
keiten, irrefiihrende Darstellungen oder das Auler-
kraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

»  Wir gewinnen ein Verstdndnis von dem fir die Ab-
schlussprifung relevanten internen Kontrollsystem,
um Prifungshandlungen zu planen, die unter den
gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch
nicht mit dem Ziel, ein Priifungsurteil zur Wirksam-
keit des internen Kontrollsystems der Gesellschaft
abzugeben.

»  Wir beurteilen die Angemessenheit der von den
gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungsle-
gungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von
den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschatz-
ten Werte in der Rechnungslegung und damit zu-
sammenhangende Angaben.

»  Wir ziehen Schlussfolgerungen Gber die Angemes-
senheit der Anwendung des Rechnungslegungs-
grundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmensta-
tigkeit durch die gesetzlichen Ver-treter sowie, auf
der Grundlage der erlangten Priifungsnachweise, ob
eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang
mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die er-
hebliche Zweifel an der Fahigkeit der Gesellschaft
zur Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit aufwer-
fen konnen. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen,
dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir
verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf
die dazugehorigen Angaben im Jahresabschluss
aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben
unangemessen sind, unser Priifungsurteil zu modifi-
zieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf
der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestati-
gungsvermerks erlangten Priifungsnachweise. Zu-

EVN Jahresfinanzbericht 2021/22 171



|IBDO

kiinftige Ereignisse oder Gegebenheiten kdnnen je-
doch die Abkehr der Gesellschaft von der Fortfiih-
rung der Unternehmenstéatigkeit zur Folge haben.

»  Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau
und den Inhalt des Jahresabschlusses einschlieR3-
lich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die
zugrunde liegenden Geschaftsvorfélle und Ereig-
nisse in einer Weise wiedergibt, dass ein moglichst
getreues Bild erreicht wird.

Wir tauschen uns mit dem Priifungsausschuss unter an-
derem (iber den geplanten Umfang und die geplante zeit-
liche Einteilung der Abschlusspriifung sowie tiber bedeut-
same Priifungsfeststellungen, einschlieRlich etwaiger be-
deutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir
wahrend unserer Abschlussprifung erkennen, aus.

Wir geben dem Priifungsausschuss auch eine Erklarung
ab, dass wir die relevanten beruflichen Verhaltensanfor-
derungen zur Unabhdngigkeit eingehalten haben, und

EVN AG, Maria Enzersdorf

Bericht diber die Prifung des Jahresabschlusses zum 30. September 2022

tauschen uns mit ihm (ber alle Beziehungen und sonsti-
gen Sachverhalte aus, von denen verniinftigerweise ange-
nommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhén-
gigkeit und - sofern einschlagig - damit zusammenhan-
gende Schutzmanahmen auswirken.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, iber die wir uns
mit dem Priifungsausschuss ausgetauscht haben, diejeni-
gen Sachverhalte, die am bedeutsamsten fiir die Prifung
des Jahresabschlusses des Geschéftsjahres waren und
daher die besonders wichtigen Prifungssachverhalte
sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Be-
statigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere
Rechtsvorschriften schlielen die 6ffentliche Angabe des
Sachverhalts aus oder wir bestimmen in duRerst seltenen
Féllen, dass ein Sachverhalt nicht in unserem Bestéti-
gungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil verniinftiger-
weise erwartet wird, dass die negativen Folgen einer sol-
chen Mitteilung deren Vorteile fir das offentliche Inte-
resse Ubersteigen wiirden.

SONSTIGE GESETZLICHE UND ANDERE RECHTLICHE ANFORDERUNGEN

BERICHT ZUM LAGEBERICHT

Der Lagebericht ist aufgrund der dsterreichischen unter-
nehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu priifen, ob er
mit dem Jahresabschluss in Einklang steht und ob er nach
den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt
wurde.

Zu derim Lagebericht enthaltenen nichtfinanziellen Erkla-
rung ist es unsere Verantwortlichkeit zu priifen, ob sie auf-
gestellt wurde, sie zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob
diese sonstigen Informationen wesentliche Unstimmig-
keiten zum Jahresabschluss oder unseren bei der Ab-
schlusspriifung erlangten Kenntnisse aufweisen oder an-
derweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Auf-
stellung des Lageberichts in Ubereinstimmung mit den
dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften
und den sondergesetzlichen Bestimmungen des Elektrizi-
tatswirtschafts- und -organisationsgesetzes (EIWOG
2010) und des Gaswirtschaftsgesetzes 2011 (GWG 2011).

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den
Berufsgrundsatzen zur Prifung des Lageberichts durch-
gefihrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Lagebericht nach den
geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt worden,
enthalt die nach §243a UGB zutreffenden Angaben und
steht in Einklang mit dem Jahresabschluss.

Erklérung

Angesichts der bei der Priifung des Jahresabschlusses
gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Ver-
standnisses Uber die Gesellschaft und ihr Umfeld wurden
wesentliche fehlerhafte Angaben im Lagebericht nicht
festgestellt.
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ZUSATZLICHE ANGABEN NACH ARTIKEL 10 DER EU-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 3. Februar
2022 als Abschlusspriifer gewahlt. Wir wurden am 4. Feb-
ruar 2022 vom Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununter-
brochen seit dem Geschaftsjahr 2020/21 Abschlusspriifer.

Wir erkldren, dass das Prifungsurteil im Abschnitt ,Be-
richt zum Jahresabschluss® mit dem zusatzlichen Bericht
an den Prifungsausschuss nach Artikel 11 der EU-VO in
Einklang steht.

AUFTRAGSVERANTWORTLICHER WIRTSCHAFTSPRUFER

Der fur die Abschlussprifung auftragsverantwortliche
Wirtschaftspriifer ist Herr Mag. Gerhard Posautz.

Wien, am 23. November 2022

EVN AG, Maria Enzersdorf
Bericht diber die Prifung des Jahresabschlusses zum 30. September 2022

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtprifungs-
leistungen (Artikel 5 Abs. 1 der EU-VO) erbracht haben und
dass wir bei der Durchfiihrung der Abschlusspriifung un-
sere Unabhangigkeit von der gepriften Gesellschaft ge-
wahrt haben.

BDO Austria GmbH
Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Gerhard Posautz
Wirtschaftsprifer

Mag. Peter Bartos
Wirtschaftsprifer

Die Veroffentlichung oder Weitergabe des Jahresabschlusses mit unserem Bestatigungsvermerk darf nur in der von uns besta-
tigten Fassung erfolgen. Dieser Bestatigungsvermerk bezieht sich ausschlieBlich auf den deutschsprachigen und vollstandigen
Jahresabschluss samt Lagebericht. Fur abweichende Fassungen sind die Vorschriften des § 281 Abs. 2 UGB zu beachten.
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EVN AG, Maria Enzersdorf

1. ALLGEMEINE ANGABEN

Der vorliegende Jahresabschluss zum 30.09.2022 der EVN AG wurde vom Vorstand der
Gesellschaft nach den Vorschriften des Unternehmensgesetzbuches (UGB) aufgestellt.

Die Gesellschaft ist eine grol3e Kapitalgesellschaft gemanR § 221 UGB.

Die bisherige Form der Darstellung des Jahresabschlusses wurde bei der Erstellung des
vorliegenden Jahresabschlusses beibehalten.

Das Unternehmen ist Mutterunternehmen und gehdrt dem Konsolidierungskreis des EVN-
Konzerns an. Der Konzernabschluss ist beim Firmenbuchgericht Wiener Neustadt hinterlegt.

Beginnend mit dem Geschaftsjahr 2020/21 sind die NO Landes-Beteiligungsholding (NLH)
und die WIENER STADTWERKE GmbH (WSTW) Ubereingekommen, dass die EVN AG in
eine steuerliche Beteiligungsgemeinschaft iSd § 9 KStG einbezogen wird. Die EVN AG kann
ihrerseits nach freiem Ermessen einzelne oder mehrere ihrer qualifizierenden Tochter- und
Beteiligungsgemeinschaften in die Gruppe der Beteiligungsgemeinschaft einbeziehen. Die
NLH und die WSTW sind selbst jeweils Gruppentrager einer Unternehmensgruppe. NLH
bleibt als hauptbeteiligte Gesellschaft der Beteiligungsgemeinschaft Gruppentrager der EVN,
WSTW ist minderbeteiligte Gesellschaft.

Zum 30. September 2022 hat die EVN AG ihrerseits mit der EVN Wasser GmbH, Netz Nie-
derdsterreich GmbH, EVN Warme GmbH, evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H,
EVN Kroatien Holding GmbH, EVN Croatia Plin d.o.0., EVN WEEV Beteiligungs GmbH i.L.,
kabelplus GmbH, Utilitas Dienstleistungs- und Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H, EVN War-
mekraftwerke GmbH, Burgenland Holding AG, RAG-Beteiligungs-Aktiengesellschaft, RAG
Austria AG, RAG Energy Storage GmbH, RAG Exploration & Production GmbH, EVN Um-
weltholding und Betriebs-GmbH, EVN Business Service GmbH, EVN Geoinfo GmbH, Netz
Niederdsterreich Beteiligung 31 GmbH, Netz Niederdsterreich Liegenschaftsbesitz 31 GmbH
sowie der EVN Umwelt Beteiligungs und Service GmbH eine Gruppen- und Steuerumlage-
vereinbarung abgeschlossen und bildet mit diesen Gesellschaften die steuerliche EVN
Gruppe.

Die Steuerumlagen in der ,EVN Gruppe“ werden jeweils nach der Belastungsmethode
(,stand-alone“-Methode) ermittelt. Dabei werden bei Uberrechneten steuerlichen Verlusten,
diese auf Seite der Gruppenmitglieder als "interne Verlustvortrage" evident gehalten und mit
kunftigen positiven Ergebnissen verrechnet. Eine Ausnahme davon bildet der Vertrag mit der
Burgenland Holding AG, der vorsieht, dass der Burgenland Holding AG im Falle der Zurech-
nung eines negativen steuerlichen Ergebnisses eine negative Steuerumlage gutgeschrieben
wird, wenn das Gruppenergebnis insgesamt positiv ist. Die EVN AG entrichtet ihrerseits eine
Steuerumlage an die NLH und WSTW die sich vom steuerlichen Ergebnis der ,EVN Gruppe*
bemisst.

Die Gewinn-und-Verlust-Rechnung wurde gem. § 231 Abs 1 in Verbindung mit Abs. 2 UGB
nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.
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EVN AG, Maria Enzersdorf

2. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN
2.1. Allgemeine Grundsitze

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsatze ordnungsmafiger Buch-
fuhrung und Bilanzierung erstellt und entspricht der Generalnorm fur den Jahresabschluss,
ein moglichst getreues Bild der Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens
zu vermitteln.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollstandigkeit einge-
halten.

Bei den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wird gemal § 237 Abs 1 Z1
UGB von der Fortflihrung des Unternehmens ausgegangen.

Bei Umgrindungen werden die Buchwerte aus dem letzten Jahresabschluss oder einer Zwi-
schenbilanz, die nach dem auf den letzten Jahresabschluss angewandten Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden zu erstellen ist, fortgefihrt.

Bei den Vermdgensgegenstanden und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung
angewandt.

Dem Vorsichtsgrundsatz wurde Rechnung getragen, indem nur die am Abschlussstichtag
verwirklichten Gewinne zum Ausweis gelangten und alle erkennbaren Risiken und drohen-
den Verluste, die bis zum Bilanzstichtag entstanden sind, bertcksichtigt wurden.

Die bisherigen angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden beibehalten.
2.2. Anlagevermoégen

Immaterielle Vermégensgegenstande werden zu Anschaffungskosten, vermindert um li-
neare, planmaRige Abschreibungen bewertet. Gemal den steuerrechtlichen Vorschriften
nimmt die Gesellschaft fur Zugange im ersten Halbjahr eine volle Jahresabschreibung, fir
Zugange im zweiten Halbjahr eine halbe Jahresabschreibung vor. Aullerplanmalige Ab-
schreibungen auf einen zum Abschlussstichtag niedrigeren beizulegenden Wert
werden vorgenommen, soweit die Wertminderung voraussichtlich von Dauer ist.

Gegenstinde des Sachanlagevermoégens werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellungs-
kosten, vermindert um lineare, planmafRige Abschreibungen bewertet. Gemal den steuer-
rechtlichen Vorschriften nimmt die Gesellschaft fir Zugange im ersten Halbjahr eine volle
Jahresabschreibung, flir Zugange im zweiten Halbjahr eine halbe Jahresabschreibung vor.

Aulerplanmaflige Abschreibungen auf einen zum Abschlussstichtag niedrigeren beizu-
legenden Wert werden vorgenommen, soweit die Wertminderung voraussichtlich von
Dauer ist.

Die Herstellungskosten enthalten Material- und Fertigungseinzelkosten sowie angemessene
Teile der Material- und Fertigungsgemeinkosten. Aufwendungen der allgemeinen Verwaltung
sowie Fremdkapitalzinsen werden nicht aktiviert. Die der Aktivierung von Eigenleistungen
zugrundeliegenden Personalstundensatze berlicksichtigen auch Aufwendungen fir frei-
willige Sozialleistungen, Abfertigungen und Uberbetriebliche Altersversorgung. Ein Aus-
scheiden Uberhoéhter Gemeinkosten infolge offenbarer Unterbeschaftigung war nicht erfor-
derlich.
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EVN AG, Maria Enzersdorf

Der betriebsgewdhnlichen Nutzungsdauer werden branchenlbliche Richtwerte zugrunde
gelegt. Die Abschreibungssatze sind nachstehender Tabelle zu entnehmen.

Abschreibungen nach Anlagenkategorien Nutzungsdauer | Planmalige
in Jahren Abschreibung
in %
Rechte 4-40 2,5-25
Gebaude 10-50 2-10
Kraftwerks- und Erzeugungsanlagen 20 5
andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 3-20 5-33,3

Geringwertige Vermdgensgegenstande werden im Zugangsjahr aktiviert und sofort abge-
schrieben. Die Ausbuchung dieser Anlagen erfolgt nach Ablauf der Nutzungsdauern, die
fur die definierten Anlagengruppen grundsatzlich gelten.

Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten oder, falls ihnen ein niedrigerer Wert
(z. B. Borsekurs) beizulegen ist, mit diesem angesetzt, wenn die Wertminderungen vor-
aussichtlich von Dauer sind.

Bei der Bewertung von Anteilen an verbundenen Unternehmen muissen vor allem in Bezug
auf klnftige Zahlungsmitteliberschiisse Schatzungen unter Unsicherheit vorgenommen
werden. Eine Anderung der gesamtwirtschaftlichen, der Branchen- oder der Unternehmens-
situation in der Zukunft kann zu einer Reduktion bzw. Erhéhung der Zahlungsmittellber-
schisse und somit zu Wertminderungen bzw. Wertaufholungen fihren.

Den Bewertungen wird auf Basis der voraussichtlichen Entwicklung ein kapitalwertorien-
tiertes Verfahren zugrunde gelegt, bei dem die gewichteten durchschnittlichen Kapitalkosten
(Weighted Average Cost of Capital = WACC) verwendet werden. Diese entsprechen der
durchschnittlichen gewichteten Verzinsung von Eigen- und Fremdkapital. Die Gewichtung
von Eigen- und Fremdkapitalverzinsung — diese entspricht einer Kapitalstruktur zu Marktwer-
ten — werden aus einer adaquaten Peer Group abgeleitet. Vor dem Hintergrund

des derzeit volatilen Finanzmarktumfelds stellt die Entwicklung der Kapitalkosten (und insbe-
sondere der Landerrisikopramien) eine Unsicherheit dar und wird laufend beobachtet.

Als Preisgerlst dienen ab dem fiinften Jahr (keine aussagekraftigen Marktpreise an den
Strombdrsen mehr verfligbar) Prognosen zweier renommierter Marktforschungsinstitute

und Informationsdienstleister in der Energiewirtschaft, welche aufgrund der derzeitigen Vola-
tilitat der Strommarkte jahrlich aktualisiert werden.

Ausleihungen werden zu Anschaffungskosten, unverzinsliche bzw. niedrig verzinsliche Aus-
leihungen zum Barwert bilanziert. Aul3erplanmaRige Abschreibungen werden nur
im Fall einer voraussichtlich dauernden Wertminderung vorgenommen.

Zuschreibungen zu Vermogensgegenstanden des Anlagevermdgens werden vorge-
nommen, wenn die Grinde fir die aul’erplanmalige Abschreibung weggefallen sind. Die
Zuschreibung erfolgt auf maximal den Nettobuchwert, der sich unter Berucksichtigung der
Normalabschreibungen, die inzwischen vorzunehmen gewesen waren, ergibt.

2.3. Umlaufvermégen

Die Bewertung der Vorrate erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten oder dem nied-
rigeren Wert aus Anschaffungskosten oder beizulegendem Wert am Bilanzstichtag.

Die Anschaffungskosten fir den Gasvorrat werden nach dem gleitenden Durchschnitts-
preisverfahren ermittelt. Bestandsrisken, die sich aus der Lagerdauer sowie geminderter
Verwendbarkeit ergeben, werden durch angemessene Wertabschlage berticksichtigt.
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Bei den Vorraten der Betriebsgastronomie wird gemal § 209 Abs 1 UGB das Bewertungs-
wahlrecht in Anspruch genommen, diese mit einem gleichbleibenden Wert anzusetzen. Be-
grindet wird das damit, dass sie regelmafig ersetzt werden und ihr Gesamtwert von unter-
geordneter Bedeutung ist. Der Bestand unterliegt in seiner Grofle, seinem Wert und seiner
Zusammensetzung nur geringen Veranderungen. Eine Inventur ist gemaf® § 209

Abs 1 UGB alle funf Jahre vorgesehen. Die nachste Inventur fur die Vorrate der
Betriebsgastronomie erfolgt am 30.09.2023.

Far notwendige Beschaffungen von CO2-Emissionszertifikaten erfolgt die Bilanzierung

zu Anschaffungskosten, fir Zufihrungen zu Rickstellungen aufgrund allfalliger Unter-
deckungen mit dem Zeitwert zum Bilanzstichtag. Als Verbrauchsfolgeverfahren von CO2
Zertifikaten wird das First-in-first-out Prinzip angewendet.

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstiande werden mit dem Nennbetrag angesetzt.
Langerfristige unverzinsliche bzw. niedrig verzinsliche Forderungen werden entsprechend
diskontiert. Fur erkennbare Risiken werden Einzelwertberichtigungen gebildet. Fur das all-
gemeine Kreditrisiko erfolgt eine pauschale Einzelwertberichtigung je nach Aulten-
standsdauer mit folgenden Wertberichtigungssatzen:

AulRenstandsdauer: | Wertberichtigungsprozentsatz:
noch nicht fallig 1,20%
1-89 Tage 2,60%
90 - 179 Tage 56,00%
180 - 359 Tage 55,20%
360 - 719 Tage 63,90%
>720 Tage 100,00%

Die Wertpapiere des Umlaufvermégens werden zu Anschaffungskosten oder dem niedri-
geren beizulegendem Wert zum Bilanzstichtag bewertet.

Zuschreibungen zu Vermégensgegenstanden des Umlaufvermégens werden vorgenommen,
wenn die Grinde fir die Abschreibung weggefallen sind.

2.4. Latente Steuern

Latente Steuern werden gemalf § 198 Abs 9 und 10 UGB nach dem bilanzorientierten Kon-
zept und ohne Abzinsung auf Basis des Steuersatzes der im Zeitpunkt der Umkehr der be-
fristeten Unterschiede gelten wird gebildet. Die im Geschaftsjahr 2021/22 beschlossene dko-
soziale Steuerreform, den Kdrperschaftsteuersatz ab dem Jahr 2023 etappenweise auf 24 %
und ab dem Jahr 2024 auf 23 % zu senken, wird dementsprechend bei der Bewertung der
latenten Steuern bericksichtigt.

2.5. Ruckstellungen

Die Ermittlung der Ruickstellungen fur Abfertigungen sowie fur Pensionen und pensions-
ahnlichen Verpflichtungen erfolgt nach versicherungsmathematischen Grundsatzen unter
der Anwendung der ,Projected-Unit-Credit-Methode gemal’ IAS 19. Die Berechnung er-
folgt mit einem Rechnungszinssatz von 3,60 % (Abfertigungen) (VJ: 0,90 %) bzw. 3,70 %
(Pensionen) (VJ: 1,10 %) sowie unter Beriicksichtigung von kinftigen jahrlichen Gehaltsstei-
gerungen von 3,50 % (VJ: 2,00 %) im nachsten Jahr und einer jahrlichen Gehaltssteigerung
von 2,25 % fur Folgejahre (VJ: 2,00 %) bzw. von Erhéhungen der Pensionen von 3,50 %
(VJ: 2,00 %) im nachsten Jahr und einer jahrlichen Erhdhung

der Pensionen von 2,25 % flr Folgejahre (VJ: 2,00 %).
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Bei der Bestimmung des Pensionsantrittsalters wurden die jingsten Anderungen des ASVG
berlcksichtigt, da zu erwarten ist, dass die anspruchsberechtigen Personen tatsachlich erst
mit diesem Alter die Pension antreten werden kénnen (Manner 65 Jahre, Frauen 60-65 Jah-
re). Hinsichtlich der Sterbewahrscheinlichkeit kommen die Berechnungstafeln

(,AVO 2018—P“) zur Anwendung.

Der Ruckstellung fur Jubildumsgeldverpflichtungen liegt eine versicherungsmathematische
Berechnung nach IAS 19 zugrunde. Es werden dieselben Parameter wie bei den Berech-
nungen der Rickstellungen flr Pensionsverpflichtungen angewandt.

Der Rechnungszinssatz fir alle Sozialkapitalrlickstellungen ist ein Stichtagszinssatz ba-
sierend auf Renditen von hochwertigen, festverzinslichen Unternehmensanleihen, wobei

die Falligkeiten der zu zahlenden Leistungen entsprechend beriicksichtigt werden. Die Zin-
sen auf die Riickstellungen fir Sozialkapital sowie Auswirkungen aus einer Anderung

des Zinssatzes werden im Finanzergebnis ausgewiesen.

In den sonstigen Ruickstellungen werden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle zum
Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Hohe sowie dem Grunde nach
ungewissen Verbindlichkeiten mit den Betragen berucksichtigt, die nach vernunftiger kauf-
mannischer Beurteilung erforderlich sind.

Langfristige Ruckstellungen werden in Abhangigkeit von ihrer erwarteten Laufzeit mit einem
Zinssatz von 0,43 % (VJ: 0,36 %) abgezinst.

Fir auslandische Verlustvortrage in Hohe von EUR 6.571.421,15 der EVN Croatia Plin
d.o.o., die nach auslandischem Steuerrecht verfallen sind und erst bei Ausscheiden des aus-
landischen Gruppenmitglieds aus der Unternehmensgruppe oder dessen Liquidation nach-
zuversteuern sind (,eingefrorene Verluste®), wird mangels Verauflerungs- oder Liquidations-
absicht keine Steuerrtickstellung gebildet.

2.6. Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Erfullungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz
der Vorsicht angesetzt.

2.7. Wahrungsumrechnung

Die Wahrungsumrechnung erfolgt zum Zeitpunkt des Geschaftsvorfalles mit dem aktuellen
Kurs. Zum Bilanzstichtag erfolgt bei den Forderungen eine Abwertung, sofern der Stichtags-
kurs niedriger als der Entstehungskurs ist, bei den Verbindlichkeiten eine Aufwertung sofern
der Stichtagskurs hoher als der Entstehungskurs ist. In Fremdwahrung angeschaffte Gegen-
stdnde des Anlage- oder Umlaufvermégens werden mit dem Entstehungskurs erfasst, wobei
keine weitere Umwertung erfolgt.
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3. ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ
3.1. Aktiva
3.1.1. Anlagevermogen

Die Aufgliederung des Anlagevermogens und seine Entwicklung im Berichtsjahr sind im An-
lagenspiegel angefihrt (Anlage 1).

Als immaterielle Vermoégensgegenstéande werden Strombezugsrechte und sonstige
Rechte mit einem Stand von EUR 41.852.440,64 (VJ: TEUR 45.907) ausgewiesen.
In der Bilanz werden immaterielle Vermdgensgegenstande EUR 331.825,27

(VJ: TEUR 361) ausgewiesen, die von verbundenen Unternehmen erworben wurden.

Der Nettowert der Grundsticke zum Bilanzstichtag betragt EUR 2.363.242,96 (VJ:
TEUR 2.363) und beinhaltet keine Wertberichtung.

Die Aufgliederung der verbundenen Unternehmen und Beteiligungen ist dem Beteiligungs-
spiegel (Anlage 2) zu entnehmen.

Die Wertpapiere des Anlagevermodgens dienen im Wesentlichen der gesetzlich vor-
geschriebenen Deckung der Riickstellungen fiir Pensionen und pensionsahnlichen Verpflich-
tungen.

Von den Ausleihungen an verbundene Unternehmen ist ein Betrag von EUR 17.864.464,83
(VJ: TEUR 37.844) innerhalb des nachsten Jahres fallig.

Von den sonstigen Ausleihungen ist ein Betrag von EUR 31.650,00 (VJ: TEUR 37) innerhalb
des nachsten Jahres fallig.
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3.1.2. Umlaufvermogen

Vorréate

Bei den Primarenergievorraten handelt es sich um Gasvorrate sowie um CO2-Zertifikate.
Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstande

Von den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurde eine pauschale Einzelwertbe-
richtigung von EUR 18.199,00 (VJ: TEUR 22) gebildet.

Die Forderungen gegenuber verbundenen Unternehmen enthalten Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen in Hohe von EUR 24.560.089,93 (VJ: TEUR 5.659) sowie sonstige
Forderungen in Héhe von EUR 525.690.361,88 (VJ: TEUR 366.154).

Die sonstigen Forderungen und Vermdgensgegenstidnde gegeniiber verbundenen Unter-
nehmen enthalten als wesentliche Positionen Steuerforderungen Gber EUR 49.294.184,73
(VJ: TEUR 24.217), Finanzforderungen tber EUR 432.053.103,66 (VJ: TEUR 125.621)
sowie Forderungen aus Beteiligungsertragen und Abgangen aus Finanzanlagen Uber

EUR 44.343.073,49 (VJ: TEUR 216.103).

Die Forderungen gegeniber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht,
enthalten Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in H6he von EUR 33.033.910,94
(VJ: TEUR 36.435) sowie sonstige Forderungen in H6he von EUR 0,00 (VJ: TEUR 76.185).

In den sonstigen Forderungen und Vermodgensgegenstanden sind, wie im Vorjahr, keine we-
sentlichen Ertrage enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden.

Finanzumlaufvermogen

Das Finanzumlaufvermdgen enthalt fremde Wertpapiere in Héhe von EUR 193.268.986,66
(VJ: TEUR 382.990).

Der Kassenbestand betragt zum Bilanzstichtag EUR 7.290,17 (VJ: TEUR 9).

Zum Bilanzstichtag betragt das Guthaben bei Kreditinstituten EUR 203.598.141,78
(VJ: TEUR 42.065).

3.1.3. Aktive Rechnungsabgrenzung

30.09.2022 30.09.2021
EUR TEUR

Aktive Rechnungsabgrenzungen 250.272,34 766
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3.1.4. Aktive latente Steuern

Die aktiven latenten Steuern wurden auf Unterschiede zwischen dem steuerlichen und un-
ternehmensrechtlichen Wertansatz zum Bilanzstichtag fur folgende Posten gebildet:

3.1.4. Aktive latente Steuern

Sachanlagen

Beteiligungen

Personalrickstellungen

sonstige Riickstellungen

noch nicht verrechnete Beteiligungs-
abschreibung gem § 12 Abs 3 Z 2 KStG

sonstige Posten

Daraus resultieren aktive latente Steuern
abzlglich: Saldierung mit passiven latenten Steuern
Stand zum 30.9.

Die latenten Steuern entwickelten sich wie folgt:

Stand zum 1.10.
Erfolgswirksame Veranderung
Stand zum 30.9.

30.09.2022 30.09.2021
EUR TEUR

-18.378.240,63 -20.429
-25.814.040,77 -25.049
37.035.941,49 69.502
1.465.058,72 1.096
19.883.080,28 13.044
2.062.288,91 1.603
16.254.088,00 39.767
13.967.641,69 21.311
-10.164.224,72 -11.369
3.803.416,96 9.942
30.09.2022 30.09.2021
EUR TEUR
9.941.790,86 31.551
-6.138.373,90 -21.608
3.803.416,96 9.942
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3.2. Passiva

3.2.1. Eigenkapital

Das Grundkapital in Héhe von EUR 330.000.000,00 (VJ: TEUR 330.000) ist in

179.878.402 Stuckaktien zerlegt.

Die Gewinnrilicklagen betreffen neben der gesetzlichen Ricklage in Héhe von
EUR 4.723.734,22 (VJ: TEUR 4.724) freie Rlcklagen in Héhe von EUR 1.917.495.309,56

(VJ: TEUR 1.656.426).

GemalR § 229 Abs 1a UGB wurde flir die zum Stichtag 30. September 2022 im Bestand der

EVN AG befindlichen eigenen Anteile eine Rucklage durch Umwidmung freier Gewinnrick-
lagen gebildet. Analog zu den eigenen Anteilen weist diese Rucklage fiir eigene Anteile zum
Bilanzstichtag einen rechnerischen Wert in Héhe von EUR 3.004.210,99 (VJ: TEUR 3.114)

aus.

Zum Bilanzstichtag wurden 1.659.357 (VJ: 1.697.245) Stick eigene Anteile mit einem
rechnerischen Wert von EUR 3.004.210,99 (VJ: TEUR 3.114) ausgewiesen. Im Geschafts-

jahr 2021/22 wurden 37.888 Stuck eigene Aktien an Mitarbeiter Gbertragen.

3.2.2. Investitionszuschiisse

Stand Stand
01.10.2021 | ZufGhrung Verbrauch Abgang |30.09.2022
EUR EUR EUR EUR EUR
Sachanlagen
Geleistete Anzahlungen und
Anlagen in Bau 25.901,00 0,00 0,00 25.901,00 0,00
Summe Investitionszuschiisse | 25.901,00 0,00 0,00 25.901,00 0,00

3.2.3. Ruckstellungen

Die sonstigen Ruckstellungen in Héhe von EUR 47.613.575,47 (VJ: TEUR 178.933) betref-

fen im Wesentlichen die Vorsorgen fiir:

Strombezugs-/absatzgeschafte
CO2-Zertifikate

kurzfristige Personalverpflichtungen
Anteilige Jubildumsgelder

Noch nicht fakturierte Lieferungen und Leistungen

Gasbezugs-/absatzgeschafte

30.09.2022 30.09.2021
EUR TEUR

0,00 122.036
10.512.173,65 25.297
21.261.606,36 20.950
6.983.748,00 8.827
2.976.341,84 1.823
5.879.705,62 0
47.613.575,47 178.933
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3.2.4. Verbindlichkeiten

Restlaufzeit Bilanzwert
<1 Jahr 1-5 Jahre > 5 Jahre 30.09.2022
EUR EUR EUR EUR

. Anleihen 0,00| 99.370.652,53 | 471.000.000,00 | 570.370.652,53

Vorjahr in TEUR 300.000 99.371 226.000 625.371
. Verbindlichkeiten

gegenuber Kreditinstituten 364.817.073,18 | 210.268.292,72 | 295.146.341,38 | 870.231.707,28

Vorjahr in TEUR 7.335 46.768 256.463 310.567
. Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 15.288.154,87 0,00 0,00 15.288.154,87

Vorjahr in TEUR 24.948 0 0 24.948
. Verbindlichkeiten gegentber

verbundenen Unternehmen 485.975.084,26 24.000,00 67.000,00 | 486.066.084,26

Vorjahr in TEUR 533.231 24 73 533.328
. Verbindlichkeiten gegentber

Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhaltnis be-

steht 51.365.211,32 0,00 0,00 51.365.211,32

Vorjahr in TEUR 334.934 0 0 334.934
. Sonstige Verbindlichkeiten 29.543.894,31 6.240.912,51 6.397.563,70 42.182.370,52

Vorjahr in TEUR 42.296 6.588 6.243 55.128

946.989.417,94 | 315.903.857,76 | 772.610.905,08 | 2.035.504.180,78
Vorjahr in TEUR 1.242.744 152.751 488.780 1.884.275

Die Verbindlichkeiten gegenulber Kreditinstituten beinhalten Schuldscheindarlehen in
Hohe von EUR 243.500.000,00 (VJ: TEUR 182.500).

Die Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen enthalten Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von EUR 107.755.577,87 (VJ: TEUR 18.188) sowie
sonstige Verbindlichkeiten in Héhe von EUR 378.310.506,39 (VJ: TEUR 515.140).

Die Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis
besteht, enthalten sonstige Verbindlichkeiten in Hohe von EUR 43.933.872,66

(VJ: TEUR 334.320). In den sonstigen Verbindlichkeiten sind EUR 8.222.000,00

(VJ: TEUR 323.079) aus kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten im Zusammenhang mit dem
Cash Pooling ausgewiesen.

Im Posten Sonstige Verbindlichkeiten sind Aufwendungen in Héhe von EUR 22.095.741,99
(VJ: TEUR 34.605) enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden.
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3.2.5. Haftungsverhaltnisse

30.09.2022 30.09.2021

EUR TEUR
Bankgarantien 615.444.505,01 557.294
Sonstige Haftungsverhaltnisse 414.956.271,28 342.976
Patronatserklarungen 20.000.000,00 20.000
1.050.400.776,29 920.270
davon gegenuber verbundenen Unternehmen 929.607.341,37 776.563
davon gegenuber assoziierten Unternehmen 83.781.262,26 94.800

Die hierunter ausgewiesenen Eventualverbindlichkeiten entfallen im Wesentlichen auf Haf-
tungen fur von Banken fir die eigene Geschéftstatigkeit und jene von Tochtergesellschaften
ausgestellte Garantien, auf Haftungen fur Finanzierungen von Tochtergesellschaften, auf
Einzahlungsverpflichtungen gegentber verbundenen Unternehmen sowie auf ibernommene
Haftungen gegentiber Banken fir Kundenkredite.

Fir das im Eigentum der VERBUND-Austrian Hydro Power AG (vormals ,Donaukraft®) ste-
hende Kraftwerk Freudenau wurden Refinanzierungstransaktionen abgeschlossen.

Bei diesen Transaktionen hat sich die EVN AG verpflichtet, in bestimmten Verzugs- und Ver-
lustfallen an die Osterreichische Elektrizitatswirtschafts-Aktiengesellschaft (Verbund AG)
Kostenersatz zu leisten.

Far die im Auftrag der EVN AG getatigten Geschafte der ENERGIEALLIANZ Austria GmbH
fur den Eigenhandel sowie die Beschaffung von Elektrizitat und Gas wurden gegenuber den
Handelspartnern Patronatserklarungen erteilt. Die Eventualverbindlichkeiten hierfir werden
in Héhe des tatsachlichen Risikos fir die EVN AG angesetzt. Dieses Risiko bemisst sich an
Veranderungen zwischen vereinbartem Preis und aktuellem Marktpreis, wobei sich bei Be-
schaffungsgeschaften ein Risiko nur bei gesunkenen Markipreisen und bei Absatz-
geschaften ein Risiko nur bei gestiegenen Marktpreisen ergibt.

Dementsprechend kann sich das Risiko aufgrund von Marktpreisdnderungen nach dem
Stichtag entsprechend verandern. Aus dieser Risikobewertung resultierte per 30. September
2022 eine Eventualverbindlichkeit in Héhe von EUR 19.765.094,00 (VJ: TEUR 26.177).

Das dieser Bewertung zugrundeliegende Nominalvolumen der Garantien betrug

EUR 413.046.516,89. Zum 31. Oktober 2022 betrug das Risiko betreffend Marktpreis-
anderungen EUR 75.152.950,00 bei einem zugrundeliegenden Nominalvolumen von

EUR 415.700.000,00.
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3.2.6. Art, Zweck und finanzielle Auswirkungen sonstiger nicht in der Bilanz aus-
gewiesener oder angegebener Geschifte

Die Gesellschaft hat im Geschéftsjahr folgende wesentliche Vertrage mit Wirkung fir die
Folgeperioden abgeschlossen:

1. Kontrahierung von Gasspeichernutzungsmaoglichkeiten im Umfang von 240 MW fur
den Zeitraum 01.04.2022 bis 31.03.2023.

2. Abschluss von Groflthandelskontrakten Strom mit Lieferung nach dem 30.09.2022
mit einer Netto-Verkaufsmenge von 987.732 MWh. Die Kontrahierung dieser Men-
gen erfolgte im Wege von 264 Einzeltransaktionen.

3. Abschluss von GroRRhandelskontrakten Erdgas mit Lieferung nach dem 30.09.2022
mit einer Netto-Verkaufsmenge von 434.348 MWh. Die Kontrahierung dieser Men-
gen erfolgte im Wege von 19 Einzeltransaktionen.

4. Abschluss von Bezugsvertragen Uber den Bezug von Energie aus Erneuerbaren
Energietragern mit Lieferung nach dem 30.09.2022 im Umfang von 507.431 MWh.
Die Kontrahierung dieser Mengen erfolgte im Wege von 8 Einzeltransaktionen.

5. Abschluss von Bezugsvertragen uber den Bezug von elektrischer Energie in Ver-
bindung mit Herkunftsnachweisen mit Lieferung nach dem 30.09.2022 im Umfang
116.443 MWh.

6. Abschluss von GroRhandelstransaktionen fir EUAs mit Lieferung nach dem
30.09.2022 mit einer Bezugsmenge von 5.000 t. Die Kontrahierung dieser Mengen
erfolgte im Wege von 4 Einzeltransaktionen.

7. Abschluss eines Netzreservevertrages mit APG uber die Vorhaltung von 470 MW
Leistung fur die Zwecke des Engpassmanagement fir den Zeitraum 01.10.2022 bis
30.09.2023.

Hinsichtlich der wertmaRigen Auswirkung der derivativen Vertrdge wird auf den Abschnitt
zu den derivativen Finanzinstrumenten verwiesen.

3.2.7. Finanzinstrumente

Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze sind beim jeweiligen Bilanzposten angefiihrt.
Kéaufe und Verkaufe von Finanzinstrumenten werden zum Settlement-Stichtag gebucht.

Langfristige Veranlagungen dienen dem Aufbau des fur das Sozialkapital erforderlichen De-
ckungsstocks und erfolgen im Rahmen von extern verwalteten Investmentfonds.

Das Kreditrisiko von Forderungen entspricht den in der Bilanz ausgewiesenen, um vor-
genommene Wertberichtigungen reduzierten Wertansatzen.

Alle Finanzinstrumente werden sofort nach Abschluss in einem Risikomanagementsystem
erfasst. Dies ermdglicht einen tagesaktuellen Uberblick Uber alle wesentlichen Risiko-
kennzahlen. Fir das Risiko-Controlling wurde zudem eine eigene Stabsstelle eingerichtet,
die laufend Risikoanalysen basierend auf der Value-at-Risk-Methode erstellt.

Derivative Finanzinstrumente dienen in erster Linie der Absicherung des Unternehmens ge-
gen Marktpreisanderungs-, Liquiditats-, Wechselkurs- und Zinsanderungsrisiken. Strategi-
sches Ziel ist die Kontinuitat des operativen wie des Finanzergebnisses. Daruber hinaus
werden vereinzelt Mdglichkeiten genutzt, die ein hdheres Risiko enthalten und

einen hoheren Ertrag versprechen.

Die Nominalwerte sind die saldierten Summen der zu den jeweiligen Finanzderivaten geho-
renden Einzelpositionen zum Bilanzstichtag. Sie entsprechen zwar den zwischen  den
Vertragspartnern vereinbarten Betragen, sind jedoch kein Malstab fir das Risiko des Unter-
nehmens aus dem Einsatz dieser Finanzinstrumente. Das Risikopotenzial umfasst insbe-
sondere Schwankungen der zugrunde liegenden Marktparameter.
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Die Bewertung der Finanzinstrumente erfolgt mittels von Bérsepreisen abgeleiteten For-
wardpreiskurven, Wechselkursen sowie Zinsstrukturkurven. Das Kreditrisiko der Vertrags-

partner findet dabei Berucksichtigung.

Fir derivative Finanzinstrumente werden die Nominalwerte sowie die aktuellen Marktwerte

(Fair Values) angegeben.

Die derivativen Finanzinstrumente setzen sich zum Bilanzstichtag wie folgt zusammen und
sind in den folgenden Bilanzpositionen erfasst:

Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung

Nominalwert in Mio JPY  Marktwert in Mio EUR ‘
30.09.2022 30.09.2021

30.09.2022 30.09.2021

Wahrungsswaps

JPY (1 bis 5 Jahre)

10.000,0

10.000,0

-11,2

4.4

Die in obiger Tabelle ausgewiesenen Wahrungsswaps sind Cross-Currency Swaps zur Absi-
cherung der Zins- und Wahrungsrisiken der in fremder Wahrung begebenen Anleihe (JPY-
Anleihe). Die Laufzeit der Wahrungsswaps ist ident mit der Laufzeit der Anleihe bis 2024.

Die Effektivitdt der Sicherungsbeziehung der Cross-Currency Swaps wird zumindest quar-
talsweise geprift. Retrospektiv erfolgt diese Prifung mittels Dollar-Offset-Methode, prospek-
tiv wird die Critical-Terms-Match-Methode angewandt. Per 30.09.2022 betragt
die auf das Zinsrisiko bezogene Effektivitat 84%, die auf das Wahrungsrisiko bezogene Ef-
fektivitat befindet sich nahe 96%.

Eine dokumentierte Widmung der Vertrage wurde vollzogen, indem das abzusichernde Risi-
ko identifiziert, der Beginn der Sicherungsbeziehung festgelegt und das Vorliegen aller mate-
riellen Voraussetzungen nachvollziehbar begriindet wurde. In materieller Hinsicht gilt hier
dazu, dass die Sicherungsgeschéafte die qualitative Eignung des abgesicherten Grundge-
schafts besitzen, ein Absicherungsbedarf auf Basis des Preisanderungsrisikos
aus dem Grundgeschéft vorliegt, eine bestehende Absicherungsstrategie existiert und
die Derivate qualitativ geeignet als Sicherungsinstrument sind.

Fir derivative Instrumente mit negativem Marktwert wird keine Drohverlustriickstellung ge-
bildet, sofern eine Sicherungsbeziehung mit den jeweils zugrundeliegenden Geschaften be-

steht.

Energiebereich:

Die nachfolgende Tabelle zeigt derivative Finanzinstrumente ausgenommen Geschéfte, die

im Portfolioansatz (siehe unten) enthalten sind.

Nominalwert Marktwert
in Mio EUR in Mio EUR
Derivative Finanz- Anteil Anteil
instrumente >12 >12
30.09.2022 | 30.09.2021 | 30.09.2022 30.09.2021
Monate Monate
Kohleswaps 1,6 23,5 1,6 0,0 23,5 1,6
Forwards Gas 17,9 0,0 -10,7 0,0 0,0 0,0
Forwards CO2 -
Zertifikate 2,8 12,0 2,7 0,0 12,0 2,8
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Fir derivative Finanzinstrumente mit negativem Marktwert, die keiner Sicherungsbeziehung

zugeordnet  sind,

werden in

Summe

TEUR 6.180 (VJ: TEUR 122.457) gebildet.

Stromhandel — Portfolioansatz:

Drohverlustriickstellungen

Hohe von

Die Gesellschaft tatigt auch Termingeschéafte im Auftrag von verbundenen Unternehmen. Zur
Durchflihrung dieser Auftrage werden bilaterale Vertrage mit Dritten (OTC-Forwards) sowie
gleichzeitig Vertrage mit verbundenen Unternehmen abgeschlossen. Die Ausflihrung eines
Auftrags fuhrt somit in der EVN AG gleichzeitig zu einem Beschaffungs- und einem Absatz-
geschaft auf Termin. Die Ausfallsrisiken der geschlossenen Geschafte sind grundsatzlich
vergleichbar bzw. vernachlassigbar wodurch der Effekt daraus bei den angefiihrten Markt-
werten nicht bertcksichtigt wurde.
Im Geschaftsjahr wurde der Portfolioansatz auf den gesamten Stromhandel der EVN AG

erweitert.

Die Zusammensetzung, der im gegenstandlichen Abschluss ausgewiesenen Derivate ist in
der nachstehenden Tabelle dargestellt:

Nominalwert Marktwert
EUR TEUR EUR TEUR
Forwards Strom mit Dritten A:tfzil A:t:;l
30.09.2022| 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021
Monate Monate
Kauf -129.962.507,92| 38.195,00] -3.487.720,46 -851.546,97 -9.459,40 0
Verkauf 462.410.386,68 3.045,40| -176.016.719,98] -19.173.627,77 -540,50 0
Nominalwert Marktwert
Forwards Strom mit EUR TEUR EUR Antell TEURA .
verbundenen ntei ntei
>12 >12
Unternehmen 30.09.2022| 30.09.2021 30.09.2022 30.09.2021
Monate Monate
Kauf -401.187.978,30 3.045,40] 167.709.337,54] 25.047.868,68 540,50 0
Verkauf 88.041.591,72] 38.195,00] 27.975.068,93] 3.669.237,36 9.459,40 0

Die angefuhrten Termingeschafte werden in analoger Anwendung des in AFRAC 15 Rz 57
dargestellten Konzepts des Portfolio-Handelshedge als einheitliches Bewertungsobjekt impa-
ritatisch bewertet. Die Saldierung der beizulegenden Zeitwerte aller derivativen Finanzin-
strumente des Portfolios ergab einen positiven Betrag. Insofern ist zum Bilanzstichtag keine
Drohverlustriickstellung aus dem Portfolio-Handelshedge erforderlich.
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4. ERLAUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

4.1. Umsatzerlose

Umsatzerl6se gegliedert nach Absatzmarkten:
Inland
Ausland

Umsatzerlose gegliedert nach Tatigkeitsbereichen:

Leistungsverrechnung im Konzern
Stromerlose

Gaserlose

Kundenauftrage

Heizllerlose

Sonstige Ubrige Erlése

4.2. Sonstige betriebliche Ertrage

2021/22 2020/21
EUR TEUR
749.497.442,44 279.077
40.777.328,87 90.757
790.274.771,31 369.834
2021/22 2020/21
EUR TEUR
183.134.968,23 178.514
550.299.394,42 150.022
55.931.686,16 40.465
276.899,61 461
0,00 262
631.822,89 111
790.274.771,31 369.834

Die Ertrage aus der Aufldsung von Ruckstellungen resultieren im Wesentlichen aus der Auf-
I6sung von Rickstellungen der Altersversorgung sowie der Abfertigungen in Hohe von

EUR 26.299.362,87.

Die Ubrigen sonstigen betrieblichen Ertrage gliedern sich wie folgt:

Realisierungseffekte Kohle - Derivate
Projektférderungen

Sonstige Ertrage
Gerichtskostenersatze
Baukostenzuschuss KW Walsum 10

2021/22 2020/21
EUR TEUR
21.858.310,00 0

260.752,62 332
3.682,61 2171

0,00 108

0,00 17.933
22.122.745,23 20.545
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4.3. Personalaufwand

In den Gehaltern sowie sozialen Aufwendungen ist die nachstehende Komponente
enthalten:

2021/22 2020/21
EUR TEUR
Dotierung der Rickstellung fir Jubilaumsgelder
in Gehaltern -1.946.468,00 -128

Die Aufwendungen flr Altersversorgung in Hohe von EUR 3.110.440,59 (VJ: TEUR 3.175)
betreffen beitragsorientierte Pensionsvorsorgen.

Die Aufwendungen fir freiwillige Abfertigungszahlungen sowie Leistungen an Mitarbeitervor-
sorgekassen betragen EUR 553.132,71 (VJ: TEUR 465).

4.4. Sonstige betriebliche Aufwendungen

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen in Héhe von EUR 27.556.517,11
(VJ: TEUR 111.967) sind enthalten:

2021/22 2020/21

EUR TEUR
Werbeaufwand 8.718.827,55 8.523
Leistungsverrechnung im Konzern 5.773.227,73 6.399
Beratungsleistungen 2.955.891,07 2.905
Porto- und Fernmeldeaufwand 2.156.747,73 2.059
Sonstige Ubrige Aufwendungen 1.949.355,97 1.771
Reisekosten 1.565.091,08 1.097
Mitgliedsbeitrage und Umlagen 1.230.164,16 1.315
Weiterbildung und Tagungsaufwand 1.000.694,46 962
Sonstige Konzernleistungen 940.277,72 167
Mieten und Benltzungsentgelte 682.626,86 500
Versicherungsaufwand 293.244 .67 841
Stelleninserate 289.970,32 342
Forderungsabschreibungen 397,79 1.404
Restbuchwerte aus Anlagenabgangen 0,00 2.393
Drohverluste Derivate 0,00 81.289
27.556.517,11 111.967

Die Angabe der auf das Geschéftsjahr entfallenden Aufwendungen fir den Abschlussprifer
gemall § 238 Abs 1 Z 18 UGB unterbleibt, da eine derartige Information im Konzern-
abschluss der EVN AG enthalten ist.
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4.5. Ertrage aus Beteiligungen

Die Ergebnisse des Geschéftsjahres 2021/22 der verbundenen Unternehmen EVN Bulgaria
Stromvertrieb Holding GmbH, EVN Bulgaria Stromnetz Holding GmbH, sowie der EVN Was-
ser Gesellschaft m.b.H wurden in Héhe von EUR 44.343.073,49 (VJ: TEUR 61.701) im Fi-

nanzergebnis phasenkongruent erfasst.

4.6. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermoégens

Die Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen in Hohe von EUR 18.657.496,78
(VJ: TEUR 93.048) beinhalten eine Abschreibung an den Anteilen an der EVN Bulgaria
Fernwarme Holding GmbH in Hohe von EUR 18.651.800,00.

4.7. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

In diesem Posten sind Zinskomponenten aus der Abzinsung von Sozialkapitalrickstellungen
in Hohe von EUR 1.306.627,00 (VJ: TEUR 1.223) enthalten.

4.8. Steuern vom Einkommen

Korperschaftsteuer Inland laufendes Jahr
Kdrperschaftsteuer Vorjahre
Korperschaftsteuer Ausland laufendes Jahr
Steuerertrag aus der Gruppenbesteuerung
latente Korperschaftsteuer
Abzugsteueraufwand

2021/22 2020/21

EUR TEUR
53.628.309,59 42.446
573.209,45 -204
-255.867,74 -1.726
-63.334.289,48 -37.935
6.138.373,90 21.609
778,99 0
-3.249.485,29 24.190
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5. Erganzende Angaben
5.1. Mitarbeiter (im Jahresdurchschnitt)

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer (ausschliellich Angestellte) wahrend des Ge-
schéaftsjahres betrug 546 (VJ: 589).

5.2. Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates

Die Gesamtbezlige der aktiven Vorstandsmitglieder betrugen im Geschaftsjahr

TEUR 1.270,60 (inklusive Beitrage in die Mitarbeitervorsorgekasse) (VJ: TEUR 1.242), an
ehemalige Vorstandsmitglieder bzw. deren Hinterbliebene wurden TEUR 1.008,40

(VJ: TEUR 1.159) bezahlt.

Fur Abfertigungen und Pensionen ergibt sich flr Vorstand und aktive leitende Angestellte in
Summe ein Ertrag in Hohe von EUR 4.596.317,00 (VJ: Aufwand TEUR 1.833), der sich aus
dem Verbrauch von Ruckstellungen sowie Pensionskassenbeitragen und Beitragen an die
Mitarbeitervorsorgekasse zusammensetzt.

Die Aufsichtsratsvergutungen betrugen im Berichtsjahr EUR 156.700,00 (VJ: TEUR 155).

An den Nachhaltigkeitsbeirat wurden im Berichtszeitraum Vergitungen in Héhe von
EUR 96.514,72 (VJ: TEUR 105) ausbezahlt.

Den Organen der Gesellschaft wurden keine Kredite gewahrt, und es wurden keine Haftun-
gen Ubernommen.

5.3. Sonstige Erlauterungen

EIWOG-Angaben

Geschafte im Sinne des § 8 Abs 3 EIWOG bzw. § 8 Abs 3 GWG werden insbesondere

mit folgenden verbundenen Elektrizitats- bzw. Erdgasunternehmen getétigt: Netz Nieder-
Osterreich GmbH, evn naturkraft Erzeugungsgesellschaft m.b.H, EVN Warme GmbH,

EVN Warmekraftwerke GmbH, EVN Energievertrieb GmbH & Co KG sowie ENERGIEALLI-
ANZ Austria GmbH.

5.4. Ergebnisverwendung

Es wird vorgeschlagen, unter Berlcksichtigung der eigenen Anteile in Hohe von 1.659.357
Stlick, aus dem Bilanzgewinn einen Betrag in Hohe von EUR 92.673.903,40 das entspricht
einer Dividende von EUR 0,52 je Aktie, auszuschitten und den verbleibenden Betrag auf
neue Rechnung vorzutragen.

5.5. Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Zwischen dem Bilanzstichtag 30. September 2022 und der Aufstellung des Jahresabschlus-
ses am 23. November 2022 traten folgende wesentlichen Ereignisse auf:

Am 18. November 2022 kindigte die dsterreichische Bundesregierung Details zur Umset-
zung der EU-Verordnung 2022/1854 Uber Notfallma®nahmen als Reaktion auf die hohen
Energiepreise an, die insbesondere eine zeitlich befristete Erlésbegrenzung fur die inframar-
ginale Stromerzeugung sowie einen Energiekrisenbeitrag fur fossile Energietrager vorsieht.
Die EVN AG evaluiert die Auswirkungen der neuen Bestimmungen.
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5.6. Angaben zu Organen der Gesellschaft

Aufsichtsrat:

Prasidentin:
Mag. Bettina Glatz-Kremsner

Vizeprasidenten:
Dr. Norbert Griesmayr

Mitglieder:
Mag. Georg Bartmann

Mag. Philipp Gruber
Dipl.-Ing. Peter Weinelt
Dipl.-Ing. Dr. Friedrich Zibuschka

Arbeithnehmervertreter:
Ing. Paul Hofer
Dipl.-Ing. Irene Pugl
Mag. Dr. Monika Frail3l

Vorstand:

Mag. Willi Stiowicek

Dr. Gustav Dressler
Dipl.-Ing. Maria Patek, MBA
Dipl.-Ing. Angela Stransky

Uwe Mitter
Friedrich BuR3lehner

Vorstandsdirektor Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA — Sprecher des Vorstandes

Vorstandsdirektor Dipl.-Ing. Franz Mittermayer

Maria Enzersdorf, am 23. November 2022

Der Vorstand

]

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA

Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
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Erklarung des Vorstands
gemald § 124 Abs. 1 Z. 3 Borsegesetz 2018

Der Vorstand der EVN AG bestatigt, dass der in Einklang mit den
mafgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte Konzern-
abschluss nach bestem Wissen ein moglichst getreues Bild der
Vermdégens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, und
dass der Konzernlagebericht den Geschaftsverlauf, das Geschafts-
ergebnis und die Lage des Konzerns so darstellt, dass ein moglichst
getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns
entsteht, und dass der Konzernlagebericht die wesentlichen
Risiken und Ungewissheiten beschreibt, denen der Konzern aus-
gesetzt ist.

Der Vorstand der EVN AG bestatigt, dass der im Einklang mit den
mafsgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte Jahres-
abschluss des Mutterunternehmens nach bestem Wissen ein
moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage
des Unternehmens vermittelt, und dass der Lagebericht den
Geschaftsverlauf, das Geschaftsergebnis und die Lage des
Unternehmens so darstellt, dass ein méglichst getreues Bild der
Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entsteht, und dass der
Lagebericht die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten bes-
chreibt, denen das Unternehmen ausgesetzt ist.

Maria Enzersdorf, am 23. November 2022

EVN AG
Der Vorstand

2y M

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA  Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
Sprecher des Vorstands Mitglied des Vorstands
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